
( 11) 

( N° 61. ) 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
(SESSION t87'-t8H.) 

SITUATION GÉNÉRALE 
DU 

, 

TRESOR PUBLIC, 
AU i" JANVIEll t87b, 

UEl•OSEI~ !•AU JIJ U~ lUJI'HS'J'JIE l>Eb J<'l1'A.!'1CES 

F. HAYEZ, IMPHIMEUH 111<, l,'J\(,Al)(~MIL noYALl':, 
flue dr 1'01 angene , 1 () 

1875 





( 5 ) (N° 6t.J 

SlTUA.'flON Gl1NÉHALE DU TllÉSOR PUBLIC, 
AU 1er JANVIER i87~. 

EXPOSÉ. 

J'ai l'honneur de présenter a la Chan.bre ln situation du Trésor public au 
ier janvier 187fS. 
Lorsque, à pareille époque de l'année dernière, j'ai placé sons ses yeux la 

même situation au 1er janvier 1874, je constatais que l'exercice 1872, qui 
venait à peine d'être formé, [uissernit un boni de fr. 12.458,64~ 74 c• sur les 
services ordinaires, c'est-il-dire sur l'ensemble des recettes cl des dépenses 
autorisées par la loi du BudgcL; je constatais en outre que, à l'ouverture de 
l'exercice ·1873, nous possérlions - cc boui compris - une réserve de 
fr. 44;0150:872 85 c', destinée à des dépenses essentiellement extraordinaires. 
Quant à l'exercice f 875, comme dix. mois devaient s'écouler encore avant 

sa clôture , on ne pouvait s'appuyer que sui· des probabililés : d'après ces 
probabilités, on espér~il obtenir, sur les Budgets ordinaires, un excédant 
de recette de fr. 7,756,220 05 es, et sur le Budget extraordinaire, un accrois 
sement de la réserve de fr. :.5.219:974 51 c', qui, dès lors , eût atteint 
fr. 1001007,066 19 C'. 

Aujourd'hui que les comptes des exercices i 872 et f 875 sont clôturés, la 
situation peut en être établie avec précision. 
Pour !87'.2, le boni sur les services ordinaires s'élève irrévocablement à 

fr. f 2,464.028 77 es, soit . . fr. 2a,885 05 
de plus que l'évaluation <le l'année dernière. 

Pour 1873 ( cl bien entendu, sans tenir compte des cré 
dits supplémentaires dont le montant, n'ayant pu être déter 
miné avant la clôture de cet exercice, est rattaché aux 
exercices 1874 d 187a), le boni sera de fr. f0:25!'>;8f4 75c', 
par conséquent, <le . . . . 2,4-991094 68 

A RF.PORTER. . fr. 2,~2~,477 71 
2 



( 4 ) 

REPORT. . fr. 2,?S~tS,477 7 i 

Excrciee •~1•. 

supérieur au chiffre indiqué dans la situation au fer janvier 
!874. 
Sur les services spéciaux: et seulement en ce qui concerne 

l'année f 875, la réserve s'est accrue de . 577,747 79 
portant entièrement sur Je produit d'aliénations extraordi- 
naires d'immeubles. 

Au lieu d'être de . . . . . . { 0?S,007 ,066 f 9 

la réserve au fer janvier 1874 était clone finalement de . . f07,9f 0,29f 69 
La situation de l'exercice i 87-i- c:c présente comme il suit : 

Seroices ordinaires. 

Les recettes opérées du fer janvier au 51 décembre :1874 
sont connues; il n'en est pas de même des recouvrements 
qui s'effectueront jusqu'à la clôture de l'exercice, mais on 
peut les évaluer très-approximativement. 

On prévoit sur l'ensemble un chiffre defr, 24:1~~9!,2~8 8:1 
Les Budgets de dépenses ne s'élevant 

qu'à. . . . . . . . . . . . . 256,417,401 80 

il y aurait sur cet exercice un boni de . fr. f>,i75,8~7 Of 
qui s'accroîtra des annulations 1 soit . 2,~00,000 >> 

On obtiendra ainsi une somme de. . fr. 7,673,8!'.>7 Of 
suffisante 1 et au delà, pour couvrir le mon- 
tant des crédits supplémentaires, SAVOIR 

:f P Crédits-alloués: 
Justice . 
Aff aires Étrang .. 
Intérieur 
Guerre. 
Finances 

144,?S00 )l 

2;S,521 ns 
868,850 i.SO 

1,741,489 96 
47,51:1 ti2 

2,827 ,4i55 75 
2° Crédits demandés: 

Dette publique . 2,008,{54 95 
Finances • . . 2,:i00 ,, 
Affaires Étrang. . 84,000 » 
Guerre. . . • 1,9?18,525 » 

---- 4,052,9~9 95 
E~S.El\lBU:. • • fr____ 6,880,415 66 

De sorte que la réserve s'accroitrait de. . 

et serait ainsi de . • . • . . • . 

795,445 5:'> 

. . fr. i 08, 705,736 04 



( ~ ) 

REPORT. 

l N· 6i .j 

. fr. t08,705,75ts 04 

Services spéciaux. Enrciee 
187♦• 

A celte réserve sont venues s'ajouter, en 1874, de nou 
velles ressources extraordinaires. Elles se composent, SAVOIR: 

Produit de l'émission, a Londres, d'une 
partie de l'emprunt à 5 p. °lo . . . . . fr. 9,970,62N » 

Produit d'aliénations d'immeubles. . . . 1,676:977 77 
Quotes-parts des États maritimes ( rachat 

du péage de l'Escaut.) . . . . . . . ~t5/l54 !9 
Fonds d'amortissement du 4 1/'J p. 0/o attri- 

bués au Trésor. . . . . . . . . . . 2,5~0,782 ! 6 
Réalisation de titres appartenant au fonds 

spécial des jeux de Spa . . . 890,000 >> 

Intérêts et bonifications versés au Trésor 
par la Société <les Bassins Houillers. . . 2,835 71 

Capital à 4 1/i p. 0to correspondant au prix 
du matériel de transport cédé à l'État par la 
même Société . . . . . 49~~00 » 

TOTAL. . fr. HS,4~3,9~2 85 
Il y a lieu d'y ajouter les intérêts arriérés 

du prix <le vente des terrains de la citadelle 
du Sud à Anvers. 202,799 70 

Les ressources spéciales afférentes à l'an- 
née i874;se montent donc ù . . fr. HS,6~6,7~2 ?>5 · 

· Les dépenses extraordinaires se sont éle 
vées à fr. 60J>64,186 64 c', 

SAVOIR: 

Canaux , rivières , ports , 
côtes, phares, fanaux, et 
ponts . . . . . . • fr. 6,847,034 84 

Chemins de fer et télégra- 
phes . . . . . . . 55,234,945 15 
Édifices publics, bâtiments, 

constructions diverses. 2,967,977 47 
Travaux de défense. Ar- 

mement . • . . . 
Voirie vicinale . . 

. 1,H>2;88f 42 
1,446,599 06 

A REPORTER. • fr. 4S,649,25ij 92 H,,6!$6,752 55 108,703,73~ 04 



1 N<>. 61.1 

l-h:POJ\1', 

Maisons d'école . 
Bateaux à vapeur 

( 6 ) 

. fr. 4;">,649,25::i 92 rn,6~6,752 o5 108,705,7511 04 

5,f 281545 06 
tH0,000 » 

Remboursement de la ren 
te de 400,000 florins à la 
Hollande . . . . . . 9,578,265 7~ 

Dépenses diverses de toute 
autre natu 1·e • . • . 1,898,545 91 

TOTAL ÉGAL. .fr.----- 

Les dépenses excédant les ressources spéciales de . 44,907,454 1 1 

la réserve: à la fin de 187 4, se réduit par conséquent à. 65,796~500 95 
Mais il reste à émettre sur l'emprunt de 240 millions 

autorisé par la loi du 29 avril 1873, un capital effectif de . 46,199,570 » 

Soit que le Trésor réalise cet emprunt , soit qu'il recoure 
provisoirement à nnc émission <le bons du Trésor , c'est une 
ressource sur laquelle il doit compter et dont il faut foire 
état 

Ces deux sommes constituent pour le Trésor des res- 
sources disponibles ou réalisables s'élevant il. . fr. 109,99~167f) 93 

En supposant clone t]UC le Trésor ait encaissé toutes les 
ressources dont je viens de parler, et qu'il ail au moyen de 
ces ressources éteint tous ses engagements actuels 1 soit. 991943,027 03 

il conserverait encore, à la date du lcr janvie1· i8W1 une 
réserve de . . fr. ·IO,rn,2l618 90 

Sans doute, cet excédant serait insuflisant pour couvrir les crédits supplé 
mentaires ou extruordiuaircs qui font l'objet de projets déposés depuis le 
1er janvier f87;'.>1 ainsi que ceux qu'il y aura lieu de réclamer ultérieurement, 
entre autres pour la liquidation des engagements de la grande Compagnie du 
Luxembourg au 51 décembre ·J8721 et du compte de son exploitation par 
l'État en 1873; mais il ne font pas perdre de me que l'absorption <le la 
réserve actuelle , qui est de 64 millions, ne sera que successive , et que la 
dépense à effectuer du chef des travaux décrétés sera répartie sur plusieurs 
exercices. Or I ces exercices donneront vraisemblablement, comme ceux <le 
!872, 1875 el 1874, des bonis plus ou moins élevés et qui, en somrne , 
assureront au Trésor de nouvelles ressources. 
Je terminerai cet. exposé par un aperçu de la dette de l'État: 

A la date du fer janvier -18741 elle comprenait les capitaux nominaux, 
suivants: 

En dette à 21
/, p. °/o de , . fr. 219,909,651 74 



( 7 ) (N° 6t .] 

lhPOl\'l', 

En delle à 5 p. °/o de. . 
En dette à 4 p. °/ode. 
En dette à 4 1/1 p. ¼ de 

'f'o•1•AL. 

. 250,000,000 }) 
i>0,872,700 )) 

466,088, t 82 22 

. fr. 966,920/H 5 96 

JI y a lieu d'y ajouter le montant des émissions faites en 
·J874, SAVOIR: 

Partie de l'emprunt 5 p. °/o émise it Londres . f 5,2i>O,OOO >> 

Capital à 41/1 émis pour le payement du matériel des 
chemins de fer cédés à l'État par la Société des Bassins 
Houillers du Hainaut 49)fü0 » 

To·1·AL. . fr. 9801220,0HS 96 

En déduisant de cette somme le montant des titres à 
4 p. °lo rachetés à la Bourse 265,900 » 

Il s'ensuit que le capital restant au 51 décembre f 874 
est. <le . . . . . . . . . . . . . . . fr. 979,9i>6,H5 96 

Le Ministre des Finances, 

J. MALOU. 



( 8) 



( 9 ) [N•, Gf.] 

TABLEAU 

Dl 

LA SITUATION GÉNÉRALE DU TRÉSOR 

AU t•r JANYŒR 1875. 



. ( fO ) 

TABLEAU ck la situation générale 

llECET 

PRODlllTS ET REVENlJS ORDINAIRES. 

••h••••it•• llUl:JLTA"I'•• - EXERCICES. - 
.Y.lLUTIOU 1i,a•1irru1011 

4• . UCOUHU!JITS 
pd,au TOTAL . dcc1II• •..•..... 

des Yofu f'l ••Jtat. 
1 
d.a,u d •• a.b op<<lal<•· .a p,obiibl••· 

t87i . ' 188,914,000 .. . 188,914,000 • 213,:55!,689 40 

1873 ,os,oss,soo • • 205,085,500 • 226,980,198 34 

1874 Stt9,64~,ooo • .. 2!9,643,000 • 241,591,258 81 

- 
Tou,u . fr. 6M,~2,500 . . 614,54:l,500 • 681111t4,146 5:'i 



(H 

du Trësor au 1'' Janvie1· 18716. 

TES. 

l 
1111.UL .•. ,H' POUR MÉMOIRE. 

RESSOURCES otduL 
l<:S:CIÏD .•. !WT 

EXTKAORPl~.URtS - -- 
••• iae •• ,. ••••••. 

ou ••oPUITI 0•01n11a•s d., 
OU lfALVATIO~J ei ascsnas 011.Duu.11.11 

~pec,ales. r=: '"' ••• 
eu ,ptcl11le1 Je11 évaJu•Uon, le, r«,:ite• ordhulrH, 

26,587,748 50 239,040,437 00 24,458,689 40 . 
114,057,640 31 341,037,847 65 20,004,008 34 0 

09,8015,922 33 311,487,181 14 11,048,258 81 . 
1 

1 

210,541,320 14 892,465,466 60 57,381,646 !'15 . 1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

i 
1 

4 



f N" 6t.] 

Suite du T~BLuu de lq. sitrmtion générale 

DÉPEN 

Sim VICE 01\Dll'lAIIU~. 
- 

PRÉVJSIONS. 

1 
---- 

EXERCICES, CfttDITS CRÉDITS 
CJ\ÉDITS 1upprtmentalre, 

A. asTaAKcs.e:a: l\85Tt 
CdDITS lLLOUll~ e-om~U:rnent•lres 

Cr~tl,te ou 1 et. t1tr11ordhi:alru. • rklam.er u1uufl!ri1 de• exeeetees 
p,, lt.tlols eeeerdes pour autirleur,, TOTAL. tr.an,r6re, à t-eseeelee 

par dtt Joli ,péelalu, COU\ 1 i1 1h·, dt;peutè• u1 rertu Je J'111rt.. !iO suleant , ,ca,111,-, a.a.TtACHJh ~ 
déducllon f11het de la loi 

en ,ertQ do l'•rt. 30 diftnltin:ment j 4• ••••• , •. 
r11llt du trl4ht au delà de, erddlls de h lol 1 

auuléJ. non lim11a11r,. •ur la t:omptablllut sur la comp1.ablllté, • l'exercice. j 
1 

1872. 102,DlS61342 !SS 10,047,!131 27 l,042,1138 45 3,143,1~2 52 201,1 irn,534 s2 '2,'541 ,548 60 204,647,986 10 

1873. 204,731,845 22 13,003,052 89 1,206,182 90 2,541,548 60 222,502,0~9 67 2,589,816 23 219,912,813 44 

1874. 236,417,401 80 2,827,45~ 73 4,052,059 93 2,580,816 2~ 245,887,631 69 2,589,816 23 243,~97,815 40 

Touux. 654,105,?189 60 26,858,037 89 6,561,681 28 8, 27 4,487 41 675,579,796 18 7,721,181 12 667,81>8,615 06 

1 



( t5 ) I N°_,6L} 

du Trésor au I"" janvier 187 5. 

SES. 

- - 
ton •llao1u. --- --- ~-·-- " - -·• .. •••nc1<• ··••:.•• - 

9tlft1AUI onûus. sac:::ll•A•T 
DÉPENSES ••••••• ,.ilef lle4•"· 

' i IDDtt.ln - - PU <•llfDtTJ .a.r.LOt11h ODSER V AT ION S. 
eSic:,in,. ~ •.• •tPHJIICrlTU lt:1:flCS: oaPut.l.1a• pour 

: . 
et ln unicu ùnllnalra 

! •• .-t ntraordi•al:.r~ OIi r-AIIU•LU. Mnke• ,pkbez . 

i .u,... .•• ···--· ,sar lc:itlilpu••"•dtt mime, 
tcrwlœt. 

200,888,160 63 51,086,352 17 25l,9741!'it2 80 3,759,825 53 

216,744,383 61 154,141,615 24 350,88!1,090 85 3,168,-i29 83 

240,79711U5 41> O0,!IG41186 64- 301,'562,002 10 2,500,000 • 

65fl,430,3!19 70 2-t5,71:l2,1!S!I 05 OO-t,222,ISl.f 75 9,428,255 36 

l 



[N° 61.1 ( U-) 

Suùe du TABLEAU de la situation générale 

llÉSULT A. TB 
- - . ·~ ·~ - . . . 

f - .. .. --- -- 
1 BVllCETS UKllJUlJIES SERYICES EXTRAO~UlMAIRES BUDCETS Et 
1 

n u.Cc1Ags. 

1 
- 1 .. 

1 

1 
IIECtTTU. : DÉPU5f.:S. IIECU'Tl5. Dl!PE!15ES. RF.CETTES. 

1 
! 

1850 à 11157 inel, •. . . . . ., ... .. .. ,. .......... . ........ . ....... ......... 
1858 155,154,108 22½ J'.S911:S4,509 70 716,031 t5 5,010,491' 60 15!S,880,i39 37} 

1850 150,1121l_,2ï0 70 1411,S74,184 O:; 1,721,:SGO 15 4,515,4114 O!I 158,:;49,645 85 

1800 155,612,571 17 ! 10,8110,760 !JO 14,0!I0,1147 44 16,144,007 42 1091100,21s 01 l 
1861 1511,771,024 !Si 145,774,lllil 55 1 !'i,402,486 07 17,657,007 711 in,234,411 84 

1862 HU, 1 Jll,:,3!) 51 i 149,:;:;1,2:1:t 211 3,-i2l,575 01 27,751,050 31 164,537,914 52~ 

11!63 1G:S,~W ,041 14 1!'.i 1 ,O!JG,:Sii 1?, 5,683,679 35 35,0il!S,045 02 168,0:25,l520 49 

1864 164,240,::i30 74; l53,715,G78 SO 17,264,924 23 32,507.450 60 181,514,254 01½ 

Exercices clos. 1 1865 160,0SO,GüO 28 150,741,011 70 0,047,200 89 S:!,051,825 01 171l,080,051 17 
(M1u1iau didnlll/1 ) 

1866 108,841,101 3-t IO!i,481,06ï 11 1 R,200,370 00 37,724,70-i 83 187,047,478 33 

1867 1 a,1111 ,u:;2 24 Hi!l,700,707 2.f 50,43:?,00I 18 21,oos,oos 08 223,404180:; 42 

18118 17G,'i94,:m; 54 172,ll9i162K 82 3:5,347,120 07 10,223,311 50 209,641,405 ./JI 

1860 .. 1s5,201,1n 50 li:!,239,184 83 25,891,201 26 27 ,:S06,688 03 211,092,453 85 

1870 0 • 100,537,001 03 101,843,026 37 14,005,107 47 25,005,874 13 205,442,100 40 

1871 207,705,092 00 104,267,10R 30 48,037,075 54 43,024,116 81 256,043,968 44 

1872 213,352,680 40 200,888,160 63 20,587,748 50 51,086,352 17 239,940,437 90 

\ 1873 226,080,108 :;.1 216,74-4,383 RI 114,057,641) 31 134,141,616 24 ;>;41,037,847 65 

Exercice en courJ 
<l'exécution. 1874 241,591,258 111 240.707,Stl'i 46 60,805,1122 33 60,564, 166 54 311,487,181 14 

(llf1ul1ou probable,.) 

! 



( H> ) lN° 6f.] 

clu Trésor au 1,,. jauvier 187 5. 

GÉNÉRAUX. 

SEK\'IŒS REUNIS. EXCÉDANTS 

·- SUII US BUllüf.TS IJIIOINAIIII.S : SUII us SUVIC[~ ~1TIIA0Rlll,.&IRES 1 $VII LU llUllCt'JS &T St:11\'IC[S aiun1s: 

1 
I el svec1aUJ1 : 

.....•• :> -- 
1 

.. ---,-- 1 

1 

0t;fti'1Sl5. ' i 
4,,_ r"ccrUe,, ' de, •épe-.,u,p do reeerre, clo •Opo.a.,..,. 1 ••.......•.. 1 •. u,. •.•.. 

1 1 1 
' 1 i 

• 1 ...... ••••.••• 1 i,412,6:ll 65 
1 ' ' t 44,745,005 30 1 o,o 1 !J,508 52 ;l 1) 41lil!31!Ui4 51 11,135,734 01} 1 . 

l 

152,880,ûïO 62 8,254,0111 77 . . 2,704, 1 :!5 54 5,459,11611 23 1 
. 

1 
150.025,577 32 t2,731180l 27 ;- . 2,047105U IJ8 101683,li-41 ~Il; 1 . 
165,451,860 31 1 O,!J07 ,063 54 2,194,520 81 8,ISO:t,542 53 ! - 
177,082,280 00 11,785,118 22¼ ' 24,:;2!1,484 30 . 12,!l44,566 07 l 
187,062,522 17 t2,14!i,265 00 1) 30,21S2,2G5 07 . 18,137,001 68 

186,2::13, 120 58 1 O,!J.;5,0:11 !15 ¼ ,~,242,521} 41.S 1 -1,1011,s14 oq . ! 
188,7115,756 71 12,:!\)7,748 5!! . i :!5,004,5'51 1 :.! . 10,70G,785 54 

203,206,fi7I 04 3,550,1M :!3 . ! 10,518,327 84 . 16,150,103 61 i 

101,004,515 02 3,271,225 " . ~8,5211,55::! 50 ! 31,800,5i7 50 . 
1111,\120,940 32 5,590,746 52 14112S,808 57 \ . 17 ,7:.!0,555 09 1 . 
190,635.875 76 12,001,081 76 

1 

. 
' 11505.-f:!ï li] n ,456,560 ou 1 . 

216,907,800 50 11300,ll24 44 
l 

1 t 1 ,465,0ln 10 . D , · 10,15~61} 06 . 
238,1 Ql,225 11 13,438,886 00 5,013,858 73 18,45~,ï45 33 1 . 
251,074,512 80 12,464,528 77 • ~4,-1118,605 07 12,034,074 00 

350,885,000 85 10,255,814 73 . . 20,085,01.ltl 05 . 0,848,Hi2 20 

301,562,002 10 1 703,443 35 1 . 1 0,1m ,735 oo 1 . 1 10,1~5,170 04 . 

125,637,701 12 103,016,761 34 

-------:----------·- 
Il y aurait pal' conséquent un excédant de ressources sur l'ensemble des opérai ions des années l :130 il 187 4 de fr. 22,620,03\1 78 

auquel on peut ajouter : 
1° La partie non encore employée au l<' janvier 1875, aur le produit des emprunts , savoir: 

Emprunt du 8 septembre 1 ll5!J 
Id. du 28 mai 1805 

51.14,88ï 4~ 
46i,78U 2G 

fü1s1:•ou. . • . fr.----- 
2" La somme restant à recouvrer sur Je p1·odui1 de la vente des terrains de la citadelle Ju Sud à ,\nver5. 
;;. Id. id. id. de l'emprunt de 51 millions 
4• Id. id. id. id. de 240 millions ( sur la partie émise) 

Cc qui éléve la réserve I au 1" janvier 18751 à 
Mais le Trésor ayant à raire race aux dépenses résultant de crédits votés pour iles services spéciaux pendant 

les années antérieures à 1875 . 

li résulte de la balance des ressources liquides avec les engagements existants â la <laie du J.r janvier 1875, une 
insu ffisancc de. . fr. 
qui peul êü-e couverte au besoin J>3l' la réalisation du solde de l'emprunt 

H5910i6 71 
11,052,514 44 

80 • 
211,265,0liO • 

65,1or,,;;oo o~ 

00111.ts,o:iï o;,; 

36,146, i:!6 10 
-10,rno,:m, • 

de sorte que, en définitive, Je Trésor aurait encore une réserve ,h, • fr. 10,05:1,048 00 





( n ) [ N° 6Ll 

ÉTAT DE LA SITE!TIO~ 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES RECETTES DE L'EXERCICE 1873. 

AU 51 OCTOBRE 18ï4. 



(N° 6LJ ( -18 ) 

.É1'A T de la sit1wtion du Budget général des 

DÉSIGNATION DES JIRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

<les 

RECETTES. 

l -t_:::J_ 
1 

RESSOURCES OUDJNAIHES. 

DIPOTS. 

foncier 

l'crroond 

Patentes. 

llcde.-aoces sur les mines. 

liouanes . 

Accises 

{ Vins étrangers 

\ Eau-de-vie indigène. 
J 
' Bière$ et ,·inaigrcs . 
1 

/ Sucres. 

Glucoses 1:l aurres sucres non cristallisables . 

G;iranlic - Frais de marque des matières d'or et d'ar6cnt. 

\ Droits de magasin des cntrcpob, perçus an profit de l'État 
llcc< li• s ,t,vnsrs ~ 

{ Rtccllcs extraordinaires et aecidcnteltes , etc 

20,3û0,000 . 
1;;,000,000 " 
ti,8ï4,000 11 

0:18,000 » 

15,000,000 . 
2,500,000 • 
h!,6,5,000 . 
0,100,000 " 
5,250,000 ,, 

30,000 . 
50,000 ,, 

1 

l 80,000 " 

l:11rcglstrcmc111 . 

Gre/Tc. 

Successions . 

Ur,nts ,1,, mutation en lii;ne directe. 

l.lroil tli, p:ir les épo111 suni,anls 

Timbres . 

l'faluralîsations. 

Mnt-mlcs en nr.itiêrc d'im~6u 

,te cnnrlamnatien en matières diverses . 

A nr.von rv.11 

18,000,000 . 
;j401000 " 

. 1 3,200,000 ., 
12,-:250,000 ,, 
2,500,000 ,. 

250,000 . 
4,200,000 n 

5,000 ,, 

. ' . . 1 240,000 b 

440,000 " 

rr. 120,772,000 ' 



( 19 ) [N° 6f.] 

recettes de l'exercice 187.5, au .î 1 octobre 187 4. 

DUOITS 
llECOUVREDENTS EFF~CTUiS 

------~-- 
u 18i:i. 

------- 
~~ 1874 

tau 31 octobre). 
TOTAL. 

kESTf 

111::counu-:11. 

COi!l'AIIAIS0!'i 

constaté~ .. 

- EXCÉD.\ST r f.XCtll,\!"T - 
tS.-; 1 .C'. 

iSALCATlU~S. ; Uttt,lTS CtUST.lTÊS. 

20,353,002 74 1 9,715,300 63 637,033 11 20,'i:.3,002 7.f . û,007 2G ! . 
13,541,717 73 12,1101,403 71 1140,25-i 02 IS,5-il,717 73 • • 

1 
!541,717 73 

5,088,674 55 4,055,706 08 1,\132,0f.7 5:, 5,0118,(;7 4 53 . . 1,114,674 5;; 

t,231,111 51 1,228,028 00 2,242 Ill 1,251,171 51 • . 003,171 51 

18,146,168 15 18,UG,168 15 . 18, MG, lli8 15 . . 51H6,108 15 

2,035,301 57 2,!135,301 57 • 2,055,=501 57 . , 0-,5,301 57 

11,,247,,)51 01 15,008,832 5:i 258,51() 57 15,'?47,351 IJ1 . • 2,5i:?,55 I O 1 

10,110,818 78 10,1011,00;; • 11125 7ll 10,110,111:1 i8 . . 1,010,818 78 

3,104,768 03 2,!188,005 08 115,802 05 s,101,;r,s o;; . 145,231 07 . 
58,526 05 58,520 05 • s8,:rn; os • . 1 28,326 05 

1 43,007 51 43,007 51 . 43,0!17 :,J . 0,002 401 . 
! 

02,567 01 1 02,100 46 I 457 55 I !.12,507 01 1 . 1 • 1 12,507 01 1 

24,009,725 43 24,030,725 43 • 24,059,725 45 • • 0,039,725 43 

370,!:iOO 00 5i0,500 00 . ;570,509 01) . • 00,500 oo 

4,434,573 20 4,454,373 20 • .f,434,373 20 . • l,'iS4,:573 20 

13/130,820 23 13,355,988 04 94,8~2 10 13,430,820 23 • • 1,180,820 23 

2,0011,247 18 2,oos,os1 86 3,215 32 2,008,247 18 . • 408,247 18 

200,255 74 200,000 15 150 50 299,255 74 . . 49,255 74 

5,460,885 51 5,400,855 !51 30 • 5,460,885 51 • • 11260,885 51 

4,000 • 4,000 . • -i,O0O . • 1,000 ~ • 
5241342 se iH2,tl02 82 1,741) 48 324,342 30 • • 84,342 30 

550,757 00 1'50,757 00 • 550,757 00 • • 110,757 00 

142,715(},782 10 l lli0,007,705,37 3,068,1)88 82 W!,n&,782 Hl 1 . 1 150,'lSt 72 I 22,124,013 01 , 
6 



[ N° 6t.] ( 20 ) 

Suite de l'tTA1' de la situation du Budget générai des 

ÉVALUATJON 

DÉSIGNATION DES Pl\ODUITS. ,t ••• 

1 IIF.CETTES. 
' 
1 

RrPDaT. . rr. 120,772,000 . 
l>ÉAGES. 

P.!'11\EGISTRl:IEIIT ET DOI4111U. 

Rivières et canaux. 1,800,000 .. - 
Routes appartenant à l'Élat . 10,000 • - 

TIU\'AUX PUBLICS. 

Produits des postes. . . 4,425,000 • 
IARl!'II!. 

Produits du service des bateaux à vapeur entre Ostende el Douvres . - - 600,000 • 

CAPITAUX ET l\EVENUS. 

TRAVAUX PUBLICS. 

Chemins de fer . . 00,000,000 • 
Télégraphes électriques . 2,200,000 . 

UI\ElilSTl\f.IE!IT ET DOI,UflES. 

Domaines ( valeurs capitales) . . 1,500,000 • 
Forêts. . 800,000 • 
Dépendances des chemins de fer. so.ooo ., 
Établissements et services régis par l'État. . . . ~50,000 • 
Produits divers et accidentels, y comprls ceux des examens universitaires • ~00,000 . 
Revenus des domaines. - . . 100,000 • 

TRhV AUJ: PUBLICS. 

Abonnements au Moniteur, etc., perçus par l'administration des postes , 40,000 • 
TRÉSOR l'IIBLIC. 

Produits divers des prisons (pistoll!s , cantines , vente de vieux effets) . . . . - 85,000 • 
- de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations . . . - 1,250,000 • 
- des actes des commissariats maritimes. . 75,000 • 
- des droits de chancellerie. . 71500 • - Je, droits de pilotage • . . . . . . 1,000,000 • - des droits de fanal. . . . 280,000 • - de la fabrication de monnaies de cuivre . . . 200,000 • - de la régie du Moniteur . . . . . !l0,000 • 

Part réservée à l'État, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque Nationale . 750,000 • 
Produits du placement des fontis disponibles du Trésor. . . . . . 000,000 • 

A a1ro11nn, . . fr. 203,044,ISOO • 
1 



( 2-1 ) 

recettes de l'exercice 1873) au 51 octobre 187 4. 

- 
COMPAIIAlSON 

ttECOUVREMENTSEFFECTuts RESTE des érnlualions avec tes droits .; 
: DltOITS constatés. -~ ----- -·---- - 

1 
,; l CO!\'lfT,0TÎIII H 1874 EXCÉDANT EXCl:'.iJANT 

t:,,· 1875. 
(au 31 octobre). 1 

TOTAi,. IIECOUVREII, de, ,tu -c:i 
i::u,.v,,:rio~s. DROITS CO~STATÉS, <:::> 

1 

142,iS0,782 19 130,067, Ï\)3 37 3,668,088 82 t42,no,1s2 rn " 150,231 72 22,124,013 01 

1,75:S,415 48 1,740,482 83 0,0~0 05 1,753,413 48 . 4!l,580 52 • 
' 5,850 . 5,850 • . 5,850 . • 4,150 ., • 

4,70t,100 50 4,444,253 53 347,847 03 4,792,100 56 ., • S671100 56 

J,044-,833 35 J ,044,833 35 .. 1,044,833 35 • Il 444,833 55 

111 ,782,0 l O 60 54,095 ,5511 00 0,787,;;57 01 Gl,782,016 60 • 4,217,083 40 • 
1,878,300 48 1,767,588 35 110,781 15 1,878,300 48 • 321,630 52 1) 

695,080 73 671,362 63 23,727 10 695,080 73 • 804,010 27 . 
802,825 34 780,707 04 13,117 40 802,825 34 • • 2,825 34 

155,672 12 140,162 22 0,500 00 155,li72 12 • • 75,672 ·12 

288,718 55 206,112 46 82,606 07 288,718 53 " . 58,1'18 53 

4-iS,742 47 448,742 47 . 448,742 47 " • 248,74·1 47 

024,100 80 006,785 58 17,~15 31 024,100 80 . • 224,100 80 

55,433 09 53,433 60 " 53,433 69 ,, • ·13,453 69 

82,200 90 24,021 34 58,260 !î6 82,200 90 Q 2,709 10 " 
1,-to1,020 11 1,407,ozo 71 )) 1,407 ,ll20 i 1 " 0 157,0i!O 71 

100,525 14 100,525 14 0 100,525 14 • " 25,525 14 

8,225 50 7,583 50 642 >) 8/!25 50 • . 725 50 

1,447,761 30 1,447,761 30 » 1,447,761 30 . • 447,761 39 

459,868 80 439,868 89 • 43!1,868 89 • • 150,868 80 

124,243 17 ]24,243 17 " 124,243 17 • 75,75Ci 83 •. 
30,531 72 20,871 73 0,650 00 30,531 72 • • 10,551 72 

3,148,160 20 1,245,020 78 1,004,542 51 3,148,160 20 ,, )) 2,308, 1 ()0 20 

851,058 58 0 851,058 58 851,058 58 " 48,041 42 1> 

2251004,352 72 211,114,090 06 13,890,253 66 225,0041552 72 • 5,680,000 78 26,750,052 50 



IN'· 6L\ ( en ) 
Suite de l't'.:TA'f de la situation du .Budget général des 

DÉSIGNATION DES Pl\.ODUITS. 
JtVALUATION 

,les 

IIECETTt:S, 

I\KPOUT, 

RElUDOURSE!Ufü~'fS. 

CO~Tl\18UTIONS DIIIECTF.S, UOUA!HS ET ACCISfS, 

Prélêrements sur les fonds de la masse tl'habillement de la douane, à titre de remboursement d'avances 

Frais de perception des centimes provinciaux et communaux. 

Bemboursemeet, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs des contributions directes 

~ttllEGISTntl!fENT ET DOJIAl!O:S. 

Reliquats <le comptes arrêtés par la Cour des comptes. - Oélicil des comptables . 

llecouvrernent d'avances raites par les divers Dépanemcnrs 

. fr. 

Tnr\s011 uuer.rc , 

Recouvrement d'avances faites pa1· 1~ Ministè1·c de la Justice aux ateliers de, prisons, pour achat ,le matières pre 
mières. 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-ra leurs de la contribution persocncllc. 

Recettes accidentelles . 

Abonnement des province; pour le service des ponts cl chaussées. 

Abonnement des provinces pour répara lions d'entretien tics maisons ü'anët cl tic justice; achat el entretien de leur 
mobilier . 

Prélèvement sur les fonds de la caisse 1:énfralc .le rel raite, à litre ile remboursement d'avances 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement des employés du Département des Travaux publies , à 1it1e 
de remboursement de frais d'adminisu-ation . 

Prélèvement sur les fonds de la caisse tontinière de la rnilice , à titre de remboursement d'avances, 

Becette du chef d'ordonnances prescrites . 

Part d'intervention de la flanque Nationale dans les frais de trésorerie 

ÎOTAUI. 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

a) Voir la noie à ln page !li). 
A RF.PORTER. 

. fr. 

203,1)44,500 » 

0,000 ,, 

2:50,000 ,. 

50,000 " 

5,000 0 

600,000 n 

558,000 " 

20,000 » 

232,000 ,, 

70,001) • 

21,000 • 

1,000 " 

9,000 " 

50,000 » 

25,000 n 

175,000 • 

205,98?>,500 • 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles • 

Prix de renie des immeubles devenus disponlbles par suite de la suppression des places fortes 

Quotes-parts payées par les Étals maritimes dans le rachat du péaue tic l'Escaut, en vertu des traités conclus en 
exécution de la loi du rs juin 1863. . . . • . . • . . • . • . . . . . . • . . . • la) 

. fr. 

598,530 IJO 

514,sos o7 



( 25 ) [N11 6t.] 

recettes de l'exercice 187 3, au 51 cetobre 187 4 . 

• 
COMPARAISON 

1 
llECOU\'Ul-:.ut::NTS i::n·.1::cn:•:s RESTE t.le~ é.-alunlions avec les droits ,,; 

DROITS COll~lalés. .§ 
-~ __,,,..,,,,----_ ..• 

i à i:s 
EXcfo.,.N°T EXCtDANT 

;) 
CO~l!IT-'TÉH. 1 n lSï-1 t u 1873. l TOTAL. ucou~·Ru. d<1 ~ .. •• -:::, l [au 31 eetcbre], ÊV -'ll/ATIO!'IS. D~OITS r.O,\ST ATÉS, 0 1 

2-2?1,004,:i52 72 211, 11-i,')99 06 tS,8001253 66 225,004,352 ï2 . 5,080,0!JO ï8 26,739,052 50 

1 
' 1 

9,000 . 0,000 . . l 0,000 ~ . • • 
250,0!17 313 245,;;50 • 14,;;;;1 38; 250,fi87 38 . • 20,687 38 

-12,411 J~ 42,411 13 . 4:!,411 13 ,, 7,5118 87 • 

i 
5,868 26 5,408 25 4!i0 01 1 5,!ic;li 26 . . 8li8 20 

5ï7,201 ïl 311'..110:H 6() 1871:-?ill O:? 1 577,201 71 . 22,ï!Jl! 2() ,, 

2r.:;,245 25 107,108 • 156,1-37 25 263,245 2~ • !11>4,754 75 •> 

27,405 07 27,4!15 07 . i 27,-fül) 07 • 1) 7,4115 07 

400,8:!5 71 40U,815 71 . 1 4110,1!25 71 258,825 71 • " 
74,140 88 38,370 01 35,773 27 ï-i,14\1 88 . t,850 1'1 . 

• 2,308 • 23,308 . 20,708 • 2,GOO • 23,3011 • " . . • • . 1,000 _o • 

0,000 • 0,000 • • (),000 M • • • . ~ • . n 30,000 . n 

18,653 2:; 18,653 23 . 18,65:; 23 • 6,046 77 0 

175,000 . 17,5,000 • • ti5,000 • • . n 

- 
226,!180,1!)8 34 212,1;o:;,:;54 75 14,286,833 50 2:!0,080,1!)8 :;4 . 6,0H,4;j8 58 21,o;m,136 u2 

i>U8133U 90 ;;1111,:;39 00 . 3011,:;:;o oo . n . 
574,863 ;,7 574,803 37 n 574,863 37 " " • 
574,li53 55 51,,0,, 70 l 2,741 76 li74,651, 55 • . . 

--- -· 
1 ,n47 ,!156 o 1 l,5.fü,115 15 2,741 70 1,M7,ll!fü 01 n • . 



( 24) 

Suite de i'É.TA'r de la sitttalion du Budget yé>iéral des 

DÉSIGKATIO■ DBS PI\ODUITS. 
ÉVALUATIONS 

RECETTES. 

Ruou. . fr. 

Partie du produit tic l'emprunt de flO millions de Iranes, à 4 1j1 p. 0/0, autorisé par l:i loi du 21! mai 11105, corres 
pondar.l aux ilépeoses spécialts IJllC cet croprunt est ,lestiné à rounrr, et qui sont rauaehées au présent 
exercice • • 

Paetie recouvrée en 1875 du produit de l'cm1>run1 ile 51 millions de fr.?nes, â -i p. •1., autori5é par la loi du "27 
juillel1871 , .. , . • . . . . . - ....•....•• 

Partie recouvrée en 187,i du produit de l'emprunt de :t-iO millions de francs, â ,3 °lo, autorisé par la loi du 2!l 
avril 187S. . . . . . • • . . . . . , • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

fonds d'amortissement des dettes â ,:1 '/1 p. 0/0 1 aurib11l-s au Trésor par l'article -i ~e la loi du 12 juin 180!1. 

IJonilication de 5 p. •J. payée :i l'État pat la Société anonyme des chemins de fer del Bassins Houillers du lfoinaut 
sur 101300 rra11cs, montent du capital nominal des tilrP~ tic la Delle à -i 1i1 p. °lo, remis en 1873 à cette 
Société en exécution de la loi du~;:; février IB71, (Ai-t :? lie la conventlon ,lu 2:! novembre 18ï0.) • . . . 

Intérêts à ~ '/, p. "f. payés par la Société anonyme des chr:mins de for des .Bassins Houillers du Hainaut 511r les 
termes de payement de la boniflcatiou prémentiennée, conformément à l'article:! de la convention du '.!::? no 
rernbre I H70 approuvée par la loi du 2:; rérricr l!Si 1 

RECETn; /t. L'EXERCICE nm;; 

Du c,1pil.1l nominal ,les obliC"alious de l:i Oelle il 4 1/,- p. 0/0, crée!!! en ISïS eu exécution de la loi du :!:5 féfricr 
11171, pour acquiucr le prix du matériel tic lUlllf'Otl, du matériel, tic l'onlilla&e, etc., cédés par la Société 
anonyme des chemins tic fer des Bassins Houillers tlu Hainaut, ci. . 

Touux. 

Roo11T ues ll&SSODI\CF.S OIIDl~.UBlS 

. rr . 
. fr . 

. fr. 

1,547,856 91 

1,870,510 07 

7,54~,470 • 

100,ns,~o • 

2,;;50,60!1 41 

515 • 

ai o~ 

, •.•• , · 1 

114,057,640 31 

:!05,0l!5,500 • 



( 2?> ) : [N° 6L] 

recettes de l' exercice 187 3, cm .'51 octobre 187 4. 

CO!lt>.\IUISO:-; 
1 l\l~COUVI\EMENTS EPFECTlJJtS 1msn ,ft:-:-. t.~,·aluation:,; n,·e..: 1~.i druihi 

"" ;:: 

1 

IH\01'1':, runslaté,. :, ·- --· --- - ~ à - ....•. -· è; 
F.XCtOAN'f f.1,CÈIIAS't ~ 

l'O.'\'"'l'.\'l'•:H. t.~ 11171 ... 
TOTAL JmtjOtl\"Jlt:11. ::: 

1 
,.~ 187'>. 4,, .,.., .a:, (au :51 oc:1,,hn•!• l\'\LU\TIOH. bllOJTS CU.UT.\ Tis, 0 

1 
1 

' 1,5't7,8:iG 01 1,!14:,,11:i 15 2,741 7/i 1,547,851i 1)1 . ~ i . 
i 
1 
1 
1 

l 
1 

1 J,870,:,10 07 1,870,510 !)7 • I ,Ri0,'> 10 07 " . ! . 
! 

: 7,544,liiO •> ï,YiH,4i0 " . i,'>--14,iï0 ' . . ' . . 
IOO,i5i;,530 . 100,ï35,550 ' " I00,ï5ii,5511 ' " . . ! 

! 2,550,00!J 41 :l1ii:i0,GO!l 41 • :i,::;:;o,ou!J -11 " . " i . 
' ! 

515 ,, 515 ., :,n; " 
1 

" •> • .. 1 - - -- ...... ! 

r,7 02 57 02 • 57 02 ,. • . 
1 

; 

i 
1 

l i 10,:ïOO ,, 10,'.500 ,. ., 10,:;oo . . . l . 
! 

! 
1 

114,057,~49 31 114,054,007 55 2,741 zo 114,057 ,04!J 31 . . • 1 
220,oso, 1 os 34 212,093,564 75 1-1,2so,s;,o 50 220,080,1 IJ!I 34 • 0,044,408 5!! 27,0SO,ISO 02 

341,057,847 05 3:26,7 48,272 50 14,'lS0,575 55 54J ,037,fl47 6!r .. . ll,0-'14,438 :,8 21,o:;o,1;;r; 02 

- 1 - 

20,004,6!18 34 

î 

' 

) 
1 
1 

1 

7 i 



[N° (H.l ( 26 ) 

OBSERVATIONS. 

(a) Les sommes payées par les puissances, en -1873, sont celles qui suivent: 

Grèce, 10• annuité .. . fr. 2,741 76 
Italie, tO• annuité 58,677 60 
Norwége, s• annuité. 105,749 • 
Suède, 81 annuité. 56,855 lt 

Etats-Unis, ï• annuité 542,6?SO 19 
Mecklembourg-Schwérin 5' annuité . 28,000 lt 

TOTAL. . . fr. 514,655 lS~ 



( 27 ) fN° 61.] 

ANl.'ŒXE N" 2. 

IT!T Dl LA SIT~ATION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES DÉPENSES DE L'EXERCICE 1873, 

AU 31 OCTOBRE 1874, 

COMPRENANT LES TRANSFElrfS DES EXERCICES 1869 A 1872. 

_.__ 



( 28 ) 

sr A 1' de la situation du Jltulget général des dépenses de l'exercice f 87 3. 

~111\;ISltJU:S ET Stm\llCl!:S. 

cuéorrs VOTÉS l'Al\ 1,.\. utGISL.\Tl.llŒ. 

IJUDGl-:T 

1,rimi1ir 
nrsrr, 

Iïépartemeut Jes T,avaux public.~. 

Je la Justice • 

Déparlcmenl des Trav·aux puL!ic5. • 

ile la .lusticc . . • 

SOMMES TRANSFÉRÉES 

.. •• 

1 1 

1 
• . 1 

1 . 
1 --~-1 

r.:5,-i55 !I! 

4,457 H) 

57,013 11 

" 1 53,455 02 . 
1 

4,457 1[) 

1 
-- 

n 

1 
57,013 11 

t 

1--• -1-~---··1 1 

.. l , , ~ ~ ~ 

SOi\nrns TRANSFÉRÉES 

: I' ( 

' . 6!J,8ti fl4 it,2l!1" 15 ss·,555 ;1 

• 1 2G6/i85 /4'.? . 2116,485 /4:l 
1 
1 

1 
. 1 ~;;a,;;o:; 2r, 

1 ::;1,2~1 15 30:i,01!) 1~ 
j 

SOUMES TRANSFÉRÉES 

1 
Delle publique, • ~ . GG,40ü 7ll û0,000 . 0,400 rs 
Déparltmcnt des Tr,ll'au~ publics. n . . 22;,,57 7 14 ï0,161 5(i 14G,315 68 

- de la Guerre • " üï,1m; 4o " 1)7,û53 40 

- ,le la J ustice • • 1r.2,û40 2:; 5!1,:ïoï IH 0:';1502 lil 

---- . 1 • 1 . 1 512/!57 5ï 1 Hlll,501) 20 ;m;,o:i~ 57 

Delle publique . 1 • 1 . 
Département de la Justice . 1 . 1 

- Jes Affaires Êlranrrères. 1 • 1 . 
- de l'Intérieur , 1 . 1 . 
-- des Travaux publics. 1 0 1 • 
- de la Guerre • 1 e 1 • 

SOMMES TRANSFÉRÉI~S 

1 
• 1 555,844 41 20,000 • 555,814 41 . 1 20,0::;2 90 . 20,'l:52 O!I 

1 1,808 58 1,808 58 
! . 1 3,005 04 2,0:m 40 l,'i75 01 

• 1 021,;s20 04 251i,3ol 10 fiû7,005 75 

• 1 131,850 70 20,0:iS !S!i 11 l,ï98 20 

~ 1,0)5,074 72 1 200,-rn, 15 1 1 ,;;;:;o,r.5a 57 



[N° 6!.] 

nu 31 octobre 187 4. compretumt les tmus{erls des exercices J 869 à -187 2. 

m::pfü~SES At.;TOIUSÉES 
p;ir 1.i T1 ,:::urcJ'ic. 

·- 
1 

-•-. -- 
1 

F.N 1873. ! u Ul74. 1 TOTAL. 

1 l 
·-·•··• ~ ...•. ' ... --·-·--·----~ .. ~- .. 

OE L'~XERCICE 1869. 

annuler. 

• 
1 

4,rio:; -il:! 4/101> 48 

1 
48,!.152 44 

2,500 " 2,1?.ill !!8 4,450 1!8 . ;;1 

2,500 • 
1 

G,660 sn 
1 

8,060 56 1 48,05':l ï5 

DE L'EXERCICE 18i0. 

. 
1 

20,4'\fS lfi 20,4~8 Ili 111,07:.'.i :i:i 

261,iùO 1\0 • 2!11,ïGO RI) 4,ï14 li'1 

l 20,458 10 1 
-· 

201,ïüO so 21H1':ll8 96 1 2:?,800 17 

SO.\J.\lt:S l'.I. \'E!U-:I,'J'S 
n•,1~111 i. rlftch1r.r 1111 :a ju>lilier. ------~------- .... •• 1 Sur 11rJ01maoces i Sur ordonnancl.'S 

Cour des compln, ,.,. c:lrt•l:e:t.ion 1· J·,n,Ttrlure 

c·n llli:S el lk7t. ou ;i ..,,.,1,., 1'71. de crétlils. 

• 
• 

Uburual11J11s. 

1 1 . . 
l 

. 
• i , l • 

1 

. 1 • i • 1 

j 

DE L'EXERCICI!: 1871. 

1 i " r 0,406 78 6,406 ï8 . . 
1 

108,lll/! !H 10,\818 5i 5ï,i07 Ot \ . 1 
1 

1111--IOï G:! -17,691 25 IH,1008 Sï l,'>'.54 5:; i . 
1 

i>o,i51û 4V !J!l,0/l(i 12 03,302 61 . 
1 

. 
i __ 

1 
1 51,ï:M 11 

1 
:122,002 60 :li4,f)2(j 80 a!l10'51 ;17 1 . 

i 

OE L'EXERCICI~ 18i2. 

• 4ïl\844 41 475,844 41 

1 
60)000 ., 1 ~ 

18/lïO 50 2,:;5::; .rn 20,r.~2 00 . 1 . 
. " 1,808 58 J,80~ 58 1 . 1 <, 

4ï5 f,4 1,100 • 1,5ï:; 64 1 . 1 . 
" 5011,350 72 :1011,;;:;o ï2 !Hl,65G O;; 1 . 

€i1,450 21 OH,Oû 1 14 I0~,411 :;5 l\'.5llû 8:, 1 . 
\ 1,t IP.,407 ;;4 

-----·-·-- 

1 
M,20;; o5 lpl,<H2 G!l H;8,0:I'.! 1'8 . 

. 
1 

. . . 
• 

\ 
. 

• ) . 
l 

. 1 . 
! 

" 



50) 

Suiu: de /'f;•rt..'f de la situation tlu IJttdget général ües dépeuses de l'exercice 1873, 

MINISTÈIU:S ET SEHVICI~. 

cuénrrs VOTÉS l1All I.A LÉGISL1'.TU1\E. 

BUDGET 
primitif, 

.\tlG•UT,\TIO.,, RKSTJ::. 

BUDGETS DE 

Delle publique . 47,70l:!,OOO i\l . . ;;.u,041; 5:! 47,424,:0i54 27 

Dotations. - Lisle civile . 5,300,000 . . . • ;;,;soo,ooo • 
- de S. A. R. le comte tic Flamhc • 200,000 " . . • 200,000 • 
- Sénat. 00,000 " . " • 00,000 • 
- Chambre des Représentants 656,177 25 38,425 53 . 604,602 18 

- Cour des comptes, 201,050 • • • » 201,050 • 
Département de la Justice. I0,001i,508 . uo,:;04 ~o . S721~0 88 15,720,042 ;;2 

- des Alîai1·cs Él1·an(li:1•c5 1,580,41:10 04>701 011 (') 25,1521 75 . 1,610,8:10 !)I 

- de l'Intérieur 15,!)0!!,028 18 580,;ao 1!l ~ • 1ü,?i8-1,:;54 ;;; 

- des Travaux publics . 00,220,001 " 0,500,710 35 . 1151.i,250 73 ï4, 054,!, 11 (>0 

- tic la Guerre 58,00:!,5!15 " 2,078,545 5;; " -iUl,210 12 30,580,018 .t l 

- t!t_Js. finance~, 13,086,455 • 1,571,lil4 72 (') 52,'>l 1 ;11 67 50 15,525,COO 70 

Non-Valeurs cl Itemboursements 754,000 ,, • • • i54,000 V 

TOTAL. . . . . fr. 1204,731,845 ~:? 1 14,020,086 10 57,033 2ï 

Excédants des dépenses sur- les crédits non limitatifs : 

1° Sm· les articles 21 et 23 du Budget de la Delle publique 

2° Sur l'article 16 du Budget du Département ile la Justice 

3° Sur l'article 411 du Budget du Département tics Affaires Etrangères . 

4• Sur les articles 16, 10 et 30 du Budget du Département des Finances . 

5° Sur les articles 11 31 5, 61 !! et O du Budget tics Non-Valeurs et Rernboursemenls. 

(') Somme transférée à l'exercice l8ï4. 
1~) - - - - 

Sommes transférées à l'exercice 1800 . 

1870 . 

1871 . 

1872 . 

Budgets de l'exerciee 1875 

lfii131U SS 

;;w,2;;;; 57 

215,098 76 

545,145 34 

1/266,182 00 

ENsE•su. . • . . . . fr. 1217,896,567 26 

RÉCA.PITU 

57,013 11 

305,010 15 

313,658 57 

1,~39~655 87 

217,80~,597 26 

TOTAVX f.i1'ÉIAU:X, • • • , • fr. 1219,012,813 74 



( 31 ) [ N° 6i .} 

m, B' 1 octourc 187 4, comprenant les transferts des exercices l 869 à 187 2. 

m::J>E'.'ISJ::S AUTOlUSJ~ES SOM MF.S !'AVUUi:NTS par h Trèsorcrie. SOMMES rt5uJarbh·• restant à r.ffeclucr ou àjttslifier. -- -- -·- ! ,, p1u· lo 
Sur 1 ' !i;ur Observa 1i01u. 

1-:!1 IU'15. 1 
t:11 U\i4. TOTAL. ann11l<'1·. 1Co11r des comptes, ordonnance, : ordonnances 

1 
1 l'll 11!7\l Cl 1874, 

~n C'Jrtulallon 
1 

d'ourerture 

au :SI oc1obtt 187'. de crédits. : 

l.'EXERf.JCE 1875. 

50,00l,i3ï 07 f.1:,t\7,402 ru 46,<>iO, 140 /l7 1,012,n;; 4:i " " . 
1 A.\ 

;;,~00,000 . " :-;,;,00,000 • " . .. . 
:!00,00() " " soe.ouu " " n " . j ' 
46,000 ,. 14,000 " fl0,000 ' .. " " " ) .B. 

li:il ,052 01 45,402 24 ()!J4/i44 1\5 ':',7 !)5 " . . \ ·JOS,455 20 2,2'f>7 If) ;?00,712 5!> 1/!37 f,) " . . 
12,703,042 46 2,ri;;o,4GO 05 15,242,502 :,1 i0.',,Gi5 58 . " C. rs« . 

d'autre part. 
1,422,370 07 184,258 i5 l 1(l06,6:lU 42 55,til ï 87 " ,, . D. 

14,ll70,~17 12 1,007,519 21 10,367,850 33 216,518 04 . " • E. 
60,78!'.i,608 • lo,675,751 41 ï -4,461 ,o?ï9 41 4H3, 152 19 " " . F. 
38,407,709 1 ï 1,027,006 28 39,434,805 45 ln5,112 00 ,, 

" . G. 
7,534,653 2:; 8,0:58, 159 07 1:i,572,812 30 IOi,977 11i " . • Il. 
301,888 34 08.f,73:; 13 J,286,62! 47 12,521 87 . . • ,. 

179,012,924 77 35,004,040 03 215,000,1Hl4 80 2,8110,G02 46 . n . 

l,A'rlON. 

2,300 " G,060 îiO ll,900 36 11!,0:,2 75 n » " 
261,ïOO 140 20,rns 10 282,218 00 22,80(i 17 " " . 
51,724 11 222,002 60 274,6~0 80 39,031 5i • . n 

55,205 M 1,118,407 34 1,171,012 69 168,042 88 • . n 

-110,012,024 77 35,094,040 03 215,000,064 80 2,880,002 40 " " • 

180,281,015 03 o0,4112,468 · 58 216,744,383 61 ô,108,429 83 ,, ,, n 



( 52 ) 

OBSJi:H VATIONS. 

A. Lt• Budtcl de la Uelle publique a été fixé, par la loi du 27 décembre 18ï2, 
J>Ionileur du 29, n° 564, 1, • • . . . . • . • . . • . . fr. -i'ï,768,tiOO 79 

Joni il faut déduire la somme transférée à l'exercice 1874, en exécution 
de l'article 50 de la loi du 15 mai 1846, ci. . 544,046 52 

Hssrs. . fr. 47,424,554 27 

JJ. Le Budget des Domtions a élé lixé, par la loi du 27 décembre 1872, 
Moniteur du 29, n° 564, à . . . . . . . . .... fr. -4,4·18,127 2:, 

Par l'article 1 •• de la loi du ·17 mars 187 4 , Moniteur du 20, n° 79, il est 
ouvert à l'article 4, chapitre Ill du même Budget, 1111 crédit supplé 
mentaire, destiné à couvrir les dépenses de la Chambre des Repré- 
sentants pendant les exercices 18i2 et 1875, de. . fr. 58,425 !'>5 

ENSF.Mnr.F.. . fr. 4,456,552 78 

C. Le Budget du Département de la Justice a été lixé , par la loi du H avril 
1873, Moniteur du 8, n• 98, à . . . . . . . . . . . . fr. 16,003,508 » 

1" Par l'artiele 2 de la loi du 17 août 1875, Moniteur <lu 20, n° 252, le même 
Budget est augmenté, savoir: 

a. D'un crédit qui sera ajouté comme charge ordinaire à 
l'alloeniion du chapitre IX, article 41 de. . fr. 

f,. D'un crédit destiné à la liquidation et au payement de 
dépenses concernant les exercices clos de 1 Sï I et 
années antérieures, qui fera l'objet d'un chapitre Xlll 
et des articles 65, li4, 65 et 66 nouveaux, de . . . 

31i4 20 

70,000 • 
70,564 20 

A Ri!PORTER. • • • rr. rn,073,872 ~o 



( 55 ) 

REP011r. • . • fr. 16,075,872 20 

-2'' 1):11' l'article 1~• Je ln loi dn:?i> décembre 1873, lJI011itew· du ~. n" ~=~· 
cc Lltul({el 1'$l augmenté 11'1111e somme qui sera ajoutée /1 l'alloeation 
1111 chapitre \'I, article 10: impression du Recuei! de,; lois, du lllo11itrm· 
et des A,uwlcs 71al'le111e11tairts, Je . . 

E!'iSf.llBLE. 

20,000 ,. 

. fr. i6,095,8ï2 20 

110111 il faut déduire la somme transférée ~ l'exereiee 187-i, en exécution 
,le l'ar·lidc31) de b loi clu Hi mai i8M;, .ci. 572,929 88 

Besre. . fr. 15,720,942 52 

D. Le Bodgct du Département des Affaires .Étr:rngè1•es a été fixé, par la loi du 
14 juin 1875, Mrmite1u- du 2-t, 11° fi2, à. . . . . . . . . . fr. 1,:iS0,480 » 

1~ Par arrêté roy:i\ tin 2 novembre -1873, pris en exécnticn de l'article~ de 
la loi Budgétaire de 18'/5, les fonds restés disponibles aux articles 25, 
27 et 28 du Budget de l'exercice 1$7~ ont été transférés i1 l'exercice 
1s15, ci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,ïtt> 1m 

2• Par l'article 1" de la loi 1h1 -1'' juin i~ï4, llfo11iteul' du 7, n• HIS, il est 
ouvert au Ministère iles AH:lires Élraogè1·cs un crédit supplémentaire, 
i1 rauneher aux articles 5·1 cl 55 du BtulgeL ile l'exercice 18ïli, de . . 26,976 07 

ENSE)IBLE. • • fr. ·1,645,181 GG 

dont il fout déduire lu somme transférée i• l'exercice ·J 874, en exécution 
de l'article 2 de la loi bu1lgélairc tic 1874, ci. , . 25,5~H 75 

REsn:. . fr. 1,619,859 91 

E. Le Bu.lgel du Département de l'Intérieur a élé fixé, par la loi du 2 avril 1875, 
J/(mite111· du 5, n° 93, à . . . . • . • . . • . . . . . fr. ·15,998,028 18 

·I" Par 1':w1iclc 2. de la loi 1l11 -16 aoüt 187~. llfonileur du 21 , 11• 255, le 
même Budget est augmenté d'un crédit destiné à compléter la dotation 
du Conservatoire royal de musique de Liége , ile. . . . . 10,~53 , 

~• .Par l'article i'" de la loi du 25 décembre ·!873, /Jlo11iteur du ~. n" ~!~, 
le B1id~et du Département de l'Intérieur pour l'exercice f8ï5, est nug- 
nienté d'une somme, à répartir entre llivcr:: articles, Je. 575,770 HJ 

ENSF.Mlll.r.. . fr. 16,584,354 ôï 

F. Le füulgct tin nrpartement des Travaux publics a été fixé, par la loi du 7 mai 
t875, Af011it<'lll' 1111 Il, n• -151, /1 • • • ••••••••• fr. 66,2~0,061 • 

~) 



( 34) 

REf•OftT. . . Ir. fi6,220,0G I ft 

I" Par l'article J•• tic la loi du -1•• juin 18H . .J/onireur du 5, n• -156, le 
Dépnrtement des T1·a,·aux publics est autorisé à imputer, à charge du 
Budget de l'exercice -187:5, des dépenses se rapportant à des exercices 
clos { 1872 Cl nntérieurs) j11s1111:1 COOClll'l'f.OCC de. . . . • . . 5G 1.057 5:=; 

2° P:11· l'article 2 de fa mëme loi, des crédits supplémentaires pour couvrir 
les insuffisances de certaines allocations du Budget de t8ï5, sont alloués 
au même Dèpnrtement et s'élèvent ensemble à. . . . . . . . . 9,:H9,6a5 " 

E?iSF.MIIU:. . fr. ï5,810,7ïl 55 

dont il faut déduire ln somme transférée à l'exercice 1874-, en exécution 
ile l'article 30 tic la loi dn rn mni -t 81.6, ci 856,~59 75 

fü:STF.. . fr. 74,954,;îH GO 

G. I.e Budget du Département de la Ouerre a été fixé, par la loi du 22 juin 1875, 
JJ1011ileur du 27, n" 178, à. . . . . . . . . . . . . . • fr. 58,002,585 11 

Pnr l'article 1" de la loi 1!11 213 décembre 1871, bloniteur du 29, n" 565, 
le crédit de H,461,170 francs, alloué par la loi 1l11 8 mai -1861, pour 
le matériel de l'artillerie, restera disponible pendant les années 1872, 
·1875 et i874, et sa répanitlon entre ces divers exercices se fera par 
des arrêtés royaux, 

En conformité de l'article 2, il sera rendu compte de son emploi, chaque 
année à ln Législature. ( Aucune imputation n'a été foi te sur l'exor 
cice 1875.) 

·I" P:11· l'article 1er de la loi du 26 décembre ·J 871, 1J/u11iteur du 29, n° 565, 
le Ministre de la Guerre est autorisé 11 disposer, jusqu'à concurrence de 
752,000 francs, du reliquat que présentera l'nrticle 20 du Budget de 
l'exercice 1871 (matériel <le l'artillerie), pour rouvrir les dépenses de la 
confection du matériel désigné ;\ l'article 4 de la loi du 2 septembre 
1870. 

Art. 2. Cette somme restera disponible pendant les exercices 1872 et 18i5. 

Art. 5. Il sera rendu à la Législature un compte détaillé des dépenses 
afférentes au crédit précité. 

En exécution de celle loi, ln somme restée disponible sur celle 1111i est rat- 
tachée au Budget de l'exercice 1872, a été transférée à l'exercice 1875, ci. 628,543 53 

2° Par l'article 1er de la loi du 26 décembre l8ï5, .lloniteur du 50, n• 56.i, 
le Budget de la Guerre, pour l'exercice 1873, est augmenté d'une 
somme il répartir entre divers articles, de. . . . . . . . l,'i-!:10,000 • 

Ess&1rnu:. . fr. 40,081,128 53 

dont il fout déduire la s0111111e transférée à l'exercice f874, en exécution 
de l'article 50 d1! la loi du 15 mai 1846, ci. . . . 491/2i0 12 

Rtsn:. . fr. 59,589,918 4i 



( 5{)) [ N° 6·t .] 

li. Le Budget <lu Département des Finances a été fixé, par la loi dn 20 décembre 
·1872, Moniteur <lu 22, n• 557, :i . • . • . . • . . . . . fr. ·13,986,455 • 

·1 ° Pat· l'article I"" <le la loi <lu 14 août ·1875, lJJwilew· <lu : ~, n• !!i, 
des crédits extraordinaires et supplémentaires, se l'appo1•t,mt aux exer 
cices ·J 862 à 1869, sont rattaehès au Budget des Finances de l'exercice 
·1873, et forment les articles 41 el 42 nouveaux, à concurrence de. • t,571,614- ï2 

ENSEMBU:. • • • fr. 15,558,069 72 

dont il faut déduire: 

(t. La somme transférée à l'exercice ·J8i4, c,,exécution de la loi du 
18 avril 1874, ./Jfonite11i du 22, n° H2, de. . . . . 52,31 l 52 

b. Celle transférée à l'exercice 1874, en exécution de l'ar 
ticle 50 de la loi du ·l 5 mars l 846, ci . . . . . . 67 50 

52,579 02 

REsn. . . fr. 15,525,690 70 

/. Le Budget des Non-Valeurs et Iteruboursements a été fixé, par la loi du 
20 décembre ·1872, JJ/onitem· du 22, n° 557, à . . . . . . fr. 754,000 , 





( 57 ) 

ANNE.U; N° 3. 

iTAT DE LA SITUATION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES RECETTES DE L'EXERCICE i 87 4, 

AV ~5'1 Df:CEl\lBllE 187 4. 

---o- 



(N° 61.J ( 58 ) 

ETAT de la sitm,tion du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PB.ODUITS. 

·- - -- 

1 ÉVALUATION 

tll's 

RECETTES. 
1 
l 

HESSOUUCES OROINAllŒS. 

IMPÔ'.fS. 

CC/llTl'IIIJIJ'rlO?IS DIIIF.CTES, DOUAll.ES E'I ,lCCISts. 

Foncier 

Personnel 

Patentes , 

Redevances sur les mines. 

Douanes. 

{ rins élrani:ers 

\ Eau-de-vie indic-ênc. 

Accise5 . . f Bières el vinaigres . 

t Sucres. . . . . 

Glucoses cl autres sucres non crislallisal,lcs . 

Garantie. - Frais tle marque des matières ,l'or et d'argen1. 

( Droits ,le mac.1sin iles entrepôts, perçus an profit Je l'}:ta1 
Recettes diverses. \ 

{ Reccucs extraordinaires el acd1len1ellcs. etc, 

20,540,000 • 
10,800,000 " 

:\350,000 " 
1 

5i0,000 " 
'13,000,000 " 
2,000,000 " 

1;;,;;25,000 " 
0,100,000 

5,120,000 ,, 

40,000 . 
50,000 " 

1 

! ~5,000 " 

j 

1 Enregistrement . 

· Grefl"e. 

Hypothêques 

Successions . 

Droits de mutation en ligne directe. 

Droit d1i par les époux survivants 

Timbres. 

lfaturalisations. 

Amendes en matière d'impôts 

t-:;UU.GJSTIIEJIE:\T t.T IJOlfAl;'U:!i,. 

ile condamnation en matières diverses . 

A I\Erl)IIT&II, . fr. 

111,000,000 . 
540,000 .. 

S,400,0011 ,, 

1s,ooo,0011 " 
:?,450,000 " 
250,000 . 

1 4,:)oo,ooo . 
=>,000 . 

2tlO,000 . 
420,000 " 

l 21:t,2051000 r 



( 59) f_N° 6f.] 

recettes de l'exercice 1871,. ~ au. 3 f décembre 187 4. 

- 
1 cmlPAIUISON 

nECETTES Il F.f.Ol/\'IH:m::-.-.-s 
1 nrisn: clc~ <:,:.lu:,ti<ms avee te-. tct«-111."S 1•rot,:1Ue .•. 1., Rl!COt;~'IIRH --· 

l 
dT,•r;u,=~ F.XCl:11.,:s-rs i-::u:1:'.11.\:-TS Ub.w•n·ati1111.~. ... 

o n o n a n r.e s. 1 au li I dére111hre l~H- 
dei J,, 

1rr janvier lS15. .:l".\LVATIO.\S Ufl:f;TTis rHOU.\ISLY.S 

1 
au ries. ,ur 

1 rrnl lN 1n-11-bahlN. lf';f êT:t.lu11tiun•. 

: 

- 

::10,600,507 20 10,047,324 '.!O 053,2ï5 . G0,5lli 20 1 • 1 

13,840,000 n 13,208,G57 80 031,312 11 . -10,000 • 1 
5,:S!Hl,000 n 4,173,080 ~5 1,170,010 Oï .. • 
3,080,710 05 3,04J>,81l5 81 45,855 •:H. • 2,;,16,710 05 

17,084,200 04 1ï,084,20!) 04 • " -i,984,'WO 04 

2,603,011 60 2,oos,011 oo ,. . S,Oll 69 

15,280, li 1 44 14,004,520 22 294,045 22 n 
1 

1,064,1i1 44 

10,252,:;49 17 10,252,540 17 . .. 
1 

1,15:?,54!> 17 

5,155,000 " 3,080,853 ~2 05,IGG 58 ., 35,000 • 1 
1 

01,575 67 61,575 07 . • 21,575 67 

30,282 02 59,282 02 n 10,717 08 • 

81,103 50 S·J,103 1,9 n 3,800 41 . 

1 
23,01 1,907 35 23,011,007 35 . , . 4,01 t,067 35 l 

583)042 00 385,042 90 " . 43,042 00 

4,362,005 42 4,362,005 42 . . OG':!,005 112 

13,887,074 05 15,887,074 05 " • 887,!174 65 1 
1 2,570,060 14 2,570,006 14 . . 126,066 14 1 

283,010 56 283,010 56 33,010 50 ! . " 
1 5,3081!138 25 5,308,538 25 . . 808,51>8 25 
1 10,000 . 10,000 ~ • • 

1 
5,000 " 

340,802 40 540,802 40 . . 80,89:2 40 

601,521 04 601,521 04 • n 181 ,5~1 04 

143,717,727 158 140,801 ,4ll!I 76 2,800,301 82 H,OH 39 ! 18,027,:?41 07 

1 1 1 
J 



[N° 61.J ( 40 ) 

Suite de l'i-:TAT de la situation du Bîedget général des 

ÉVALUATION 

DÉSIGNATION DES PRODUITS, ,,. ...• 
Il f.Cf.'fT rs. 

l\u•o11 r. . fr. 1 125/!05,000 • 

l'l~AGES. 

l!~IIP.GISTIIElllf.~T tT DO)l.lllHS, 

Rivières et canaux . 

Routes appartenant il l'Iilal 

TnAl'AUX r-usr.rcs. 

Produits dei postes. 

Jl,\lll~P.. 

Produit, ,lu service des batcnu x il vapeur entre Ostende et Douvres . 

Chemins de fn . . 

'I'éh:51·aphcs électriques 

CAPITAUX ET l\EVfü~US. 

TllAl'AUX rum.rcs , 

84,500,000 " 

~\200,000 • 

F.N:RJ.'.Gts·rH.F.fll.ENT F.1' llOJI.AlL'\f.S. 

Domaines ( valeurs capitales) . 

Forêts. , 

Dé1>< n.lauccs <les chemins de fer. 

Élabli sscments et servlces 1·tîgis par l'Etat. 

Produits divers et accidentels, y compris ceux des examens universitaires 

Itevenus iles domaines. 

TRAVAUX PUBLICS. 

Abonnements au Jlloniteur1 etc., perçus par I'adminisu'atiun des postes 

TRÉSOR l'UDLIC, 

Produits divers des prisons (pistoles, cantines, vente de vieux effets) 

de l'emploi des fonds de cautionnements et de ecnsignatlons 

Lies actes des commissariats maritimes. 

des droits de chancellerie. 

des droits de pilotagc , 

Iles droits de fanal. 

de la fabrication de monnaies de cuivre 

de la réf;ie du ïüonueur. (Arrêté royal du 21 juin 1808.), 

Pan réservée à l'État, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque Nationale 

Produits du placement des fontis disponibles du Trésor. 

Boniûcntion d'un c111a1·t 110111• cent par semestre sur l'excédant cl~ la circulation moyenne au delà de 2î5 millions d~ 
francs des billets de la Banque Nationale (art. 1", n• .1, Loi du 20 mai 1872)., . , . . . . . . , . . 

1,000,000 » 

6,000 • 

4,7:!0,000 • 

1,200,000 • 

A nEronn:n. . . . . . . fr. 

:i0,000 • 

800,000 • 

80,000 ., 

261,000 • 

400,000 • 

700,000 " 

r.o,ooo • 

85,000 • 

1,400,000 • 

100,000 • 

7,000 • 

1,::;00,000 • 

360,000 n 

200,000 • 

20,000 n 

1,000,000 ~ 

000,000 • 

250,000 • 

22i,GfJ.i,000 • 



( ~i) 

recettes de l'exercice 187 4, au. 31 déceuibre 1. 87 4. 

1 
, __ 

.. . - - - ----- - . 
! COMPARAISON 

RECETTl:S RECOUVllEMENTS llt:STE des é,nlualions avec les reecues prcbables, 
4 lRIIWOUl'n~K ,- 

Observations. c:ft'tc:lui, EXCl::OANTS 1 ~XÇl::DANT.~ ' au du de, 1'1\084111,t:S. au :SI décembre 187-i. t« janvier 187:S. ÉVALUATIOlh IIEC~TT ~5 PROBABLES 
IUtlU ••• rec:tttt, probables.. 1~, ,vuluatlon.1. 

- 
1 1431717,i:!7 !58 140,851,425 i6 2,860,301 82 14,014 59 1 18,527,541 97 
1 
1 
1 
1 

J,714,562 57 1,714,562 57 " l85,~i57 4:5 . 
5,250 80 5,250 80 ,, 7411 20 • 

5,20~,700 • 5,200170'./J . >• " 1 
-181J,i'OO " . 

1 
1 

1,060,000 • 1,000,000 140,000 " 
1 

' >• . 
1 
i 
1 
1 
1 

1 70,841,300 » 70,841,500 n 6,000,000 " 7,65rl,700 ,, . : 
2,040,000 . 2,040,000 • " 160,000 " 1 ' ; 

604,258 43 604,258 43 ' " 554,:.158 43 

780,140 03 780,140 03 . 10,850 07 ; " 
134,601 i3 154,601 7T, . . 

1 5~,601 75 
1 159,930 31 150,930 31 . 101,0llO ll!J 1 • 1 
1 

493,061 66 405,001 60 . 1 03,0lil 66 ., 
i IM0,221 !l3 840,221 23 . 1 149,221 23 ., 
1 

! 
1 

56,770 85 56,770 85 . " 1 0,770 85 
1 1 

i : 
25,768 71 24,433 32 1,355 30 59,251 2~ 

1 

,. 

1,503,510 30 1,503,510 3V » 1 103,510 ;;11 • 
95,000 . 95,000 . . 5,000 ' " 

1 

7,ï01 • 4,068 50 
1 

2,731. 50 . i ïOJ n 

1,460,000 . ·J ,460,000 . 1 ., . 
' 160,000 " i 

450,000 450,000 ! 
110,000 • • 1 ,. " n 

242,518 58 242,518 58 " " 42,518 58 1 

45,40!) 85 28,626 23 i 10,783 62 . 25,40!1 H5 
\ 

1,247,404 06 
1 

~,004,725 48 1 847,'228 52 . 1,004,725 48 

1 
1 

80,o48 02 1 
80,548 fJ2 81111051 OH ' • 1 " 1 

1 1 1 
128,174 07 1 671600 20 \ 

00,,177 87 121,8'15 03 i ! » 

i 
1 230,808,608 l 0 2211,035,480 55 0,875,206 04 0,277, 110 91! 21,:;111,810 17 

fi 1 
1 



[NC) 6L) { 42 ) 

Suite de l'tTAT de la situation du Budget génfral des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ltVALUATIONS 

des 

RECETTES • 

. fr. 

llElHBOUJ\SEJtJENTS. 

C0~11118UTIOIIS IHIIECTf.S, IH>U4~ES f.'f Al,Cl~f.S, 

l j l'rélè~emcnls sur les foncls de la masse d'habillement ile la douane, à titre tle remboursement d'avances 

j r'r.1is Je perception des centimes provinciaux et communaux. 

Rembuur5ement, par les communes, des centimes a-hlitionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle. 

l!!'fllEr.lSTJlf..lENT ET 01).llAl!'ff.S. 

Rcli1111ats de comptes arrêtés par la Cour des comptes. - Délicit des comptables . 

llr.conrremcnt d'avances faites par les divers Départements 

TIIÉSOn 1•uu1.11;. 

Recouvrement d'avances faites par le ;',linistèrc de la Justice aux ateliers des prisons , pour achat de matières pre- 
j miêres , 
1 

Remboursement I par les provinees , des centimes additionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle, 

llecettes accidentelles. 

Abonnemt11t des provinces pour le service des 1100Is el chaussées. 

Abonnement ries provinces pour réparations d'entretien des maisons rl'arrêl el de jus lice; achat et entretien de leur 
11101,ilier 

Prélèvement sur les fonds de la caisse 1;énérale rle rel raite, à titre de remboursement d'avances 

Prtli:,emenl sur les Iomls ,te la masse d'habillement iles employés du Département des Travaux publics à litre 
de remboursement de frais d'administration . . . . . . . ' 

l'réh:vcment sur les fonds de la caisse tonrinièrc de la milice, à titre de remboursement d'avances. 

Beceue du chef d'ordonnances prescrites . 

l'art d'intervention de la Banque Nationale Jans les frais de trésorerie . 

Torxux. 

IŒSSOUHCES EXTRAORDINAIRES ~T SPÉCIALES. 

A 11~.l'Ollît,ll, 

. fr . 

. fr. 

227,604,000 ., 

0,000 " 

240,000 " 

50,000 " 

5,000 ., 

500,000 ,, 

556,000 » 

20,000 .. , 

232,000 » 

76,000 n 

21,000 • 

11000 n 

0,000 • 

50,000 » 

25,000 • 

175,000 ., 

220,043,000 • 

p101h1i1 d'aliénations extraordinaires d'immeubles l 1•1 ix de vente des immeubles devenus clisponil,lcs 1)ar suite de la suppression des places fortes 1 

j l.}u11li,••P·" I• paj érs pat· les Élal~ maritimes dans le rachat cln péar~e de l'Escaut, en vertu des traités conclus en 
cxécuuun ,le la loi du lo juin 1863. . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . l(a) 

1,102,697 21 

574,280 56 

513,2iH 19 

2,100,211 911 



( 45 ) 

reeeues de l'exereiee 187 4, <1u 51 décembre 187 4. 

[N° ,6i .] 

COMP.UUISON 
RECf.TTf.S I RECOU\'I\EIIEXTS ! li F.ST E deu\uluations uee les recettes probables. 

! il 11v.coc,·u11a - - i - ---- • 
dltttul, ! EICtl>.\!ml I EIC!tl>.\IITS I Obsen,atlOns. 

I' Il O Il A II f, f. S. 1 , ! •• , JH I J •• 
&U31 d.,cembre 111n., , •• jan,ier 1111~. f\'.lLU.lTIO~S I IU:CLTTESP.l!OUIIL!'.S 

l =~ , - 
rruttt:t probablct. let lnlull.o,. 

1 1 i 23U,808,6!J8 t!J j 2t0,03:S,41!!) 55 1 !J,117!,,:WII 0-1 l>,277,HO !Ill : 2l,:5!11
1
819 17 

1 

1 1 
' ! 
1 i 
1 1 

0,000 • 0,000 • 1 • '. 
' 1 

~80,0()0 • j66,0,H • ! 13,053 • • ! 40,000 • 

60,0fl!) 47 00,08!) 47 j • 1 t0,689 -ii 
1 ' 
1 

8,80!> 50 1 8,80!) 501. • 1 . 1 3,809 ?:,0 

401,,115 5~ 4:Jf ,285 53 • li8,; l-t 4; : • 1 1 

t 
j 

1i7,t00 40 1 IJ,~33 l~ tl517ifl :'li 378
1
800 !>1 ! • 

1 
24,i51 95 24,757 25 • • j 4,75i 25 

481,508 57 481,508 37 • • 1 :M9,1i08 1,7 

74,140 88 311370 61 42,ïiS 27 1,K50 12 ! • 
35,912 50 23,-i87 50 12,425 • • 14,012 50 

n • 1
1
000 • 

1 
0,000 • l • !1,0()0 • l • ! • 
• • • iio,ooo • l 

14,4:ss 03 1 t 4,438 o;:; • 10,501 n l . 
1 i5,000 • 175,000 • • • 1 • 

1 

241,591121>:-:-1 21>115ï2,122 5;:; 1 10,orn,130 2s 1 9,1os,131 45 i 21,116,390 20 

1,102,001 21 f,102,607 21 . . 
!,74,280 ?10 574,280 56 . . . 
513,254 10 lH3,2o4 10 . • • 

2,100,211 !J& 2,1110,211 06 . • • 
1 1 !! 



( 4l ) 

Suite de l'tTÂT tle la sitùati~!i du Budget géné-ràl dee 

D'ÉSIG'.NATION DES ·Pl\ODUITS. 
ÉVALUATIONS 

de, 

RECETTES. 

REtoaT. • fr. 2,100,211 96 

Partie du produit de l'emprunt de 60 millions de francs, à 4 'ft p. 0/0, autorisé par la loi du 28 mai t865, corres 
pondant aux dépenses spéciales que cet emprunt est ,leitiné à ceuvrrr, et qui sont rauachées au présent 
exercice . . . . . • (b) 608,:589 50 

Partie recouvrée en 1874 du produit de l'emprunt de 240 millions de francs, à T>°io, autorisë par la loi du 20 
avril 1875. . , . . • . . . • . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . (c) 6~,so~,20?> • 

Fonds d'amortissement des dettes a 4 '/, p. 0/0, attribués au Trésor par l'article 4 de la loi du 12 juin 1869. 2,550,782 16 

Réalisation au profit ,lu Trésor de titres appartenant au fonds spécial des jeux de Spa. 800,000 • 

Bonification de 5 p •1. payée à l'Etat par la Société anonyme des chemins de fer iles Ba~ios Houillers du Hainaut 
sui· .1\J,!">00 francs, montant du capital nominal iles titres de la Delle à 4 '!• I'• "fo, remis en 1874 à celle 
Société, en exécution de la loi du ~3 rénier 18il. (Art 2 de la conveution dut:! novembre l8ïO.) • . . • 1 2,475 • 

Intérêts à 41/1 p.¼ payés par la Société anonyme des chemins de fer de~ Bassins llouillers du Hainaut sur les 
termes de payement de la boniflcation prémentionnée , conformément à l'article~ de la coavention du 22 no- 
vembre U!71l approuvée par la loi du 13 février 11171 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 358 71 

RECETTE A L'EXERCICE 1874: 

Du capital nominal ries obligations de la Dette à 4 1/i p. °io, créées en 187,l en exécution de la loi du 23 fénier 
1871 , pour acquitter le prix du matériel de transport , du matériel, de l'ounllage I ete., cédés par la Société 
anonyme des chemins de rer des Bassins Houillers tlu Hainaut, ci. . . . . . . 

Tonu. 

Rlc>OIIT O&S IIJ.SSOilRUS OIIDIMAIIIE5 • 

ÎOTAUX GÉ!'IÉRAUX 

. fr • 

. fr . 

. rr. 

49,500 • 

69,805,022 53 

2'10,043,000 • 

209,538,922 33 



( 4~ ) [x- 6i ,] 

recettes de îexereice 187 4) au . .î / décembre 187 4. 

COMPAR,\ISON 
RECllTTES RECOUVREllENTS RESTE des évaluations avee les receues probebles. 

A Rl<COI/YIIIIIK - -- -~ ..•... - ·-· - ~- 
Observations. eQ'céLulJ EXCÉDANTS EXCÉDANTS 

IU dn d•• PRORAHl,F.S. . 
au 31 décembre 1874. t<r janvier 187:S . ÉVALV.1.TIOl'IS IIECUTfS PIIUJJ.UJ.l\S 

~ 
surit• nr 

reeeues p,-obahlt:t. lu é,ah1-atloo.1. 

2,100,211 96 2,100,211 " . . • 

608,389 50 608,389 50 " • ,·, 1 

1 

05,804,205 ,, 63,804,205 . • " • 
2,350,782 16 2,:=mo,1s2 10 1 

n " ,, 

890,000 ,, 890,000 " " . . 
1 

2,475 2,745 . 1 • " " 
1 

" 

1 

358 71 358 71 n . • 

49,500 n 49,500 . n . . 
69,895,922 33 69,8!J5,922 33 • • . 

241,501,258 81 231,572,122 53 10,019,136 28 9,768,137 45 21,710,306 26 

' - 
311,487,181 14 301,468,044 80 10,010,136 28 9,768,137 45 71,710,396 26 

11,048,258 8 t 



( 46 ) 

OBSERVATIONS. 

(a) Les sommes payées par les puissances, en 1874, sont celles qui suivent : 

Norwége, 9° annuité . 

Suède,98annuité. 

États-Unis, s• annuité . 
:Uecklembourg-Schwérin, 4• annuité 

. fr. too,749 • 
56,855 • 
342,650 1H 
28,000 " 

TOTAi. . fr. tH5,234 rn 

lb) L'emprunt à 4 1/2 p. 0/o, contracté en vertu de la loi du 28 mai 1865, a été affecté aux dé 
penses autorisées p:u· la loi du 8 juillet de la même année, jusqu'à concurrence d'une somme dr 
60 millions de francs. 

Les titre.'> créés pour la réalisation de cet emprunt s'élèvent /1 un capital nominal 
1\e 59,525,000 francs, dont l'émission, à divers taux, a produit une somme de fr. 60,000,295 05 

Il a donc été réalisé en plus que la somme nécessaire ponr couvrir les dépenses, 
une différence de fr. 295 05 c•, qui a été rattachée : 

An Budget de l'exercice i 86;";, à concurrence de fr. 87 51 
1867, - 207 50 

205 03 

Les prélèvements faits sur cet emprunt en somme égale aux 
dépenses effectuées en vertu de la loi précitée, ont ru lieu ainsi 
qu'il suit ; 

Budgets des exercices 1865 à 1869 . . fr. 
Budget de l'exercice f 870 . 

{871 . 

f872. 
1875 . 
1874. 

41,888,140 55 
6,176,999 95 
4,16G,845 52 
4,824,524 45 
1,870,510 07 
608,589 50 

59,550,210 74 
59,n55,o0n 11 

De sorte qu'il reste disponible, an 1" janvier 1875 . . . . . . . . fr. 464,789 26 

(c) L'article -1'' de la loi du 29 avril 1875 (Moniteur n° 120) a autorisé le Gouvernement ~ 
contracter, pour l'exécution de travaux <l'utilité publique, ete., un emprunt d'un capital effectif de 
~40 millions de francs. 



( 47 ) [N° 6i.1 

~:n vertu d'un arrêté royal et J'1111e décision ministérielle 1111 même jour, il a été émis un capital 
nominai de 230 millions de francs en dette à 5 p. 0/o aux conditions suivantes: 

"· -· l''r. 65,000,00U par souscription publique, :1u taux de 
81 p. 0.o, payables à terme, qui doivent 
produire . . . . fr. 52,650,000 » 1 

-!00,000,000 négociés à main ferme \ 135,650,000 , 
aux mêmes conditions. 81,0ûO,OOO , ~ 

b. --- ü5,000,001> négu!'irs 1111 taux de fr. i7 20 c• /lllyables 
au eompumt . . . . . . 50, 180,000 " 

PKOIJUJT de la ·l'e émission .. fr. ------ 185,830,000 • 
En vertu de l'autorisation inscrite à l'article 8 du même arrêté, il a été émis 

à Londres, en mars 1874, un eapitnl nominal de ·13,250,000 francs ayant produit 
au taux de fr. 75 25 c• p. 0/o une somme de. . . . fr. 91910,620 " 

Ce 1111i porte le chiffre des émissions à. . fr. 195,800,625 . • 

Les versements effectués par les preneu,·s ont produit pendant l'année J 875 
une somme de . . . . . . . . . '-. fr. 100,733,530 • 

Et en 1874. . • . . . . - . . . . . . . . 63,801~,205 • 

TOTAi •. 

l\esn; à recouvrer. 

. fr. -16lf,537,53o • 

29,263,090 ~ 





( 49 ) { N° 6J.] 

ANNl!.U: N° -4-. 

ITAT Dl Ll 81TU!TIO~ 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES DÉPENSES DE L,EXERCICE 1874, 

AU 31 D&CEMBUE 1874, 

COMPRENANT LES TRANSJ?ERTS DES EXERCfCES -1870 .A 1873. 



( 50 ) 

É1'A 1' de la situation du Budget général des dépenses de l'exercice 187 4, 

ClU•:DITS LltGIS(,A'fU'S. 

- MINISTÈHES ET SEI\VlCES. so:wag11 Tairssrt1iu 
BUDGET •lC°fU.tl'Ci(C,, 

AUG!!ENTATIO~. UJllt:..UTI0:1. IS~O, ldil, t87°il'l lki3. 
prlrnlUC, (.\ri 50 de 1• loi dcco,op• 

&.abllill d lG7 de= l"arr. 
..-oral du {() déc. CIIGd.1 

somJES 'J'HANSF~HÉt!:> 

Département des Travaux publics. 
-1 

. " i " 
1 

:S1,~ts4 13 1 

SO~ll\lES THAN~Wl~IU~l•:s 

' 
Dette p111Jli11uc. " .. , . uo.eoo . 
1Jépa1·lemcnl des Travaux publics " ,. " i0,2Gl lii; 

-- d,, la Justice • ,, . " 51J,:'i.'i7 04 

.. ., . I\Jll,~-;:,O 1 
l 

SOMMES TRANSl•'BRÉ~~S 

i 
IJcllc publique . ,. " ,, 20,000 , 

Département de l'Intéricur. .. .. . ':!,021) 40 

-- des Travaux publics. . . " :!55,SS 1 llJ 

-- de la Guerre . " 1 . " 20,058 56 
1 

i 
l 

" . 
1 

. 295,41!1 15 

SOMMES TRA~Sl"ÉHÉl~S 

Velle publique. .. " ,. 544,046 5:! 

1Jépar1cmc111 <le la Justice . " " " 572,0t9 88 

- des Travaux publics. " n " 1!5G,250 73 

-- de la G uerre . " " . 401,210 12 

- ,le~ I'[nances . r " ,, 07 50 

1 

,, " " 2,0M,513 75 
. 



( ~1 ) [N°,6L] 

,m ,51 décembre 187 4, comprenant les transferts des exercices 187 0 à 187 3. 

SOIIMES flESTANTS 
iAH'Jllrl dbponlbltt 

el tlonl le payement s~a LU cafo1n OBSERVATIONS. 
=- 114 au1orhé au 

f'.41'- 1.1 T&ÛOIUAII!!~ 3l dmmb •.• UIH 

- 

DJ~ L'EXERCICE 1870. 

1 • 
1 

51/184 15 1 Transfert approu,·1• pr,r l:i Cour des, omptes le 8 tll'rembrr IRH 

DF. L'EXERCICE 1871. 

. G0,000 .. Id . i,l. itl. le 10 novembre 1874 

. 70,2(lt 50 Id id 111 le 8 drccmhrc 1874. 

n 59,557 G4 Id. "' ul le :;.O or+oln e 1~74. 

• HIS,l,00 20 

og L'EXEHCICE 1872. 

n 20,000 • Id . 11I. id. le IO novembre 18711, 

• 2,020 40 lu . 111. hl. le 31 décembre 1874 

20,181 54 224,140 es ltl. id. id. le 8 décembre 1874 

0,274 1'.i 15,784 41 Id. ,d. i<l. le 10 novembre 1874. 

35,455 00 250,063 40 
l 

DE L'l~XERCJCE 18ï5. 

. . 544,040 52 Id • id. id. le 10 novembre 1871,. 

156,454 59 216,405 20 Id. ,d. id. le 1IO octobre 1874. 

504,474 20 401,785 55 Id. id. id. le 8 décembre t 87 4, 

78,223 60 412,080 40 Id. id. id. le 10 novembre 1874, 

n 07 50 '"· id. id. le rn novembre l 871t, 

!S00,132 45 1,465/181 30 
1/J. 



[N° 6L] ( ti2 ) 

Suite de l't.TAT de La situation clu IJuclget général des dépenses dé l'exercice 187 4, 

- 
CRÉDITS LÉGISLATIFS. 

! 1 -- 
MINISTtRF.S ET SERVICES. 1 

BUDGET 1 
AOC!IENT.\TIOlf. l J)IUNUTJOII. RESTE. 

Pl'laUllr. 

J 

BUDGETS DE 

Delle publique. 57,891,155 79 . • 57,801,155 70 

Dotations. - Liste ci,ile. • 3,300,000 • " • 3,300,000 • 
- de S. A. R. le comte de Flantlre. . 200,000 • • n 200,000 ., 
- Sénat ... 110,000 . • • 60,000 . 
- Chambre des ReprésenlantJ . 660,817 25 . " 000,817 25 

- Cour des comptes . 201,950 » • ,, 201,050 • 
Département de la Justice • 14,041,222 • 144,500 • • 15,085,722 • 
- des Affaires Étraogêres. 1,593,480 • 25,321 75 • 1,618,801 75 

- de l'Intérieur . 16,705,355 76 fl68,830 50 " 17,174,186 26 

- des Traraux publics. 84,545,216 • n • 84,545,216 " 
- de ta Guerre • . 41,480,000 • 1,741,489 06 ,, 43,221,480 06 

- des Finances . 14,107,205 • 47,311 52 • 14,154,516 52 

Non-Valeurs et Remboursements. 031,000 ~ . • 031,000 " 

To-utr.t. • fr. 236,417,401 80 2,827,453 73 " 230,244,855 55 

RÉCAPITlJ 

Sommes transférées de l'exercice 1870 31,284 13 

- - 1871. . 108,500 20 

- - 1872. 295,410 15 

- - 1873. . 2,064,515 75 

Burlgel ile l'exercice 1874 . 239,244,855 53 

. 
Torxux GÉlltR~ox. . fr. 241,834,671 76 



( ~5 (N° 6t.] 

au 31 décembre 1874. comprenant les traus(er1s des exercices -187 0 à 187 5. 

- - -- - .. -- - ... -· -· - -- - i 
SOMMES RESTANTS i 
ioitrhn dl1p<>olblt1 

et dont le payement sua LU catoan, 1 0/JSE RVA 1 IONS. 
a .!t, autorht! au 

,u u ••houa,.. ,1 dhcmbrt tl7'. 

! 

L'EXERCICE 1874. 

411,440,004 53 9,441,161 26 l "· 1 : 

5,300,000 " ,, \ 

200,000 • . I : 
42,000 . 18,000 • ·, B. 

486,801 50 17:5,025 75 \ 

1!16,0:!5 20 5,024 80 . 

12,415,780 21 2,660,041 70 C. \ Foir d'autre part. 

t,4t!0,116 91 1511,684 8-t D. 

14,651,640 19 2,02~,537 07 E. 

OS,887,634 115 20,457151H 85 F. 
42,120,884 • 1,t'I0,005 96 G. 

6,001,300 86 8,063,206 66 Il. 

301,272 74 539,727 26 J. 

130,604,458 29 45,550,307 24 

LA.TION. 

. 31,284 13 . 198,590 20 

35,455 69 20!>,063 46 

590,132 45 1,465,381 30 

103,604,458 20 45,550,307 24 

-- 
104,529,046 4o 47,505,625 i53 

1 

l 



( 54 ) 

oussuv ATlONS. 

A. Le Bu<lget <le la Dette publique a été fixé, pal' la loi 1111 22 décembre l 8il'.i, 
Moniteur du 2/i, n° 558, :'t • • • • • • • • • • • • • • fr. 5i ,891, -155 ï9 

B. Le Budget des Dotations a été fixé, par la loi du 2~ décembre -t8i5, 
Monite111· du 24, n° 558, i1 . • • • • • • . • fr. 4,422,767 2!i 

r. Le Budget <lu Département <le la Justice a éll; fixé, p:w la loi 1111 25 décembre 
1875 1'/onitem clu ~. 0°• ~~~, ~- . fr. U,941,222 ~ 

Par l'article unique Je la loi du 25 décembre I Sï-1, Mo11itr1ir du }~, 
n• ffi, <les crédits supplémentaires sont alloués à ce Budget, savoir : 

a. Afin <le liquider les dépenses <le l'exercice 1874 j11sq11':1 
concurrence de . . fr. :ïï ,500 • 

b. Pour la liquidation de dépenses concernant les exer- 
cices clos, de. 87,000 • 

i•U-,500 • 

EllSF.ilnl.F.. . fr. 15,085,722 • 

J)_ Le Budget du Département des Affaires (~trangères a étt\ fixé, 11nr la loi tin 
23 décembre 1875, Mo11ite111· du 28, n• 5G2, i1. • . . . . . . fr. 1,5!)5,480 • 

Par arrêté royal <lu 1er novembre 1874, pris en exécution de l'art. 2 de la 
loi budgétaire de 1874, les fonds restés disponibles aux articles 51, 55 
et 57 du Budget de l'exercice 1875, ont été transférés i, l'exercice 
1874, ci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 25,521 75 

El'iSEMIH.E. . fr. 1,618,801 ï5 

R. Le Budget du Département de l'Intérieur a été fixé, par la loi du -17 mars 
-1874, .illonite11r du 18, n• 7ï. à ..........•.• fr. 16,705,355 76 

Par l'article 1" de la loi du 21 décembre 1874, Moniteur du 22, n• 356, 
cc Budget est augmenté d'une somme, il répartirent re divers articles, de. 868,850 50 

ENSF.)IBLF., • • • fr. H,574,186 20 

F. Le Budget du Département des Travaux publics a été fixé, p:11· la loi du 
1er juin 1874, Monùeu« du G, n" 157, à . • . . . . . . . . fr. 84,5415,216 > 



( !'.io) 

(i. Le Budget du Département de la Guerre a été flxé, pat• la loi <lu 26 décembre 
1873, Moniteur d n 30, n° 3û4, à . . . . . . • . • • • fr. 41,480,000 
Pat· l'article I" <le la loi du '26 décembre 187 1 , Mo11itellt' du 29, n° 363, le 

crédit de -14,-161, 170 francs , alloué pa1• la loi du 8 mai 1861 , pour le 
matériel de l'artillerie , restera disponible pendant les années i 872, 
1875 et 187 4, et sa répartition entre ces divers exercices se fera par des 
arrêtés royaux. 

En conformité de l'article 2 il sera rendu compte de son emploi, chaque 
année, il la Législature. 

Par arrêté royal du 4 novembre 1874, n° 3625, pris eu exécution de 
celte loi, M. le Ministre de la Guerre est autorisé à disposer du reliquat 
de ce crédit, qui sera porté en augmentation à l'article 20 ( matériel de 
l'artillerie) du Budget de 1874, et qui s'élève il . . . . . . . . 1,741,489 96 

. fr. 43,221,489 96 

1/. Le Budget du Département des Finances a été fixé, par la loi du Hl dé- 
cembre 1873, .Moniteur du 23, n° 557, :1. • fr. 14,f07,205 • 

1° Par l'article unique de la loi du 18 avril 187 4, 11/onitew· du 22, 11" 112, 
une somme de fr. 52,511 32 c• est transférée an Budget des Finances 
de l'exercice 1874 et y forme l'article 41 nouveau. Elle provient du 
reliquat tin crédit ile ~J0,000 fr:,ncs. ouvert au Budget de l'exereice 187;;, 
par la loi du I /} aoùt 1875, pour assurer l'exécution tic celle du 2 avril 
précedent , ci . . . . . . 52,511 ;:;-;2 

'il" Par l'article I" de la loi du 1"0 juin 1874, llfo11ite11r du 3, n° 154, il 
est ouvert au Département des Finances un crédit extraordinaire, 
applicable aux dépenses il résulter de l'acquisition de deux balances 
nutomatiques destinées à la vérification du poids de nos monnaies de 
payement, <le . . 15,000 • 

Par l'article 2, ce crédit est ajouté ù l'article ï du chapitre li du Budget 
de l'exercice 187 4. 

Ei'ISE~lllLJ::. • • . fr. 14,154,516 52 

./. Le Budget des Non-Valeurs et Remboursements a été fixé, pat· la loi du 19 dé- 
cembre 1875, ,Jfo11iletw du 23, no 5f57, à . . fr. 931,000 » 





( ~7) [N° 6t .J 

ÉTAT 

D'ES 

CRÉDITS ALLOUÉS POUR DES TRAVAUX D'UTILITÉ PUBLIQUE. 

(SERVICES SPÉCIAUX.) 

Situation au 1er janvier 187 a. 



l N° 6·t.] (as) 

ltl'A 'f df's crédits <tlloués pom· des truvau» d'11tiliié J>ubli<jue. 
( Services spéciaux.) 

r 

-· -- ·~- ----- .. .. 

! MO;\"T ANT DES D!-'.f'ENSES 
MOl'ITAN'f eu porli1>11s de crfulit~ ralladuies Olll lluclgels IIESTE 

des exereiees disptonible OBJET DES CRÉDITS. des ! 
187'2 .. 

Cllt:DITS. ET A!l!lt:IU 18'13. 

1 
f874. , .•. Jan,;~, 187J . 

.llHtritbN'J. 

llllnlslere dPS Tra\'IIUX publics. 

- 
Loi du 8 septembre 1850 et ;irrètés royaui ,hi 20 dé- 
cembre 1801, n• 1, cl du ?i novembre 1802, n• S: 

§ 3. Ap11rofondis$cmcnt rlu canal de Gand fl llrugcs: 
Partie imputable sur l'emprunt. 
(Art. 1".) . 1,340,000 i 

2,105,000 . 1,745,ï14 ï8 . . •e9 qS;; '>2 1 lclem sur les ressources ordi- ,),J ,- ..• 

naires, (.\ri. 4) .. ï05,000 1 

§ · 5. ,1 mélioJ"ation du port d'Ostende : 

1 Il Partie i,nput3ble sur l'emprunt. 
(Art. I".) , 050,000 ~ 

Idem sur les ressources ordi- 1,2-i:5,000 . l,:!31,0:12 4:; 11,10~ 20 • 2,782 -;,7 
na ires, (Art 4 .) . 505,000 

s O. Tra1·3ux de canalisatien Je la l 
Lys . . 300,000 " 1 

1 

Excédant de crédit sans emploi à 1 
annuler. . 086 40 

! ------ 
ftUT~. . fr. 200,01:; 51 2!J9,0l3 51 201),0t:; 51 . . . ' 1 

i s 8. Amélioration du régime Je la urandc Nèthe, : 
,Je l'Yser cl du canal de Plasschendaele Cl de i 

1 Nicuport,par Furncs,à la frontière de France . 1 
i 

Partie imputable sur l'cmprum. 
(Art. 1".) . . . . . . . 9001000 ~ 

1 

1 Idem sur les ressources ordi- 1,450,000 . 1 ,:540,0G 1 03 570 • -40,586 75 07,882 22 , 
1 naires. (Art. 4) . . . . . 550,000 

i S 10. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur, dans i le but d'améliorer l'écoulement des eaux, la 
1 narigation cl le halage : 
1 

Partie imputable sur l'emprunt. 1 
(Arl. 1".) . 550,000 ~ ! 
Idem sur les resseurces ordi- !)00,000 • 8!Jl!,8~2 21 121 50 1,050 20 . 
naires. (Arl. 4.) • sse.eoo 

§ 12. Travaux de raccordement de roules, tant au 
chemin de fer de l'État qu'aux chemins de (er 
concédés : 

Partie imputable sur l'emprunt. : (Art, l".) • . . . . , . 500,000 ! 
Idem sur les ressources ordi- 1,000,000 • 1,000,000 • • • • 1 naires, (Art. 4.) . 500,000 i 

1 

1 
nilnlslèrP. lie l'Intérieur. 1 

i - 
1 

§ 10. Subsides destinés à destravau d'améliora1ion i du régime de la Vesdrc el de la I\Jandel dans 1 
un intérêt industriel cl hyr,iéniq11e.(Ar1'.1".). 500,000 . 105,112 55 • • 304,867 45 i 

A REPORTER. • fr 7,400,013 51 l\020,601} 54 11,~86 70 H,G2J 01 824,837 20 



( ·159 l (N° 6L] 

Suite de l\:TH des crédits alloués pou» des truvau» d'tttilité publique. 
(Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 

ll~1•on-r. 

MOi'.'iTANT DëS fü'.PENSES 
MONTANT 1 ou pc,rtions de crédils rZ1llacbées nu" Budget, RESTE 

des exercices dis1.,,nible des 1 __..,-_ __ - 

1 10'12 •u 
crci'.:01Ts. ET.\l'l~i\f.S f873. ' 1674. l" j.a•Tltr tli'S. 1 

' a,1-iricur(-1. 1 

!_. 1 

i . r,·. 1 7,-1!J!J,O I ii 51 1 6,6~0,fi!iG 541 11,1!80 iO 1 41,02;; 01 1 8:!4,11~7 26 

llli11lstè1·c de l'I11lérlcu1· 
(suite). 

Loi du 2 juin l!IGI : 

~ ':!. Acquisitinns pour la r:alcl'ie lies plâtres du Mt1séc 
· royal tic peinture et ile sculpture 

§ G. AB•:ao,lissemenl cl restauration du monument 
de la porte de liai, servant au Mu;éc royal 
cl'aotiquités, d'armures et d'artillerie 

!Ulnistèrc des T'rnvaux l)Ulillcs. 

l.oi du 14 aoüt 1862. (Art. 2): 

Subside puur la souscr iption d'actions clc la Socié1é 
concessionnaire ,!'1111 canal à 1:raoclc: secrion , Ior 
mani joncuon de la Lys à l'Yperlée . 

Loi du 14 septembre l8fi4 : 

§ I". Continuation de la canalisation ile la Meuse, 
depuis l'eml.,ouchurc ,le 1. Sambre, à Namur, 
jusqu'à ,la limite supérieure du bassin houiller du 
Chukier • . . . . s.ceo.ooo " 

Excéda ni clc c1·é,lit sans emploi, à an 
nuler. ro Ïli 

füsrr:. , fr. l ,!l!J!J,98!) 2-1 

25,000 ~ 

250,000 ,, 

[8,000 " 

250,000 • 

2,l!OO,IJOO • 1 2,,;00,000 ,. 

1 ,!JDfJ,!JS!J 24 1 1,000,LJS!J 24 

ï,O~O • 

1 
1 
l~ 

200,0011 
;; . 

1 
1 
1 
i 
1 
1 . 

§ 2. Pa1·l tic l'IÜa1 cl;1ns les frais clc constru,;lion •l'un 1 

;;2,,50 i)I) l aqueduc latéral a la Meuse, en Ire le 1Jassi11 ,l',hroi 
cl le canal di: Liége a l\Jacslricht . . HJ5,000 • 102,24U 61 . " 

§ ~- Construction, à I'intcrsection du canal di: 1féri- 
1 , vatinn ile la Lys, rle Dey orn à la mer ,lu Norcl, cet 

2~1J,4:ii! G:51 

! clc celui de Ganil à Rrn1;e,, cl'o11v1·aa-,s cfcsliné~ il 
1 isoler les eaux de la Lys ,le celles tic, cil ,lernin· 
1 canal , ;;50,000 . 1''0 54- -- 1 • . - ,. I '>I 

! - ----- 
1 

.\ ICt'l'IJ/ln;n, .Tr. 1 Pi,110,00:! 7:i lri,Bl!O,~:i8 o:!I I1,~/!(j 70 -H11j:?-"i 01 f,185,1:X, 11:l 
1 

H, 



l N° 6i. J ( 60 ) 

Suite de l'tTAT des crédits alloués pom· des travaux d'utilité publique. 
l Services spéciaux.) 

---~-·--····--~-- - 
MONTANT DES DÉPENSES 

l\lONTANT l ,, .. ,u ••• d •••••••••••• ", ••••••••••••• RESTE 

1 
des c.~ erc iees 

<iisponible OBJET DES CRÉDITS, des -:-r=- !8'12 •• cato1TS. ET ANl'ihs 1873. 1874. t•1 J•n•ier 1875. 
lllle'rleurui. 

fiH1•onT. -- . Ir , l rn,110,002 75 l11,sso,:t,8 021 11,886 10 1 41,623 01 11,185,135 ()~ 

ltllnlstèrc des Travaux pubnes 
(suite}, 

- 
1 

Loi 1111 8 juillet 1865; 

§ :5. Canal de Turnhout à Anvers, par S1-Jub in 't 
1,000,000 .. 1 050,7ili 851 Ooor . j .10, '255 15 1 1 Il 

§ 5. Exécu1ion des travaux stipulés dans le traité 
()00,000 du 12 mai l 8G3 1 conclu avec les Pnys-Bas. . j . 1 500,454 0-11 ., 

1 • 1 545 06 
§ 8. Exhaussement cl renforcement de la digue du 

450,000 comte Jean . 1 ., 1 343,04G /j31 1 8!5,005 54 1 20,447 83 
§ 10. Construction de lial'rnr,cs clans la Meuse, <:n 

amont de Namur, et complément de la canalisation 
en aval dr. celle ville 1 2,000,000 ., 1 1 ,7ï0,i51 211 27,412 58 1 19,444 04 1 176,5gl! 17 

§ 11. Réservoirs d'eau destinés à améliorer le rér,irnc 
3,250,000 • , 2,061/>!I 081782,500 de la "esdrc . 

,. , -405,028 ~! 1 • 
§ 15. Amélioralion du port ,Je Nieuport . 1,000,000 • 466,135 84 181,874 " 88,730 2(i 265,250 DO 
§ 14. Routes ,1fnuen1es au chemin de for de l'Etat et 
aux chemins de fc1· concédés. - Const ruction de 
roules dans le Luxembourg 

1 
2,000,000 • 11,1Jï7,555 471 20,4'12 !)7 1 1 ~,035 56 

§ 18. Travaux nouveaux, savoir: 

2• Raecorclemcnl entre les stations des Guillemins et 
Viv,·i:nis, à Lié(fC 5,000,000 " 5,000,000 n • . 

1 
n i 1 S• lnstallaticns pour le service des établissements 1 rnauurncs, à Anvers. • 4,000,000 •> 3,381,077 48 018,922 52 . .. 1 

i 
4° Clu-rnin de Fer ile ceinture, à Gand . 4,000,000 4,000,000 1 n ,. . ,, 
5• Raccor,lrmenr ,le la station d'Ostende an nouveau 
quai iles o.,Lcaux à vapeur. 

1 
600,000 • 1 504,0ï 1 08j 041 60 1 4,0l!t; T-2 1 .. 

, (l•· Jonction des l'oics en dehors de la station <le Ver- 
viers 1 500,000 ., 1 201,ï21 so1 2,272 20 1 ,, 1 • 

1 
1 
1 - 

1 § 21. Continuation dus travaux au Palais du !loi, y 
co111111•is une ~lluc.ilion tic 100,000 francs pour dé 
pc,w,s ur1;r11ws d'ameublement 

iUlulslèrc de l'Intérieur. 

1,000,000 ,. 800,452 09j 1 !l6,ll30 U5 4,505 Cl2 1 2,120 74 
-----l-----i----1----1•---- 

A 11no111e1, .. , fr. 1 38,=3!0,002 75 f34,130,fi08 2f>jt,8~2,307 67 1 0501012 51 l',640,0~4 28 



( 61 ) · [N(I 6! .] 

Suite de l'r.TA1' des crédits alloués pour des traoau» d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

MONTANT DES DÊPENSES 
ou portions de crédits rattnchèes aux Budgets 

des exercices 

!872 
HT .lNffF.U 
anllfrJeure,. 

!873. 
r-- 
1 t874. 

RESTE 
dispenibte 

•u 

!•' JsnvJcr H!.?:S. 

Rrn>RT. . . • fr. 1 os,:mJ,002 1r, l34,J3ü,068 291 1,882,3\17 671 050,012 51 ll,040,!J24 28 

!Uinistère des 1'ravaux publics. 

AIIT. 2. - Chemin de fer direct , avec embranche 
menu ércntuels , de Châtelineau à Bruxelles, par 
Luttre • • 5,000,000 ., 1 5,000,0(10 • 

Loi du 12 j11ille1 U165: 

5• Élargisse.men! de la 2,m• section cl achèvement de 
la 3•" section du canal de jonction de l.:i Meuse à 
l'Esca11, . 

. 1 
140,000 

n 1 150,228 761 b 

1 
167 821 3,005 42 

(l• Êlarcissement de la partie du canal de Cl1arlcmi 
à Bruzelles , comprise en Ire la 1Jn1e écluse et la 

ï 140,001:! 031 Sambre canalisée, 163,000 • 

1 

. 
1 

22,001 07 

Loi du O mai 18GO: 

Extension des lii;ncs el des appareils 1élé1Jrapbi,1ucs. 650,000 ., 1 ll5'l,000 1 . 
1 1 

Loi du 11 mai 1806 : 

Achat du matériel , du mobilier cl de l'outillage né- 
cessaires à l'cxploi1aiion des lii;ncs de Hal ~ Ath. 
Tournai à lllanilain, Braine-le-Comte à Gand 
(Melle) el Bruxelles à Louvain. . . . . . . 1 l!i0,000 • 1 140,000 • I 0,001 • 1 . 1 

lllinistère clc l'Intérieur. 

Loi du 20 mri 1806 : 

Érection d'un monument à feu S M. le Uoi Léo 
poltl J«. . 1,000,000 • 001,710 07 l!,2811 11;; 

A RErORTf.R •••• fr. 145,422,002 75 l41,Hlü,ll05 051 J,801,;;!)8 fi71 O:î0,180 35 11,li/13,818 te 



[ N° _ tii .) ( 62) 

Suite de /'b-AT des crédits alloués puttr de« tmvcmx d'utilité ptiblique. 
( Services spéciaux.) 

- - ····-- ~ ·-·. . - 1 . - . - .. - . .... --·· .... --· --· -- -- . -·· ... -- 
IIIONTANT OES DÉPENSl::S 

!IONTA!'IT ~u portiun, de crédi•s r~ll3ch~es ~u" Budgets IIES1'E 
des exercices 

dispnnible OBJET DES CREDITS. des 1 
i87'2 ,u 

C:llt:J>IT!I. ~T 4:l~f.f.S t875. 1874. ,., janrler t87S. 
•n1b'Je1sru. 

T 
RtPOIIT. . fr. 45,42:?,002 75 41,1!>0,11(>5 05 1,8111,~!)8 67 G!;O,ISO ~3 1, 6!!J,8 1 ~ ï 0 

:li ioistèrc de l'Intérieur 
( suite J. 
- 

Loi du !'J mai 11166 : 

J• Oépenscs à résuhër ,le_ l'exécuuon tf;:s char,:rs ap- 
posées au tees Iait à l'Et3l 1•.ir M. Wicrlz. 11ci111re 
il'hisloirc . . . . . . . • . 10.000 , 

1 ~0 Dépenses relatlves à la co1uer1·ation 
1 ries tableau'.>: cl sculptures ,lélai~sés 

par M. Wfortz, à b publication clc 
son œurreet aull. 1r:avallx 1l'a1'11ropria- 

i lion intérieure et ruerituri: slu bâti- 
1 

ment ~, au service •I~ su rn-ill3ncc . i5,0ll0 • 
1 -·- 

E.uunE. fr. 115,1100 . !1-1,!JOO 79 84,IIOO 70 " . 
i::~ci:Jan1 de crédit sans emploi, 

à annuler. !! :Il 

ltt.Sn:. . fr. 84,9!10 7!1 

Loi du ·:1u mai lll6ii : 

t·rais du recensement 1:énéral à effectuer au :; 1 ,lé- 
cembre 1866. . . . . . . . 555,000 • 

Excédant de cr61il sans cmploi , 
à annuler I ci . -i,6:iO 8!.I 

1 1 UE~n;. . rr. :i:iO.:;-i() 11 5511,7,~!I 11 :i-'i!l,97ï -Hi ,. =571 U:5 . 

Minlslèrc des Travnux publics. 1 
i - 1 

j 
Loi du 4 juin I ll6G : i 

1 Au1;mrntation ,111 cré,lit alloué 11ar le parai;r,111hc V 
l . de l'art. I" de fa loi ,lu Il j11illet 1 /lli5, part 11'i11- i ! terveution ,,., l'F.1a1 ,Jan~ lu 11-a,·a111 ,l'a~~ainissr.- 

ment de l:i Senne. :;,000,000 n 1,500,000 . ;;:;:,,~,n ;,4 tî00,000 . IJ00,61iü !iG , 

1 
1 
1 ·---~-~--·-· 

A ni.PllllTtll. . fr. .i!J,057,l542 f,!j /4:;,:;:;1,~7;5 :;2 2,2:!~,7'.52 0111,1:i0,5:,1 (/(j 2,:;50,48:\ ;j(j 1 

! 
' 



( 65) 

Suife de l'f:rAT des cnJclif,-; alloués pour des traoautc <l'utilité publique. 
; Services spéciuux.) 

OBJET DES CRÉDITS. Ùe.• 

l:llf.DIT.~. 

AlO~'fANT l>ES DÉPENSES 
ou purli1ms d~ crfili1, r:illacbrts :ius Budgels 

des u~rcic:es 

187i 
ET .l!l!d;U 
ao1l,Jiru.-n. 

1875. 1814. 

lll!STE 
dispo1>ible 

••• 
l•'jla\"litrU:~. 

RiroaT. . . rr. 1 4!1,051,:s42 65 1--1:s,:;:;1,51s :;212,2:H,n2 01 11,150,r.r,1 !Jf.) 1~,:;r.0,485 30 

ltllnlstère de l'Intérieur. 

Loi du 4 juin 1800 : 

Part ile l'Èlal ,!ans h:$ rr;1is ,l'érection, par l.1 rill~ ,le 
Bruullci, d'une salle d'c1position dts beaux-arts 
et de (é1es ou cérémonies p11blil111es. 

Loi du O juin 1807 : 

Frais relatifs à l'enquête hyr,iénique et récompenses 
à ,léccrncr à l'occasion de l'épidémie du choléra 
de 1860 

lUlnlsterc rles Trnvnux publics. 

Loi du 8 juin 1807 : 

Acquisition cl ,1ppropriation il'un immeuble destiné 
an service ,le 13 poste cl des petites marchandises, 
à Namur . 

Loi du SI mars 1868: 

§ !'i. Coolinuation des travaux de la station Ife 
Bruges 

~llnlstèrc de l'Intérieur. 

~ 1 O. Continuation des lratanx au palais du Roi. 

l'lllnlstère de la Gucne. 

1,000,000 • 

100,000 • 

75,000 • 

400,000 • 

500,000 • 

Loi du 2i mai 1808: 

Construction d'un hcipital militaire à Bruges, appro- •• 
priation des bâtiments destinés à celui de Ter 
monde el amélioration dt ilivcrs établissemenu 
hospitaliers. • · • 1 SOi,000 • 

73,855 21 

33!l,G!4 !>21 47,54::ï 50 

500,000 • 

28G,:.-i7 , 

J,144 7!) 

20,6:iS • 

l 1:'i:i8 ;;s 1 !108,liG1 02 

0,510 75 

n 

Ul,765 15 

! 
A 110011-rr.n. • • fr 1 51,4t;o,:;42 05 j44,614,fi25 5012,21>4,07!, SO 11,101,201 00 h,560,HO 00 ' 



[ N° 61.J ( 64 ) 

Suite de tt,1·.11.-r des crédits alloués pou,• des tranuu» tl'utilité p1tbliq1te. 
t Services spéciaux.) 

OBIET DES CRÉDITS. 
atONTAN'f 

des 

CHÉlll'rS, 

~IONTANT DES DÉPENSES 
ou portions de crédits rallachées aux Bu,lgels 

iles exereiees 
- 1 

' t872 
ET 1 ~!I ÉES 
antfrlturu. 

Ul73. tU74. 

RESTE 

dispenible 

•o 

llf.ro11T. . . . fr. 1 :il,45!1,3H 65 l44,Gl4,fi25 3012,294,0ïri 30 l 1,lfll,201 O!) 13,509,440 96 

!Uinlslè1·e Iles 'I'ravaux publics. 

l.oi 1111 5 juin 181)8 : 

§ 2. Continuation clcs travaux de restauration et 
d'amélioration du palais iles anciens Princes 
de Liége . 

§ 5. Prolongement du nouveau mur orné le long 
du palais royal de Bruxelles, dans la rue Bre 
derode.jusqu'à la porte du palais. 90,000 " 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler 150 03 

RF.STE. • fr. 80,840 07 

§ 4. Amélioration du réc;imc de la Dendre, y com- 
pris les travaux à exécuter à Tcrmonde . . 

i 
i § 5. Canalisation de la Mandel, depuis la l.ys jus- 
: qu'à Roulers . 
1 

§ O. Solde de créances résultant ,Je la construction 
rlu chemin tic fer direct de Bruxelles à Louvain. i 

1 
1 § 
1 

7. Achèvement du port ile rcfurrc ., IJlanken 
berghe . 

§ 8. Conlinua1ion des travaux de défense de la côte 
contre l'action de la mer. 

1 § 15. Renforcement de la grantle digue tic mm· 
1 devan L Ostende 
! 

~ 10. Construction à Ostende I sur le nouveau quai des bateaux à vapeur, d'un bâtiment destiné 
au service de la douane el du chemin de fer. 

, § 20. Construction de hangars cl dépendances pour 
remisage de voilures à voyagcnrs . 

§ 21. Construction à Bruxelles (Nord) d'une remise 
pour 42 machines, avec voies et dépendances, 

§ 22. Construction à Courtrai d'une remise pour 
6 locomotives . 

§ 23. Arrrantlissemcot pour O locomotives'' en plus 
de la remise d'Anvcr~. 

250,000 ~ 

::1\l,R49 !J7 

1,800,000 • 

~00,000 " 

~G0,000 " 

'240,000 n 

100,000 " 

150,000 • 

150,000 " 

520,000 • 

350,000 o 

ti5,000 • 

45,000 • 

'22'2,247 011 2i,752 os 

8-i,JOG 40 

21!4,!J!I~ 01 I l:>,005 !J!) 

350,J!J!I ûl 1 

1a2,1~s Sol 48,021 50 

80,498 751 • 

140,l>5G GG 

J,lll,0211 87 

515,483 32 

317,280 00 

.. 
38,140 72 

5,653 57 

67,20:! 26 

1,070 H 

4,516 G8 

408 • 

û,410 18 

s~,1102 s:; 

1,554 • 

445 10 

25ï,080 76 

0,800 5!) 1 

10,501 25 

0,443 54 

55,000 » 

A ntPORTEII .•• rr. 1 !:îll,820,102 02 148,550,038 5512,471,111 G4 11,250,:;0G 0(1 lô,748,040 57 



( 6ts) [No 6t.] 

Suite de l'lh'A'r des crédits alloués pour des t?·avaux d;utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

11[0NTANT DES DÉPENSES ' 
MONTANT ou portions de crédits rattaehées aux Budget, RESTE 

des exercices disponible OBJET DES CRÉDITS. des -- - 
187'.? au 

C!IÉDITS. ET A~!ÜES 18'15. 1874. l" jtDTitr tST5. 
■nlfrlcurtJ. 

RiPOIIT, . fr. 51>,820, 102 02 48,:j!S0,058 55 2,,111,111 fJ4 1,250,SOO 00 3,748,640 37 

iUlnlslère des Finances. 
- 

Loi du 12 juin 1800: 

Frais résultant du remboursement des titres de l'ern- 
prunt de 50,000,000 de francs à 4 p. °lo, et de la 
modification du régime de l'amortissement des 
ueues à 4 1 /, p. 0/0 • • . • • • . . • • 55,000 • 10,000 ,, 12,000 • n 7,000 ., 

!Ulolstère des Travaux publtes. 
- 

Loi du 12 juin 1860: 
,,, 

§ 1. 2• Travaux de raccordement de roules, tant aux 
chemins de fer de \'Étal qu'aux chemins de 
for concédés, et subsides pour aider à l'éra- 
blissement de chemins vicinaux aboutissant 
à des stations. '100,000 • 307,102 02 n . 2,837 08 

ï• Part de l'État dans les travaux à exécuter à 
la Trouille, /, Mons . 550,000 . -180,200 ;:;o ' ·~ 160,759 U-f 

\1° Transformation en canal d'écoulement de la 
dérivation de 1~ Sambre <lans laquelle est 

25,!!86 ue 2,5'?14 70 établie l'écluse ~c Charlctoi ;580,000 . 351,788 25 • 
§ 2. 10° Continuation ,les travaux de raccordement 

entre les stations du Nord cl 1111 Midi à 
Bruxelles . 500,000 ~ 500,000 ,, • " • 

11 ° Travaux de parachèvement sur I'vnsemble du 
3,500,000 '.3,458,110 1!l 41,875 40 5 32 réseau de l'Etat . ,, • 

ltUnlslère de l'Intérieur. 
- 

Loi du 2!} juin 1800: 

Orr,anisalion de quatre nouvelles écoles normales de 
l'Etat , conformément à la loi du ~Hl mai 1860. . 500,000 • 270,'170 55 2111,1~5 OG 11,100 114 104 ()7 

Continuation des travaux d'agrandissement cl d'ap- 
propriation du palais royal . . . . • . . 700,000 n 700,000 . . " ~ 

Complément des frais du recensement général cfîec- 
tué au :; 1 <lécernbrc l 8GG • . . . • . . . '155,000 • 01,3115 64 1,050 45 " G2,5ij5 01 

Sohle dû au conseil de fabrique de l'église cathédrale 
de Gand, pour l'acquisition de deux volets. . . 40,000 • 10,000 0 20,000 . ,, 10,000 n 

A l\tPORTP.11, , fr. 621380, l 02 02 54,525,03~ M 2,100,340 00 11,272,1)17 11 4,000,8!12 ?17 1 



[N° 6f. j ( 66 } 

Suite de l't.,·AT de« crédits alloues ])OU,I' des trtuxcu» d'·tttilité pttbliqiie. 
(Services spéciaux.) 

ODJt:'l' DES GflÉl>ITS. 
1 llON'rANT 

' tic, 

!IIONTA~T DllS DÉPENSES 
ou ~orlions de crédits r11ttneliécs aux Budgets 

<les exercices - ------- 
Hl72 

e r AN~i:ES 
~nttrlcures, 

1674. 

RESTE 
,!isponil,lc 

l"j:an•1trt8n 

11,.,·o", . . rr. 1 02,:;ao, n1:1 es f54,3:l5,033 34) 2,;001340 60jl,2n,011 11 J-1,ooo,1J112 57 

lllh1lsti-rc ile lu G11c1..-c. 

Loi du 5 juillet 1860 : 

fümforcement et com11lémen1 des défenses ,le l'Esraut 
sous Anl'rrs 

ltllnlslè1·c des '.l'rarnull 1,ubllcs. 

Loi du 30 juin 186U: 

Construction 11'1111 chemin de r,•r d'Ath à Blaton . 

;tllnlslère ile la Gueri-c. 

JIJh1lstère de la Justice. 

Loi du 'l!8 mars 18ïO: 

Ac11uisilion et appropriation d'un déjlôt tic meadrcitë 
agricol~ . 

ltllnl!;lërc Ms Affiti1·es tlrangèrcs. 

Cons1ruc1ion dr, ,lrux slramcrs . 

1 ,r,00,000 • 1 1 ,!I00,000 • 

1,500,000 • 

~00,000 • 

2,H8 • 

GG\li52 51 

1,no,000 , f 1,200,000 " 

15,9B-i •>I 841,408 70 1 040,189 30 

toi ,lu 10 janvier 1870 : 

T1.ivau1 nécess~ires l'Our compléter l'enceinte <le la 
place d' Ao,·ers et pour recons1r11irc les forts de 
l\fcrxem, de Burr,lo1. de Zwyodrefbt. ainsi qu'une 
di6ue défensive entre ce deruier Ion le fort Sainte- 
Marie cl l'Escaut. t 14,00D,D00 , 1 G,655,'Hï 01) 1,162

1
0-io 55j 8:!4

1
051 G7 15,576

1
806 87 

4~,011) 051 48,HOû :55 

28,400 • 

41,012 20 

l,UOU " 

1-----,----1-----1----1----11 

,. nr.MRna ... rr. t 81,410,102 G2 fo4.;12s,:m 561 4,041,:rno 201~,oss,oo:; s:; 110,001,401 03 



( 67 ) LN° 61.] 

.'iuite de l'f::rAT dee erédit« ttllo·ués pour des tmvaux d'utilité Jmblique. 
( Services spéciaux.) 

ODSl!T DES CI\ÉDITS. 
)10NTANT 

des 

c11r.01n. 

NOi'\TA!'iT LIES DEPEi'\SES 
ou porlic,11~ de crëdih r•llacl,écs aux Butlgcls 

dei exerelees 

tan 
t:T A:11't: F.S 

:1n1êri(1iri;:~. 
tl\'r:;_ ' j rn,~. 

1 

RESTE 
JisponiL,Jc 

u,.Pon. . . . rr. 1 8t,•il!1,102 r.2 (1;-1,~:!s,;,;;1 5GI 4,0-11,:;oG 2012,os11,on:; s;; po,001,4DI os 

ltllnbtcre des Tr1l\'aux puhltes. 

Loi du 3 juin 1870 : 

1 ~ 

' ~ 2. Tra1·a11:c de raccordemenl de rouies, tant au 
chemin de ftr de l'Élal qu'au1 chemin$de for 
concl-dés; eedressemem et améliorai ion lie 
routes à la lr:neue ,le,; chemins de frr i sub 
sides pour aider l l'il1ablissernen l de chemins 
Yicinaux abo111iHant à des ,1a1ions. 

1. Construction et rcconstruclion de pools appar 
tenant à tics roules. • 

! S S. 
1 
i 
1 
1 
l 
i 
j 

! S 4. 
1 

1 
! § 1). Conti11ua1ii,11 ,les lrnau,; ,Ir. rcslauralion du 

palais tlts anclens prioces-évéques de Li<:&c, 

Achat d'immeubles rue de Lou\'ain cl rue de 
l'Oraneerie, à Bruxelles, pour l'aarandisie 
me11t du Sénat et des !llioistêrts des AŒaires 
t1r-angêres. de l'Intérieur, de la Guerre et des 
Travaux publics; lrauux de consrrucrion cl 
tr;naux de restaurauon. tant aux bâtiments 
précités 4111 'à ceux de la Chambre des Repré 
sentants. 

a. ~rusée de Bru:11ellcs : Cons1ruc1ion de deux 
Iueaux de1tioés à l'agrandiuemeot des r,ale 
riea de lableau1 el d'his10irc na lu relie (2"'• cré 
dit) . 

S 7. Construe1ion, à Nieuport el à Beveren-lez 
Rousbnigce, de bâtiments pour le serviee 
de la douane . 32,000 • 

Excédant de crédit s~n, emploi , 
à annuler • 65 

REsn. . fr. ol,090 35 

S 8. Amélioration du canal de Br11c;cs à Ostende, en 
1 vue~•!' donner 1•l11s de facilité à la na,·ii;ation 

manume • 

1 S 9. A~randissiement des écluses ét.ablin sur 13 
!llcuse en aval de Namur juscj11'â Lié{re • 

S 10. Reconstruction du pool de Tamines, 111r la 
Sambre. • • . . . . • • • •. 

S 11. Tr-aYaux A l'Escaut Jans le bu1 d'améliorer 
l'écoulement ,lts eaux , la nuigatioll el le 
halaire . 

A DltOIITtl. , fr. 

:soo,ooo • 

500,000 ~ 

550,000 • 

12:i,OOO • 

200,01)0 • 

31,999 35 

~50,000 • 

150,000 • 

140,000 • 

4~0,000 • 

407,IJI 5!! 

5:i0,000 • 

12:.,000 0 

20,426 58 

17/S n 

lli,91i4 -H> 

IM,2Gi ss 

21,H2 Oi 

l/l7r, 77 

;i; -i i 

1,207 , 

1H,1102 Ozl 2G,•m 01 

1-ir, G01 

2;, 141 o:?j or.,so;; ;jD 

1°'1,IJG7 451 01,800 4o 

.•. ,,, "I 
a4!J 4GO 0-i ' 

48,204 74 

------·~------ 
8~,200,101 07 IOG,003,250 121 4,541,UO 5013,207,117 ;,7 l'0,530,084 05 

18 



f N° (H._l ( 68 ) 

Suite de l'i:TA'l' des crédits alloués pour des trtmau» d'utilité 1mblique. 
( Services spéciaux.) 

OllJET DES CRf:DJTS. 
&lONTANT 

des 

c11to1T!I. 

l!ONT AN'f DES DÉPE~SES 
uu p<>rlions do cr1:dil!I raltad,1:es au" Bu,li;els 

d~ exereiees 

' --- 
1 

t872 
ltT AftJ1ÏU 
aa1~tkt,.fd. 

t874. 

RESTE 

di,pooihle 

•• 
I•• PtaYltr 1'75. 

REPOIIT, • fr. ( 84,2!11i,19I 07 i00,008,250 1:!j4,5-41,l3!) r,:; l7S,:!Oi,117 37 II0,5ro,G84 95 

Jlinlslèrc des Travaux 1mhllcs 
[suite], 

~ U. Réunion des embarcadêees é1ablis le 10111; tics 
quais du Kattendyck Cl tlu lthin bordant 
l'Escaut, à :\nnrs. . 

§ 13. Amélioration de la Lys 

~ 14. Canalisation de (3 Mamie!. 

S 15. Travaux d'amélioration du régime du canal 
de Gand à Terneuzen au point tic me de la 
navigation maritime. 

~ 16. Travaux d'amélioration de l'êcoulcmenl tics 
eaux dt la Senne de l'amon1 vers I'aral Je la 
ville de Bruxelles. 

§ 17. Amélioratio111lu rér,imctlel'Yser 400,000 • 
Excétla111 de cré1li1 sans emploi, 

a annuler. . 8 80 

REST&. • fr. i;O!l,991 20 

§ 18. Agrau,lis;cmcnt du bassin d'échouage des ba 
teaux pêcheurs, à Ostende • . 

~ l!J. Amélioration du port d'Ostende . 

§ 'lO. Part d'intervention de l'État dans la recon 
srructicn en maçonnerie iles murs de 11uai 
tics bassins de commerce, à Ostende . 

§ '.!I. Port de refuge de Blankenberghe 55,000 • 

Excédant de cré,lit sans emploi, 
à annuler. . 77 06 

RESTE. • fr. fi4,ll21 0-i 

§ ~2. Travaux de défense de la côte 
§ 2~. Établissement Je nouveaux phares à Blankcn 

berghe el à llcyst. . . . . • . . . 

500,000 • 205,:!73 J 308 • 1 • 
140,000 • 140,000 . • 1 p 

ï5,000 . 35,'104 41 SO,i05 50 1 • 

3,000,000 " l,1-U,434 51 485,062 20 i 1,:m ,o;;o 4,i 

40,000 • 1 10,051 041 • 

' 
300,091 20 .,., •• , ,.1 . 
300,000 n 280,019 501 3,:589 50 

ï5,000 " 54,221 07 " 

138,500 • 

54,0:.!2 04 

soo,ooo • 

175,000 • 

05,000 • 

04,510 401 19,403 64 

48,196 02 34,372 81 

134,758 751 25,021 77 

§ 27. Ccntinuatien des travaux à la station de 
Bruxelles (Midi) 1 uuv.uw n 1 4Dfi)>!lll 111 

73,500 • 

948 • 

22,65'.! 81 

VAA AAA . •-- .M '.'i3 00,580 67 1 . 
1 YAft. AAA :::-,::: :-1 2,148 29 1 • 
1 YAll l\.1111, """"'"""""'""' • . 1 . 
1 

- - - ,- - - 
YAA -.Ah -- - --i 2,345 05 1 1,255 24 1 -- - ,- -- - • 1 

• 
• 

503 85 

20,048 00 

0,000 01 

20,778 03 

.. 

G 

194,777 46 

15,210 48 

"§ 24. Continuation de, travaux ,lu chemin de rer Je 
raccorJemcnt entre les stations du Nord et 
du lllidi, à Bruxelles. 1 auu,uut1 " 1 4;,~_4111 , 

§ 25. Continuation des travaux Je la station de 
Charleroi • • . 1 auu.uuu • 1 4117 14,,, ·, . . . . . .. . . 1 ' 1 - - ' l -:· ... -- l i 

§ 2G. Continuation des travaux de la station de 
Tournai . 1 avv.'1uu • 1 !1uu_uuu 

A 11,oau11. • .• Ir. 1 01140,1,005 21 110,.uo,112 54111,284,627 65 14,677,412 86 lit,O{l'j,02 10 



( 69 } l. N° 6t.] 

Suite de l't;TAT des C'réclits alloués pom· des traoeu» d'11tilité J}ublique. 
( Services spéciaux.) 

1 
MONTAt'iT DES O~PENSES 

MONTANT ou portion~ de crédits railacbées aux Budi;e1, RESTE 
tics evereiees ifüponiblc OBJET DES GRF.DITS. ,Je• - . -- ··- 1 - 

187'2 i 1 •a 
c111::1>1TS. f.r .\~Ni:is · t875. l 1871. I•' jao,lcr 1975. 

anftrltur~•- . 
l 

8EPOIIT. , fr. 01,404,005 21 70,440,1ï2 54 !J,284,627 05 4,077,412 86 11 ,092,M 16 

~linlslère des Travaux llul,llcs 
(suite), 

- 
~ 28. Établissement d'une nouvelle station à l'e11ré- 

mité est de la ville <le Yerviers ; travaux dans 
la traversée de cette ville ainsi que dans la 
station actuelle, et travaux d'extension dans 
les statiuns de Chênée, du Troo.z,de Wei ken- 

705,737 80 raedt et de Dolhain . . 000,000 . 13~,0-i3 17 20[} 03 SIO 10 

§ 20. Aména~emcnl de la station d'Ostende . 5~0,000 " ·333,203 25 3,890 !'58 12,591 50 308 61 

§ 50. Continuation des travaux de la station de 
550,000 54~,975 8,i 0,026 16 Liége . . . • 

S 51. Travaux d'agranilissement et d'amélioration 
dans les stations de Bruxelles (Nort!) cl 

527,380 80 22,013 14 de Schaerbeek. 550,000 . " • 
S 5~. Tra,aux dans la station de Gand 200,000 • 200,000 . . • * 
§ 33. Continuation des travaux de la nouvelle sta- 

150,000 rno,ooo tion de Noos . ., . • • • 
§ 34. Travaux d'amélioration et d'agrandissement 

300,000 203,738 !)!) 54,470 15 de l'arsenal de Malines et de ses abords. . " • 1,700 86 

§ 35. Extension du matériel de transport des che- 
1,500,000 1,500,000 mins ile fer de l'État. . . . . . , • • N • 1 • 

l'lllnlstère de l'Jntérieur. 
- 

§ 50. Continuation des travaux du palais du Roi. 500,000 • 163,028 32 !19,542 60 50,440 80 88 19 

nllnlstère des Finances. 1 1 
- 

1 Loi <lu 3 juin 1870 : 
1 
· Frais <le premier établissement de la Caisse de la mi· 

lice ainsi que de la Caisse de remplacement . . a0,0(I0 )) 18,500 • 5,000 . 13,500 • 1!>,000 • 

lUinlstère de l'IntérJeur. 
- 

Loi du 8 juin 1870: 

Dépenses _résultant ~e la participation des artistes, 
industriels et horticulteurs, à !'Exposition interna- 
tiooale de Londres eo 1871 . . . . . . . 100,000 " 40,000· • 20,000. • 30,000 . 10,000 n· 

Loi du 8 septembre ! Bio : . 
Amélior:itioo de l'armement de la gar~e civique . 500,000 • !i00,000 • . . • 

1 

1 
A RF.PO~TER, . fr. 90,544,605 ~, 7ti,046,04 I 00 6,007,810 45 4,770,245 24 11,110,808 92 



f,No 6f.] ( 70) 

Suite de l'i:rAT des créclits alloués poU1· ,les traoaux d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJH DES CR~:DITS. 

MONTANT 

<les 

c11i:0trs. 

MONTANT DF.S DÉPENSES 
ou porlio11~ de crédits r,1\lacl,écsaux Dudg,•111 

<les exercices 

>.T A,îNiES 
autérlrurti 

Ul'1:i. 

IIESTE 
disponiltlc ... 

REPOnl'. . . rr. 1 oo,tw,,oos 21 l75,046,G4t 0015,601,s10 45 14,110,245 24 111,110,st>ll 02 

ltlinlslère de la Guerre. 

Loi du 2 septembre l8ïO : 

Travaux de défense à Anvel's et à Termondo . 

JIJ tnlstère des T1•avaux puhltcs. 

LOI du 3 octobre 1870 : 

Acbèvcmrnl des tnva1.1x de démolition et de nivelle 
ment des terrains militaires, à Charleroi 

i'Hlnistèrc de l'Intérieur. 

Loi du Sl décembre 1870: 

Améliorations à apporter à la voirie vicinale el ira- 
Y.lu:r d'assainissem~nt. • . • J ,000,000 n 

Excéda Dt ,le crédit saris emploi, 
à annuler . • 49 ~ 

Run. 090,0ul n 

llll11lslèrc des Trav11ux publics 

loi du 31 décembre 1870 

Baccordemems de roules au chemin de fer de l'État 
et aux chemins de fer concérlés ; redressements e: 
améliorations de routes à la traverse des chemins 
de fer; subsides pour aider à l'établlsscrnent de 
chemins vicinaux aboutissant à dei staticos • • 

2,150,000 " 1 1,020,\05 081 72·,1\H 26 \ 211,0~1 iS4 

200,000 n 

009,051 0 

1,000,000 , 

200,000 n 

006,100 n 3,851 » 

027,50ll ;;51 71,290 05 1,200 ., 

A 112,0111n. • • • fr, 1100,so4,5o6 21 11s,1001445 Oo[t\750,o:J2 30 \4,98ô,300 1,s 

n 

-- -----1 i 
li ,005,0i:U 24

1 



( 7{ ) 

Suite de l'i-:-r . .\T des crédits alloués pour des traoau» d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

MONTANT DES DÉPEl'iSES 
alON'fA:'(T l 00 ''"; "' d• "";,' '""'"" •" D,J ,., , RESTE 

OBJET DES CRÉDITS. 1 
des exercices disponililo Ùi,s - r:-· 1872 au 

f.llt:l>JTS. ET Ul'IY.tS {873. t8i~. t-' Jllll'ltr 187$, 
autirleure,. ! 

. fr. 1100,l<!H,556 21 fi8, 100,440 0:.115,755,01!':~ 3() j 4,08\500 58 11 l,U05,fl:51 2) 

:Uinistcrc des Finances. 

loi du 20 fé11ier 1871 : 

Déplacement de l'établisscmenl de 13 1\Jonnaic 

1Hlnislèrc des Alîalres Étrangëres. 

Loi du 20 fénicr 1871: 

Reconstruction partielle de bateaux à vapeur. 

~llnlstëre de l'Intérieur. 

. Loi du 2ï (énier 1871 : 

Construction el ameublement de mai- 
snns d'école. . 1,000,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
à an nu Ier . 1130 • 

Rt.5Tf,. • fr. 9IJ!.1,570 • 

llllnislère iles Travaux publics. 

Loi 1111 24 février 18i 1 : 

Extension ,lu m31éricl de traction cl ,le~ transports , 
établissement de voies, ctc., pour les marchandises; 
extensien des li~ncs cl appareils 1éléi;raphi1p1cs . 

725,000 • 

230,1)00 • 

-417,:5311 !J5j 207,420 20 

223,950 ,a 

1100,570 0()0,570 r 

e.seo.eeo • 1 o,:;01 ,r,;; 1 --141 211,r.71 01 

10,251 85 

6,040 58 

~4,5i0 .14 2\200 45 

A 11r.ro11nR. • . fr. 1100,:Ho,12G 21 f8G,102,0,;,; 11416,081 ,os; 2;; 15,001,nr.7 02 p2,001,110 12 

1 



[N° 6t.} ( 72 ) 

Suite de l'f.TAT des c:>·édits alloués 1>0111· des traoau» d utilité publiqtie. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

dts 

CR.tVITS. 

MONTANT DES DÉPENSES 
uu portions de crédits rallacbées aux Butlgcls 

des cxerei_ces 

--~--s-,2--1 ~ ~---- 
n u11hs !875. t8'14. 
aa1c-rltutc,. 

RESTE 
disponible 

•• 
,., jan"rie, 1875 . 

Rr.ron. . fr. 1 1 0!J,349, 1 'lli 21 
1 

1 

Dlinistérc lies Finances. 

Loi du 28 juillet 1871 : 

frai$ ré511ftant cle la ré1·ùion cl<.-s pen- 
sions militalres . . . 10,000 • 

Ercédan] de crédit sans emploi I à an- 
nuler . Il IG 

kun .. fr. !1111!JI 84 

:tllnlstërc de l'Intérieur. 

Loi •lu 2!1 juillet 1871 : 

Tables çénéralcs ries paroisses avant I ï!J:!. 

Ame11blemenl iles nouveaux loe:iux eonstruits an 
l\111$ée royal cl'hisloire naturelle . 

Ameublcmenl du Musée royal d'antiquités et restau 
ration de l'ancien mol>ilier. 

lllinlstêrc des Travaux publics 

Loi du 27 juillet 1871 : 

Solde d1i par l'État envers la faillite du sieur Beaulieu, 
entrepreneur des travaux ile la 3< section du canal 
tle jonction de la Meuse à l'Escaut 

Loi du 2ï juillet 18ï 1 : 

2" lleconstruction des parties écroulê~ des musoirs 
du chenal de l'ti:luse maritime ii Anl"crs. - Tr.1- 
vaux supplémentaires 

4• Cons1ructio11 de deus embarcadcres ;111 quai des 
bateaux â vapeur ,\ Oucrxle. - Dépense complé 
mentaire . 

!1,091 84 

1~0,000 • 

3:;,500 • 

Sù,1!>2,950 84jC,08!,083 23 j5,007,0G7 02 fi2,007,110 12 

!J,1101 84 

·>•, -a- -1, l 21,1:,1 50 17,707 28 1 2:1 28 --,·) ,) ;) 

1 . 47,:552 50 1 72,Gli7 50 
i 

12,005 1JGI 21,17;5 ï8 1 320 50 1 • 

'· 100,000 • 1 1 ,025,0!J:! 18 

lôï,-100 • 

20,254 110 

128,5û!J 10 

I0,24;; 31 

4,602 88 

ïOO 50 

74,007 82 

4,138 02 

311 00 

A RtrOftTf.R. • · . fr. 1110,1m,40; 57 (87,410,222 ~OI0,128,781 80 15,133,327 06 112,150,105 83 



( 75 ) [N° 6L] 

Suite de l'i:TAT des crédits alloués pom· des t,·avaux d'1'tilité p1,bliq·ue. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

J,.. 
CRt:OITS. 

ftlONTANT DES DEPENSES 
ou porlions de criJits nllachéu aux B1tdgets 

des enrcicu --:::-1-: .. ~ l87i 
llT 41lff J:llS 
••l"k•m. 

RESTE 
d"pooiblo ... 

, •• jaa.tiu ian . 

RUl/1\T. . rr-. 1110,831,497 57 j87,410/l:?2 4D! O,l't8,781 

!Ulnlstère dea TravaulC publics 
(suile). 

Loi du 27 juillet 1871 : 

Extension du matériel de traction el tics transports, 

! Loi du 27 juillet 1871 : 

§ 1. Construction ou reconstruction de ponts appar 
tenant à des routes; subsides pour l'établissement 
de ponts sur la lllmse, l'Ourthe, l'Amblhc. 

§ 2. Prolongement de l'avenue de la Reine .\ Laeken 
1 et dé6agement (les abords de la neuvelle église . 

; § 3. Construction de routes dans le Luxembourg 

~ 4. Construction de routes tle l'Ètat dans le -Lim- 
bourg . . . • . . . . . . . • . . 

§ 5. Achat d'immeubles pour l'acranllisscmcnt ,l11 
palais <le fa Nation el des MinÎ$tcres des Affaires 
Etrangères, de l'Intérieur et de la Guerre. - Tra 
vaux de construction et de restaura lion aur bâti 
rnents précités 500,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
â annuler • 01 

füsu. . fr. 40!J,OOO 00 

§ O. Reconstrucuon des bâtiments du Conservatoire 
royal de musique à Bruxelles el constrnctioJJ d'une 
salle de concert . 

§ 7 a. Achèvcmenl lies nouvelles salles aux Mu5ées 
de Rruxelles, restauration cl appropriation des nou 
velles salles . 

b. Établissement des appareils tic chaulTar,c dans les 
salles des divers Musées. . 30,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler . n 16 

Resn. . fr. 20,900 84 

c. Achèvement des locaux de fa hiblin- 
1hèr1ue. • • 20.000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler . . _ . . . • 1 86 

fü.STE • fr. 10,098 14 

205,000 • 

500,000 • 1 240,:507 52j 2so,4:so ;;3l 160 15 1 • ' ! 
250,000 • 210,oou uo 35,0i8 !10 • 3,021 20 1 

:55 J 200,000 . 1211051 St 63,58-i 03 15,'lOO 4i 

200,000 . 118,1125 04 78,\102 51 ';!0,'.!70 10 1 1,842 26 

! 
l 
! 

-füll,IJ1111 Il!) 3l5,G30 3-3 lll4,3G!J 6G1 • 1 • 

200,000 . 58,858 es 161,141 :S2 . • 

Uti,000 • 125,000 . • . 

211,!JOO 84 

19,908 14 

205,000 • 

27,87':! 72 

12,150,165 g;; 

12,70., 50 

:!,l:!i 12 

7,134 64 

,\ RtPOIUEII. • • fr. lt 13,061,4115 54 188,814,82( 501 6,91':l,f,JO 4515,17':l,811-i ;;7 112,101,10:; 22 
1 

rn 



[ N° 6t :j ( 74) 

Su,ite de l'ÉTAT des c1'édits alloués pour des troxou« cl'-utilité pliblique. 
( Services spéciaux.) 

OBIET DES CRÉDITS. 

MONTANT 

des 

cnf'.:ons. 

MOnAl\l' VES DÉPENSES 
ou portions de cré~its ratt11chées aux B11d1,e1s 

des exercices 

1 -- 1 
187'2 

Y.T AN!(iU 
DQl~rieurc-1. 

{873. t874. 

RESTE 

disponiM~ 

ou 

l"j»awlu tr.J. 

IIBrURT. . fr \1 IS,Oüt,4!15 54 (88,814,821 

!Ulnlstère des 'I'ravaux publics 
(suite). 

§ 8. Travaux <le restauration cl d'acrrandisscmcnL tic 
l'ancienne porte de liai occupée par le Mus~c royal 
d'armures et d'antiquités . 86,000 " 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler . , OR 

Il esr e. . fr. 85,!J()() !l2 

§ O. Construction <l'un nouvel hôtel des ~lonnaies à 
S'-Gilles . . . . . . . . . • . . . 

§ 10. Améliora Lion du canal ile l!rucrcs à Ostende en 
vue de donner plus tic facilité à la navigation . . 

§ 11. Amélioration de la Lys. 

§ 12. Amélioration <111 régime, de l'Yser 

~ 13. Amélioration du régime de la Grande-Nèthe 

t 14. Construction de barrages dans la Meuse en 
amont de Namur·. • . . . . . . . . . 

§ 15. Construction do nouveaux murs et ù'cmbarca 
dèrcs le 1011G des quais du Kauendyk et du Rhin, 
et premiers travaux d'établissement d'une nouvelle 
écluse, à Anvers . 

§ 16. Lanal de Turnhout à Anvers, par S'<Iob in 't 
Guor 

1 

! § lï. 'l'raraux d'amélioratien du port d'Ostcnclc. 

§ 18. Part d'intervention de l'État dans la suppres 
sion <lu bief de Gravioule r1ui réunit à la l\lcuse le 
bras Je l'Ourthe appelé Barbon, à Liëge. 

\ 1\1. Raccor<lemenl entre le, stations des Guillemins 
· el l'i vegnis, à Liégc. 

§ 20. Chemin ile Ier de ceinture, à 
Gant! . . . . . . . . . . 100,000 ,, 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler. 10 66 

RESTf.. . Ir. 9!J!J,!.180 34 

§ 21, Chemin ile fer ile Bruxelles à 
Luttre. . . . . 3,000,000 " 

Excédant ile crédit sans emploi, 
à annuler 04 60 

l\ESTE. , fr. 2,00!J,005 40 

OOU,O!!O 34 

85,!J!J(I O:! 8\li0K • 1 l!JI 021 1 

500,000 ,, 5,105 08 ;m,777 Il 41.i,71!1 64 1161298 17 

25010\10 . !JG,703 31 153,2(1(; 60 

100,000 . 8-Hl . !JOi " !)8,184 ft 

200,000 " '104,027 04 95,072 90 1 .. 
IS0,000 . 45,158 42 Gi11il3 56 19,228 02 1 . 

1,500,000 n 150,563 08 183,349 04 266,104 13 1 000,092 85 

1,000,000 n 29,480 50 

••• ,,:, 671 
!)70,519 50 

1,000,000 . 1,148 45 503,802 88 

281 ,ooo n !J4,:iï7 01 152,'III 72 32,405 1:; 2,016 14 

84,000 n 84,000 n . 1 • . 
~00,000 • 390,825 211 174 71.11 1 • 

660,!105 451 330,142 07 

2,oou,005 40 1 2,30G,244 401 655,590 22 

40 02 

61 78 

1-----1----1----1-----1-----II 

A Rtl'Ollff-11. • • fr. 1122,502,300 20 102,810,0~2 641 11,241,801 0210,227,500 07 1 H.:S03,386 57 
1 



[N° 6i .j 

Suite de {'i;,,,AT des crédits alloués pour des travcmx d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRF.DITS. 
MONTANT 

1:R{rnlTS. 

MON'rANT DES DÉPENSES 
ou porlions de eréilits rattachées aux Budgets 

des exercices 

18'1~ 
x r A{\~ i x s 
antdrteures. 

IMS. 

., 
1 
1 

! 
Ul74. 

IIESn: 
Jisponillle 

IU 

t0 jan,itt l8i5. 

RiPORT ... fr 1122,592,1500 20 f92,8J9,6:j2 041 0,241,801 02j0,'127,500 07 114,303,386 r,7 

ftllnlstèrc tics Travaux publics 
(suite). 

- 
~ 2:?. Amé11ar::-emcnt ile la station d'Ostende ; achè- 

rement du bâtiment; construction sur le nouveau 
quai des bateaux à vapcur , 

.1 
530,000 

: 1 
~~2,108 501 202,0l!ï !H/1 l!î,507 05 f 406 40 

§ 23. Travaux dans la station ile Ga11d 100,000 02,070 85 :n,4-1:5 22 3,879 115 1 • 
§ 24. Continuation des travaux des stations tle Jlru- 
relies (midi), de Bruxelles (nord), et de Schaerbeek. J !i00,000 "1 42U,03:5 '"I 72,862 611 • 1 504 25 

§ 25. Travaux d'a(l"randisscmcnl et d'amélioration 
,Jans la station de Louvain. . . . . . . . 501J,000 . 100,0\JO !15 106,152 13 20,207 20 204,45'.) 63 

§ 26. Cont•• iles travaux ile la station de Charleroi 500,000 . 7!),015 51:1 305,Rl:17 44 55,8()7 07 32!) 01 
§ 27, Id. id. de Tournai. 500,000 " 508,145 66 180,~41 22 11,126 12 !Si • 
§ 28. Id. id. de Liégé 100,000 ., 54,71:S 7!S 45,286 25 " 1 " 
§20. Id. id. de Mons 100,000 • 09,855 84 146 101 • 1 . 
§ 50. Travaux d'ar,randi<semcnl cl d'amélioration 

de l'arsenal de la statlon de Malines . . . . . 1 500,000 "1 :so,oo:; 011 :s141;;a:s sol 144,106 40 1 IO,-i26 64 
§ 31. Établissement d'une nouvelle station à l'extré- 

mité F.st de la ville de Verviers; travaux rl'extensicn 
dans les stations entre Lié~e cl la fronuère prus- 

• 1 105,61)7 201 sienne . . . _ • , . . • , . , . . J 400,000 234,077 101 225 55 1 . 
§ S2. lnslaflations pour le service des établissements 

maritimes, à An\'ers. . , . . . • , . · 1 4,000,000 • , 1,62?>,M6 ïil 2,360,850 811 15,~25 18 1 268 24 
§ 33. Travaux de parachèvement du réseau , . . 2,000,000 n 11705,438 97 '196,561 05 100,000 • 1 . 

Ministère de l'Intérieur. 

~ 54. Cootinaation des travaux de construction et 
· d'ameublement du palais du Roi . 

~llnistère des Finances. 

Frai~ de confection et d'émission des titres de l'em 
prunt de 50,000,000 de francs, à 4 p. ¼ 

750,000 • 

100,000 • 

594,617 12 

78,442 (i5 

83,431 20 

10,100 70 300 65 

71,051 68 

2,000 ~ 

A llEPORrEa. . . fr, 113~,19:1,500 20 jOS,548,1192 40j15,586,407 50j6,6M,OOO 75 j14,653,0011 42 
1 

20 



[N° 6i.] ( 76 ) 

Sui.If> de l'fTA1' des crédù« alloués pou« des travaux d'1etilité p1,blique. 
{Services spéciaux.) 

-- ------ -- 1 

1 
MONTANT 0ES DÉPENSES 

MONTA'NT eu porl ions de crt;,lits rattachèes ~'" Budgets RESTE 

OBJET DES CRÉDITS. t des exercices Jisponibl~ 

1 

Je, 

f872 1 

1 

•• 
CJll!DITS t.T 411:. i e s 187:S. 1874. I" J•n•ler 187'. 

! 1 
o -.t~s-koru. 1 

RtPOIIT .•. fr. 1153,102,3~0 20 j98,548,8lJ2 40j15,586,407 50j6,005,096 73 fH,653,003 42 

Jllnlsli•re fies AITalre~ Élranr,cères. 

Loi du 27 juillet 1871 : 

lllioirnum de produit postal à assurer aux cntrepre 
neurs dt paquebots-poste entre Am·ers et New 
York 

1'linl!lti:re 1lc.11 Trnvaux pubtlcs. 

Loi du 2 mars 1872 : 

1• Exlcn,ion du matériel el des transports 

~• Construction de nouvelles remises aux locomo 
tiYes 

3• Outillay,c de$ ateliers et des stations, el achat d'un 
matériel perfectionné l'Our le chargement cl le 
cléchar1,e1Qcot des marchandises . 

-4• Achat de rails el accesseires el travaux d'esten 
sion el ,le paraehêreœent dei voies au railway. • 

lJinlstèrc des Affaires Étr-:111gères. 

Loi tlu li mai 1872 : 

Construction d'un steamer ileslioé au transport des 
,o_yaicurs el tics dépêches entre Ostende et Duu 
vres 

JJh1islère tle la Guerre. 

Loi .tu 25 mars 18i2: 

Travaux d'appropriation, de construction el d'ameu 
blement, i1n'exif,e le transfert de l'académie rnilj 
raire tians les b,himrnts et terrains dépendant tic 
l'ancien dép6l de mendicité de la Cambre • 

500,000 • 500,000 • 

10,780,000 . 7,003,753 42 3,174,633 67 516 10 1,096 81 

1,000,000 n 223,819 11 414,239 74 360,435 • 1,506 1o 

1,300,000 . T.60,103 54 817,064 57 91,088 54 21,843 35 

3,000,000 ,, 2,225,04 t 63 004,009 13 110,013 29 53,045 95 

615,000 n 410,000 • I 205,000 ,, • 

A RF.PORTER. • • , fr, 1150,837,300 20 1100,473,407 60jt8,855,221 04[7,247,1 Hl 72 

, '"·''° .1 ••.•. , "I '"·"' "L:::.:_I "'·"' "il\ 
1 

15,261,554 841 



( 77 ) [N° 6!.] 

S1,ite de l'•:1·AT des crédits alloué« pour des traoau» <l'utilité publique. 
(Services spéciaux.] 

OBAET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

MONTANT DES DÉPENSES 
ou p<>rlÎC>us dt ctédiu ralt3chées :oux Budgets 

de> c.>.erciteli ........___. -- 
t872 l 

[T A~~Ê~51 
•ntlri11nuc,. _ 

1875. 1874. 

RESTE 
disponible 

... 
,., ja11Yltr 117.J . 

Elr.,011T. . fr. 11?1!1,"37,5!10 '20 f1119,4i3,4!1ï fi0,18,855,221 04 ï,247,110 ï2 l15,2ùl,51i4 84 

lllnlHtére rles Tra,·aux 11ubllt-s. 

Loi du 20 mars 1872 : 

Extension des li1:nes 1:1 appareils 1éh:11raphi1111es . 

llllnblère de la Guerre. 

Loi ,lu 21 mai 1872. 

Construction ,l'une grande meunerie militaire à An 
vers et établissement dans 10111es les l>oolani;erics 
niili1aircs ,lu royaume de rours aérothermes et ile 
pétrins mécaniques . 

Hinlstêrc de l'Intérieur. 

Loi du 21 mai 1872: 

Dépen,es résultam de la participation tics ar!Î5tei et 
producteurs belges à l'exposition de \ïeone en 
1&73 

Loi du 21 mai 1872: 

Dépenses d'amélioralion aux armes de la r,n•le 
ci,iquc . • • . • • . . . 43,l>53 02 

Excédant de crédit sans emploi, 
à annuler • 383 05 

RESTE. • fr. 421060 07 

ltJinlstêre de la Justice. 

Loi du 20 mai 1872 : 

Continuation des lrauux de construction d'un palais 
tlc j ustice à llru:i:elle$ . 

:;00,000 • 

no,ooo • 

225,000 • 

42,969 97 

Oï5,000 • 

Hi 1,:520 GOI 1 ;.i7,811ï :iO 

011 68 

23,302 07 

000,000 • 

582 • 

00,004 43j 'l41,lï8 H 

1 o;;,ooo •I 60,000 • 

10,607 • 

7!11000 • 

209 uo 

308,205 15 

A REPORTF... • , , rr. 115311101360 ·J7 1110,558,732 85110,342,770 07j7,5481877 .j(i 115,050,069 80 



( 78 ) 

Suite dt> l'f:TAT d11f; <Tt!dits alloués pour des traoaws: cl'utilité publiq1te. 
( Services spéciaux., 

OBJET DES CRf.DITS. 

Rl'VORT 

JUlnlstère des 'fra-rnux public.<i. 

Loi du 21 mai 18i:?: 

. fr 

Part de la Belgique ,lans l.t 11épcn5c d'exécution des 
travaux 11'e111li1:uemcnt du 7.wyn. 

Loi du 24 mai 18ï:t: 

1° Baccontemem ,le roules aur. chemins de fer tic 
l'ÉtM et a111 chemins de fer concédés ; r,•,lrcsç,:;. 
ment et amélroranen de ruutes :1 l:1 travei-se ,/i:s 
chemins ,le fer; subsides IH>Ur aider i1 l'établisse 
ment de chemins vicinaux abourlssaru ~ Ms ~13- 
rions ou à des canaux cl 1·ivières . 

2° Construction ou reconstruction de ponts appartc 
nant à des roules. - Subsides . 

5° Achat ,l'immeubles rue ,le Louvain cl de I'Oran- 
1:erie à Ilruxdles 11our l'a&ramfüsement du i'Jlais 
d~ la Nation cl des Mini~têres; travaux de con 
struction et de resraurailon aux bâtiments précués. 

4° Construction d'un hôtel pour la dirccuon pro1·1n 
c1alc ,le.; cuotribut,011s clirectc~ /J G,1n,J; :,cc111i 
sition des te, rains el exécution des travaux 

5• Renouvellement des appareils de cl1a11fT.1gc des 
crrandes serres du Janlin Botaniq ue à llruxclles 

6° Reconstruction de la maison d'habitation ,lu tci 
~isscur de l'école de médecine vétérioair e de l'F.lal 

ï• Travaux de construction, d'appropriation et de 
parachèvement des Musêcs de l'Etat , 

8• Subside à la province de la Flandre orientale pour 
la eonstrucuon •l'un pont sur le canal ,Je Lani;rle,le 
cl I'exécuuon des travaux d'amélioration projetés 
au même canal . 1ï,000 • 

Excédant de crédit sans emploi, 
il annuler 2,089 09 

Rtsn:. . fr. 14,910 91 

9° Continuation des travaux du chemin de fer de 
raccordement entre les stations des Guillcmins el 
de Vivci;n is , à Liégc 

1 0° Continuation des travaux entrepris pour les in 
stallations du chemin de for et du service des éta 
blissements maritime, d'Anvers 

1 !• Travaux divers de paraehèvcmcut des chemins de 
fer de l'État • . . . . • • • • . . . 

IIOSTA:-iT 

J, .• 

l.Rt:l>l'f!;. 

153,110,3HO 1; 1110,5:~,0:! 85l1!),34:?/i!J 971 ï,5411,llii 

2:?ll,000 • 

;;110,0;,10 • 

2:i0,001) • 

~50,000 " 

Ci0,000 • 

75,000 • 

;.0,()00 • 

190,000 " 

1-i,010 91 

1,soo,000 • 

A RF.POIITF.n, • • , fr. jl60,500,27J 08 

MOi'HAi\T OES OÉl'ENSt:S 
ou ror&ion~ de rr~dit, raltaclu:t'S aux Budj;cl, 

Il~• t:~trdres ----.. ----- .., _ 
f872 

1875. 

124,ï>IO • 

8,)110 • 

57,fil!ll 115 

!), lf\:5 50 

21i 2:; 

110,!)1,2 20 

;;ï?'i,Oï!J 4:. 

2:i0,000 • 

2,311 35 

26,812 8!1 

G:;,291 00 

H,010 01 

2,000,000 • I 1,221,GtO 201 770,0~8 01 

2,000,000 • 1 1741080 :;51 l,i85,5:;8 n 

1874. 

1G,oor, 54 

107 GO 

!J,190 04 

15,693 ~5 

55 20 

56,070 87 

~,ooo • I 1,505,oi,s 751 200,000 ~ 

di,ponil,I~ 

••J>-••· ,., i 
ol 

,. •• ! 
1 
1 

2,000 88 

52 ;9 

1,376 50 

4,804 00 

11 25 

112,~l,0;,3 -16124,508,236 341 718301128 i0115,670,052 40! 



( 79) LN° 6i.] 
Su'Ïle de l't·1·A'l' des crédits alloués pom· des traouu» d'utilité publique. 

(Services spéciaux.) 

OIJJET DES CRÉDITS. 
MONT.4.NT 

C:llt:l>JTS. 

~JONTANT DES OÉPEl\SES 
ou portions de cri:dilS rattachées aux lludgcls 

des exercices 

1872 i 
e r Al/lÉES 1 t873. i i874. 

.1nttl'lc11rcs. t l 1 
' 

IIESTE 
<li.•ponible 

•• 

IIHOIIT, . rr. l 100,500,271 08 1 l 12,5!11,95.3 46124,1108,230 34l7,113!J,12tl 7!J r l5,li70,0:S2 41.1 

i 
! IUinlstè1·c de l'Intérreur. 
1 - j 
: Construction et ameublement de maisons ,l'école. 

1 1,000,000 • 1 j ,000,000 • 1 1 . 1 1 

Amélioralion à apporter à'la voirie vicinale et tra- 
Tau~ d'assainissement . 

1 

1,000,000 . 1 !J7,500 

·1 
8811,XIO • 1 . 

1 
13,600 . 

1 
JUlnislère des Travaux publics. 

- 
Loi du 24 mai '1872 : 

Transaction relative au procès pendant entre l'IÎtM 
et les ayants droit du sieur .J.-U. Dutoit à l'occa- 
sien de l'établissement à lfeys1 du chenal de l'écluse 
maritime 1fépenil:11,1e th, canal de iférivalion de la I 

.. 1 ~01,121 irnl 1 1 LJS. . :10~,000 • . 1172 44 

i 
1 1 1 1 1 1 ltllnlstèrcs des Affaires Étrangères cl des i 

Travaux publics. 
- 

Loi du 26 mai 1872. 

Exécution des travaux les plus urgents pour l'éta- 
blisscmeot d'un bassin et de chantiers à l'usage des 
services de la marine à Osternle : 

Ministère des Alfairus Élrangères et des Travaux pu- 

!J5,?il0 1" I 554,460 00 ' blics . 1 G!\0,000 'î 1 
150 .. , 

! 
i llllnlstère de )a Gt1Crl'C. 

i - 
1 1 

Loi du 20 décembre 1872 : 1 

1 1 Honoraires el débours dus a l'avocat qui a occupé 
pour l'Etat dans le procès intenté, en 11141, au sieur 
f)e Zo11te1·, du chef de contravention aux lois sur 
les servitudes militaires , 

1 

10,000 

Î 1 

10,000 "I 0 1 • 

lUlnlstèrc des Finances. 
- 

Loi du 20 décembre 1872 : 

Déplacement d,: l'établissement de l,1 Monnaiu 
. 1 57,212 82 1 . 1 57,2l'l! 821 1 . 

1 Loi du 1 li décembre 1872 : 

Bembourscmenr du solde de l'emprunl 3 p.¼ . 1 5,635,000 0 1 5,'i33,000 • 1 " 1 " 1 n 

A llV.l'ORH11. . • fr. 1 l û0,058,41!3 00 li IU,'52U,!581 02j25,554,40!) 1011,0:;~,!',0(J 70 IJ0,2:50,084 02 



[N° 61.J ( 80 ) 

Suite de l'tTA'l' des crédits alloués pour de~ traoauo: d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CI\ÉDJTS. 
~IONTANT 

<les 

CIIF.DITS. 

MONTANT DES DÉPENSES 
ou portions de crédits rattachées aux Budgets RESTE 

des exercices 
disponible .. --- - -· ~ 

1 

-·- ·- 
18'12 ou 

tT AMOles ffl75. f874. t•r jarn:hr lr15. 
antérteures. 

RtPORT. 

Jtllulstère de l'Intérieur . 

l.oi du 10 mars 1875 : 

Frais de révision tic la pharmacopée olficicllc. 

lUlnlstè1·e des Finances. 

ltlinlstèrc de I'Intérteur. 

1.ttinlstèrc <le la Ouerre, 

nlhll&tère des Travaux publles. 

. fr. lto0,058,485 00 11J0,321J,58J 02125,554,400 1617,054,tiOO iO f10,23~
1
084 02 

Loi <lu 20 mars 18n : 

Subside alloué à la caisse des veuves cl orphelins des 
officiers de l'armée, en compensa lion des dommages 
qu'elle a éprouvés 11ar suite de la liquidation avec 
la caisse tles Pays-Bas 

Loi du 2 avril 11!73 : 

Vépenses résultant de la participation tics artistes et 
desprcducteurs belges ,\ I'Exposuion internationale 
de Vienne en 1875 

Loi du 2 avril ISn: 

Fabrication d'armes perfectionnées nécessaires à la 
cc111larrnerie . 

Loi du 2 avril 187:}: 

Amélioration du matériel fixe et naval de la lii::nc 
d'Ostende ;! Douvres et achat d'un bateau dra 
~uc11r. 

8,000 • 

1100,000 " 

125,000 " 

205,000 • 

2601000 n 

4,505 • 

500,000 • 

2,500 • 

115,000 ., 

~H,502 001 73,321 10 

260,000 ,, 

!107 ,, 

10,000 • 

103,175 • 

A 11r.ro1m.11. , . fr.· 1100,050,485 00 IIHJ,i>:?0,581 02l25,887,50ti 0618,385,35! 80 l16,354,061l 02, 
1 



( 8f ) [N(l 6L] 

Suite de l'i:TAT des erédu« alloué« pou,· des travaw» d'utilité publique. 
(Services spéciaux.) 

- --- - ~ ·- 
; MONTANT VES DÉPENSES 
l MOi'iTANT 011 porlionsde crédits rnlhehées aux Rmlgel& IUlSTE 
Il des exereiees . . 
! OBJET DIS CRÉDITS. des --- ---r:- ,lisponol,lc 

t872 H 

, 1.11tons. tr 4/1/li!llS t87S 1874. !"J•••ltr11175 
anlfrle~tt>t 

: .,~... . ··· r··""·"' 90 "'·"°·"' o, "·'"·'" 96 '·'"·"'' 80 16,'54,o<m 09 

Jlllnlatére des Flnanceic 

Loi du 2'J arril 1875: 
Frais d'émission et de confection des titre~ de l'em- 

prunt de 240 millions de [rancs à 3 p 0/0 300,000 • OU,51-i 34, 112,i\J0 01 117,!J/Hi !15 
1 

Loi du 10 juin 1873: 1 

Remboursement de 13 renie de 400,000 florins inscrite , 
au profit du f.oul'ernement des Pays-Bas en vertu 
du traité du 5 novembre t Il i2 et frais accessoires 
de celle opéralion . l 8>7~0,000 • 

Excédant ile crédit sans emploi, 
à annuler . . . . . 20,051 25 

1 llun. . fr. 18,7211.048 7r, 18,72\1,0,il! 7a .• o,r.r.o,785 , 0,371l,26o 75 n 

l 1 
j Mlnlalêre de la Guerre 
1 - 

Loi ,lu 22 juin 1873 : 

Atquisition de terrains nécessaires à l'étabfissement 
; d'un .:barnp de maaœuvres à Anvers. 100,000 • " ;;10, •,:;c; 50! 20,023 50 ,, 

1 i ! ! 
~llnl5lère Il,'.'._ ""?" t i 

Loi du 14 aout 1!175 : li \ 
ART. ,.,_ t:onslruction et ameublement de maisons I 
d'école. 20,000000 " , l,270ü55 •i 2,1!41,261 71 15,885,0~5 211 

' ' : 1 

i 1 
!Hlnlstèrc tlcs Finances. \ ! 1 

- \ 1 1 
1 . 

AII.T, 2. Somme due à la province de Brabant; frais [ JI 1 
d'inslaoce el de coatrat pour l'acquisition de l'an- 1 
cien déj•ôt de la Cambre. . . . ::!00,000 • ! j 

Excédant ,le crédit san~ emploi, 1 l 1 
a annuler • . . . . . . 4,6~1 75 ' ; i 

1 1 
Rr.~u. 285,:;og :15 :18\::568 25 " :!8;i,~û8 '15; • " 

1 
1 : 
1 

Mlnl~térc ile la Justice. i ' , 
- ' 1 1 

1 
Loi du 16 août 1873 · : i , 

1 

~ 1. l'art de l'Élat d3ns les frais de construction d'un ' i 
noureau Palais de Justice,\ Bruxelles. . . : l,!ioo,ooo • • 1,101,:'0:/ {,:j, 3JX,707 4ï " 

1 

1 
A11Lro11rt.K. rr. 211,110,000 oo 110,;;:1u,5lll 02 011,~1t,10::so os 21,100,H;s 24 ô2,ô57,114 110 

: l 
2 { 



(N° 61.) ( 82 ) 

Suite de l'i:ru des crédits alloués pow· des travauo: d·utilité publiqtie. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS, 
MONTANT 

des 

tlliDITS. 

MONTANT DES l>ÉPENSES 
ou portioBs de crédits rallachées aux Budgeu 

des exercices --- - 
f872 

!T A/ll\ZES 
•al,riC'Urtl, 

1874. 

RESTE 

disponible 

•• 
l" juuJer l87$. 

RErollT. . . • fr. l21f,170,!JOO 00 f110,:;29,58J 02/38,:m,,036 68/21,100,168 2-4132,357,114 00 

!Ufnlstérc de l'lntërleur. 

j § ':l. Cooslruction el ameublement clcs écoles nor- 
. males de Liége et de Mons . I 

i 
MhTistérc ues l"ravnux publlcs, 

Vï:i,000 • 1 165,108 •• 1 272,1\00 411 530,010 75 

1 1 1 

§ :;_ llaccordemcnl de routes .lu chemin de fer . . , 3,000,000 

: 1 
. 

1 

817,627 121 J,40!i,J95 571 777,177 31 
§ 4. Construction de ponts appartenam à ,les routes. M0,000 • 508,058 25 270,782 1)4 12,1!58 81 

1 ~ 5. Ar,ranrlis.sement du Palais de la Nation et d~ 
1 1 Miels des Ministëm . . . . . . . . l 500,000 . . 
1 

. 1 
300,820 58) 100,17!) 42 ! i O. Transfert ,r, •;,;.,;,. •~ T""" pobl;u ~~ 1 

j Ducale, de Lourain et de l'Orangerie . 1,000,000 . • !1!18,452 371 1,000 1 54; 65 
: ~ 7. Restaaration du Palais ,le Liégc . . . j 300,000 • . 10\11021 711 148,556 70 -42,421 53 
j ~ li. Approprialiou du Coruen·;uoire royal de musi- 

1111,811_ 09! 217,600 671 11ue de Druxcllcs . . . . . . . . . l :;so,ooo • 1 . 
1 12,587 64 

j § 9. Construction tl'un hôtel pour la direction des 
cuntril.nuions, à Gand . . . . . . . j 100,00() • 1 . 

1 30 461 71,!161 111 88,007 83 
~ IO. Construction de barrages dans la Meuse en 

110,oos · •I amoul ,le Namur . . . . . . j 1,000,000 • 1 " 1 . 1 823,,502 • 
\ § 11. Travaux stipulés dans le traité du 1:1 mai 18G~ 
J avec les Pays-Ba~ . . . . . . . • . j 400,000 • 1 . 1 1:;0,250 25j n 1 260,74!1 75 

§ 12. Canal de Turnboul â Anrers, par S1-Job in 't 
507,707 10 ~M. 1 1,000,0110 • . • 132,292 84 

§ ,::;_ Amélioration de la Lys i :?50,000 . ô,256 56 246,76~ 44 
§ t-i. Améliora1ion de la !ltan,tel i 55,000 . • 30,085 59 2~,~14 41 • 
~ 15. Sn~side ,-\ la I ille d'Ath pour trarau>. nécessités 1 

par la suppression d'un bras de la Dendre. , 1>5,000 . • • 1 35,000 . . 
S Hl. Amélioration de la Dyle . 

1 
40,000 . . . 95 88 30,904 12 

S 17. Amélioration du régime Je l'Yser 800,000 . . 271,0':!0 40 '200,015 49 201,158 tt 
§ li!. Amélioration de la Grande Nèthe 1~0,000 . " • 50,654 58 60,34:S 42 
§ Hl. Amélioration du port rl'Oslcnde . 

1 

50,000 . 
1 . 50,000 " • 

S 20. Pari ile l'.Él.11 dans les Irais d'élablisscrnent des 
murs de qua] ,lu bassin Je commerce à Os- 1 
tende. . . • . • • . . . 115,000 • 1 . 1 r 1 1115,000 ••• . 

§ 21. Approfondissement du canal de Garul à Ter- 
IICUZl!II • 1 r.,000,000 • 1 • 1 . 1 500,015 1s1 1,i10:s,os4 22 

,\ 111:1•0,rrt.n. . Ir. lt2G,020,ooo !IO 1110,:j::.'IJ,581 o:J41,3'.m,ooti ;;0J251101,Gl-i 74140,565,60!5 78 



( 85 ) 

St1ile de l'i-:-rAT de« crédits alloués po1er des travaux d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

du 

CRÉl>ITS. 

MONTANT uss DÉPENSES 
ou porlîous de trédils r11\lftchôc5 aux Budgeb 

de, eurcites 

1a.t1!rJcairn. 
!874. 

RESTE 
dispnnible 

•u 

· fr. 1226,020,1100 00 f 110,329,.'iSI 021-H,326,090 36j2:S,7011614 74J40,?S63,605 i8 

~llnlstère des Travoux publics 
(sui le). 
- 

§ 22. Travaux ()C>Ur faciliter l'écoulement des eaux 
tle l'Escaut à Can,! el en amont de celle ville. 1 500,000 • 1 . 

1 
405 101 l214(i4 1l 1 41$7,130 19 

§ 23. arnéliorsuon'ûes voles d'écoulement des eaux 
dans l'arrondissement d'Eecloo : 

a. Reconstruction de l'écluse d'lsabelfo 70,000 • 1 1 
. 

1 
45,000 ., 25,000 . 

b. Écoulement des eaux de Caprycke vers le 
20,000 1 canal d'Ueyst • . • . . 20,000 • 

c. Approfondissemem et recreusement de Bur~- ;,o,ooo graeren-Stroom, . . . • 75 . 40,925 . 
d. Recreusement de l'Eecleesch-Leyders. 1 40,000 • . . 20,000 . 20,000 . 

§ 24. Travaux d'amélioration du sySLèmc 1l'égouts • 1 1 l 1 de la ville de Tournai . . . . .; • - . 1 200,00') . . . 200,000 . 
§ 25. Travaux d'assainissement iles polders du pays 

100,000 de Waes. . • • . • • • . . . . • • . 100,000 . 
§ 20. Chemin de fer de Bruxelles à Luttre . 4,000,000 . . 3,073,'ll}lj 27 25,447 92 1,257 81 

§ 27. Raccordement des stations des Guillemins et 
Vh·eenis à Liége • 2,500,000 . . 402,li!SS 51 70~,077 44 1,194,800 05 

i 
§ 28. Chemin de for de ceinture à Gand 1,500,000 n . 663,737 3~ 836,202 67 • 

1 § 20. Extension des lignes el appareils télégraphi- 
ques . 500,000 . . 1521,712 '[,7 106,554 20 71,033 43

1 

§ 30. Construction d'un steamer destiné au service 
entre Ostende et Douvres. 750,000 . . 500,000 . 250,000 •• . 

§ 31. Travaux d'extension ou de parachèvement du 
23,000,000 railway . . • . . • . . . . . . • ,, 8,855,633 37 12,324,876 55 1,810,400 08 

1 

§ 32. Extension du matériel de traction el des trans- 
4,000 37! ports. . 0,500,000 ., ,, 6,351,868 38 3,144,122 20 

§ 33. Amfüoralion el extension des voies el du ma- 1 térlel. Exécution des stipulations de la con- 1 
venticn du 31 janvier 1873 relatives aux Ira- 
vaux et au matériel en construction, etc, 

18,000,000 8,006,582 65 8,i>93, 117 35 (Lignes du Luxembour~.) . » . 1,000,300 • 
Î 
! 

i 
' mnlstère clcs Finances. 

1 1 1 1 1 l -- 
§ 34. Remboursement, â 550 francs par litre, des 

114,400actions ordlnairesémlsespar la Grande j • 1 lo2,oso,ooo .1 1 Compagnie du Luxembourg . 02,950,000 . . • 

,. 11r.Po11u11. . . fr. l3uo,4oo,ooo oo 1110,:;20µ1 02pM,œ1,1or. O-ii51,502,012 2oJ45,;i57,520 11 

,2 



I_No (H.] ( 84 ) 

Suite de l'ÈTA'I' des c·1·édits alloués pom· des travauo: d'-utililé publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

Clli-:OJTS. 

MONTANT DES DÉPENSES 
ou portions de crédil5 rauaebées aux Budgets 

dès exereices 
1~ --- i 

1872 ! 
'l';T .\!l!li:a<s 1 t0'1~. l t8'14. 

ao1trlturt1. 
j 

RESTE 
di.ponil,le 

fiiPURT, 

llllnlstère des Finances 
(suite). 

• fr. 13~0,400,!IOO 90 IJ lfJ,329,581 02l13::ï,ll:,l,i80 94(5!,562,01, 23f45,557,520 71 

§ 35. Prix stipulé par l'article 25 de la convention du 
31 janvier 1873 pour l'exécution de lignes 
nouvelles à raison de 1100,U00 francs par kilo- 
mètre, soit pour 230 kilomètres 1 4G,OOO,OOO • 

ltllnistère des 'I'ruvaux publies, 

Loi du 14 août 1873: 

§ 1. Transformation en canal d'écoulement de la 
dérivation de la Sambre dans laquelle est éta 
blie l'écluse de Charleroi . 

§ 2. Travaux de démolition cl de nivellement des 
terrains de Charleroi . 

§ 3. Elargissement de la 2m, section du canal de 
jonction de la Meuse à l'Escaut . 

§ 4. Approforulissemcot de la Sambre . 

§ 5. Créance arriérée du chef d'une acquisition de 
terrain pou •. les travaux de canalisation de la 
Dendre 

Loi du 14 août 11!73: 

§ 1. Complément de l'éclairage de l'Escaut 

llllnlstère de Ja Justice. 

Loi du 17 ao1îl 1875: 

ART. 1. Continuation des travaux de construction 
d'un Palais de Justice I à Bruxelles. 

ltllnlstère de l'Intérieur. 

Loi du 16 août 1873: 

AnT. 1 a. Acquisitions d'œuvres d'art destinées aux 
t,J~sées royaux cle peinture et de sculpture de 
l'Etat. 

b. Acquisitions d'objets d'art cl d'archéologie 
destinés au J\Iusée royal d'antiquités, d'armure, 
et d'arti llerie . . . • 

3, 12_0 • 145,990,880 • 

12,:;50 . • 8,590 11 3,708 80 

110,000 . 84,!>S:; i8 • 25,41G 22 

40,000 n . 30,780 4ï 3,213 53 

10,000 " n ,, 0,120 33 3,873 67 

538 04 538 04 " • 

150,000 • . 26,007 44 to3,002 50 

25,000 • 

200,000 • 

50,000 » 

25,000 • 

1,000 "1 

1 
10,004 07, 

1 

021134,131,;srn 24:51 ,801,221 o;s1
1

-01-,1-1G-,6-so-s) 
1 
i 

431000 n 150,000 ., 

20,406 58 7,588 45 

A REPORUR, • • , fr. 1306,978,708 84 ff10,520,581 



( 8~ ) LN° 6t.] 

Smfe de l'1l'l'AT des c1·édits alloués pour des traoauo: d'11tilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CR~DITS. 

MONTANT 

des 

cni:ons 

MONTANT DllS Of.PENSES 
ou portions de crédits rallachèes aux Budgets 

des exercices 

l8B 
~T AMMiES 
antérlturtt. 

!873 1874. 

RESTE 
disponible .. 

f" Janvier t8'1.5. 

RiPORT. . . . fr. 1396,978,7118 84 1'19,329,581 02l154,t3·J,316 24151,801,221 03(fl1,710,680 55 

ltllnlstêre de l'Intérieur 
(suite). 

Loi du 14 mars 1874: 

~ 1. Acquisition pour le dépôt des archives provin 
ciales de l'orphelinat des Kulder,, à Gand. . 

§ 2. Appropriation et ameublement des locaux sus 
mentionnés . . . . • . • . . . . 

§ 5. Honoraires dus à l'architecte Pauli 

ltllnlslère de la Justice. 

Loi du ltl mars 1874 : 

Continuation des travaux de eonstrnction d'un palais 
de J ustice , à Bruxelles . 

ltllnl!!tèrc des Travaux publtes. 

Loi du 17 avril 1874 : 

Reconstruction partielle des quais d'Anvers et éta 
blissement d'iastallations provisoires sur la rive 
droite de l'Escaut. • 

110,000 " 

22,100 • 

1,433 20 

1,000,000 • 

2,000,000 • 

» 

• 

110,000 • 

72 22 

1,433 20 

1,000,000 • 

22,027 78 

1ii,230 681 1,080,760 ,32 

Jtllnlstère de l'Intérieur. 
- 

Loi du 21 avril 1874: 

Subside alloué à la ville de Spa . 800,000 

Î 
• • 800,000 •• • 

Ministère des Finances. 
- 

Loi du 1" juin 1874: 

AIIT. 2 . .d. Appropriation des terrains à J.,àtir de 
l'École vétérinaire de Curegbem. . . 1 495,000 

: 1 
. 

1 

• 
1 

47,500 1 447,500 • 
B. lrJise en valeur des terrains des places fortes • . 1,485,000 >) • 431,820 80 t,053,t 73 20 

1 
! 
1 

A ll!POIITER, • • • fr. 1402,082,332 13 1119,320,581 021134,131,316 24154,205,203 02l9o,226,14t 85 
1 



[N° 6t]. ( 86 ) 

Sllile de l't:·rA·r des crédits ttlloués pom· des truoaua: cl'·utilité publique. 
(Services spécisux.) 

ODIET DES CRÉDITS. 
!IONTANT 

dts 

GIIÉJHTS. 

MONTANl' DES DÊl'ENSES 
ou porliuns do crédits rattachées aux Budgets 

des exercices 

t872 
antrrlcuru. 

1873. t874. 

--~ES;:7 
disponible j 

IU 

tu J1uuier f81!S. 

RErou. . . r,•. 1-10.:!,982,~32 13 1110,s20,ll81 021154,1::;1,31G 2~154,29512os 02195,m,Hi 85 

lHlnlstërc de la Guer,·c. 

Loi du I" juin 1874 : 

Conslniction d'écurie$ daos l'enclos de la caserne 
Ll-opold, â Mon,. 

Cons1nic1ion de magasins ou hangars affectés au ser 
vice de l'artillerie et du génie. . . . . . . 

,\llnlslére des 'frawaux ,,ublh·s. 

Loi du I" juin 1874: 

S 1. Chemin de fer de llrnxelles, à Luttre 

S 2. Chemin de for du Luxcmbour~ 

S 3. Barrage de la Gileppe 

§ -4. l'or! ,l'Ostendc Part supplémentaire de l't:tal 
dans les frais d'établissement des quais des 
bassins du Commerce. 

&Jlnlslère des Finances. 

Loi du 10 décembre 1874: 

Frais de con rection et d'émission des litres, à 2 1 f t 
p.¼, à émettre en vertu de la loi assimilant celle 
delle aux autres parties de la Delle publique . 

ltllnlstère de l'Intérieur. 

Loi du 21 décembre 1874 : 

Dépenses d'ameublement, frais ,t•~mballagc et de 
transport, etc., des cf)llections provenant de la do 
nation faite par M. Demeester de llavensteen . 

185,630 50 

4,000,000 • 

•\500, 000 • 

1,100,000 " 

50,000 " 

60,000 • 

40,000 • 

88,:550 53 

50,000 ,. 

185,050 50 

3,022,150 20 077,8<10 80 

2,528,752 us 1,071,207 07 

530,1'14 06 1,1011,855 04 

60,000 • 

40,000 • 

. fr. 1411S,OOfl,310 10 1110,;20,581 021!3i,lol,3f() 24j00,!i14,686 G4!90,0'.W,755 26 

1 



( 87) [N° 6L) 

Suite de l'r.TAT des crédits alloué» pou.,: des truvouœ d'utilité publique. 
{ Services spéciaux.) 

OBJET DES CI\Ël)lTS. 
MONTANT 

d~s 

(;RY.IIITS. 

MONTANT DES DÉPENS.ES 
ou porlions de cr.,diis ratlatbêea aux Budgets 

des esereiees 

t87'l 
f873. 

RESTE 
· disponible 

IQ 

Rnoar. . . . fr. 1◄13,Goti,31!1 10 1110,:,:10,5111 0211~,1s1,s10 24ju0,514,686 04f09,63o,ns 20 

ltllnlstëre de la Guerre. 

f,oi du 21 dl-cembre 187 4 : 

Pertes d'habilleminti etc., occasionnées éMI 4• riii;i 
ment de li&ne par 'incendie qui a détniit une par 
tie des magasins de ce corps . . . . . . . 

!tllnistère tics l'lnances. 

Capital nominal des obligations de la l>cue pu 
blique à 4 'li p. •10 créées en vertu de la loi du 23 
février 1871 et remises à la Suciélé anonyme des 
chemins de for des Bassins JJouillers du Uainau1

1 savoir: 

1° en acquit du prii du matériel de lransport,du mo 
bilier, de l'o~tillagc, etc., cédés à 
l'État. . 12,011,100 • 

2- en remboursement de la somme 
de 31000,000 de francs 9u'elle lui 
a avancée pourétrcapphquéeaux 
compléments d'installations, dou 
bles voies el autres lr.1raux à exé 
cuter sur les lignes de cette so 
ciété que l'État e:1ploite à parhr 
du 1" janvier 11171. 2,813:.1,200 • 

SH,'201 77 

15,n;;,300 • 11s,71J,aoo • 10,300 -r -10,500 • 

s,2,201 11 

Tor.&UJI:. . • • • 14~,6!11,010 93 l1ro,0-i3,081 0jjl~,141,616 24j60,564,186 64f00,04:S,027 03 



(~) 



(· 89) 

ANNEXE N° 6. 

TABLBAU 

RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE i850 A i87t INCLUSIV~~MENT. 

25 



[N" 6i.] .,( 90 ) 

1'ABLEAU des résultats des Budgets des 

----- -· 
::IE&.:IIE:C::::::E::~ 

--- - 
PRÉVISIONS. 

------· ·- - 
É'YALUiTIONS RESSOURCES 

fO~DS AFl'ECTt:S AUGMENTATIONS UTR.I.OHDINAIRIIS EX EH Cl CES. du COIJSIH~U liant àdu 
IIU1>G1n v•• le cours de l'exercice TOTAL. en Jchor1 dépenses spéciales. dto des évalua lions des lois spéciales. du Budget, (J/CNl•fll l{ft<l;f.) VOits ~T •o-rENS. 

("fonlm11 t/ltc#f.) 

11130 ( 4 ••• trimestre) . .. 26,502,221 30 " n >l 20,502,221 3(; 
1831 . 66,042,211 82 46,205,364 62 78,248 50 " 113,225,815 03 
11132 77,811,042 ·41 74,502,403 76 60,000 80 .. 152,464,505 07 
1833 .. 86,037,01!2 " • 54,603 48 . 80,092,585 48 
1834 . 84,270,578 " . 321,230 35 10,000,000 " 04,600,817 35 
11!35 85,142,510 " 4,785,140 22 413,8\JI 40 1,490,000 . 01 ,831,550 6:! 
tM6 84,557,151 " ,, 1,444,700 73 15,374,165 74 101,576,114 47 
11!37 85,01 l,ïOO .. " 2,308,630 25 10,000,000 " 08,220,336 25 
18311 04,600,326 Il . 4-1,835 30 25,778,035 70 120,420,105 " 1830 104,005,531 " " 151,714 65 15,806,807 40 120,144,143 05 
1840 101,055,500 " " 5,743,247 04 05,074,257 65 170,773,074 'J.7 
1841 101,404,464 ,, " 3\),052 1)2 " 101 ,:i05,510 02 
11142 • 105,11150,012 " 50,000 ,, ïl,034 77 :-22,337,424 68 12s,ooo,011 45 
164;; 109,650/)53 " 30,000 " 1 ü,!\30,755 30 1,000,703 61 'l 27,9tG,57·J 1)7 
11144 109,581,084 " " 5,728,820 ;;4 84,G56,000 . 197,905,004 54 
1845 111, 131:1,170 ,, ,, ') 0,602,061 02 G,886,341 Oï 128,717,472 00 
111-111 113,014,070 ,, 

" 480,001 00 328,005 50 113,831,0iG 65 
. 1847 115,473,650 >) " 83,703 12 100,000 " 115,657 ,;;53 12 
11148 118,412,250 " 2uo,ooo )\ 37,014,121 10 105,016 Ill 155,882,288 01 
1840 116,797,020 " 800,000 " " 24,300 06 117,62i,320 06 
1850 115,010,820 " 2,000,000 " 16,347,668 60 ,, 134,258,488 00 
1851 117,352,550 " 450,000 ,, 255,145 30 85,131) 45 11s,122,854 84 
1852 118,310,250 " " 2,882,95\J 07 1,240,201 02 '122,45'3,500 00 
1855 124,224,250 " 550,000 • 6,698,622 27 3,051,724 55 135,404,596 80 
11154 120,002, 150 " 500,000 " 13,013,255 20 6,408,417 26 140,823,820 46 
1855 120,500,590 ,, 050,000 .. 143,182 01 4,0DOiiOI 12 135,680,503 ·] 3 
J85ti 132,698,540 " 1,264,000 ,, 123,248 63 3,108,865 86 1;57,104,654 40 
H!5i .. 130,604,090 " 2,150,000 " 77,489 84 2,284,902 08 144,117,471 02 
1851! 141,010,700 " 2,230,000 " 36,067 62 726,631 15 144,903,488 77 
11150 147,032,IJ!JO " 1,000,000 . ,, 1,721,360 15 150,354,359 15 
UH!O 14!1, 188,790 " 1,728,000 • 74,055 01 14,000,647 44 105,087,473 35 
IIHH 149,020,190 " 1,020,417 05 ., 15,462,486 07 166,421,004 92 
·]8():! 151>,6'14,4!JO • 1,000,000 n ., 3,421,575 01 158,036,065 01 
186-i 150,046,790 

, 
·1,000,000 850,020 4,852,759 35 . IG2,730,460 35 " . • 

1864 157,782,700 . 800,000 . 12,504,805 42 4,760,118 81 175,847,714 23 
1116:, 150,612,700 . 800,000 " 5,86i,257 25 3,180,01i3 64 169,460,080 80 
l8t1H 164,080,400 . ,, 1,04D,486 42 17 ,'156,890 57 182,295,866 90 
11107 166,046,290 " .. 10,25D,231 38 30,023,720 80 216,220,251 H\ 
lllli8 160,100,780 . " \J36,758 44 32,410,381 63 202,537,000 07 
18tiV . 174,601,700 " " 3,602,227 00 22,220,034 20 :200,1582,001 26 
18i0 176,725,000 • . 5,388,118 37 0,516,080 10 l91,0301107 47 11171 178,320,000 • ,, 4,576,3'16 50 44,350,658 05 227,206,9ï5 54 

-~--- 
5,146,705,124 50 145,104,385 55 !04,925,52 l 27 403,650,541 45 5,050,484,572 86 - 

5,201,800,510 14 



( 9i) [N" 6LI 

exercices clos de 185 f) à 1871 irwlusivemeut. 

- - - . -- . -· -- -- ·- - .. --··--- -·- ... - - 
":IIC" 'JE:1!!!!iiJ- 

RÉSULTATS 
t'AITS llfal,ISF.!i. Je la eomparaiso11 des prél'isio11s 

uec let faits réaliséJ. 
- 

nr.CIIIJl'BE.EllTS UCÊIJA/lT Observationli. 
UC1DUT 

~«~chu;s, 
des reeeurreraents 

drs éulualio11s. 
rl'rtlv..;,_ 

26,502/?21 se . .. 
115,22518 la 03 ,. . 
152,-tli-4,505 07 .. " 
SS,058,SIS 92 . t,965,ï~II 44 

06,701,S'.)7 i6 . 2,100,!i:!O 41 : 
1 

91,07:,,225 iO ,r.o,:ss;s 02 • ' 1 
102,652,632 30 • J 1251i15 l 7 U:! 1 
101,715,250 24 " 514114,913 U9 1 

123,500,914 81 . s,oxo,ïlll 81 i 
! 

115,837,42!1 07 -1,S00,714 08 
1 . 
1 160,S76,253 86 1 ,S06,820 41 " i 

101,342,826 17 1001600 75 • 1 

126,766,056 55 1,542,114 90 
1 . ' 

123,280,847 48 4,620,7:M 40 .. 
108,ll l 0,508 73 .. IIH,004 511 

120,855,051 07 " 1,138,4711 !Il! 

114,06-1,043 S7 - 232,0GO ï2 

113,528,0lii:i 84 2,129,289 28 . 
146,117,880 55 01i04,40I 46 . 
113,8ï114S7 58 3,740,1162 48 . 
152,877,187 se 1,i.181,300 83 " 
119134:5,651 04 . 1,220,1117 10 

128,451,208 70 ~ 0,017,817 110 

130,4611,270 1 Il " 4,0ll3,Bi3 110 
152,llïS,052 50 . 5,840,232 04 
144,502,166 63 • 8,821,00i.i 50 
146,239,211 01 . 0,044,557 42 
14!)1l43,Œ!3 OS " 5,026,451! 01 
155,880,ïi.i\J 37½ . 10,977,250 G04 
158,?49,645 85 " ï,095,'28G 70 
160,i09,'ll8 Gq . 4,621,745 26{. 
1ï2,234,41J 84 . 5,813,316 02 
164,537,014 52{ . o,5o 1,s,m 51¼ 
108,0:25,320 49 • 6,104,851 14 
1S1,514,'l54 9ïi . 5,û(I0,540 74} 
HS,086,051 17 . 8,626,870 28 
187104i,4i8 33 . 4,751 ,G 11 34 
223,404,803 42 . ï,1i5,642 24 
200,041,495 41 . 7,103,595 34 
211 ,002,4;;;;:, 85 • 10,500,472 50 
20:,,442, 100 40 . 1o18Hl,OOI 03 
256,643,068 44 • 20,370,!!02 00 

o, 103,055,031 60 20,814,272 GO ! 83,28&,631 43 
--- 

1531,m1:;5s 83 24 



1 N·. 6L/ ( 9!!) 

'l'A 8lEA U des résultats des Hudyer.s des exercices 

- 
~~.:.-~X'la7 

PRÉVISIONS. 
- - - - 

SF.lll'JCE 01\0l!UIRI!. 

EXERClCES. cai11ns CIIÉIJlfS CIIÏDITS 
CIIÊIIITS 1 CI\ÉDITS .uppllmeol•lru Nomplé•11t•Jalrn Il e s r e , 

aeeerdès par la loi u curwrJha,irc• ,..,, 1uu,Urê14d11:scrdct,~ ,no,(tté, • l'nETClc-e •.. -~· c•u •. ,.ir ln dipr,uu . ,.-',;,..,.._ 'fOTAL. l11ir,,,a1• 
do par dn 1.,,., •P<<b.Jc-,. (aile-• c-11 <rC',-tu Jc a·a,,. JO l'Q 1'cttu de t·an. $0 crédits :iŒérenls 

Budgei pri:ni1ir. dnfucfio• •u _,.,là Jr, ,uoc~Uoot dir f• toi 4• 1,101 â l'exercice. t1h~ 4r_, aunubl~D:J. n•n li••i•athn 
·• •••• p11blllû . d~uoJir. "'uh.Ja<et,. .le c-ompt•bUlsl. 

18:50. 27,0SJ,108 i'!J . . . !'.17,P8l1108 7!! . 27,981,168 il> ♦•" trimeslre. 
11n1. 11!5,1106,11:50 65 . . . l 15,l!Ol>,1!30 G!'J • 11 !S,801>,8:50 65 
1S32. 11) 1::;1,:,01;,11:, 211 12,1192,2~1\ ?;3 . • 1641:5!15,401 Ill • 164,:50!>,401 81 
18;;'.), 94,1-'W,1155 53 .. ~ 04, 149,8'.55 ;;:; • Q4, 149,835 3"> 
18=>4. 83,272,610 32 s,1;01,:rno 11 . . 8811174,00II 4S • 88,87 '1,000 45 
1835. 8G,S0!),?19S 77 1,0!JO,i,ill 51 • • ss,01m,s:;4 2ll • 88,069,534 28 
1830. 85,058,537 45 1,167,•iaO 59 . . ll0,2-25,7HS 04 . 86,225,788 0-i 
1857. 01,04s,4112 rn ..S,177,701 53 • . os,220, t o:; 69 • 0:\,2~G,103 G9 
18=>8. 04,!J47,05t ,0 1,849,006 08 . . 00,790,!.15\) 011 . 00,iOG,O!SO 01.l 
183!1. 104,ISO!J,0!17 55 7,705,1117 110 . . 111,003,015 45 . 112,693,015 45 
1840. 00,11,0,:wo 04 Jl,43,f,031 IJ4 . . 105,5:14,425 58 • 105,584,425 !58 
1841. 10S,i9l181~ 58 13,017,45(1 14 58,142 15 . 1 17,467,423 !)ï . 117,467,425 07 
1842. 105,506,062 81 s,522,44; o:; . . I00,0811,410 44 . 100,089,410 44 
11143. 1011,855,372 01 11,168,4:;:; 71 285,020 23 . 120,280,725 05 " 120,280,725 O:i 
18-i4. 11 o, 123,700 fi7 li,650,130 39 12,7iS 60 . 116,i05,ï00 06 • 116,795,700 G6 
1845. 110,571,585 4\1 4, 1 GO,-iïO 2:5 331,474 01 . tl4,8ï2,338 7:> . 114,872,338 n 
18-16. IH,1104,:115 Il 5,615,455 60 3i'5,5lï 46 . 1'18,XU51HS8 23 . 11g,so5,1ss 2;; 
1847. 1 JG,452,576 38 8,200,513 30 563,643 10 . 12?>,210,i32 87 • 125,216,752 87 
18411. 118, 103,!!7 0 65 l3,l83,5G7 64 2ï5,42ï 5:t " 131,(;52,805 81 • 131,652,865 81 
18~0. 111,633,103 81 3,3ü6,0!J3 00 354,235 64 . 115,333,431 11 330,555 60 114,097,095 51 
1850. l 14,Gï7,172 00 4,404,4011 4!J li33,0li!.> G!I sse.sss ee 120,051,045 83 320,562 56 119,i30,485 27 
1851. 115,456,050 16 4,7117,J.13 12 1ll910:24 04 ;')20,!iû:? 51\ 120,723,588 811 527,456 21 H0,195,032 6ï 
1852. l 15,524,i06 05 )7,021i,170 4!.I 415,551 83 5t7,45tl 21 134,0!111885 48 'i,623,·I 40 25 131,468,736 2:; 
1855. 12Ï>,613,26!) 31 7,1134,423 77 42'.5,301 17 2,623,140 25 134,594,233 50 2,127,59!) 31 132,466,634 10 
1854. 125,249,057 o; 8,210,454 05 810,552 10 2,127,!i09 31 136,406,663 43 11449,11SI i5 134,057,481 68 
1855. 1:n,000,:;4, ;24 10,214,528 72 6,2,045 61 l,4W,l81 75 140,2,56,tOI 32 11045,G:!5 53 138,590,475 ï9 
1856. 135,48-i,lilO 91 10,022,041 98 1,400,'.544 57 1 ,0451G25 53 140,553,528 !JO 1,574,51!8 67 144,078,\140 J2 
1857. 155,036,047 56 {) 5,i64,8î8 19 1,'.!25,!)(;4 9!) 1,574,588 67 14;;,:;01,470 41 1,884,ï59 00 141,416,720 32 
1858. 136,858,0iO 15 5,252,108 02 1,0,0,0:11 84 1,884,ï59 OU 145,065,902 . '2,521,487 10 142,544,fl4 90 
1859. 136,042,607 28 14,524,290 2!) 1143,8iï 55 !t,521,487 10 154,552,202 02 1,935,SïO 45 152,5110,:;01 57 
1860. 138,642,436 05 6,8!.ll,!llU 0-i 830,111 71 1,935,870 45 148,500,:;42 25 11ï20,804 33 14fi,570,537 9.? 
1861. 141 ,5î6,486 70 5,G31,500 92 1 ,ô58,!SG9 18 1,720,804 33 150,287,370 IS 1,531,705 46 148,i55,li34 Gï 
186:!. 145,1 i0,390 Gï 6,317,509 GO 504,026 03 f,531,ï:55 4G 153,52'J,GGI 76 1,002,160 54 152,527,501 22 
18G3. 148,147 ,'.!21 72 G,8:53,801 ;:; 225,8i5 411 1,002, 160 5-1 156,807,050 47 1,009,500 64 155,7117,GôS 83 
18G4. 151,1:83,210 43 5,808,093 32 316,llïO 73 f ,009,300. G-i 159,017,574 12 1,031,919 G4 157,985,654 48 
IRG5. 154,244,340 in 7,278,931 53 311i,70i' . 1,031,01!) 64 tG2,942,088 33 1,ïOl,O&O 31 161,241,328 02 
l80G. 158,5ï0,25G 91 9,502,319 Oi 432,~56 27 11ïOl,G60 31 t 70,275,593 1 G 1,'.30,i,835 118 168,8110,757 18 
1807. l&G,ï74,0~8 40 ï,520,884 02 î56,02G 28 1,3{1.1,855 98 176,455,5i4 ïi 2,125,748 16 174,31l9,G26 61 
1868. r) lï1 ,3-j0,259 14 5,821,729 70 l,2GJ,130 05 r) 2,125,748 1G 180,541,847 H 3,40J,46;i 82 177, 140,=383 52 
1800. 1ï0,51l,641 05 1,550,400 65 001,000 11 S,40l,4G3 82 182,425,604 23 210:x;,;;so 24 u,o,:;110,211 oo 
18i0. 1701812,SSï 01 24,1135,662 08 815,800 35 2,0;;5,.;110 24 204,590,086 51' 2,405,554 ::18 202,134,132 so 
11171. 170,303,141 2!1 18, '65,5!11 37 85.'.J,614 11 2,465,554 28 200,71!7,871 05 3,145,12:2 52 197,644,748 53 

5,200,0G2,800 711 305,907,365 78 18,605,604 20 
1 

i30,367,274 02 5,500,043,144 75 311,510,307 44 5,527,432,747 31 

. ' 



( 95 l 

clos de 185 0 à 1871 mclusivement (suite ). 

-----------11',tlT~ IU.•I ISt ~ 

~~f<\i(F, 

sr~cuux 

l IIUl>IT!> 
r-iuadu!.131 uc-rci<.~ 

TOTAL 

de depenses 
rt!.tuhaol 

<lr,scn ices fo1ls 

Dl (,R~DITS 

n in nuit r 

. 1 27,9lH,1l>8 7U 27,981,168 79 . 11 \800,!!SO fi'i 112,413,963 51 S,302,h67 14 

• 1(,4,3!)5,401 81 1:;s,5o0,918 u:; 5,1"'14,482 81, . !l4,I 19,113, ;;3 !ll,001,IJï 1 Ui ::!,214,hl>D 3!) 

10,000,000 08,874,000 43 !l&,515,fiOO !lb 2,,1►0,·wu 47 

li) 1,490,000 tHl,51!!,V,4 2X Ili ,I Oi,004 0(, 2, i5'>,'52!l 52 

c) l'i,371,163 7i JOl,5011,!l'it i8 oo,;rn1,41!7 0u ~,071,11,5 1>2 

10,000,000 . 1O::i,226, 1 03 6\1 105,331,Til 1,1 l,"'!4,372 05 

2:,,1,s,o;n 10 l 2:!,57 4, 'l02 7 ô J 20, 1!18,378 44 2,'iïh,hl4 54 
15,81Jfl,8!)7 40 ]28,580,!.112 8'i 124119b, ,08 '11 d)4,'5!)5,-101 S't 

65,071,257 6:5 Hill,l,511,085 21 165,914,370 l/5 2,ï14,312 l6 . 117,4(,7,425 1)7 114,976, 'il:IG 1 J 2,4'10,1:1'>7 !,(, 

':.13,278,9\H 1 ï 152, "501S,405 61 12!.J, 37J,!IO!J 8,\ 2,1104, 105 n 1 

e) J,IH)lJ,7(,3 (,! 121,080,489 5(, I JIJ,8:,5,{hO 33 2,133,'iSO 23 

84,1rrn,ooo " 20I,fi1,ï00 Ou l!J\!8:,1():;7 '.!!l c,,~r,r,,o f5 Si 
fJ 21 ,'5'i2,'5()6 85 15f>,:U4,705 50 1>4,'j8!J,341J 80 1,835,355 1,7 

\'.!21,700 0!) 124,116,888 S2 122,7!;2,0!l!J 2!) J,363,880 05 

y) 5,7611,G42 11 128,085,374 118 127,572,3ï4 !)!) 1,412,!J'J!) !.J!) 

h) s,n4,4!lo ea 140,5ï7, 556 411 , :;;;,ooo,,;o::; s; o,510,701 12 

ll46,!Jï7 !.>O 115,014,075 41 li 2,26i ,Ou!J 1;;. ;;,hï7,004 ':!R 
2,5:;9,735 20 122,2~0,210 5(, 1 Hl,730,!!04 7(, 1) 3,'îïU,311 80 

l,106114'> 11 12l,302,0ï7 711 1 l 8,627,4u0 84 ) 2,(,7 4,Gtû U4 

2,540,308 00 1'>3,80'.l, 1 O'i 22 1 o 1,848,504 1)3 l,IJGO,'S40 :l'.l 

/4,110'1,827 70 J;;ï,43b,4hl D'i 134,510,!)07 41 /,) 2,015,:,54 54 
9,0'>f>,'500 '5f, l 44,fll5,782 24 143, !ï 1,277 02 1,441,:;0s; :!2 

l0,3G1,'522 01 148,051,707 80 146,026,211 05 2,02'>,'il>'> 85 

8,871!,1Sï8 91 155,857,819 23 149,727,64!) 02 4,130,H,\J 51 
8,891,907 80 150,308,G28 12 146,291,138 91 4,017,4110 ':li 

5,610,405 (\() 148,154,010 5(, 144,745,005 36 314001\105 ':ZO 

4,515,404 60 157,1 l 1,880 21) 152,880,(,70 6:1 4,222,200 (,4 

10,144,607 42 lll:2,724,145 5't 150,025,377 52 3,6\18,768 02 

17,657,001 7x t G0,41 2,042 45 165,431,861) 31 2,IJ80,7ï3 14 

27,711,050 31 180,278,560 5;; 177,082,280 00 m)3,IOG,270 :,3 

35,06\04J 02 l!J1,7l>3,G13 8'S 187,062,312 17 n)4,iOJ,2\JI 08 

32,'>07,450 I,!) 100,403,105 1ï 186,223, 1 ':!0 'iX 4,2ull,Oï5 5!J 
32,051,825 01 IU3,2\/i,1ai o;; IIS8,ï03,75l> ï1 o) 4,411!J,4 l 6 52 

37i7~l<i,ï04 83 2061b05,462 01 :!03,200,ûi 1 04 p ;;,3U81790 07 
2 l 1005,608 ll8 1 !J(l,2j3,235 2'J l!J1,G04,31:i 02 q) 4,1128,91 !.1 st 
10,223,311 50 11.16,301,0!M 8:t 101,010,040 ij:t ,) 4,441,1;,4 50 
21,·rno,088 115 207,786,00b lJ2 )09,635,87.5 7(, C) 8,151,033 1Q 

25,063,874 15 227,108,006 4i 210,007,800 50 u)I0,200,205 03 
43,024,1 I O 81 '.!4l,5b8,8b5 54 2;8,l!Jl,223 11 v) 3,ï77,G42 :-.13 

687,G6G,065 75 0,215,091.1,711 00 0,069,5ï7,043 s::;1145,52l,i67 ~I 

a) Apres dedueueu de fr '\; ,516,MO H c• pour lt• allocahon1 F.•· 
,,.,., .,11 llutlg<I de J., D, lie pul1l,q11c, en , ue de l"c:ucullon dd :>rhdes 
11 el 12 d11 rraue du 15 novembre 11131, lcsquellr• dunenl être eonsr 
deret..-. cvrmnc non a, tnuc, 

/,) P '"ment fa,l iui conrts'1onn11re, de h Sambre csnahsee , en 
1 cr111 d1. r .trhrlL !! ilr h 101 du 211 ,rple111bre h!Jt>, sur le produit de 
1 UIIJ runl 11 4 p 0/o Ju 111 JIIIII 1K"'l6 
c) l co1111'r1s 500,000 fr JIIC< va,., sux concrs-1,onn.,rcs de Ia Sambre 

nnahsct, sur le 1111lhon de franc, rts, ne J>ar rarhde Iode(., transac 
lion 'l'l'romc, pM l 1101 du ib SPJlle111bre l!,135, el prot(.n,nl du pro• 
Juil 111, l'emprunt., 4 p O•o du 111 JUIII 183h 
d) i\on compns Cr 10~,102 GO c• """"'"• sur le.• crcd,ls pour Jes 

sen ttLs spec,au" (pnt • 13 llonqm· de ll•l11u1ue' 

•l \ eomprw 250,000 front$ p,)c5 aux conccn,onn:urcs de 1~ Sambre 
c-mahsee , sur le nnlhou dt francs r•ser, r var I sruele I Ode ln transae 
lion ""f'°"'CL par 11101 du :!t, ,~plemhrc ,113:;, el proHnanl du rro 
dnll ,le emprunt~~ p 0/o ''" Ill Jlllh IIJ~I, 
/) l com1ms fr 114,1,1'2 GG c•, memr ohJd <Jlle r,,dessu< 

!J) Y compns tOll,000 fr,ncs, comme c• dessus 

h) ) comrn• 2?>,000 [r-mcs, comme c,-deJSUS 

•) Non compns rr ~2,G3t, :H c• annul~s sur les cred,u pour des ser 
vices •rectaux 
Jl Non compris fr -l 37 c• annules •ur les eredus pour des sernces 

~pernux 

l) Non compn~ fr O 81 c• annules sur les crédits rour des seruccs 
<pecnux 

/) Les annuhlu,ns dedmlri cle• cred11> cornprtnncnl une somme de 
2t,1 ,521 francs pour le monl.-.nl des :annulattoni; upr-rees,, en e:tecultnn 
<le la 101 du 6 mars 18!>8, sur Ir, porhons de eredus lransrer« s de 
1 ~urc1Le 1 ~:;~, en >erh, de I' arhclr 30 de h 101 sur la com1,tah1h1e de 
11!.tal 

m) Non comprrs r, 120,',87 18 c• annules sur les eredus pour des 
sen aces s11eriaux 
nJ Non cornr,ns Cr 'l,OO:,,:';G7 'i9 c• annules sur les eredits rour des 

sen rces "pec1aux 
o) Non compns fr li 80 c• annules sur les credrts pour des sen rces 

spcc,aux 
11) Non compris fr 160 86 c• annuleJ sur les cretl,15 pour des sen ,eu 

specraux 
9J ;_,,on compris t ,01), frdncs annules sur les rred,t• pour de, sen ,rcs 

S('lCl:SUX 

r) Apre< dr,luchon d'11nr somme de fr 601,•UO 6'\ c• porlte 1n1tc1 
p•ln crnenl parnu les crccl,1, allou• • pour fauo face a d.-, dcpcns~ 
cns•F•~· ,ur le l,u,tg~l tic Id Ocllr rut,l,que, cl pour lt<l(Utllcs les ere 
d,h restent a dermmler n la Leg1>lalure 
•• Non compr15 fr 1:;,2r., 10 c• annule, sur les crrd1ls 1,our de, 

serv ices sprc11u, 
1) l'ion comprrs fr 8,Gt,3 13 c• aunulu sur les eredrts pour des ser 

vrces spccmux 
u) Non compris fr 17,386 87 c• annule, sur les creJ,ls pour des ser 

uces sprc,au~ 
1') Non compm fr 1071168 71 c annules ,ur les eredus ponr des 

serviees sprc1a11~. 



[ N• 6L] ( 94 ) 

TA IJLEA V ries résultats des Budgets des exercices 

llUDGETS ORDINAIRES. SERrICF.S l~XTRAOIIDINAIIU-:S 
tr s:recuux. 

EXf,RClCf,S. 1-------i--·-- -· 1------.-- 

l>ftat"OI.ON, 

Il ! 1 !- 1 1 1 ! 
H30. 

4cuc t rtmcsh·c) 
H3l. 
1832. 
181,:;_ 
1~3-1. 

1835. 
1830. 

l 8ï,7. 
1MB. 
18W. 
1840. 
IJ4L 
1842. 
J~H. 
1844. 
1845. 
1840. 

1114ï. 
1848. 
184(). 

1850. 
1tl51. 
1852. 
185;;. 
1854. 

1~55, 
1850. 

1~57. 
185!!. 

11159. 

18GO. 
11:HI\. 

11Hi2. 
1863 

1804, 

18fi5. 

1806. 
18G7. 

18GI!. 

1 llOtl. 
1870. 
18ï1. 

25,Hfi9,417 13 

GG,94:!/!l 1 IH 
77,811,942 41 
88,005,ilO 44 
80,'.J80,0\18 41 

80,1ïl,~il4 :;o 
8:,,815,008 !12 
llU,40û,015 (J(J 

GG,203,G08 01 
83,008,455 1 !J 
91,!!04,U74 04 
8(.i,515,(,00 !)(j 
1m,011,004 !W 

8-1, 1 M,:5:M 2a 
V5,5'.51 ,7->J G-i 

!)i,687,045 81 94,420,:544 7-1 
ù9,iis8,810 g2 1011,:WD,!il 1 11 

100,551<,748 5!) 102,840,113 32 
101,50;>;,ïî11 25 l 14,U7G,G8ü 11 

104,:5:'iS,407 10 IO!i,O!H,(li 1 71 
105,05::i,-3211 <>1 1 H\ll>G,111(, 72 
110,125,G!:!8 :59 110,:,:l!J,G57 2!J 
1 J 2,':l7û,G48 08 l l 5,0iiû,Oo3 OG 
1 IS,:l47,01iG Ï:! 1 li,5S 1 ,2uv 20 

11 S,'5'14,'>GO 72 1 :13,803,i5:I 88 
l08,0S7,848 54 l2&,15G,!04 G!) 
115,847,1';7 52 l l 1/i20,0UI 23 

llli,520,5Hl 17 116,171,171 1/7 
tlll,003,:507 ·10 t1ï,5:ll,5l;i ï;i 
l H,S:-21!,0G7 HO l 2!1,501<, 1 !!5 0-i 
121\82>7,!J:!3 3\J 1 ~!J,54 t ,Oï!I (;:; 
132,~51 /i82 0 'I 133,51 :î,Oï(, //li 
l51J,S68,1!J3 so J:56,56'1,!18\J ~-i 
14\007,0Uï 42 140,8/48,771 01 

l46,ï8J,442 01 l37,o\Jf/1231 11 

155,154,108 22~ 130,134,50\J iO 

15li,fi:.!8,276 70 14ll,S74,184 !J5 

155,ûl2,57I 17/; l,H,880,7fi9 !JO 
156,771,9:!4 t\7 145,7ï4,8(i1 :,5 
lûl,116,3:SO 51 ½ H!J,331,221 ::0 

103,241,6-11 14 151,00li,;ïiï 15 
164,240,330 74 { 1155,715,l>il:! 8!J 
169,03!J,GOO 21l 150,741,011 70 

lï2,071,032 24 16V,700,i07 24 

1 ïü,'W4,o7:5 34 l 72,fiU7,02d 82 
lll5,201,17i 50 172,210,184 85 

l!J0,!>37,001 \J3 1!Jl,843,02G ô7 
107,70t\\J\J".! 90 104,:!ûï ,106 50 

4(;,2H3,tl05 21 
7 4,(Vi2,:iü3 51; 

:51,00:'J 48 
10,3::ll,:!:50 :5:, 
I ,!W5,8!J 1 40 

1!.i,K·ll!,90/; 47 
12,SOfl,030 :!5 
25,8::tl!,86!! ,, 
IG,1}48,fi 12 o:; 
08,1< J 7,505 2, 

;m,051 ù:.1 
2:1,408,/45!) .j:, 

lll,'210,5111 !J7 

118,5111,8.?0 54 
lï,r,ï!),502 !JO 

t!J ï,00(; G:i 

Hl3,705 12 
5i,lll0,0:;8 01 

21,300 uo 
1 fi,~4i,li!.i8 (,!) 

340,284 84 
4,12.j,140 !/!/ 

IO,b;:i0,:541; 80 

20,,21 ,OïO 41i 

5,IS3,!Ji3 15 
5,232,114 40 

2,5û2,481 !J2 

ï::W,r.31 15 

1,7:11,:jü\l 15 
l 4,006,ü47 44 
15,4G2,4Sû 97 
3,421 ,5ï5 O 1 

5,083,Gî!J ;;5 

1 7,264,\Ji/4 23 
9,047,200 RU 

50,432,%1 18 
53,:i47, 120 07 
25,8!.I 1,201 2G 
1/i,005,107 47 
48,95i,U75 51 

0'.,2,HO'i 2:'l 

4û,205?:,4 oc 
74,:,!Jt,,iU-5 zc 

10,000,000 " 
1,/400,00ù " 

J!j,:574,1<;:5 il 
10,000,uoo • 
2\7ï1\07.1 ïO 
l!i,8\111,807 -10 
03,0ï/4,:!:iï us 

2:'l,278,005 17 
1,ü\J!J,7(i:'l f,1 

84,05&,00tJ " 
21 ,5!i:\301l ll5 

5,:?:!1,700 0~ 
3,ïû8,64 t I l 

8,llt4, t,!10 08 
9 rn,!)77 !JO 

2,:;:,o,n~ 2!! 
1,IOf>,11:l 11 
2,3·10,3/jlJ !W 
4,!Jû!J,8:!7 7/j 
U,O,iü,500 .'>ô 

I0,5r.J,S22 01 
8,8ï 8,87!1 !J 1 
8,S01,U07 se 
!,,610,105 or, 
4,515,4\J-1 (l!J 

1 Il, 1-14,()07 42 

2i,75 l ,050 31 
35,%5,015 02 
52,507,450 (j!) 
52,05 J ,825 01 

IIUDGETS ET SERVICES 

---------,------- 

115,225,:-115 0~ 

H,:!,4<i4,?i05 07 
88,058,515 !J2 
UG,ïOl,35ï 7(j 
Ol ,Oi5,225 70 

10t,G52,H;)2 50 
IOl,ï15,%0 24 
1~5,500,\)}4 1_11 

1151857,428 Uï 

1 O!l,S71i,25J 81.i 
101,54:?,8:!6 17 
120,71W,U5G :J:t 
1 :!:'l,289,1!1, 48 
198,810,508 7i5 

1211,!!55,!J:,i !Jï 

J 14,061,043 5ï 
1 l5,:i28,0G5 34 

14G, 117,81\ü 55 
11 S,871,457 58 
1s:1,x;;,11n Bli 
l l!l,M5,<l51 tl4 

1 t8,-i5 l ,201! zu 
l 5~,468,:!70 10 

152,G7.5,052 50 
144,502, tee U5 

140,25\J,211 \JI 
l 1V,l 43,025 05 
155,880,ïSO ;;i½ 
15!l/i4!1,G45 85 
160,709,218 61 i 

1ï ,057 ,007 18 11 H,<:n4,4 Il 81 

108,841,101 04 po5,4s1,uu, 11 118110,:,po uo 1 57,ï24,101i Bi> 11s1,01,,1;11 53 1 2os,2oô,011 04J 5,550,154 2s 

108,!J:!5,520 4\J 
181,514,254 07{ 
17!!,0:lü,1151 17 

21 ,U05,60:l 68 223,404,8!);, -12 
-J 0,22::.,:;11 50 20!),()/j 1,405 41 

:2ï,3IJ0,088 !)3 211,002,135 85 

25,0ü'.5,8i ~ 13 205,-141, 100 40 
'i319:M,1 I () 81 25ü,043,IJ68 44 

l)épenfte•- 

:t7,!lll1,IG8 7!1 

112,413,\J(i5 51 
158,500,018 !>5 
V 1 ,V04,!l74 04 
!lfl,513,GOO Of, 
8i, 104,004 !Ili 
00,52k,487 !16 

10:;,5s1,ï3I 01 
120, 19ll13ïll 44 
1 :!4, 1 \JG,508 51 

165,\J 14,370 !):, 
114,\Jï0,51SG 11 
1 ~O,:;ï;;,90:> 8/i 
11 IJ,8:,5,\/50 ;;:; 
105,185,1)57 2ll 
134,:jSIJ,M\J 8!J 
122,752,!IOV 20 
1:li ,5ïj1,374 !)0 

13:>,0G0,:'>!1'5 oi 
112,2Gï,OOO 15 
11s,no,oo-1 ,o 
118,627,liG0 !!1 
Hil,8~8,564 es 
134,510,1107 41 
143,tït,277 02 
146,026/ll l \J5 
140,7.!7,6-iV O:! 

146,:llJJ,158 01 
14\ï45,005 51) 

152,880,Hï!J ()2 

SUR US BUVGtTS 

735,H0'.! 91 

3,557,:;29 3,i 
1,650,3,14 (i7 

5,20ti,701 07 

2,527,IHG 20 
Zï58,54ï ïO 

1,48?!,0~1 ;;; 

2,803/i03 56 
2,158,3:!(i 41 
0,38:2,:!10 00 

16,0IIJ,5!.11\ 5?.~ 
8,254,0() 1 77 

150,0t5,5ïï 521 12,731,1101 27 ½ 
IG3,4Sl,!!60 31 tO,OIJi,OGS 54 

187,002,322 17 12,145,?65 00 
18G,225,120 58 10,5'53,G5I 85¾ 
!81!,i05,ï30 71 12,'2!17,748 58 

1!11,60~13l5 9'.! 51•271,2:?5 • 

1\Jl,U20,940 52 3,506,ï40 !i2 
l!JIJ,0351873 ïli 12,961,087 ïG 
210,IIOï,800 50 • 
238, HH ,2211 11 1:;,4:;a,R80 60 

!,,3:?:5,800,:;4\J 89 15,:100,480,557 :,,1 17 80,155,581 80 1 .l00,01)7 ,581) 31 1 G, 10~,{);,5,ll3I GO IG,Of,0,577,943 85f 15!1,;20,581 80 



( 95 ) 

clos de 1850 à 1871 inclusivement (suite). 

EXCÉDANTS. 

-------------~ 
Offbl!IAll\ts 

1 -- 

1 
1 

• ., •• ,., ••. o. 

SUR Lf.SSf.llVICf.S t.XTRAORlll~All;f.!> SVII Lt.S IIUDGF.TS ET S~.BVIC~S 
rtunb 

1 -1- 
er Jphi1ur; 

de dépe.1uc.o, 

Observations. 

1,4711,047 45 

0,0!16,512 78 
3,!JO 1,204 50 

135,502 55 
h 

3,025,t 17 05 

g,510,704 10 
2,281,304 73 

15,6ï2,8J2 8ll 
1 ,7:56,417 01 

15,102,858 21 
105,0G~ !JO 
1110,;;54 08 

-i,284,262 -ill 
10,450,372 10 
17,108,250 15 

5,180,128 14 
703,150 20 

, , lli-1,504 42 

002 ;;5 

78,248 01 
60,0011 so 
54,005 48 

321,239 35 
415,801 40 

1,1144,790 70 
2,508,030 25 

,14,855 30 
151,714 05 

5,743,:147 04 
50,0::i2 92 

10,556,755 50 
3,7:!8,820 34 

28,255,547 33 

13,787,055 40 

1,782,772 • 
5,000,510 04 
tO,ll05,3flO 90 

118,520,35'2 50 
14,125,808 57 

5,015,858 75 

870,555 72 

5,775,001; 8i 
-i,404,0!!5 44 
5,584,9;;11 !JO 

1122,677 84 

765,800 27 

5,227,548 88 
5,646,764 42 
6,520,425 88 
4,88:3,864 51 
2,704,125 54 
2,047,!159 08 
2,llM,520 81 

211,520,484 30 
50,282,21i5 6i 
15,241,526 46 
23,004 ,55-i 12 
10,518,5:27 84 

1 ,:105,427 07 
1 o, 158,766 60 

IH1,851 52 

187,730 80 
3,1171,220 74 
3,104,144 43 

s,;; n.sso 37 

3,401,8132 1)1 

ii,435,8!17 15 
3,624,1151 44 

11,057,291 Il! 

1,604,368 45 
14,146,285 10 

716,1111 10 

4,1157,302 78 
0,500,775 48 

2,852,ï85 O:! 

11,1:55,î3'1 oq 
5,45!!,U66 2;; 

10,683,841 20 i 
8,802,54:! 53 

3 l ,800,5i7 50 
17,ï:!0,5:35 00 
11 ,4:JG,500 00 

18,452,745 ii3 

------~-- 
211,942,004 51 

1,478,047 43 

6,050,412 08 
5,846,6Ci 1 02 

l,GI0,481 40 

8,559,0i\J 54 

13,653,75() 04 
2,606,05~ 35 

-1,533,5!17 !J2 
8,088,115:j 92 

14,044,-511 15 

2,424,045 32 
5,481!,438 01 

" Idem. 
12,54/4,,566 07½ Ré[;lé définitivement par la loi du 20 juin 1808. 
18,157,001 68 Ré[;lé définitivement par la loi du 25 fév. 18fl0. 
4,708,874 61; 

l 0,706,ï85 54 
16115011 !J3 !il 

11,-105,0lll 10 

Réglé définitivernent par la loi du 5 mars 1846. 

Idem. 
Idem. 

Rt!glé délinitivement par la loi du 15 juin 1846. 
Idem. 
111cm. 

Hér:lé définitivement par la loi du 5 mai 1847. 
Idem. 
Idem. 
Idem. 
Idem. 

Réglé définitivement par la loi du 24 mai 1848. 
Idem. 

Réglédéfinitivcmcnl par la loi du l 8jmllet 1840. 
Réglé définitivement par la loi du 30 juillet 1858. 

Idem 
Idem. 
Idem. 
Idem. 

Réglé définitivement par la loi du J 8 mai 1850. 
Idem. 

Réglé définitivement par la loi du 7 avril 18fl5. 
Idem. 
Idem, 
lrlern. 
Idem 
Idem. 
Idem. 
Idem. 
Jclem. 

Réglé déflnitivernent par la loi dn 31 déc. 1866. 

Réglé définitivement par la loi du 20 mars l 86!J. 
füt;lé définitivement par la loi du 12 juin 1870. 
fléi;lé définitivement par la loi du :5 juillet 1871. 
Réglé définitivement par la loi du 23 déc. 1872. 
Réi;lé définitivement par la loi du 27 déc. 1872. 
Réi;lé définitivement par la loi du 10 juin 1873. 
Le rèrrlcmcnt en a été soumis à la Chambre 

le 12 novembre 1872. 

!)0,000,580 54 1'38,745,108 35 jl67,687,112 84 1182,254,700 55 jl47,870,712 71 --------!.-------- 
34,377,987 84 





( 97) [N° 6t.] 

ANNElE 111° 7. 

APERÇU 

DBS 

RECETTES ET DÉPENSES EXTRAORDINAIRES- 
COMl'RISKS DANS L&5 HÉSUL'!'ATS 

des Budgets des exercices t 830 i i 87 4 inclusivement. 



{ 98) 

APERÇU des recerres et dépenses extraortlim1ires comprises dans 

REt:ETTES 

Produit des domaines vendus { Loi d!J 27 décembre /8:!2), versé en eertifieats ,Je rentes remboursable:$, Jiu loJTmten, portés en reeeue 
pour ordre dans les comptes de l'Etat . . . . . . . . • . • . . . · . • . . • • • • . • . • . . • . îr. 

Autres recettes 11our ordre comprises dans les comptes de l'État. 

Produit de l'emprunt de 11 millions de florins. 

de 10 millions de florins. 

4:\ millions de florins (100,800,000 francs) 

du 18 juin 1856 \30 milliom de [rancs de capital, à If p. ¼I. 

Subvention de guerre (Lois des 28 décembre 1S34 et 9 ao1U 1835). 

Produit de ventes de domaines (Loi du 26 septemor« 1835) . . . 

de l'emprunt du 2:\ mai 185!1 (!iO,8.'i0 /100 [rancs de copital , à 3 p 0/0~ • 

Rembourseme,ul du prêt à la Banque de Belgique (tn vertu de la loi du 1., jao,~r ·111~\J) 

Prod1;it de la néi:;ocialion des o).,tir,ations, a 4 1/2 p.¼, créées en vertude la loi du -:?I mars 13-i4 

de l'emprunt du 26 juin 11140 (S6,fl40,(100 freine, de cnpital , ii 5 p 0/0). • . • 

\

. Loi du -.!i mai 11137 

Loi du SO juin 1840 

Produit tirs ventes de 
domaines . . \ 

( Dépenses Iaites sur 1, crédit ,10"' '" """'" "" ,,.,,,.., ''"' ordre d, ,-.,=;~ 184'. 

• fr. \104,4111! 118 

,,, •. ,,oo, "" 1 
l!,026,4\14 86 \ 

15\l,07:! 8:5 

Rrsn ~>.T porté en recette dam les comptes ile l'Étal- . . fr. l 11867,4:!2 o:; / 

_MO!ITAIIT DU flOJIUIT, - . . fr. 

l'nuluit de l'emprunt du 2\J septembre 1114:! l(r. '28,621,7 /S 40 c• de capital, à 5 p."!.) . 
flesso1m:es spéciales provenant de l'exécution du traité conclu arec les Pays-Bas, le 5 novembre U14:! 

I\Pc, ttc 11011r non-emploi du créilit alloué par la loi du 27 février 1842, 11011r les intérêts el l'amertissement du capital d'acquisition de la 
Hritrsli Quen, 

. fr, 

Sommes 11011 employées s111· les fonds d'arnortissemen; de l'emprum du 22 mars 1844, à 4 '/i 11 D/0 

Produit ile l'emprunt du 2:! mars 11!1-i, à -1 •t~ p. •10 (8 i,li56,000 {r<H«:S de capirc1I). 

des ventes de domaines, en vert Il de la lni du 3 février 1114:S . 

des emprunts décrétés 11ar les lois des 2(i février cl 6 mai 18411 

tic la réalisation des valeurs mises à la disposition du Gouvernement par la loi du 20 juin 1849, il:li,nileur n' 174. 

Versement de, intérêts adjur;és à l'Ètat sur l'encaisse de l'ancien caissier IJénéral, détenue par la Société Générale (période du 20 octobre 
1 tiiiO au ;-i novembre 18.",5) • . . . . . . . . . , . . . . . . . . . • • . . . . . • . . • • . • . • 

1'nul11it ,le l'emprunt tlu 20 décembre l!ltil ("tti/J//0/100 de francs de capita! nomina! 
I 
d 5 p. "{0 • . • 

.\ K t:l•ORTln. • fr. 



( 99) 

les résultais des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

187-1 
F.T ,\ll!U~U 

anlérle~rtt. 
1872. 1873. rn14. Résallal 

c;i11rri<a,u •. 
Oliservation11. 

EXTRAORDINAIRES. 

33,754,434 O?'i ., 
1 • . M,754,4114 95 

t,41!4,212 12 . 
1 

• . 1,484,212 12 

24,613,415 02 . ! . ' 24,0t.5,415 62 
1 

21,501,039 • . . ., 21,501,931} n 

74,592,462 76 . . 74,592,462 70 

27,564,103 74 • . 27,504,163 74 

4,M0,814 02 • ., 4,540,814 02 

160,810 15 . • n 160,810 15 

35,778,033 70 • • . 35,778,033 70 

3,896,897 40 • . n 3,806,807 40 

10,000,100 38 • • . 10,000,100 38 

82,000,000 • . 1 82,000,000 • 

1,867,422 03 1,867,422 03 

20,11oo,ooo n 1 . 
1 

. 
1 l 29,250,000 • 

a) 11,sa,1s2 oo . • " 11,818,782 60 1 a) Déduction faite d'une somme de 
fr. 6,4~i,88~ 7♦ c•, pou; les p~od~its 
lui se r&llacheot aux services oedinaires 

150,000 • 150,000 D 1 es Budgets. n • 
493,826 67 • • n 493,826 67 

88,042,240 . • n • 88,0-12,240 • 
10,817,078 89 " n • 10,817,076 89 
37,150,03:S 56 ,, • • 37,1501035 5G 
16,3621903 19 • • • 16,362,903 10 

1,871,058 70 . ,, • 1,871,058 70 
26,130,000 • " • ~ 20,1M,ooo • 

543,730,721, 66 n • • 540,730,725 66 



[No 6t. 1 ( 100 ) 

A PERÇU des receues et dépenses eœtraordincire« comprises dans 

Surrs DES RECEïf ES 

RUOIIT. . . • . fr. 
Produit de la négociation ,les titre~ à 4 '/, p. ·•!0, aw:u·:cuant au T1·ésor· ( placement <les fonds des caisses provinciales de prévoyance des 

instituteur, priœaires). . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . 
Produit de la négociation des titres à 21 

/1 p.' 0/o , provenant de la caisse du pilotage . . . . . . . . . . . . . • . . . . 
Produit de la négociation de 15,00.Q,OOO de francs, à 4 1/, p 0/., autorisée par la loi du 14 juin 18115, y compris les fonds d'amortissement 
attribués au Trésor par ladite loi, et provenant des emprunts à 5 p. 0/. de t 840 et 1842 . . . . . . . . . . . • . . • . 

Produit Je la négociation d'un capital de 53,700 francs, à 4 '/, p. 0/o, provenant de la mise à exécution de l'art. 8 de la loi du 31 mars 1852. 

1 
Exercice 1830 . 83,249 73 
- 1831 . 54,426 50 

' 1832 , 129,856 80 
1833 . 45,998 25 

Produit à titre de dépenses périmées. 

1834 . 
1835 . 
1836 . 
1837 . 
1838 . 
1830 . 
1840 . 
1841 . 
1842 . 
1843 . 
1844 . 
1845 . 
1846 • 
1847 . 
1848 . 
1840 . 
1850 . 
1851 . 
1852 • 
1853 . 
1854 . 
1855 . 
1856 • 
1857 • 
1858 . 
1859. 
1860 . 
1861 . 
1862. 
1863 . 
1864 . 
1865 • 
1866 • 
1867 • 
1868 . 
1869 . 

57,022 27 
44,835 30 
48,012 01> 
44,713 95 
39,052 02 
71,034 77 
74,206 46 
60,303 67 
92,787 38 
84,006 • 
83,703 12 
52,296 69 
65,388 27 
80,109 62 
77,954 52 
68,455 87 
70,416 65 
73,786 53 
34,342 02 
29,188 01 
18,000 63 
41,193 60 
53,472 82 
25,457 02 
54',433 78 
71,411 46 
68,514 30 
50,178 30 
34,602 05 
56,148 87 
24,IJ01 08 
14,481 50 
17,907 55 
12,612 09 
18,653 23 
14,438 63 

2, 1!12,906 02 

A nEPOJITEII, , • • , fr. , 



( tOf ) 

les résuluus des Hutlgets des exercices 183 0 à -f 87 4 incltlsivement. 

[No 6f.) 

1871 
ET A!'IIIÉf.5 

■nllrltatff. 
-t8ï2. i8ï3. i874. 

!-----·-= . --- --- .. -- 

Hésullal 
Observation,. 

EXTHAORDINAIRf<:S. 

543,ï:S9,i:.!!'i 6G 

53,248 20 
~05,645 ;5 

' 10,609,440 47 
53,178 3,; 

2,101,202 07 12,612 00 18,6153 2S 

505,838,440 48 12,612 00 

14,438 6:5 

!'i4~,73!J,ï2:'i 06 

?,;;/!48 20 
205,645 75 

19,600,440 47 
33,178 ;;3 

18,650 2i5 

2,152,006 02 

14,4U 6i5 505,884,144 43 



[ N° tH.) ( iOi ) 

A/>EUÇU des recettes et dé11enses extraordinaire, comprises dans 

SUITE DIS RECE'ITES 

Produit Je l'emprunt du 8 septembre 1 fl5!1 (115,0001000 de [mnes , il 4 'i, p. 'fo) . 
. Partie de l'emprunt transférée à l'exercice Uli5. 

Ra,ou .... fr. \ 

. fr, 1 45,000,000 • 

394,Slli 45 

Run pour la partie renseignée au compte des exercices 1850 à 1874. 

Produit de l'emprunt à 4 1/,. p. ¼, contracté en vertu de la loi du 28 mai 1865, saveir : 
Capital effectir applicable au:t dépenses spéciales autorisées par la loi du 8 juillet 1865 {arl. 1"). 

Excédant de produit au profit du Trésor 

Portion de l'emprunt transférée à 18i5. 

RurE pour la partie renseignée aux comptes des exercices 1865 à 1874. 

44,11051112 55 l 

Part contributive de la tille d'Am·ers dans les tranui d'agrandissement de celle ,ille el la continuation des travaux de défense (art. 2 de 
la loi du 8 septembre 1 K59) . . . . . . . • . . . . . . • . . . . • . • . . • . . . • • • . • • • 

Quotes-p~~IS é payer par les puissaoces maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut, en rerfu des traitb conclus en exécution de la loi 
du 1~ JUIO 1865. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . - • • • · 

Produit de la réalisation de 4,000 actions du chemin de rer Rhénan, acquises en vertu de la loi t" mai 1840. 

Produit de la fabrication de monnaies divisionnaires d'argent en vertu de la loi du i mars IS!li 

Produit de l'emprunt à 4 '/, p. °lo, contracté en vertu de la loi du 10 juin 1867 
Excédant au profil du Trésor. 

00,000,000 • 1 
21)5031 

60,000,295 031 
464,780 26 

59,5-}5,505 77 

60,000,000 • 

3,500 » ~ 

60,003,500 

Fonds d'amortissement des dettes à 4 1/1 p. •0, attribués au Trésor par l'article 4 de la loi du 12 juin 1869. 

Produits de l'émission de titres à 4 1 /1 p. 0/0, pour couvrir le prix de rétrocession à l'.Êlal des embranchements du canal de Charleroi 
du 50 juin 11!6!!.) . . . . . . . . . · . . . . . . . . • . • . . . . . . • • . • . . . . . . 

Prlx de cession de l'entrepôt public d'Anvers à la Société anonyme ,lilf': Compagnie du aock», tntrep(}ts et magasins générau:i; d' An 
vtrs. {Loi du:.!:? décembre 11160 . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . • . • . • • 

1 ---i 
(l.oi 

Produit de la vente des terrains de la citadelle du Sud d'Amers. {Loi du 10 janvier 18i0.) .• 

Produit de l'émission des titres à 4 1/1 p °lo, pour counir le prix d'acquisition du Jardin Botanique à Bruxelles. (Loi du 7 juin 1870.). 

Produit de la vente de la citadelle de Gand. (Loi du 51 mai 1870.). 

Produit de l'emprunt du 2i juillet 1871 (51,000,000 de frams, d 4 p."/,). 

Portion de l'emprunt restant à recouvrer . 

REsn pour la partie renseignée aux comptes des exercices 1871 à 1874. 

49,980,000 ,, l 
80 • 

• 40,970,0:!0 

Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles • • 

Prix de vente des immeubles devenus disponibles par suite de la suppression de places fortes 

A I\IPOI\TER. • • . , . • fr, 



( ·f05 ) l ~0 6i.] 

les résultats des lJudgets des exercices f 83 0 à 187 4 illclttsivemem. 

-- t87·J --· ··-, -- .. ·---···--··--- -- ·-- - ·-T-- Résultat . 

n .tuhs 1872. 1873. 1874. _ _ Ob8trt•atw111. 
• 1 ~-~aRAL. •n\~riturn. j 

EXTRAORDINAIRES. 

665,838,440 48 12,612 OIJ 18,650 2:5 14,438 03 1 5&5,~4,144 43 

1 
44,003,'l!l 5 27 1,81)7 ':.!8 " .. l 4.li,l>U5, 112 55 

1 
l 1 

i 1 • 1 
1 l . 
1 1 1 

10,0001000 • ,, ., ; • i 10,uoo,000 • 
1 ' 

18,658,170 08 560,300 36 574165S 551 515,234 19 1 20,300,457 1S 

; ! 1 1 j 

1 : 1 ' 1 
1 ; 

! 1 
i 
1 

!,:?,2i.i':l1':.!80 li5 4,824,:=;:14 45 1 ,870,?:i 1() U7 
1 

U08
1
311\1 fiO i :,1, ,.i:55,505 17 i 

1 
1 

! 
1 : 

1 ' 1 : ' 
' 1 
1 1 

1 
1 1 1 

3,9113,01)3 02 1) 1 h 1' 0 1 3,\t03,U!)3 !)2 
' 1 : 

1,6 f9,6!'H 22 • • j » ! J ,640,t;5J 22 

1 ! 1 
i 1 

60,003,500 • • " 1 • i 61>,003,5110 • 
: 1 
i 1 

15,3-H,55!! 40 2,383,122 1i.i 2,350,6011 <Il 2,:,51..11i82 16 <.10,427,07~ 10 
16:!1006 • n • • 162

1
001:i • 

i 2,4~0,000 » • ,. 1 • 

1 
:?,450,00U 

1 1 

:.1,200,000 • • • ! .. : ~,200,ouu • 
1 

3,150,285 20 •• • ., 1 ~,150,'285 20 

J ,000,000 • n o n J ,000,000 • 

:I00,000 • 500,000 • • ., J ,OOD,000 • 

1 
1 

24,!5ï2,:S50 " 17,863,100 • 7,544,470 • » 41>,070,9;!0 • 

i 1 
i ! 
1 " " 1 51J5,455 57 l1102,6U7 21 J ,O!J8,t5t 71! 

! " • 1 • 5i4,280 56 574,280 56 
l------1------1 ) :,------ 1 
l /:!04,::i5!5,G-il 4t! 26,145,455 51 ~ 12,954,15':! 73 5,165,822 2:, l 8-111,0IIJ,271 77 \ 



[N° 6f .] ( 10.f. ) 

APERÇU des recettes et dépenses extrao,·dinaires comprise: dans 

Sul'J'B »ss REt:E'ITES 

11.~POIIT, . . rr. ! 
veesements effectués au Trésor pal' la Société des uasslos Huuillers du Hainaut, soit à litre de boniflcauou sur les obligations à 4 •:, p. •/. 

qui lui ont été remises par l'Etat en exécution de la loi du 25 rév.-icr 1871 ainsi que sur les coupons d'intérêts attachés à ces oblii;ation,1 
soit à litre de remboursement des frais de confection de titres . • . . . . . . . . . . . . . . 

Produit de l'émission de titres 4 1/2 p. 0/0, créés en exécution c.le la loi du 23 Iévrier 1871: 

1' Pour acquitter le prix du matériel de u-ansport, du mobilier, de l'outillage, etc., cédés a l'État par cette Société. 
2° Pour lui rembourser la somme de 3 millions de francs affectée aux compléments d'installations, aux doubles voies, 

et dont elle avait fait l'avance au Trésor. . . . . . . . . 

Produit de l'empunt d'un capital effectif ile 240 millions de francs à ;j µ. "/,,, autorisé pa1· la loi du ';Il) avril 1!17;; L'article 1" de ladite 
loi autorise le Gouvernement à contracter pour l'exécution do travaux d'utilité publique un emprunt de 240 millions de francs, mais donl 
l'émission immédiate ne pouvait dépasser 1::14 millions de francs. 

En vertu d'un al'l'êté ruyal et d'une décision ministérielle du même joui· il a été émis un capital nominal ile 2:50 millions de francs à 3 p. •:• 
aux conditions suivantes : 

a. 65,000,000 de francs par souscriplion publig,ie, au taux de BI p. 0/o, payables à terme, qui doivent pro- 
duire . . . . . . . . . . . fr. 52,050,000 ,, 

b. 100,000,000 de francs négociés à mai11 ferme, aux mêmes conditions. . . 

ç, 65,000,000 de francs négociés au taux de fr. 77 20 c', payables ati comptant 

81,000,000 • 

l:!,ùl 1,100 • 1 
'> l\6•l'J00 • 

.. ::,,::: ••. 1 

1 

Les versements effectués par les preneurs en 18î:3 ayanl été de . 

et en 1874 de 

133,650,000 • 

50,180,000 • 

Produit de la première émission 1 183,850,000 • 

En vertu ile l'autorisation inscrite il l'article 8 du même arrêté, il a été émis à l.oo,lres, en mars l!174, un capital nomi- 
nal de 15,'250,000 francs ayant produit , au taux de fr. 75 15 c• p. "/, une somme de, . . j ll,ù70,6':l5 , 

Ce qui porte le chiffre des émissions â . . . . 119518001625 • 

l 00,753,550 '' l 
172,712,824 02 

71,980,494 02 

li reste par conséquent à recouvrer . . fr. 21,077,800 1)8 

Réalisatiou au profit <lu Trésor de titres appartenant au fonds spécial des jeux ile Spa. . . . 

TOT.AUX. • • • • • fr. 



( -tot. ) [Nit 6t.] 

les résultaU des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 inclwivement. 

1 
.. 

-1871 l 

1 1872. 1 i875. 187f. Rualtat Obstrvalions. V.T AIIIIÉt:5 i aoUrkaru 
1 

Qa11, •.• .,. 

1 

EXTRAORDINAIRES. 

804,555,041 48 26,145,455 31 1~,054,1551 73 5,16D18tt 25 Î 848,610,271 77 

1 

!13U,116ô 51 85,505 28 572 02 !:t,s.;:; il 1 1,0211,577 52 

' 1 1 
' ! 
i 
i 

1 15,618,100 • 05,400 . 10,;oo n m,1100 ,, 15,77~,300 . 
: 

! 
' 

1 
1 

1 J00,73;5,?50 ,, 71,!lll0,4U4 02 172,-22,~24 02 
! 

·, 

1 1 

i 
; 

i 
! 
1 
! 
1 
1 

1 • 1 

suo,ooo 800,000 i . . . . •• t 
i .. - __________ , 
i 

sio,01:;,401 110 21\310,:~60 50 113,6911,?ll.ili 75 ï 11,00:;,049 118 t ,0~9,033,975 151 1 
1 
! 

'27 l 



L-N•i 61. J ( 106 ) 

·. Al'ERÇU deireceues èt dépense« extraordinaires comprises dans 

DÈPtNSES 

Cetli6eal.S de rentes remboursables, diu domein iosremen , portés en dépense pour ordre dans le compte de l'État . 

Autres dé!M!oses pour ordre comprises dans le compte de l'État 

Dépenses périmées des exercices apurés . • . . . . . . 

elltraQrdioaires pour l'or~oisation du pays, acquittées arec le protluit des emprunts de 1 t et de 10 millions de Rorins . 

Remboursement iles emprunts de 1 ~ el Je 10 millions ,le Oorins, elTeclué au moyen du produit de l'emprunt de 48 millions de florins 
( I0,1,000,000 th [rutuu , à 5 p. •f~> . . . . . . • • . . . . . . 

Frais dP. çuerre imputé5 sur l'e1cé1fant du produit de l'cmprunl de 48 milions de llorins. 

Loi du 1 •• mai 183-1 • 
: fr: 1 

10,000,000 . 
18 juin 18:SG. 14,5~4,103 74 

20 mai et du 12 norembrc 1831. 9,066,448 57 
/ 

1 

- 25 mai 1838. 23,200,807 32 

- 28 décembre 183!1. 11,031,262 85 

- ~ 1 juin 1840. 4,480,877 30 

- 20 - !'i3,051,50S SIi 

- 22 septembre 1841!_. 24,000,000 .. 
1 7 mars 1845 300,000 • 

1:5 avril 184!> 7,1160,000 . 
16 aou1 11146 ~,712,060 . 
21 avril 1848. 5,000,000 . 
24 mai 1848. 2,0011,611 38 
20 décembre 11151 • 1,500,000 . 
25 avril Jg53 4,880,000 " 
21 mai 1854 1,000,000 

Conslruc1ion iles chemins de fer . . I - - 3,500,000 ~ 
3,500,000 

1,000,000 
51 décembre 1856. 1 100,000 

5,820,000 
50 mars 1 !15î . 70,000 
JO décembre 1857. 255,000 
31 mars 1 !150 . 1~1,000 

8 septembre 18511. · l 4,850,000 . 
7,565,000 " 

':l juillet 1860 . 40,000 
G - 152,000 

18 - 1,000,000 
2 juin 1861. 2,000,000 

10 mai 1862. 5,trnll,000 
'li août J 862. 70,000 
14 - 3,000,000 

3,000,000 

;\ R~PUIHUI. , • . • . fr. / 2f 8,5641(;35 ID 



( ¾07 ) LNo. 6f.j 

les résultats des Budgets des exercices 183 0 à 187 4 illclmiveme1lt. 

1871 
t:T .11\Ni:ES 

an1érl,.ur~, 
i872. i873. 1874. 

a1sT.uTs I B' u l ,u.,.,..,w.. tsl a 
lranJférë, â t8T5. "ii111 it • A a.. 

Obstroation,. 

EXTRAORDINAIRES. 

53,754,434 95 

1,484,~!tll 12 1 • 
2,107,202 07 1 12,015! 09 

40,205,5:s4 02 

40,879,423 28 1 • 
27,7115,040 48 

158,143,667 52 12,612 00 

1 . 1 . . 33,7!S4,4~ 95 
' • j . ' . 1,484,S!lj 12 

18,653 23 l 14,4311 03 i • 1,152,906 02 
' 

• ! . . 46,205,354 62 

. • • 46,879,423 28 

. . . 27,7?3,040 48 

l 
1 
' 
1 
l 

1 
1 

1 

1 1 
1 

1 

18,653 23 14,438 63 • 1ss,1so,:m 47 



(N" 6L] ( (08 ) 

APERÇU des reeeues ei dépe1Mes extraordinaires comprises dans 

Sum DBS DÉPENSES 

RuoAT .. _ .. fr. 

Ruon .. 

Con1truction det chemins de rer (1uife). 

L1>i du 21 anil 1864 
1 4 septembre 1864 
30 décembre 1864. 
8 juillet 1865 • 

15 rénier 1866. 

19 mai 1866 
151 mars 1868 

5 juin 1868 

12 juin 1860 

30 juin 1860 
3 juin 1870 

. fr. 1 !tlS,364,655 1:5 

1,cms,000 . 
6,000,000 . 
'l,000,000 . 
'l,800,009 • 
8,000,000 . 
5,000,000 • 

· 5,000,000 . 
(a) 4,000,000 . 

4,000,000 . 
600,000 . 
500,000 • 

5,000,000 ~ 
e,000,000 • 
1,000,000 • 
150,000 • 

1,000,000 • 
500,000 . 
500,000 . 
700,000 . 
400,000 • 
200,000 • 
300,000 • 
250,000 . 
360,000 . 
520,000 . 
330,000 • 
55,000 • 
45,000 • 
500,000 . 

3,!i00,000 • 
1,500,000 

500,009 • 
500,000 • 
500,000 • 
500,000 • 
900,000 
350,000 
550,000 • 
1550,000 • 
!00,000 
uso,ooo 

A ll!POIIT!II, • • • , . fr, 1 ~7,'l49,0.J5 1o 



( f09 ) [ No 6t .] 

les résuiuus des ll11dgets des exercices 18,'3 0 à 187 4 inclusivement. 

18ïl 
ET A!Ut'it:S 

anh~rlturts 
1872. 1873. 

IIE~TANTS 
dltponlLJe, 

trausfêrés a t8lts. 

Résultal 
ui111iv.11.u •• 

EXTnAORDINAIRES. 

158,1411,667 r.2 \ 12,612 00 18,05:; 23 14,4158 65 " 1 l!SK,189,:;71 47 1 

! 1 
1 

1 
1 

' 1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 

i 
1 
i 
1 

1118,140,667 li2 12,612 00 18,053 215 14,431! 63 • 158,180,371 47 

(a) On a rattaché au 
chemin de rer, le crédit 
de ~,000,000 de francs 
alloué par la loi du 8 
juillet l!IGlS, pour le ser 
vice des installations 
marilimts i Annrs,et 
3ui avait fait jusqu'ici 
1 ol,jel d'un art,clespé 
cial. 



l N°. 6i .J (HO) 

APERÇU des recettes et dépeuses extraordinaires comprises dans 

SUITE DUS DÉPENSES 

RsPOIIT. 

Lol Ju :S juin 1870 . 

24 février 1871 
27 juillet 18i 1 

Construction des chemins de fer (111ite). 

2 mars t8n 

24 mai 1872 , 

16 août 1873. 

( Lignes du Luxembourg ). 
( Remboursem• des actions de la Qd, C" du Luxembourg). 
( Construction de lignes nouvelles) • 

1 juin 1874. 

. fr. 1 287,249;0)5 15 1 

300,000 
t,500,000 

a) 6,Mo,ooo • 
85,000 • 

201>,ooo • 
400,000 • 

1,000,000 • 
3,000,000 • 
550,000 » 

100,000 • 
!l00,000 • 
500,000 • 
!S00,000 • 
500,Ch?O " 
100,000 " 
100,000 • 
1500,000 • 
400,000 • 

4,000,000 • 
2,000,000 • 

10,780,000 • 
t ,000,000 >) 

1,300,000 " 
3,000,000 • 
2,000,000 • 
2,000,000 • 
1,soo,000 , 
4,000,000 » 

21300,000 • 
J ,1>00,000 • 

23,000,000 • 
0,500,000 • 

1 s,000,000 • 
62,950,000 • 
46,000,000 • 
4,000,000 » 

4,500,000 » 

A DÉDUISE: Excédantsde crédits annulés dans la comptabilité 
de 1862, de 1803, de 1864, de 1867, de 1868, de 1870

1 de 1871 et de 187-4 . . • . . • • , . . . • 

310 02 
1,906,527 15 

665 55 
., 00 

5071619,635 15 

185 09 
55:S 01 

2,915 li5 
601 21 

1,000 13 
• 06 

10 66 
94 60 ,-----· 

1 505,610,681 72 1 

A RIIPOJITE~, , , , , fr, 1 

2,002,053 41 



( Ht) [N° 6L] 

les résultau des lltidgels des exercices I 8.'5 0 à 187 0 iticlusivemeut. 

18il 
t:r A!UÎ:F.S 

antlrk-urt._ 

f8i5. 1874. 
Il ESTA~T5 1 K' Il 1 
•1o,-11i.. rso a 

lransf~rës io t875. 1 ci i: ~ lit Il" L, 
1 
i 

Übseruatiim«, 

EXTRAORDINAIRES. 

l 158,143,0fii 5'J I 
' j 

1 
1 

l:!,012 O!I .•.••• "' I 
i 
! 
1 
1 

158,18!1,37 I 47 1 

l 
1 

u) Cc crédit comprend 
300.000 f ranu pour le 
serviee ,leUélégraphes 
électriques. 

280,713,568 07 1 30,686,7/S!! 50 1 107,025,061 37 j 3~1120,005 112 1 541062,306 06 i 505,616,GRI 7'J 



( H2) 

Al,EIIÇV des recettes et dépe,1ses extraordinllires comprises âan« 

Surrs DES DÉPENSES 

I\E,OIT 

Capital nominal des oblii;a1ions ile la Delle publique à 4 11, p •/• créées en rertu •le la lui du 13 fénier HS7I e1 remises a la Société 
anonyme des chemins oie fer des llas~ins houillers du Hainaut , sa-roir : 

1° En acquit du 11rix du matériel ,le trJnsport, du ,nol,ilier, de l'outillai:c, etc, •1u'elle a cédés à l'f.:tal 

:!' En remboursement de la somme de 3,000,0:10 de Irancs qu'elle lui a a,:incée pour être appliqnl!e ani compléments 
d'installations, doubles voies el autres travaux â exécuter sur Ifs li11nei de celle Société que l'État espleire à 
partir du t•• janvier 1871 . 

Travaux de raccordement de routes, tant au chemin de rer de l'É1at qu'aux 
chemins de fer concédés . 

l.oi du ~ septembre l 115U 

1 :! juin 1800 

;; juin 18i0 

~ 1 décembre 11170 . 

't4 mai 1117:!. 

15 aoùt 1s;;:;_ 

. . . r,. 

1. l:?,!.111,100 • 

i ., ••.• ,. . l 
1 "·"'~ . l 

500,000 • \ 

500,000 • I 

-400,000 • I 
500,000 • 

1,000,000 • } 

500,000 ~ 1 
:;,000,000 • 

6,400,00'> ,. 

Acquisition de l'hôtel Torringtun / 1'1iniilère dt l' lntérieur, . 

Rachat de la Sambre cana 
i tisée. 
1 
f Loi du 'lll s,ple,nbre 111:,:; , 

apprnu~ant fa fran,act.ion 
du Il> avril el le contrai du 
3 aoi'<I <k ln mime nn,ik ) 

Loi ,lu '.;t(j septembre l 8i;5 . 

18 juin 111Sll (réstrvti tn tertu de Part; /0 tle la transaction ,lu 16 aeri; 18,16). 

17 avril 1845 

':!ï mai f/150(intéréts dus à la Société générale pour favoriser l'in,lusrric nationale). 

Payements du Gouveraement actuel. 

précédent. 

Créance de la dame veuve Tl,irionnct (fl. 6:'i,001 116 c"). 

l)tn~sr. TOTA n .. . . rr. 

1,4110,000 • 

1,000,000 • 

4,466,426 00 

(l\\304 47 

1-----1 
j 

i,018,ï;il 07 

;i,010,0112 no 
,:;.~,52i 78 

1;;1071,5U i4 

A lltPIIRTr.R- . fr. 



( ,H5 ) 

les résultats des Budqeu des exereiees 183 0 à 187 4 iizclunve'ment 

. __ . __ ...,;.._ -----~~-· - - . 

1 
1 1 

1 
i8ïl 1 1 lllbTA~TS Ré!ultar- 

1 

1872. 1 1873. l 1874 1 Ob1erva1to11,_ ET All,EE~ dhpoalblct 1 
1 tran5'eresa t8W 1 41 ■!fa 114 L 

1 
antérieures 

1 1 1 

Il 
EXTRAORDINAIRES. 

458,857,?'50 40 1 30,600,3j0 50 l 107,0t3,714 60 ·n, 143,444 55 1 54,002,'IOO 06 1 003,800,0'S3 19 

1 

15,018,100 • 

2,348,006 52 

180,000 • 

7,018,731 07 

05,400 • 

508,460 44 

10,300 

1,'.160,390 50 

49,500 • 

1,400,008 30 780,048 11:1 

151773,JJO0 • 

0,400,000 • 

180,000 • 

7,018,131 07 

404102111&4 os 1 fl1/i03,if7 03 1 1os,;20,405 10 1 34,590,942 85 1 54,842,355 14 1 003,11s,oa4 20 
!9 



( .tH) 

A l'ERÇV des recettes et aépe1JJes eœtraordinaires comprises dans 

I • 

1 
i SUITE DES DÉPJi~NSES 

REPOaT. 

D~peostS imput~es ,ur la subvention de i;uerre, penda ni Ir cours de ·1•exercice- 18➔5 . 

Arré lé du Gouver nement provisoire du 15 décembre ! 81>0 . 

du 14 aveil . 

Rach:tl du canal de Char 
l~roi. . 

( loi dM I" j1tin 11139, op 
pou~o,il ln <0tt~tt1lio11 du 
ti fl01>n!lhn 111:H.) 

Loi du 1" juin (période du 2(} juin 183!> au 1 '' ao1i1 1 846). 

20 décembre 1851 (élargi>s~menl du canal) . 

12 mars 18?i6 ( 

1 !! juillet 1805 ( 

). 

) . 

Pa1ements faits par le Gouvernement actuel • • . . . . . 

précédent (~1900,000 florins} . 

. a. 100,000 " 

DfP!IUF. TOULF.. . fr. 

. fr. 

Construction de routes pa 
vées et empierrées . . 

Loi du 18 juin 1836, . . 

t':t novembre 1Bll7. 

25 mai 1838. . . 

~8 décembre 1830 . 

~I juin 1840 

~6 

Montant de la dépense fixée par les lois du 2 111ai 1836 et ter juin 181S8. . . . . 

211,fi40 21 : 

~., 16,402 11 \ 

4/00,007 55 

1,000,000 • 

214,000 • 

163,000 • 

8,465,109 87 

6,137,566 13 

14,602,676 • 

350,000 • 

03~,551 4:, Il 
2,577,225 88 

068,737 15 

510,122 61 

j,660,30~ 93 

8,000,000 • 

· Acquisition de b bibliotheque de feu M. Van Ht1ltbem, (Loi du UJ mars 1837.) 

de feu M. Müller. (.Loidu.!juin 1861.). . . 

l5l5,000 • \ 
1 

,10,000 ~ 

055,000 • 

Rieodi&uemeot de, polders de Borgerweerl, Lil!o et Liefkeasheek. (Lof d~ t5 mai 1837,). 

Pri!t à la Banque de Bel6ique. (Lo( du 1•• ja,itJ(er 1839.) . • • . • . . • • , . 

Ac.bat de 41000. acûont d~ la Soci,té rhé~ae des chett1ins de fer. (loi, de• /H mai et 26 juin 1840.) . . . 
A a11011tt11, ï , , . fr. 



( ·HCS ) [N• 6!.] 

les résultats des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

i871 
ET A'llltlU 

o\t'9-ln,re, 

i872. i873. i874. • u T" ic Ts I Résultat 
41,poAlbl •• 

trausfern i ums. a ic l~'• ,u 1,, Observation,. 

EXTRAORDJNA IRES. 
1 40t,0~2,10t 08 :s1,;;o;;,!!11 011 108,3j0,405 10 34,590,0U 85 54,842,~55 14 0011,11s,034 20 

4,53S,il 6 6! . • • • 4,5113,716 6:t 

8,442,420 34 688 46 • • ï:!,001 07 8,46:S,100 87 

1 
1 
l 

1 

8,000,000 • . . . . 8,000,000 . 
1 
l 
1 
1 
1 
1 1 1 
1 1 

1 ! 
1 
' 1 ' j : 

1 ! 
355,000 . ; . " . 1 

. 5!55,000 11 1 1 
l 

1 
1 i 

1 
1 

1 : 1 
1 1 

1 1 
1 i 

1 l 
1 1 1 ' 1 ) 1 

1 
1 j 

2,070,8110 13 . " . 1 , 
1 

~,979,890 15 ; 

1 1 

1 3,800,807 40 ' . • . 1 1l,8IJ6,807 40 

3,340,600 n . . . ' 3,34IJ,600 ' 

4!Jl5,579,607 57 t>l,303,905 40 10~,;;20,405 16 IS4,!S00,l'.J42 85 54,864,356 21 724,7~8,!507 :!8 50 



SUITE DES DÉPENSES 

R!ro11..-. • . Cr. 

Loï du "l7 mai 18:57 1 - 30 juin 18~0 

Acquisitions de biens a1·ni• 1 
sinan1, nu cmcla~é~ daps \ 
le domaine de Laeken .• , - 4 juin 184!! (Budget des dépenses pour ordre) 

, lilontant cles acquisitions 

': Crédits non consommés par les dépenses . 

•O:n,UtT 

det eeeeues. du dll!pcn,c,. 

100,000 » 

060,000 • 

80,651 82 

6?19,445 57 1 

760,000 • 

1100,000 • 

740,017 3!) 

1!50,072 83 

1 i 1 

1 
1,200,000 • 

008,1150 22. \ 

351,8i9 78 

1,200,000 ., 

l Acquisi1ion du bateau ii vapeur Brili1h Quttn. (/,oi du 28 février 184t.). 

Complément de la dëpense imputée sur l'article 2 du chapitre XIV du Budget du Dêpartement de l'Intérieur de l'exer- 
cice 11:141 • • • • • • . . . . . . . • . . • • 

l 
' lnt~rèt~ de l'amorlissemem d6 capital d'aequisition de la Rrili1h Queen (lo'i du U février -1842.) . 

1 
1,520,000 • I 
327,33:? 48 , 

{ 

1,8i7,3ii2 -18 ' 

( Loi du 20 septembre 1842. 

\ - 8 juillet J 805. 

1 
Création el améfioratien des voies de communication dans le Luxembourg et fo Limbourg.)) 

- 27 juillet 1871. 
; . 
i 

2,000,000 • 1 (') .,,.,_,., · I 
200,000 • \ 
200,000 • 

; 11) C• crédit est en même lern1>5 11pplical,le i, des roules afRuente, au chemin de fer de !'Étal el aux chemins de for concédés. !------- 
\ 
i 
1 

1 Parachèvement de l'entre- ) 
p61 d'anvers . . • .

1 

Loi du 25 septembre 1842. 

- 15 mai 1847. 

- 10 juin 1851 

4,400,000 ., / ,, __ l 

A DJ\D~111t: excédant ,le crédit annulé dans la comptabilhé de 1851 . 

Rr.sn pour dépense réelle . 

1,500,000 . \ 
540,000 

101:1,000 " 

) 

2,148,000 •. \ 

4 57 1 

2,147,1)05 65 , 

A ·IIEPORTEI\, • fr. 



'CH7) 

les résultats des Budgets iles ezerciees 185 0 à 187 4 foclusiveme11t . 

- ·- . - ~ - . . . ,.. -·- .. -- .•... - ! 1 1 1 1 ! 

1 

isn ! 
' IIJ:S..-4~TS 1 Résullal 1 i872. 1 

1875. 1874. Ob#rvatitms. tT A!\l'IÉ~:S i ' Jlb,oeJM,.t f 
au•érleuru. lran~ftré, â 1111:i •. U Ï!l'J Il IIA L, 

i 1 

EXTHAORDINAIRES. 

1 405/179,697 5ï 511o9S,905 -iO 1 10111:j\?0,401' 16 3-1,5!J!J,94:! 85 54,804,050 21 n-t,758,307 28 
! 1 

t 

74D,077 39 . " . 1 . 140,077 30 

1 

1 f 
1 1 
! 

1 
1,IH7,:;3-;? ~8 . . . : . 1,847 ,:s:s2 48 

150,000 . . . . . l!i0,000 . 

i ô,1!86,520 49 '211,009 34 162,050 ?i6 S5,4ï0 06 l 4,o;;o 95 4,400,000 ft 

i 
! 
' , 
1 
1 

i 
1 
1 
1 

1 
1 

2,14711)05 H~ ft . . ! . 2, 1 ~7 ,005 63 1 
1 

, 
1 ! 

1 
1 
1 1 

1 • -- - - - --- 1 
1 

ol,60~,014 S:S :54,M1',422 51 i 5411108.:5!17 Hl 
1 504,4ClO,M,; ~O 108148:;1:;l\4 72 n.f,O~Z,712 7/1 

! 



[No 6L] ( H8) 

APERÇU des recettes et dépenees extraordinaires comprises dans 

Su1Tr. DES ~ÉPENSES 

Canal clu Rupel au canal 
de Bois-le-Duc, ou canal 

1 
de la Campine . • . 

(Loi du 18 [eorier 1843.) 

1 

Loi du 20 septembre 1842 . 
24 juillet 1844 • . 
'.N septembre 1845. 
111 juin 1840 
15 mai 1847. 
17 avril 1848 
7 juin 11!55. 

1" juillet 1 IS50 

8 septembre 1850. 

17 février 1800 (solde) . . . . . . . . . . . . 

A otou111t : excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1802. 
1,:m; 15 j 
f.8 12 ' 

. . . . rr. 
' 

1,750,000 0 

1,Ho,000 • 
050,000 • 
200,000 • 

~80,000 • 
154,000 • 
3001(100 • 

50,000 • 

1,400,000 • \ 
000,000 • 

\ A DÉDUIIIB: excédant de crédit annulé clans la cemptabilité de 1/170 . 1 

1,t57 03 

Canal de Selzaete 

A la mer du Nord . ! Loi du 20 juin 184:? . 
~ - 18 juillet 11140 

Première section ) ( 
1 

Deuxième section . ~ 

211 mars 1847 

17 avril 1848 
28 mars IH-17 
17 avril t 1!48 

17 juillet 11140 . 
A la mer du Norcl, entre Saint-Laurent el Damme. (Loi du 4juin ·1850.) 
Construrtion de la qnatrièrne el dernière section (prcmiëre moitié de la dépense). (loi du 
B,«/yel du I" ju,.vier /854.). 

Complément de la dépense qui précède (loi du Budgeldu 1•• janvier/855. 
A otou111E : excé.lant annulé Jans la comptabilité de 1855 

1,005,257 0~ 

11,48-'5 56 
1 

~.o~3l74 07 j 
1 1 

1 
! 

1,250,000 • 
oS0,000 • ; 
050,000 • 1 

1 
100,000 • 
720,000 • 
435,000 • 
400,000 • 
130,000 r 

425,000 • 

A otoorni:.: excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1862. 

186!1. 

) 555,000 . \ 
1 

. :!54,706 8:S 
M0,2113 15 

4,740,2113 15 

215 or, 
8,1>57 75 

8,83:! 81 

j 

' 4,i31,4G0 34 : 

À KlPOllllllll, . rr. 



( H9) l No 6f.] 

les résutuus des /Jmlgets des exercices 183 0 à 187 4 inclusiuemetu, 

1 

18i1 1 
s r .41Ut:t:5 1 

_i 

.... - .. - ... -"---~- -~·· -. -------·· --------- -- 

aotfric-urc,. 
i872. -f873. f8i4. 11r.sTu1Ts I Hêsultal 

dlsponlUn 
transfèrês i, 187~- "'il l'i Ï< RAL. 

Observai ion,. 

EXTRAORDINAIRES 

504,400,025 156 1 51,004,01-1 113 1108,48:5,564 72 ! 54,035,422 51 l 54,868,58ï 16 

i 

1 

j 
1 
1 

7,08.3,774 07 

734,052,712 78 

'4,731,460 34 1 a 1 • 1 D 1 • 1 4,731,460 34 

510,275,857 '17 i 151,004,014 84 1 10814.831364 72 1 34,63!51422 51 J li41808,387 16 1 745,867,047 10 



ïNo 6i.j ( uo.) 
.\1-'EllÇU tle.,; recettes et rlfipmue.i; extraordinaires comprises dou« 

- 

SUITE DES DÉPENSES 

.{\fpon. . rr. 
Payements fails en evéeetion du traité conclu arec les Pays-Ras, le 5 novembre 1S42. (loi du !il mai 1845) . 

Raehat du t.1piul de 80,000,00ll de Oorins à 2 1/t p •/•, dont il est foit mention au n° 7 de l'articleG5 du traité conclu avec les Pays-Bas, 
le 5 norembee 1 !!42 • . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Acquisition, loc.1tion et réparation ,le bateaux à vapeur, à l'elftt d'élablir entre la Bcl 
&ique et l'Angleterre un service de trans1,or1 des voyage111·s et des uépêches . 

Loi du O juillet 1845 • 1 Oï7,'Ï6::J 00 
22 aHil 1:!04 . 1 7tK,4:S7 50 
5 IDll"S 18()0 1 

055,000 n ! 1 

23 mai 18GB 1 {>2\000 n 
1 

21l juin 18!10 1 f\25,000 1 • 
50 mars 1870 1 1,230,000 . 
20 ri:~l'Ïer 1871 , 1 2:;0,000 • 

1 

12 mai 18ï2. 
2 avril t8i3 

16 août 1875 

(i 15,000 • 

260,000 » / 
1 

7l:i0,000 , 

A 0Éou111t : excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1 180!5 
1860 
1870 

0,085,80 r te ,., ! 
20 ,, 401 4!> 

370 64 
1 

1 
0,685,300 71 

Canal de navir,ation destiné à mettre la ville de Turnhout en communication 
canal de fa Campine et le canal ile Turnhout à Anvers, par S•-Juli in't üoor_ 1 

Loi du O avril '1845 . 
- 15 mai 1847. . 
-- 2Juinl~OI 

arec le - 14 août I l!O~ . 1- 8j11111etl805. 
- 27 juillet 11.m . 

1 - 1 0 août 18n . 

Propriétés acquises de M. Duchastel, sises près du domaine de Tervueren , (loi dit 17 avril 1854.) 

Construction du canal de navi3alion latéral à la l\Jeuse, de Liér,e vers le canal de i 
Maestrichl à Bois-le-Duc . . ' 

Loi du lfl mai 184:i. 
'22 mars 18-4~ 
18 mai 1848 
1i juillet 184!> • 
4 juin 1850 . 
5 mars 1858 • 
8 septembre 1859. 

2juio 1861. 
12 

14 août 1862 
14 septembre 1804. 
12 juillet 1S65 . . 

1,040,000 • \ 

580,000 h / 

1,0ll0,000 ~ 
J,0001000 n 

1,000,000 " ) 

1,000,000 ., \ 
1,00J,000 n 

0,4211,000 • ' 

3,ij00,000 • 

2,000,000 • 

~o~,ooo • 
soo,ooo • 
500,000 • 

8,371 1>6 
210,000 • 

1,400,000 • 
l,510 32 

000,000 • 
105,000 • 

40,000 • 

10,144,881 88 1 

A HPOBren. . ' • fr. 



( f'Ji ) [N• Ut.] 

/n; résultat» des /Jll(/grt.,; des exercices ,f lf3 0 ti 187 4 ùtclüsiuement, 

1!:\il 
F.T A"l'o t.i;s 

llnUticurtJ. 

18i~. 18ï5. 18ï4. 
n •. Sl A ~"f S 
dl•ronfltlp 

transferts i, t81~.1 
Rt~ullal Observations. 

EXTRAORDINAIRES. 
1 5Hi/!i:i,X:,j !li 31,GOi,!JU .83 108,48:;,:sni H :;11G3?i,~:H 51 154,808,:;s; 10 j ï45,)107,947 10 

aJ 0%11ï4 60 > . • , ! 003,174 00 

ll-i,6!\01000 
l 

114,050,000 . . • . . l ~ 
' i 

l 
l 
' 1 
j 
1 
1 

1 1 
l ! 
' ' 4,002,s:-;~ 7,\ 441,497 30 7M,-i00 . 510,000 . ! 7,049 511 i 0,6115,ol)tJ 11 
! 

1 

! 
; . : 
1 

1 

l 

! i ! 
1 

1 

1 
1 1 

1 
4,008,125 01 273,ï70 20 ?,!,:;,116 03 j ,00::!,095 83 1 432,:102 84 6,420,000 . 

39,402 05 . . . r 39,402 65 

,0,112,131 40 . • . 52,750 30: 10,144,881 88 

620i777,544 40 32,320,182 51 100,70!1,880 75 36,208,118 ;;4 551:w 1070 07 854,416,806 03 

al Oii,luelion f•ile d'une 
somrue il~ i,!l,~.0114 fr. 
7U c•, 1•uur les dr1m1~e~ 
qui ,e rallachenl aux 
srr,icr1 ordiDaires des 
B11dgel1. 

5i 



[~~ 6,1. J 

.4/'ERÇU des reeeues et dépe11ses extraordinaires comprises dans 

Su1Tt: DES DEPENSES 

Rnoa, . 

1 
. ,. •• _•"'••• •••• .., •••••• m. · i 

Loi du 2-1 s1•1 ternbre 11145 

20 septembre 18Ul 

6 mai 11147 . . 

31 décembre 1847 

; Crédilf 1100 consommés par les dépeoses . . . . . . 

2,000,000 

1,?'i00,000 

300,000 

500,000 

41:;uo,000 ~ 

10,151.1 00 

Acquisition d'un Mtd rue de la Loi, o• 101 il Br111elles. (.1/inillirt dt, Firnmct1.) 

/ 

Loi du 18 juin 1840 . 

- 28 roars 1847. 

17 avril t 84~ . 

17 juillet 1849 

4 juin 1850 . 

20 décembre 1851 

Canal de Deynze ~ Schipdo11ck et 
écoulement des eau1 de l'.Escaul. ·. 

7 juin 1855 . 

12 mars 1856. 

5 mars 1858. 

8 septembre 1859 

14 août l 86i . 

12 juillet 1865 

il juin 1810 • 

16 aoûi 1873. 

füendiguemellt du polder de Lillo. . ) Loi du 18 avril 1840. 
/ - 17 mil 18.18 

R~n. . fr. 1 4,2s;;,tuo 1 o 
1 

. . -1 
soo,ooo . 
250,000 • 
400,000 . 
500,000 . 
330,000 • 
j,500,000 . 
1,isoo,000 • 
1,200,000 . 
1,754,000 . 
·1,;;00,000 . 

) 
900,000 . 
525,000 • 
550,000 " 
650,000 ., 

400,000 . 
50,000 .. 

430,000 • 
500,000 • 

14,230,000 . 
1 
1 

508,000 : ~ 1:1,000 

1110,000 

-1 
A. ano~na. . fr. 



(N• 6f.) 

les résultat« des /Judgets des exercices 183 0 à 187 4 illclttsivément. 

1871 ll!~TAIITS Résullal ET ,H !\ ~:JIS i872. ·i8ï5. 1874. dhponltilo Ob1err:ation,. 
j 1otlrieurr-t, transférès â ltmS. u••*""r., 

EXTRAORDINAIRE.5. 

020,777,54-i 46 32,~20,182 51 109,769,880 75 36,~08,118 34 M,341,070 97 854,416,806 03 { 
1 
; 

' 1 ' 
' i : 1 i 

1 
l 4,283,840 10 • . . . 4,283,840 10 

l 
1 
1 
! 

2112,500 . . . ,. " 262,500 ' 

1 l 
' 
! ' 1 1 

1 1 
1 1 

) ! 
' 1 
i 1 

i 

1 
1 
1 
i 1 ;;,555,455 !)!) 1~4,653 63 105,194 65 108,360 80 535,334 93 14,2311,000 • ! 
' 

j 1 

I· 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 ! ! 1 
i i 
1 ' 1 

i 
1 ' 

1 
' ! 

! ! 1 i 
• 1 

t 1 
1 

· 1 

5:10,000 • " • • i ~'.10,000 

1 1 
1 

------ 
1 

(l31J,!0!1,=>40 55 o2,454,8S6 14 ! 1 0V,875,0i5 40 . oo,:s10,471J t 4 55,1170,414 \10 1Ji3,7:l2,l 411 15 ;l;l 
' 1 



( 124 ) 

APERÇU des· recettes el dépenses extra01·di11aires comprises. dans 

/ Loi du 29 décembre 1840 

1 
- 25 mars 1640. 

Mesures relatives aux irri- 6 · · 111' 1 gatiens , aux défriche- ·- Juin :, · 
mcnts, à la colonisation, 1 
ainsi qu'au drainage. . 

Loi du 2:S mars 185:5 . 

Excédant de ce crédit annulé 

SUITE DES DÉPENSES 

REPOIIT . . fr. 

. fr. 1 150,000 . 
S50,000 ., 

J 

. fr 000,000 • 1 I 4 15 
1 

-·--------, !J00,095 115 , 

75,000 .• 

1,174,905 85 

Hôtel du Nord,:, Bruxelles, acquis tic M Haumann. (loi 1lu 8 mars ·1817 .) 

Amélioration du service de, eaux du sud tic Urnr,cs. (loi du 28 mnrl l8J1.) 

Acquishion des deux hôtels, n·• 12 et 14, rue de la Loi, et d'une maison, ll0 5, rue de l'Orangerie , (loi du 8 mat /84ï.) 

Mainlien du travail industrie}, ar,ricole et artistique ; exportai ion\ 
des Iabrieats et des produ;ts b. l&cs et toutes autres mesures 1 
prises clans l'intérêt des classes ouvrières. . . . . . . . 

Loi du 20 décembre 1840 . 

18 avril 1!148. 

Loi du 15 avril 1848 . 

Excédant de ce crédit annulé. 

':.!I juin 11140. 

30 décembre 185~ . 

IJ,000,000 

2120(),000 n 

Loi du 3 avril 111'>~ 

11 juin 1853 (démolition iles forteresses) 

Excédant de ce crédit annulé. 

3,500,000 ., 

11,000 • 

Dépenses extraordinaires du I Loi du 1~ mars 18!>4 (amélioration du matériel de l'artillerie cl du génie) Oépa, ternent de la Guerre. \ _ 
· 4 juin 1855 (dépenses diverses}. 2,4h,OOO 

Transfert :i l'exercice 11156 (loi du 'l·I mars 1856.). 77,570 » 

toi du 4 juin 1855 (matériel cl constructions). 

( id. ici. ). 

( id id. ). 

( id. id. ). 

A RF.rORTt.R. . f1·. 

300,000 •> \ 

2,00(),000 • 

500,000 .• 

500,000 • 

1,500,000 , 

. 1,soo,000 .• 

6,800,000 

4,700,000 .• 

3,48!!,000 • 

1,no,000 • ! 

, 
2,357,4;50 • : 

280,000 • 1 

74,000 

750,750 • 

288,00J 80 

20,482,1-i 1 86 



[N°. 61.] 

les 1·b11lt111s des UmJaers iles exercices 183 0 à 187 4 inclusioement, 

·--· --- - .. - - - . ~- . . 
' •·• -·-·· .... ---•·· . ·- . ---· --- -· "ï isn 1 l n e s r s sr s liisullal 

1 
e r .\~~in:.~ l8i2. i8i3, t&ï4. dls1..,0ibtu Observations, 

anr~riC'Uf'f't- 

1 
traosfèrés il 1875. : C.l!Z,,tlft.t.l .. 1 l 1 1 

EXTBAORDINAlnES. 

OS!l,l!!ll,:;-10 55 ! 32,-fü-1,8~6 14 1 0ll,lS75,O7!i 40 1 36,316,47\l 14 ?,5,llï0,414 00 873,722,140 13 
1 
1 

1 

i 

1,1 i4,ll!J5 85 . . 1 . 1 l,174,!J05 85 
1 ! 

1 
1 

Hl!S,000 . . 0 1 . 165,000 1) 
1 • 

ilS0,000 . . . ! " ,, 380,000 • 
1 

4!l0,000 . . .. i ,, • -100,000 • 1 
1 
1 
1 
1 . 
1 -11!$U0,000 • i M . . 4,800,000 . 
1 
1 
1 , 
1 
1 
1 

1 

' 

-------- ·--- ·--- --------- 
6.fG, 'tll!I ,=! ;r, ,ffl 31,-1:i.f,R,JH 14 J00,875,07:'i ,fil :i'ti,:; IH147!J f 4 !-i5,~76,4 f .1 !10 t;l!tl,7~:!,l-11 1/~ 

i ! 1 

i 



(N° 6t.J ( ft6 ) 

APEUÇU des recettes et dépenses extraordillafres comprises dans 

Su1'rE DES DÉPENSES 

REPOIIT. • • , fr. 1 

.Rnou. • fr. 1 ~0,482,141 86 

Dépenses extraordinaires du Département de la Guerre 
t1u1lej. 

Loi du 4 juio 1855 (matériel et co11,1ruc1ions) • 

8 m11rs tK50 (matériel du génie et de l'artillerie) 

11 m;irs 1115U tmatér,el du iréoie) . • . 

21 mai 11150 (mau,riel el cons1r11c1ions) • 

id. 

id. 

id. 

id. 

) . 
) . 

Il mai 11101 (matérie] du gé1iie et ile l'artillerie) . 

id. id. id. 1. 
id. id. id. ) . 

id. id. id. ) . 
id. id. i,I, ) . 
id. id. id. ) . 

U août 1116~ (matériel de l'artillerit) 

id. id. 

Il mai 1861 ( id. id. 

id du cénic 

id. de l'a1·1illerie) 

Il .1oiit IISO:! t id. itl. } 

11 mai 11101 ( id. id. 

id. id. ) 

id. id. ) 

!J aoü1 1116:! ( id. id. 

21 arril lllli4 ( id. id. 

Il mai 11161 ( id. id. 

id. du irénie 

id. de l'artillerie) 

id. id. 

id. id. 

21 nril 1864 ( id. id. 

I! mai 1861 { id. du cénie 

id. de l'artillerie) 

21 ,nril 1804 ( id. id. ) 

2,350,760 » 

77,570 • 

0,054,400 , 

880,200 • 

1,13d,270 » 

1,14:l,140 4-t 

100,000 • 

1,1100,000 , 

2,~51 -40 

500,000 • 

1,200,000 • 

113,000 

150,000 " 

':l,!S00,000 • 

42,541S • 

411,000 • 

40,1101) • 

1,000,000 • 

11000,000 n 

100,000 n 

55,010 .• 

100,000 

6,000 • 

J,061 40 

300,000 n 

~OJ,000 • 

500,000 • 

110,000 " 

O,ïl7 n 

350,000 • 

30,000 • 

.\ RtPOI\TtR. , . • • . fr. 1 47140:.!1004 24 



( t27 ) 

les resuluus des Budgets iles exercices 183 0 à 187 4 inclusivement. 

-,-- 
' Hnl 
1 ET Al\'\ i'.,ES i •• ,.,, .•••. 18i~. 18î5. 1874. 

11tsr4\T1 1 Gr)altal 
Jii"'°nu .• 1., 

1 r~n•ftreJ â tt!l:i. (; t:" it" A 1.. 
Observatio1111. 

EX.THAOB0INAIRES, 

640/:!oo,s:;o 4o \ 52,454,8'.'iG 14 1 1 o!l,ll7!1,0i5 40 

i 

â>l1,;1G,470 14 5\S71;,4H 90 

046,SW0,536 40 

sso,1:s2,141 ,a 1 

1 
32,454,8110 14 j 100,8i5,0i5 40 1 30,olG,4ïO 14 [ 55,!!i0,414 90 sso,n2,1 u os 



( f ~8 ) 

,\ l'EllÇV des reccues et 1fépm1;es extraorduuures comprises tians 

Surrs nus DÉPENSES 

Rr.POIIT, 'fr. 

Dépenses extraordinaires du 
Département de la Guerre 

\suite). 

Loi du 8 mai l8UI (,\Jatéliel 1!11 trénie ' ,. 
i,I. ,le l'a, tillerie). 

id. id. ). 

21 avril 1864 ( irl. id. ), 

id. id. ). 

8 mai 1801 ( ici. id. 

id. i,I. ). 

Travaux d'amélioration de 
JJ voirie v,cioaJe, travaux 
d'as-ainrs-ement ,lans les 
villes et com11111n1·s, et 
travaux 11'u1ili1é cnmmu 
nale dans les locahtés 
a11eio1e, par la crise Je 
l'inuuslrie cotonnière, . 

et du JO mal', 1 f;0(i (matériel de l'artlllcrie) 

21 avi-il 1807 (matériel de l'J1•till1•1ic). . 

5 juin 1807 (rransformotion ile l'armcmeut rlc l'infanterie, crMit cxtrao11lioaire 
de ll,4ou,ouo rr~ucs). Dé1,,•11sé co 1:;1;7 . 

). Dépensé en 1808 • 

). Dépensé en J 860 . 

) . Dépensé en 18ï 0 

). Dépensé en 1871 

8 mai 18(l1 (matériel ile l'artillerie). . . . . . 

2 avril 18ia /toansfonnalion de l'armement Ile la i;cntlarmcric). 

Loi du 14 juin 1850. 

':10 décem bre 1851 

7 mar3 1859 

~ juin 1861. 

26 décembre 1862 • 

8 juillcl 18G5 

6 juin 1807, 

51 décembre 1870 . 

24 mai 187:.!. • . 

1 1853. 

A J>.ÉOUtnt: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de ~ 1854. 

( 18ï3. 

. j 

' ï!J=>,-ii~ 70 \ 

15ï,IJCIO • \ 

1s,;;;4 ;;4 

100,000 • 

30,~30 • 

100,000 • 

150,000 • 

40,!iOO • 1 
\ 

100,000 • ) 

1 
0421\IÏÏ 17 

3,068,521 40 

47,318 40 

18,l\75 49 

77,945 70 

1 
! l----·- 
1(1}5715841150 04 

1 

·--1 
205,000 • 

450,000 • 1 
1 

600,000 • 

1,000,000 

1,000,000 

• 1 

! 
• 1 

l 
150,000 • 

500,000 • 

2,000,000 • 

100,000 ~ 
i 

1,000,000 • 

. 1,000,000 • 

• 81 

50!) 27 ) 

49 • 

1,~00,000 • 

550 08 

7,ïU0,4 lO 02 ! • 

A lUPORTER. , • , fr. 



( i~9 ) (N'' 6i.] 

les résultats des Budqeu des exercices 18:J O à 187 4 inclusivement. 

J8il 
wr A.~~i::F.s 

:uuirlturt• 
1872. -1875. i874. 

R EST~l<T5 
dl,ponlblet 

transférés à i81~. 

Il ésullnl Observations. 

EXTRAORDINAIRES. 

li46/!00,336 40 32,454,83(1 14 100,875,075 40 36,310,470 14 55,876,414 00 880,752,141 08 

: 

i 
1 
1 

1 
1 

i 
1 

1 

i 
! 

57,370,150 04 . 28,!,02 00 73,322 10 103,1715 ,, 1'17,!584,150 04 

! 

6,520,105 77 356,210 . 892,661 • . 30,455 15 7,700,440 02 

710,108,502 21 32,811,05!5 14 110,706,230 30 36,51lij,80l 24 511,010,045 05 046,11!,,732 04 

(1) On n'a plu• repro 
duit ici Ies crédrtsextra 
ordinaires de t1>,!l20,000 
francs el de 9,0~6,81SO 
francs alloues par les lois 
des !l et 30 sept. 1870, 
ces crédits ayant été 
rattaches au Budget et 
prélevés sur les ,oies et 
moyens ordinaires. 

55 



( {50 ) 

APEl!ÇV des recettes et dépenses extraordinaires comprises dams 

Su11'E DES DÉPENSES 

Rl!PORT. 

/ Loi du 4 juin 11150 . • 
1 - 20 décembre 1851 

' t,,,u_, du "lq;raphn "'""'""""" 1;,.u ,., '''"'"' ,, \ 
fer de l'.Êt.al . • . • . • • . . . . . . . . . . 

7 avril 11154. • 
31 décembre 1856 
27 mai 11159. 
6 août 1862. 
21 avril 1804. 
22 mars 1865. 
0 mai 1866. 

12 juin 1869. 
26 mars 1872. 
16 août 1873. 

Prolongecmnt ju11qu'à Anwer, du canal de jonction de la Meu~e à , .•.... , . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( 
Loi du 20 décembre 1851 

1'"' juillet 1858 
e juillet 1860 

14 août 1802. 
12 juillet 1865 
27 juillet 1871 
1-4 août 1813. 

. " . fr. 
1 

250,000 • \ 
150,000 0 

170,000 n 

180,000 • 
220,000 • 
525,000 0 

100,000 • 
300,000 • 
650,000 • 
I00,000 • 
300,000 • 
500,000 • 

3,311,000 » 

4,500,000 » 

110,000 • 
550,000 n 

510,000 » 

140,000 n ) 

1,100,000 • 
40,000 • 

6,760,000 D 

i Loi du 26 décembre 1861 
1 

<a,aliMôoo •• " a,-. - c.-•"~';" a,.,.;,'"''"' a, \ 
Chokier avec le canal de Bois-le-Duc à l'Escaut, amélioration de 1 
l'ëceulement des eaux de la Mewe dans la traverse de la ville de 
Liëge, etc. . . • . • . • . . . • . . . . • . 

2 juin 1861 . 

14 août 1862. 
1" juin 1863. 
14 septembre 1864. 
8 juillet 1865 
5 juin 1868 • 
3 juin 1870_'. 
27 juillet 1871 
27 
16 août 1873. 

! De 1862. A oiouuu : Exœdant de crédit annulé da11s la eo mptabililé • . De 1869 . 

De 1870 • 

s,000,000 • 
1,eoo,000 • 
.225,000 n 

1,400,000 • 
1,400,000 • 
2,000,000 ~ 
2,000,000 , 

11,718 n 

350,000 • 
1,000,000 • 

84,000 • 
1,000,000 • 

19,"670,718 • 

30 08 1 
10 70 
15 16 

.----- 
10,li70,661 10 

!l6 00 

A 1\E~Oll'f&I\, • , . , fr. 



( i3t ) 

les résultats des Budgets de~ exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

l N• 6i.] 

18ï1 
ET A!IIIF.E.S t8i2. 1875. iSii. 

1 Jl'!ST.li'ITS 1 
1 411,..IMa 

1 ~~:~ré, il 875. i Bés1llat 
at11aa1u,. 

Obstrvalïon,. 

EXTJ\AORDlNAlRES. 

710,108,~02 21 32,811,055 1-4 110,701\239 so SS,389,801 24 56,010,0-45 05 

2,509,672 05 102,647 05 -459,500 87 106,936 'lO 7i,14:; :;:s 

6,551,613 10 i!J,ï07 8-i • :S6,954 29 81,724 77 

15,484,486 37 1,10:;,66f 48 210,0;;9 12 462,336 17 2,249,1;1:;7 06 

ï34,6!i4,364 oo :;4,217,0i2 41 111,466,;;8 2!) i56,09ll,027 !IO 158,413,151 11 
i 

946,l HS,7Si 94 ' 

s,:;11,000 • 

6,750,000 • 

10,570,661 10 

Oï5,ï47,~9t 041 



{N° 6f.J ( !5!} 

APEBÇU <les recettes et dépenses extraordinaires comprises clans 

Surrs DES DÉPENSES 

Rnou fr. 

· Loi du 20 décembre 1851 . 
Construction d'un canal destiné à mettre la 1·i!le de Hasselt el le ) _ J ., juillet 1858 • • 

Demer en communication avec la ligne de jonction de la Meu,;e 
à l'Escaut . . . . . . . . . . , . . . . . . . - Il jmllet 1860 

, - 26 aout 18H. 

A DiDUIBE · Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1870 

2,650,000 • 
450,000 • 
10,000 • 
13,013 78 

3,123,013 78 ) 
1,263 28 

'·"'·"·" 1 

Approfondissement du canal de Gand à Bruges . . • . . • 

Loi du 20 décembre 1851 
12 man 1856 • 
5 man 1858 . 
8 septembre 1859 . 

14 aoû1 1862. . 
a juillet 1865 • 
!S juin 1868. • 

A ntnu1n · Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1870 . . • • • 

Améh<wallon ,Ju canal de Bruges ~ Ostende . . . . . . . · l Loi du 3 juin 1870 
- 27 juillet 1871 

Améliora lion des pœu et côtes . . . . . . . . . . . I 

1 

Loi du 20 décemb. 1851 (port d'Ostende) . 
7 juin 1855 ( - ) . 

12 mars 1856 ( - ) . 
5 mars 1858 ( - ) . 
8 sept. 1850 ( - ) . 

( - ) . 
2 juin 1861 (port de Blaokeoberghe). 

(porl de Nieupor1) • . 
14 août 1862 ( - ) · . 
I" juin 1863 (port d'Ostende, ses abords 

CL ses côtes), . . • . 

A nr.PORTEft. . rr. 

1,000,000 • 
1,000,000 • 
700,000 • 

1,3.f0,000 • 
765,000 • 
500,000 • 
30,000 • 
8,670 • 

5,352,670 • 

420 53 

5,352,249 47 

250,000 " 
:!50,(100 • 

500,000 • 

400,000 • 
soo,ooo • 
640,000 • 
700,000 • 
050,000 • 
505,000 • 

1,500,000 ~ 
200,000 ~ 
300,000 • 

550,000 • 

5,835,000 » 



( 155 ) [N~ 6L] 

les résuitots des Budgets des exercices 183 0 à 187 4 inclusivement. 

1871 l 
RESTANTS Résullal 

IIT Al'IL'jÉES 1872. 1875. 1874. 1ll•1~niblc1 Observations. 
0:til<!!rltl.lrtl 

1 
transférés il i87~. gi,zrê11,u,. 

EXTRAORDINAIRES. 

754,~54,364 33. 34,217,072 4f 111,466,778 2!i 5fi,~05,027 90 58,415,151 11 975,747,394 04 

3,121,750 50 . n • n 3,121,750 50 

4,902,964 25 • ,, ll 359,285 22 5,352,240 47 

n 178 73 142,862 02 123,134 32 ;.133,824 93 500,000 n 

1 
1 

142,769.079 08 34,217,2lil 14 11 l,fl00,640 51 ~7,119,102 22 5U,000,21i 1 26 084,721,ilO-1 01 



[No 6Ll ( Ui4) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

Amélioration des perts et côtes (suitt) . . . 

REPORT.- • • • ' fr. 

1 
Loi du 8 juillet 1865 (port d'Ostende, ses abords et ses côtes). 
- - (port de Blankenberghe] . 

· (liorl de Nieuport) . • . 
8 mars 1807 . . . . . • . . . 
5 juin 1808 (port de Blankenberghe). 

( - ). 
(port d'Ostende) 

5juin1870( - ) 
( - ) 
(port de Blankenbcrghe) . 
(ports de Dlankcnbcr&he et de Heyst). 
(défense des côtes) . 

27 juillet 1871 (port d'Ostende). 
16 août 1875 ( - ). . 

A vflovrnE: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1874. . . . . 

5,835,000 • 

S00,00ll • 
;:;00,000 • 

1,000,000 • 
250,000 • 
240,000 • 
100,000 • 
150,000 • 
75,000 • 

138,500 • i 
55,000 • 

175,000 • 
300,000 • 
28),000 • 
50,000 • 

9,249,500 • 
77 00 

/ Loi du 20 décembre 1851 

l - R septembre 18!i0 
Amélioration de l'écoulement des eaux de la 

Sambre et approfondissement de la Sambre - 5 juin 1868 . 
dan~ la_. partie comprise entre Mornimont et _ 12 juin 1860 . 
la rronuere de France. . . . . , . . · 1 .. 

- 27 juillet 18ïl. 
- 14 août 1875 

\ 

Construction de prisons. (Loi du 20 décemtn-e 1851.) . • . . • . . . . 

Loi du 20 décembre H51 
- 5 mars 1858 . . 
- 8 septembre 1850 

- 8 juillet 1865. 
- 5 juin 1808 . 
- 1fl ~OÛL 1873 
- 14 

0,249,422 04 
1 

1 
1 650,000 • • 1 

- l 1,000,000 ., 
600,000 . 
40,000 . 

580,000 . 
5,775 76 ) 

12,3!>0 . 
10,000 ' -- 

2,698, 1 ;;4 76 - 
500,000 . 
65,148 oO 

1,!I00,000 
1,000,000 . 
2,00ll,000 • 
2,500,000 . 
1,800,000 ' 1 

35,000 • 
!SS8 04 

i 
0,?08,687 00 

A RP.P<)OTf,R. • fr. 



( 13!> ) [ No 6t.] 

les résultats des H1,dge1s des exercices 183 0 à 187 4 inclusivement. 

i8ïi_ j 
s r A'l~F.t:S 1 

a•ICTJ8,rrJ 

i872. 

- 1 
1 
' i 
1 

f873, -1874. 
lllSTAlfTS 
Jl>P4~lblt1 

lranderes â 11111, 

Hésollat 
fU!ftllltll.t.l. 

Observations. 

EXTRAORDfüAIRES. 

i4t,71i9,079 08 1 :;4,217,251 14 j 111,609,040 51 1 3i,t10,ll12 22 1 5!J,006,2Hl 26 I 984,721,304 01 
1 

i 
1 

7,318,294 56 1 567,fM • f 5,37,0(MI 64 1 260,880 20 f 556
1
157 04 I 9,240,422 04 

21511,603 84 j 135,060 li j 25,886 06 J 17,041 23 j 7,642 56 ] 2,608,1154 76 

1,20P,OOO • 

8,883,810 51 71,072 23 67,831 20 118,802 83 257,080 76 

1,200,000 • 

0,308,687 33 

162,682,787 70 1114,001,406 5,f [ 112,141,325 11 1 37,!124,076 48 150,827,142 2-2 11,007,267,638 14 



[ N° 6t. I ( 136 ) 

A PERÇfJ iles receue, el dépenses extraordinaires comprises dans 

Amélioration de la Dyle, de la Senne, de l'Yser et des Ntlhes. 

\ 
1 

1 

Loi J11 20 décembre 1851 . 
12 juillet 1805 
5 juillet 1808 

3 juin rsro. 

10 aoüt 18ï3. 

· 1866 
A oiou1u: Excédant de crédit à annuler dans la comptabilité de ) 1808 

l , 87:1 

Surrs DES l>ÉPENSES 

RtPOll'I'. . fr. 

300,000 . 
17,000 
16,207 . 
oo,~oo • 
40,000 " 
400,000 . 
40,000 .. 1 
800,000 • i 
120,000 0 

11703/;!li7 " 

~78 73 
\ 

1· 1,702,088 27 

A.:c1uisition de l'hôtel d'Assche, place des Palais, à llruxelles. (Loi du ·14 dicembre J85!l.) 

Construction, à Am·crs, d'embarcadères deslinés au service des bareaux â vapeur transatlantiqaes. 
( Loi du 7 juin 1855) . 120,000 • 

A otourni;; Excédant de crédit annulé dans la eomptabili1é de 18112 110,!!8:S • 

' Loi du r. juin 1808 

Port d'Am·ers . 
12 juin 1860 
3 juin J8i0 

27 juillet 1871 • 

17 avril 1874 .. 

117 • 

120,000 • 
200,000 • 
50,000 • 

500,000 " 
137,400 • 

1,000,000 • 
2,000,000 » 

4,007,517 • 

Pari contributive de la DPl~ique dans les frais des travaux à exécuter sur le territoire français, dans le but d'obvier aux inondations 
de la vallée de la Haine. (Loi du 6 juin 18{>5.). 

Indemnité due en vertu d'un arrêt rie la Cour d'appel de Bruxelles. } Loi du 27 mai 1856 . 
concernant la concession d'un chemin de fer de Manage à Erque- Î 
linnes, el d'un canal de Moos à la Sambre . . . . • • . . , - 5 mars 1858 . 

{ Loi du 8 mars 1858 . . 

Amélioralion, au double point de vue de la navigalion cl de l'écoule- J - 8 ,e1,tembre f859. 
ment des eaux, du régime de la grande Nèthe, rie l'Yser et du canal de , - - . 
Plasscbendaele et de Nieuport, par Furnes, à la Iromière d~ France. , _ 

27 
juillet 

1871 

S27,605 53 

804 60 

328,o00 22 

1 
500,000 • ) 
000,000 • 
050,000 , 
200,000 » 

130,000 • 
--- ·•- 

2,2so,ooo • 

HPOIITER. • fr. 



( {57 ) (N° 6l .J 

les résullals des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

1871 
sr AN!Uhis 

- ·, . ! -, 

-t.872. l875. i874. 
a11T an TS l lliullat 

dbpoaLl>I•• 
truuférés a 1815. "ir:!f * •• L, 

i 

Obstrv~tions. 

EXTRAORDINAIRES. 

102,6s2,;s7 70 1 341001,406 54 1112,241,:s2:s 11 ] 1;1,?S24,010 48 1 :so,s~n,142 22 11,007,'167,63~ 14 

562,528 !51 

21!5,000 • 

oas,im; 50 

17,000 » 

328,500 22 

1,840,961 03 

250,410 80 

125,084 08 

147,18!5 46 

271,926 40 

34,571 38 

164,Hi6 !52 

326,66!5 9!5 

13,239 68 1 3,255,746 ô6 

• 

!59,814 77 

381,4?';6 61 

• 

1,792,988 27 

115,000 • 

4,067,!517 • 

17,000 • 

îl,S!S0,000 • 

100,2s5,053 o5 1 35,514,osa as l 112,111,010 41 1 a11024,ooa 88 1 oa,032,221 41 11,orn,ooa,043 63 



( !58) 

APERÇU des recettes et dépenses exiraordinaire« comprises dans 

SUITE DES DÉPENS.ES 

Travaux de l'égliae de Laeken 

Loi du 3 juin 1859. 

- 9 janvier 1861. 

- 50 mai 1866. 

- 1" juin 1866. 

- 27 juillet 1871 

Construction et ameublement d:écoles . 

Loi du 20 décembre 1851 . 

- 31 mai 1859. 

- 14 mars 1863 

- 15 juillet 1864 

- 7 avril 1865 

. { - 8 juillet 1865 

- 20 juin l 869. 

- 3 juin 1870. 

- 27 féyrier 1871. 

- 24 mai 1872. 
1 
1 - 14 août 1873. 

. fr. 1 
400,000 . 
50,000 • 

350,000 • 
150,000 • 
250,000 • -- 

1,200,000 . 
1 

1,000,000 .. 
1,000,000 • 
1,000,000 ~ \ 

1,000,000 • 1 

,,000,000 . 
5,000,000 . 
J,000,000 • 
1,000,000 • 
1,000,000 . 

) 
1,000,000 • 

20,000,000 • -- 
54,000,000 . 

A oiou1RE: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 18601 1870, 11171 cl 1872. 

1,087 • 
l 220 61 

58 79 ~ 1,816 40 

iH 1) 

450 ~ 

1 35,09!!,185 60 

Acquisition de l'hôtel Trazegnies I rue Ducale, à l'angle de la rue Latérale du Parc, à Bruxelles. (Loi du 1" juillet 1868.). . . . . -1 

1 """ 8 ., •••• ,~ ""· 

' - 12 septembre 1864. 
Travaux d'agrandissement de la ville d'A.nvera et continuation des travaux de défense. ( 

1 - 5 juillet 1869 • 

/ - 10janvier1870. 

! - 2 septembre 18i0. 

\ •• ,00,,00, • 
. 1 &,925,000 • 

10,000,000 • 
1 

5,575,000 • 
J,500,000 • 
H,000,000 • 
2,1r;o,ooo • 

72,150,000 • f 
f 

A REPORTf.!I. • • • , fr, 



( t59 ) [N° 61.] 

les résultats des Budgets des exercices 183 0 à 187 4 inclusivement, 

isn 1 I\IUTA!ITS Rênltat 
F.T Ali!lf.t.S -1872. -1875. i874. dltponlbln Obaervation1. 

1 transférés à :187!S. Q*JIIK•A.L, 2,ntlr1eattS. 

EXTRAORDJNAIRES. 

ï60,285,05:5 05 35,514,686 88 '112,711,970 41 57,024,696 88 65,532,227 41 1,0HS,9()8,64:S 63 

050,000 • 210,000 90 35,078 00 · 3,021 20 . 1,200,000 " 

12,028,554 GO 1,060,82!1 • 1,270,055 " 2,844,261 71 15,885,085 20 33,098,183 60 

2i5,000 . . . " • 275,000 • 

61,'.iOl,'160 38 2,554,156 61 1,235,064 81 1,036,883 0 l 6,222,6211 10 72,150,000 • 

1 : . i . 
1 

:1,fl,739,IJ74 03 ,30,14S,7ï2 :50 l 15,253,IJ7.S 121 41,800,7112 IJ() 815,030,030 80 1,125,!iOl,827 23 56 
1 



[N° 6t.] ( uo) 
APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

Ca11alinlioo Je: la L1s et de la Mandel. . . • . . . . . . . . . . . . 

RIIPOIIT. . îr, 

Loi du 8 septembre 1850. 

~ 1 
300,000 >) 1 

14 septembre 1864. 350,000 • 
250,000 • 

8 juillet 1865 . 250,000 . 
30 mai 1866. 106,000 " 
5 juin 1868. 300,000 >l 

u,ooo . 

1 
- 3 juin 1870. H0,000 n 

- - - 75,000 • 
- 27 juillet 1871 100,000 . 
- 24 mai 1872. 208,000 " 

15 août 1873. 250,000 . 
5o,OOO • 

2,308,000 • 

)

. 1870. 

A ntou1n : Enédant de crédit annulé dans la comptabilité de = : 
1872. 

736 58 ( 
2,537 71 
1,432 59 
086 40 / 

5,603 37 

2,302,=306 63 

Transfert, rue de la Loi, des Ministères de la Ju~ticc et des Travaux publics l
' LOI du 8 septembre 1850. · l 
-. 14 septembre 1864 
- 30 mai 1866. . . 

A 0Éoo1u.. Excédant •le crédit annulé ,lans la comptabilité rie 1868. . . . . . . . . . 

700,000 • 

550,000 • 

160,000 » 

130,000 " 

1,540,000 • 

• 0~ 

> 

1,539,099 97 1 

·--1 

Part de l'Elal tians les frais de construction ,l'un nouveau Palais de Justice à Bruxelles. 1 

' Loi du 8 septembre 18?59. • ) 

8 juillet 1865 

ol mars 1868 
20 mai 1872. 
16 août 1873. 

17 
1/i mars 1874 

1,200,000 , 

800,000 , 

3,000,000 • 

1,000,000 • 
975,000 ,. 

1,500,000 • 

25,000 " 

1,000,000 • 

0,500,000 o 

A nironnl\. . . fr 



( {,f.f ) l N<> 6L] 

les résultats des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 i11clt1siveme1u. 

18i1 
ET AIUIÉE5 

aQttrlturts. 
iS'72. 1873. f8i4. 

1 A(5T .\ /IT5 
I dbpHIWu i lransréré$ â f81~- 

Rtsalbl 
c.iu,11a&L. 

Ob1crvatio11&. 

EXTRAORDINAIRES 

841,739,614 03 

1,550,192 93 

1 ,5:S0,01)11 07 

0,000,000 • 

39,1'8,n, ,. i 1",,.,,.,, i, 

261,831 31 

000,000 • 1,'l01,20j 53 

41,800,702 110 j 85,650,030 Ill) l 1,t23,50l,827 23 

12s,n4 o, J 368,183 25 

. " 

1,308,707 47 1 • 

2,302,306 63 

1 ,530,0UO 07 

0,500,000 • 

1!50,1120,866 03 40,310,603 iO 1 110,541,~44 82 43,334,205 24 ' 80,008,lWS 14 l 1,137,02t,l33 83 
1 
1 
1 



["N° 6i._1 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dau« 

SUITE DES DÉPENSES 

Agrandissement, restauration intérieure et ameublement du Palais royal de Bruxelles. 

Rnon . . . fr. j 

- l 1rns,ooo • 1 

Loi du 8 septembre 1850. 1 

1,100,000 • 
- 8 juillet 1805 . . 1,000,000 • 
- 25 décembre 1865. ;00,000 • 
- 30 mai 18G6. 180,000 • 
- 31 mars 1868 500,000 • 
- 5 juin 18Gtl. 

- 20 juin 1861.1. 

- 3 juin 1870. 

- 27 juillet 1871 

A DiDUIRr;: excédant de crédit annulé dans la comptabilité de llliS . 

Travaux de restauration el d'appropriation du Palais de Liège . 

00,000 • I 
700,000 ~ ' 

500,000 • 

750,000 • 

?i,995,000 • 

150 03 

5,004,840 97 

Loi du 8 septembre 1850. 
1 

1 

;;00,000 • • ! - 8 juillet 1865 400,000 . 
- 30 mai 180G. 450,000 " 
- 5 juin 1868. ~50,000 ~ 

3 juio 1870. 200,000 
\ - . 

- 16 août 1875. 1 500,000 • 
--- 

1,000,000 • 

Travaux d'appropriation du Palais ducal pour les expositions générales des beaux-arts, etc., à Bruxelles. (loi du 8 septembre 1859.). 1 

500,000 • i 
1,000,000 • 

1,000,000 • 

3,250,000 • ( 

5,750,000 • } 

t 

Î Loi du 8 septembre t 850. 

Subsides destinés à des travaux d'amélioration du régime de la Yesdre el de la 

1

\ - 14 août 1862 · · 
Mandel, dans un intérêt industriel et hyffiéniquc . . . . . . . . . . . 8 • .11 1 - JUI Cl 865 

- - 

Établissement d'un pont définitif sur la Sambre, à Oitrnies. ( loi du 6 juillet 1860) . 

,\ otournr. : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1862. 

105,000 • 1 

8,1i08 75 

IJ6,691 25 

,\ IIEFORTY.R. • fr. 



( 145 ) 

les résultats des U11d9ets des exercicee 185 0 à 187 4 inclusivement. 

-1 1871 
ET AIOt;•;S 

:.nltrlcure,. 

1872. ·18iô. 1874. 
JltSTAIITS 
dhpon\b1U 

tran!féré$a lS7!S, 

Jlésullal Observa lions. 

l~XTRAOROINAIRES. 

850,8:W,806 05 

4,û9:5,f1R 01 

1,503,575 20 

324,995 46 

3,321,640 23 

06,691 25 

860,ij00,887 08 

40,31 o.sos 70 116,541,'ëM4 82 43,:534,295 24 80,008,123 14 1,137,024,135 115 

8 l 1,076 52 :575,458 32 41,0:rn 51 74,160 01 5,!194,849 07 

68,672 77 336,00ï 30 148,633 20 42,421 53 1,000,000 " 

n ,, )l .. 324,995 40 

844,984 )l 782,560 • 405,928 32 694,887 45 5,750,000 • 

• " • n 96,691 25 

42,035,336 00 118,03!1,960 ,14 43,929,803 27 80,51 O,t,02 75 1,tü1 ,000,010 li1 



( 144) 

APERÇU des recettes et dépenses eetrtumluunres comprises dans 

1 Loi du 2 juin 1861 . . . . . . . . . . . . . . . . . 

l A ofou111E : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1866. 
Acquisition d'œuvres d'art 

anciennes . . . . . . . . 8 Loi du 30 JUlll 1 05 . • • . . . . . . . . . . . . . 
- 1û août 1873 

Su1T11 DES DÉPENSES 

REPOl\'r, . fr. 1 
250,000 " 1 

47 00 1 
240,052 91 

~ 
200,000 0 

200,000 » 

) 049,952 91 

Acquisitions pour la i:alerie des plâtres du Musée royal de peinture et de sculpture. (Loi du 2 juin 186'1.) . 

Acquisilions pour les collections de paléontologie, etc., du 1\Jusée royal d'hi1toirc naturelle. (Loi du 2iuin 1861.). 

Créa1ion d'une section eth-1 Loi Ju 2 juin 1861 
nologique belge au Musée A ofou111~ : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1806. 
royal d'antiquités, d'ar- ----- 
mures et d'artillerie • . Loi du 30 jui111805 . . . • 

50,000 • 
10 00 

Loi du 2 juin 1801. . 
Acrandisscmeot, restauration et ameublement du monument de la porte de Jlal, \ _ 27 juillet 1!1il 

servant au Musée royal d'antiquités, d'armures cl d'artillerie; - acquisition d'objets \ 
,l'art cl d'archéoloçie . . . . . • . . . . . . . . . . . . . / - ~O - 

\ - 10 août 1873 

A oiou,nE : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1873. 

Acquisition de terrains et dépenses de construction d'un établissement pour le tir \ Loi du 2 juin 1801. 
national; subsides pour l'établissement d'autres tirs . . • . . . . . . t _ 14 août 1802 

. . . ~ 1864. A J1tov1u : Excédant de crédit annulé dans la comptahllité de 
1865. 

01 22 l 
:s 00 1 

1 

Reconstruction partielle d'nn mur de quai s'étendant sur la rive gauche <le l'Ourthe, depuis le pont de Lnngdoz jusqu'au 
pont d'Amercœur, à Liége , et consolidation de la partie à conserver tic ce mur de quai (Loi du 5 ao'l1.t1862.) • . 

A J>ÉDDlllt:: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1870. 

Amélioralioo el complément de l'armement de la i:arde civique 
( Loi du 8 août 1862 
~ - 8 septembre 1870. 
\ - 21 mai 1872 

40,083 01 ' 
100,000 . 

~ 140,083 01 

1 
250,000 . 
80,000 ,. 
ss.seo • 
50,000 . 
-- 
419,500 • . 08 

1 
410,499 02 

1 
500,000 • 

1 
99,770 51 

390,779 51 

,,., \ 
390,714 30 

1 
230,000 ~ 
24,493 26 - 
205,506 74 

1 
160,040 • 1 

\ 
500,000 • 
43,363 02 

A DÉDvm: : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1 1866 
i 1s74 

703,303 02 ) 
211 04 ( 409 09 
385 05 

1 702,083 03 1 
1 

. fr. \ A IIIPOIITE/1 • . . 



( f4~ ) [N° 6f.] 

les résultats des Budgets d~ exercices 185 0 à 187 4 focltlsivemeni. 

uni 
l!T A!l!IÉ.l!S t872. rsrs, 1874. 

l\!STA~TS 
dlspooll>la 

transférés a 18111. 
Risullal 

t!Ï!:Witlf.,U,, 
Observations. 

EXTRAORDINAJRES. 

1100,aG0,887 08 

449,052 01 

18,000 • 

25,000 • 

1411,083 91 

254,950 30 

39!l,714 30 

205,506 i4 

658,453 07 

802,731,440 21 

42,035,336 00 11 .K,035,960 44 43,92~,803 27 86,510,502 73 l ,l!it,090,6i0 51 

. 43,000 . 150,000 • 7,000 • 640,052 01 

. . . 1,000 • 25,000 . 
• . • • 25,000 . 

• • . • 1491083 !JI 

02,863 3G 47,772 28 7,900 01 16,004 07 4111,-400 9j 

. . • . 309,714 30 

. • . n 205,506 74 

24,862 90 19,1167 • . 702,0815 93 

- 
42,153,063 31 118,14fi,300 72 44,087,802 28 80,540,591 70 1,153,668,312 22 57 



( N° 6L] ( t46) 

APERÇU des receues et dépenses extraordinaires comprises da1is 

SUITE DES DÉPENSES 

Rnol!T .. · .. fr. l 
Remboursement â la caisse des veuves et orphelins des officiers de l'armée, ,l'awan,es (ailes depuis Hl:'iO jusqu'au 

51 décembre 1852, pour le payement des pensions aeeordëes par le Gou,ernement des Pays-Bas aux reu,es el ~ 
orplrclins d.-, officiers belffes décédés à l'armée des Iodes. (/.,oï du 9 uodt f86z.). • . • . . 180,766 15 l 

Subside en compensation des dommages qu'elle a éprourés par suite de la liquidation arec la caisse des Pays-Bas. (Loi 
du 29 mars 1878.) . • . • • • • . • • • • • . • • • . • • . • . • • • . . . , 300,000 • 

480,766 15 

Subside pour la seuseription d'actions de la société concessionnaire d'un ca11;i,l à grande seetieu , formant jonction de la Lys à l'Yperlée. 
{Loid1d4ao11l186?, art. 2.) . 

Exécution de divers travaux d'amélioration et d'ornementation à la t Loi du 1" juin 1863 
salle des séances du Sénat. . . . . . . . . . . . . . • - 21 arri] 1864 

A oioo111E : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1866 • 
17,000 • 

2 tl} 

{ 
Loi du 13 juin 18M. 

Prix de rachat du péage de l'Escaut, intérêts el frais y relatir.~ • - • · · · · _ 18 mars 1866 

120,000 • 

16,997 81 

136,997 81 

Exécution de travaux d'amélioration que réclame la navigation de la Zuidlede. (Loi du ft, 1eptembr~ 1864.) 
A Dliou1u: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1868 . 

1 
38,400,000 • 

22,393 10 

1 

Loi du 14 septembre 1864. 
Exécution des travaux stipulés dans le traité conclu entre la Belgique et les Pays-Bas, _ 8 juillet 1805 

le 12 mai 1863, pour régler le régime des prise, d'eau à la l\leuse . . . . . • · 
- 16 août 18i3 • 

Acquisition d'un immeuble destiné à I'installatien d'une partie des bureaux de l'administration centrale des chemins de 
fer, postes et télégraphes. (Loi du 14 s~pleml>re 1864.) . . . . . • . 

A Dioo1aE: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1868 • . • • . . 

38,422,393 10 

1 
40,000 • 
l,U5 36 

38,854 04 

1 

Loi du 16 mars 1865 . • • 
Avanc~ des, sommes nécessaires pour couvrir les frais du premier établissemenl de _ I. 26 mars 1806 . . 

la caisse d épargne . . . • . • . . . • . • . . • . , • • • · 
- 28 décembre 1867. 

1,200,000 
600,000 
400,000 

2,200,000 

1 

! l 
1 

210,000 • l 
• 17 ~ 

209,999 83 

A otou111E : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1871 

50,000 • 
7!1,000 • 
7!1,000 • 

200,000 • 
!15,000 11 

A IIEPOIITil\. . fr. 



( !47 ) (N° 61.] 

les résultats des Budgets des exercices 183 0 à .f 87 4 inclusivement. 

1871 
ET Alll'l&ES -1872. 1875. i874. 11asr•"rs I Rtnllal 

lltp0Qlbl11 
tran&féré,à ts·us. a al'f•••"• 

EXTRAORDINAIRES. 

862,7111,440 21 1 42,1531063 31 1 118,146,iJOO 72 j 44,0871802 28 j 86,5491597 70 f 11153,668,31? i2 

180,766 15 

2,000,000 • 

1156,007 81 

38,422,303 10 

38,854 64 

1 ,714,58 t 04 

209,000 83 

145,000 • 

84,873 a 

300,000 ,, 

130,250 25 

• 

., 

85,6011 54 

,00,000 • 

184,680 27 

480,766 15 

2,soo,O0O , 

38,422,303 10 

38,81i4 64 

2,200,000 • 

200,0110 83 

145,000 • 

006,180,042 08 1 42,231,006 31 i 118,576,040 07 1 4.f,173,407 82 I SB,034,286 07 11,1011,102,;;2:; 75 
58 



[No 6t.] ( i48 ) 

.4PERÇU des recettes et dépenses extraordinqires comprises dans 

Sum: »F.S DÉPENSES 

• fr_ 

Exhaussement et renforcement de la digue du comte Jean. (Loi du 8 juillet 1865.) 

Part de l'intervention de l'État dans les travaux d'assainissement de la Senne . 
. ! Loi du 8 juillet 1865 
l - 4 juin 1866. 

Agrandissement du bassin d'échouage des bateaux pêcheurs , à Ostende. ! Loi du 8 juillet 186!S . - 5 juin 1868. 
- 3 juin 18i0. 

( Loi du 8 juillet 1865 . 
Éclairage de l'Escaut . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . / - 29 mai 1808. 

~ - 14 août 1873 

,,000,000 • 1 
3,000,000 " 

6,000,000 • 

1 "~'" · i 480,000 • 
300,000 n 

1,330,000 • 

t 
500,000 • \ 
2:;0,000 ~ 
150,000 • 

A DE1>U111~: Excédant <le crédit annulé dans la comptabilité de ~ 
1871 

· l 1a1;;. 

Construction <l'un manégé,' (Loi du 8 juillet ·1865,) . 
- A DÉOIJIRE: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1870. 

330 02 / 
1,:;54 7tl 1 

860,000 • { 

l,O!J4 78 , 

858,305 22 1 

Acquisition de l'ancien hôtel de 
musique ! Loi du 12 juilllet 1865 , la Tour et Taxis p~ur le _co~se~va'.oir~ r~ya_l d~ _ '17 juillet 1871 . 

· · · · · · · - 16 août 1873 

A ni:ourns: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1868. 

Acquisition et approprlation d'immeubles destinés notamment au service de la poste \ Loi du 12 juillet 1865 
aux Jeures et au bureau central des petites marchandises, à Mons et à Namur , , / _ 8 juin 1867 

A or.nu1nE: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1868 

1 
200.000 • -l 

" 62 

199,ll\JO 38 

1 
103,500 • i 
200,000 • 
350,000 11 

7131500 n ' 

2,837 30 ' 

710,662 70 , 

-1 
80,000 • 
75,000 • 

1 155,000 ., 

161 " 

154,850 

Dépenses résultant de la participation des producteurs belges à l'Exposition universelle ile Paris en 1867. (Loi du G mars ·/866.) 

A REPORl'f.ft. • fr. 



( t49) 

les résultais des Budgets des exercices 1830 à 187 4 inclusivement. 

- 
i87·J j 

RESTUITS 1 Résnltat V.T A!l!IÉl!S 1 1872. 1875. ·1874. ~bponlbl,. 1 Observations. 
1•1irltum, 

1 
lransférê5 à t87:S, "iir BRAI L, 

EX'fRAORDINAIRFS. 

ODO,tl!0,042 08 0,2:S7,936 31 118,5713,640 07 44,173,407 82 86,934,286 97 1,198,102,323 75 
;543,046 63 . . • 106,055 37 450,000 n 

4,000,000 • 500,000 . 333,333 54 500,000 • 666,660 60 6,000,000 • 

100,900 38 

160,662 70 

65,607 30 

31!,1158 68 

3,389 50 

280,05:S 01 

26,007 44 

~17,600 67 

6,090 01 

103,002 M 

1:!,587 64 

1,330,000 n 

858,305 22 

100,000 38 

710,662 70 

152,035 63 758 581 1,144 70 . . 154,839 . 
1 1 

1 
1 
1 

1 

1 
600,000 600,000 • • . . • . 

!115,019,81-f 5:; 42,843,2;;0 87 1 I0,105,470 Hl H,Olll,005 !J3 87,8':!0,588 11 11,208,400,130 05 



[N° 6L] c uro) 
APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DÉPENSES 

Rnoat. 

Érection d'un monument à feu S. M. le Roi Léopold J<r. (Loi du I" mai 18ô6.) 

1 
Frais des funérailles de S. M. Léopold I", ainsi que quelques dépenses relatiYes à l'inauguration de S. M. Léopold Il. 
(Lo, du !9 mai 1866.) . . . . . . . . . . . • . . . . . • . , • • . . . . . . • 

1 A :ni1>111u: Excédant de crédit annulé dans la wmplabili1é de 1869 . 

• fr. 

275,753 36 { 

5,501 24 ~ 

270,252 12 
' 1 

Dépenses relatirs au legs fait à l'État des œunes artistiques de fou Wicru. (loi du 29 mai 1866.). 
A 1>tou1u : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de t 872. 

85,000 • 
0 21 

Frais du recensement général effectué au 111 décembre 1866 . 

8-1,090 79 ----1 
555,000 • \ 
155,000 ,, 

i 1871 
A oh111u : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 

1873 
11 29 t 

4,639 60 ~ 

710,000 • 

4,650 80 

705,340 11 

Reconstruction du pont en charpente é!abli à Walhem, sur la Néthe, pour Ir. passage de la route de l" classe de 
Bruxelles à Annrs (Loi du 30 moi 1866.). . . . . . . . . . 

A nioo1u : Excédant de crédit annulé dans la comptabitité de 1871. 
200,000 n 

43,182 08 
1 

Reconstruction du pont de Dinanl sur la Meuse el construction de nouveaux ponts ~ 
sur le même Oeuve . . • . • . • . . . . . . . . . • • . . l 

Loi du 30 mai 1866 
- !5 juin 1868 
- 12 juin 1860. 

156,817 02 
~---1 

200,000 n \ 

500,000 0 ( 

500,000 " 

1,200,000 0 ) 

Pari de l'Ëtat dans les frais d'érection, par la ,ilJe de Bruxelles, d'une salle d'erpesition des beaux-arts et de fétes et cérémonies 
publiques. (Lo, du 4 juin 1866.) . . . . . . . . . 

f'rais des expériences de raffinage de sucre effectuées à Colognr, en c:récution de l'article 2 de la convention signée à 
Paris le 4 juillet 1866. ( loi du !l8 dicembre -1866.) . . . • • • . • . • . . . - . . . • . . 

A 0Éoo1ai: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1867. , 
183,000 n 

812 75 

182,187 1!5 

Fabrication de nouvelles monnaies divisionnaires d'argent et retrait des anciennes. (Loi du 7 mars ·1867 .) 
A 0Ënu1u: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1870 

''----1 
500,000 ., ~ 

" 06 } 

Acquisition d'un immeuble destiné au logement et aux bureaux du directeur des contributions â Namur. (loi du 
!J mar, 1867.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . 

A oto111R1: Eicc!ilant de crédit annulé dans la comptabilité de 1871 

490,000 04 

1 
120,000 • i 

6,071 06 ~ 

1 liS,028 04 

A RF.PORTER. , fr. 



( ~!H ) 

les résultais des Bttdgets des exercices 1850 à 187 4 inclt1siveme11t. · 

18il l al!STAIITI Ruallal l!T AIIIIÉF.S -1872. i875. -t8i4. ,i._1w •• Ob&trvation1. 
anUrJcu,u trandêrés a 18111. ••• 11, ••••• 

EXTRAORDINAIRES. 

013,GI0,814 53 42,843,250 87 119,l95,4i0 61 44,918,005 9:5 87,829,588 11 1,208,406,130 05 
OOJ,4ij2 62 "!27 45 • • 8,t8!1 113 1,000,000 • 

270,252 12 . . . • 270,25t 12 

114,780 ï9 210 • .. . . 84,990 70 

1173,446 53 67,916 ISO 1,0!50 45 371 6~ 0!,563 91 705,340 11 

156,817 92 .. • . • 1!10,817 !l'.i! 

. 

f ,200,000 n • • . . 1,'.i!00,000 • 

. ~ . 1,338 38 998,661 62 1,000,000 • 

182,187 25 • . " • 182,187 25 

4119,990 04 . • • " -499,999 04 

113,028 04 • • ,. • 11i,02s o.t 

- 
Of7,091,808 84 42,911,604 01 - 110,190,521 06 44,919,rn, 04 88,899,103 !S7 1,ili5,618,7ti4 32 



l N° 61.J ( !~! ) 

APE/lÇU des recettes et dépenses ext1·aordi,raires comprises dans 

Som: Dus DÉPENSES 

Ruo11T. • . . fr. 

Construction de bâtiments militaires destinés à remplacer la caserne du pont M~gbin, à Liége, ( Loi du 28 dùtmbre tS6ï.) . 

Frai1 Je confection el d'émission des titres de l'emprunt de 00 million~ cle francs autorisé par la loi du 10 juin 1867. 

Transaction conclue avec les ayants droit du sieur Rnnserez , à l'occasion de l'entreprise <lu déplacement de la digue 
du polder de Ruypenbroek t/.oi du 8 juillet 1867 ). . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 

A DÉDDIIIE : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1867 • . . • 

310,000 • 

5 10 

300,904 84 

Construction d'un hôpital militaire à Bru Res, appropriation des bâtiments destinés à celui de Termonde et amélioration de Ji vers établis 
semeurs hospitaliers. (Loi du~ mai 1868.) . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . • . . 

) 

Loi du 50 mai 1808. . 
Travaux de démolition et cle nivellement pour la mise en valeur de terrains militaires - 3 octobre 1870. 

dépendant de places fortes. . . . . . . . . • . . . . . . . . . _ 14 août 1873. . 

- 1" juin 1874. 

500,000 • \ 
200,000 • ( 

110,000 • ! 
1,485,000 • 

2,295,000 • . 

Constructlon à Ostende, sur le nouveau quai des bateaux à vapeur, d'un bâtiment destiné au service de la douane Cl du chemin de for. (Loi 
d11 5 jutn 1868.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais résultant du remboursement des titres de l'emprunt JP, '>0 millions de francs, à 4 p.•/., el de la morlilicalion du régime de l'amor 
tissement des dettes à 4 'lt p 0/ •• (Loi du •I~ juin 1869.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . 

Frais relatifs aux obsèques du Duc de Brabant. (Loi du ·f 4 juin 1869.) 

A llÉODIRE: Excédant de crédit à annuler dans la comptabilité de 1869. 
69,495 74 t 
1,203 31 f 

68,202 43 

Achats d'immeubles: a. à Brur,cs et à Arlon pour le service des directions provinciales ries contributions directes, etc.; 1 
t,, à Bruxelles pour l'agrandissement du Ministère de la Guerre. (loi du /;}.juin 1869.) . . . . . . . . 

J »iou1u: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1871 . . 

~ 

Loi du 12 juin 1809. 
- o juin 1870. 

Agrandissemeut des locaux du Palais de fa Nltion el des !Uinistères. - Travaux de _ 27 juillet t 871 
construction et de restauration au)( bâtiments précités . . . . . . . . . . ) • 

( - 24 mai 1872. 
l - 16 aoûl 1873 

l 1870 . • A nfo11111t ; Excédant de crédit aooulé dans la complabilil~ de 
8 1 71> . 

Transfert du Ministère des Travaux publics rues Ducale, de Louvain el de l'ûrangerle, (Loi du ·16 ao4t 1~3.). 

1 
470,000 • 1 

1 76 

469,098 24 

83,000 
1 

~ ' 
550,000 • 
5001000 D 

250,000 • 
500,000 • 

• 75 / 
• 01 l 

t 

1,883,000 • 

76 

1,882,090 24 • 

À J"POJITEI\. • , , • • fr. 



( i ?i5 ) (N° 6i.] 

les résultats des /Jzedyets des exercices 183 0 à 187 4 inclusivement. 

1872. i8ï3. 
nESTH'HS 1 
d;•11oul~lo 1 

transférés il 187/i. l 
llésullal 

ui-::\'i.0,1.1 .. 
Dbserrations. 

EXTBAOROINAIRES. 

017,6!Jl,808 IH i •i2,!JI 1,60.-\ 01 j ltO,IU0,5::'!I OG \ 4119J!J,ïl;.i 04 \ 881890,IO~ 57 1 l,'!13,Gltl,754 32 

02,000 • 

120,000 " 

300,004 84 

263,624 40 

460,998 24 

552,805 10 

22,722 CO 

404,654 50 

201(\53 n 

6110,!12!1 40 1 10,174 54 1 84,583 78 I 431,8':10 80 1 1,0ïS,580 /42 1 2,1!)5,000 • 
[ 1 

1 

1 1 
147,1548 20 1,381 67 1,0iO 13 . . 150,0tlO • 

10,000 • 1 1'1,000 >) 1 . 1 1,000 
• 1 

~5,000 • 
1 1 

1 
68,202 43 1 • 1 1 1 . 1 68,'29~ 4:; 

413,540 90 

008,4lS2 o7 

403,033 25 

1,000 • 

109,170 42 

"47 63 

IJ?,000 • 

JW,000 • 

:;oU,004 84 

30i,000 • 

.-\ûll,008 24 

·t ,88'1,0011 24 

1,000,000 » 

920,421,807 60 



1 l'\" m.: ( !tH J 

A /'EUÇU <les receues et dépe11ses extraordinaires comprises dans 

SUITE DES DEPENSES 

REPORT. 

l. l.oi du 12 juin 1809. 
1 A11propriation des locaux du Jardin Botanique pour l'exposition desbeaux-arts en 18-0U. _ . . 

8
_
0 1 -- 0 JUIO 1 / . 

,\ oi.011mr.: Excédant Lie crédit annulé dans la comptabilité de 1870 . 

Ceustruetion el ameublement des Mus.;es de Bruxelles. 

Lol du 12 juin 1800. 
3 juin 1870. 

2D juillet 1 Si 1 

27 
id. 
id. 

~4 mai 1872, 

\ 

1871. 
:\ ,,tovrnr.: Excédant de crédit annulé dans la comptabilité rie 

1873 

R:1ccorde1nc111 du nouveau pont-barrage établi sur le canal de llrur,cs à Ostende avec 1 
le bassin rlu commerce â 0,tco,lc C1111,11·uc1io11 de niaisons pnur les a1;en1s prëposés 
au service de t'écluse de cc bassin Construction de deux embarcadères au nouveau 
quai des bateaux à rnpeur, à Ostende. t.ousu uction d'un bassin el de chanuers à 
l'usage du service de la marine . . . . . . . 

1 

Loi du 12 juin t 800. 
27 juillet 1871 
20 mai 1872. 

20 id. 
10 août 1875. 
1" juin 1874, 

. • . fr. 

55,000 • 

4ll,O0O • 

104,000 » ( 

1,007 74 l 
102,332 20 

1 
125,000 • \ 

12:\000 • 11 

120,000 ,, 

125,000 n 

30,000 • 

190,000 • ~ 

Travaux à la Trouille, à Mons. (Loi du -12 juin ·/869.) . . . . . . . . 

Organisauon de quatre nouvelles écoles normales de l'État. (Loi du 12 juin ·I 869.) 
Construction cl ameublement des écoles normales de Liége et de !\Ions. (Loi du 16 ao1U ·1873.) 

715,000 . 
110 53 ~ 110 49 
• 16 

1 
714,880 51 

-1 
80,000 • ' 
20,254 !JO 

475,000 • 
1 i5,000 • 
115,000 . 
50,000 • \ 

015,254 00 
--- 

1 
eeo.ece .. l 

1 075,000 » 

1 
1,·H5,000 • 

Solde dû au conseil tic fabrique de l'église cathédrale tic Gand pour l'acquisition de deux miels. (/,oi clu 29 juin 1869.). 

Rcmbourscmenl du capital restant de l'emprunt de 30 millions tic francs, à -1 l'· •10• (Loi du l2jui,i 1869.), 

Rachat tics embranchements du canal de Charleroi. (loi du 30 juin -18:;9.) . . . . 

Acquisition et appropriation d'un dépôt de mendicité agricole. (Lo{ du 28 mars tsio ; 
Transformation en pièces de ci francs de l'excédant de l'argent ûn provenant de la refonte d'une partie de nos anciennes 

monnaies ilivision11a1rcs retirées de la circulauon. (Loi du /.'j mai J8iO.). . . • . . • . . • • • · · · 
A DEDUISE: Excédant 'de crédit annulé dans la comptabilité de 1870 . . . • . , • , • 

1 ï,240 05 

15 

17,241! 48 

A RIPOI\UB, • , .fr .. 



[N• 6!.] 

les résuluus des Budgets des exercices 18.î(} à 187 4 inclusivement. 

18ïl 
F. r A!UÊt:!> 1872. 1873. 

__ _,_,;__ ' . --- -~--,-----------·~ . .;..;;..;.~- 
l IIUTUTS ! ~rsullal ! 

1 
.Sbpo•l~lu 1 

j lran~réri-!. i, 1875. oil l'r il 11,u .• 
1874. Oëseruaüons. 

EXTRAORDINAIRES. 
1 9!0,4~1,!-\)7 00 

20.f,483 G8 

80,301 50 

'.!0,500 78 

2/.i65 85 

11,240 48 

210,'!40 07 

0,955 02 

2G7,713 48 

120,726,6:?7 53 

65,418 72 

850 50 

58S,023 !JO 

• 

45)755,!'i75 !)!) 

63,025 85 

~00,'51l0 Ill 

~84,081 55 

00,004,420 04 i ,,~0,340,030 07 

ï'l,720 20 

554,780 18 

160,730 04 

537,015 42 

102,332 26 

714,!180 51 

015,254 00 

350,000 • 

1,475,000 • 

10,000 ' . 20,000 • • 10,000 • 40,000 • 
ï,:?liO,ooo . • . . ,, 7,200,000 . 
2,450,000 . . . . . 2,450,000 • 
610,228 81 55,.J23 50 43,629 05 48,806 35 41,012 20 800,000 • 

17,249 48 

031,287,57' 85 1 44,002,58!> !i6 I 121,240,140 50 1 461411,8ïo 4!> 1 01,480,587 80 11,2341482,iO!J 22 
40 



[ No 6Ll ( i66 ) 

Af>EllÇU des recettes el dépenses extraordinaires comprises dons 

Surrs DES DÉPENSES 

Cnn~lruction cl reconstruetiou de ponu apparlenant il des routes • 

Loi du 3 juin 1&70. 

\ - 27 juillet 1871 

- 24 mai 1872. 

10 août 1875. 

Traraux ,l'approririatioo ,t·un ,les bàlimcou pour l'install:.aion des collection, ento 
rnologiqnes cl achèrement Je la salle de lecture à la flibliuthêqut royale . . . . 

\ Loi du 5 juin 1870 

1 -- -l7 juillet 11171 

~ 

11ii1 
A 11~11u1Rr. : Excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 

,s;;; 

Constructiou de bàtimcnts pour le service ,lt la douane à Nituport et :. Bewcrcn. ( /.oi ,lu 3 juin 1Ji70) . 

A 1>Ënu1ni: Excédant de cré,lit annulé dans la complabilih, Je 11174. 

neeonstructicn rlu pont ile Tamines sur la Sambre. (loi du ,1 juin 1870.j 

él. · J • · 1 1 tl • 1 T · d 1 1 • ~ Loi ,lu 3 juin J 870. Am_ mratro_n_, 11 1·cr,1mc, 11 cana c liao, il erneuzen an point e rue , e a naviga- 
ho11 manume . . . . . . . . . . . . . • . . . . • • . • • _ IG aotil 18ï:S. 

. rr. 1 
:.500 000 • · 

,00:000 • ) 

250,000 • , 

600,000 • i 
1,m,01000 • _f 

1 
G0,000 • \ 

20,00:-~. 1 
110,000 

\ 
:! fi~ i -1 :·,o 
l 80 ) 

' 1 

1 811,01)5 50 ,' 

'~- 
1 

5:?,l)0tJ r 

. i;,; I 
( 

:31,!JIJIJ ;:;,; ,· 

' ! 

1 
:;,000,000 • , 

",,,00,000 • I 
s,000,000 •. ' 

1 

Frais de premier établissement de la caisse rle la milice ainsi que dt 13 caisse de remplacement. (foi du 3 jui11 1870.) 

Dépenses résultant de la particlpation des artistes, industriels el horticulteurs à l'Exposition universelle de Londres en 11Si1, (loi uri . 
8 juin /87U.) . · . . . . . . . . . . . . ! 

A((fui~ition el travaox d'appropriation du Jardin Botanique de nrulelles. 
) Loî du Ï juin llliO. 

! -- 24 mai 1Sï2. 

1,000,000 , \ 

ï5,000 • / 

1,075,000 • ' 

. fr. 



( f ~7 ) lNo 6f.] 

les ,·ésu/tots tics JJudr,ets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement . 

. -·. - --~ 
1 

18ï·I l ltSTANTI Résullal 1 
! 1 1 

F.T AtUd\l\~ 1872. 1873. f87-i. ,Jl•ponlllle• Ob,crvalio11,. 1 1 1 ! transférés à t875, Q*JUi:ll.aL. 1.01,rJeures. 
1 

1 

1 1 

EXTRAORDINAIRES. 

i 951,287,571 85 44,062,!185 ~6 121,240,149 50 40,411,870 45 01,480,587 86 1,23'1,48'.1,i65 :!:! 1 

! 
! 

. 1 

j 
15;';,358 75 074,650 10 829,017 25 279,949 09 12,158 81 1,050,000 ' 

' 
1 

·l 
' 

; 

1 
1 

; 

; 

1 
i 

i ! 
;:;,t;;5 :S!I 8,325 47 

1 
811,0!)5 50 7,234 04 i • . 

1 

1 
1 
i 

' ! i 
1 ' j 1 
1 

1 

1 
i 
1 
i 
1 

1,"li5 t: i l Hl,r.24 Il:! 1-:l,IJOI i6 1,·107 ,. . 31,fl!lfJ ,;;5 
1 ! 

' 1 

i 
i 1 

1 i 

1 t 1 
' . ! 11\%'1 4U 2;,141 u21 U.'i,1!05 5!> n 140,000 • i 1 i : 1 l 1 

1 ! ! i i i 

4,41)4,5411 071 
' 

.f85,0G'2 ~O 1 
i 

liOl!,551 \/7 ! H5,llll2 54 l ,!177,IJ55 22 8,000,000 • 1 

1 
1 ! 

! 1 1 1 
\ r J 

1 

n 1 
! 

ltJ,000 . ! ~,,000 1 
l!>,000 • 1 50,000 l ~,:100 . 1 1~,6()0 . 

i ! r 
' 

. 1 

1 
1 i 1 ' 

15,000 ' j 15,000 20,000 so,ooo 10,000 1 100,000 • ! 
1 

. • . ' 
! 

1 i 
1 

1 

' 1 i 1,00(1,000 . !J118a ?JO 51,88:.! 2~ l!,Hl\l 04 1.7~~ '.!~ ! t,071i,OOO • 1 
1 i ! ! 
l ' 1 ! 1 

1 
; 

- --·- 
96,014,020 07 11,245,(l 111,ïOO 07 

' 
1 Oôi'i,262,422 78 44,953,070 42 122,668,66:j 51 48,710,6/l,f 30 

l i 



( HS8 ) 

A P E nçu des· recettes et clépense6 extrao,-dinaires comprùe« dan« 

StJlTE DES . DÉPENS.ES 

Ruou. 

Construction d'un nouvel hôtel des ~lonnaiet à S1-Gilles 

l Loi du 20 février 1871 . 

1 - 21 juillet 1 871 • 

{ - 'l!O décembre 1872. 

Régrrlarisation du déficit du Trésor provenant du ml des litte3 de la delle à 4 tt â 3 p. •/, commis dans les archives de 
la Cour des Comptes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . 

A olÎDllllH: Excédant de cr-édit annulé dans la comptabilité de 1871 . 

Frais résultant de la révision des pensions militaires. (l,oi d11 ~8 juillet '1871.) . 

A ni.ouru: Excédant de crédit annulé tians la comptabilité de 1872. 

. fr. 1 
ï25,000 • , 

500,000 • ) 

57,~l2 8~ ~ 

1,282,212 82 Î 

1 
nOO,SOO • 

4-12 45 

300,357 55 

1 1 
10,000 " ) 

8 16 ( 

9,901 84 ~ 

Tables générales des registres des paroisses avant 170:!. (Loi du n juil/el ·187/,). 

Frai, de confection el d'émission des titres tic l'emprunt de 50 millions de francs de 1871. (Loi du '1.7 juillet ·18ï1.) 

Minimum de produit postal à assurer aux enlrcrrencurs d'une ligne de paquebots poste entre Allvcrs et New-York. (loi d11 27 juillet /8i /.) 

Travaux d'appropriation, de construction el d'ameublement qu'exige le transfert de l'Académie militaire clans les 
bâtiments et terrains dépendant de l'ancien dépôt de mendicité <le la Gambrc. (Loi du 2S mars -1872.) 

Frais d'instance et de contrat pour l'acquisition de cc clé1•~t. (loi du -14 11011t •l8i3.) 

A 11tovrn: Excédant de crérlit annulé dans la comptabilité de 18H 

li50,000 " 

200,000 • 

740,000 • 

4,031 75 

1 m,36'" 1 

Construction d'une grande meunerie militaire a Amers et établissernent dans toutes les boulangeries militaires du royaume de fours aéro- 1 
thermes el de pétrins mécaniques. (Loi tlu :i·/ mai 1872.) . . . . . , . , . . . . . . . · • . • • · · , · · · i 

225,000 ~ 1 
125,000 " { 

Dé I d 1 . . · d · 1 1 b l à l'E ( Loi du 21 mai l8i2. ~~se.s rés~ tant e a tart1c1pallon es artistes el I es pror ucreurs e ges rpo- ) 
siucn de Vienne en JI!,~ . • . . . • • . . . . . . , • , • • , 1 "' -·11s1- I - - av11 ,>. 

350,000 • ' 

Liquidation de la part lie la Belgique dans la dépenso d'exécution des travaux d'endiguement du Zwyn. (Loi du 21 mai-1872.). 

A R!POI\UK. . fr. 



( UJ9) 

les rësutun« des lJtsdgets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

t8'71 
F.T AlUt.lES 
••tcrlco.re1 

i872. i873. 1874. 
11tsTt11Ts I RésQlla! 
dbponibJo 

ltansreréu 187~. "1111111,11-A L, 
Observationa. 

EXTRAORDINAIRES. 

93 

0 

~,262,422 78 44,053,07!> 42 122,668,663 51 -48,710,664 39 90,014,029 07 1,245,618,760 07 

270,884 30 151,6:SO 73 086,410 13 40,710 04 126,530 02 t,282'212 82 

300,'557 55 . • . . 306,557 !>5 

7,218 !U 2,773 60 . . . ~,901 84 

10,018 • 11,44?'> 50 21,Hl 50 17,707 28 22 28 61,224 02 

r.1000 • 73,442 65 10,196 ro 300 05 2,000 . 100,000 • 
. . . . 500,000 " 500,000 . 

. 9:!,887 41 o,~1154 02 74,107 06 30,15!1 Hi 735,368 25 

. 011 68 90,004 43 350,178 ï4 283,205 15 730,000 • 

• • 165,000 ' 00,000 • 1!5,000 • 050,000 • 

• 121,'158 33 8:2,735 13 16,006 154 • H0,000 • 

~,86:l,800 87 45,408,058 38 224,271,:J0!ï 02 40,200,804 30 97,080,946 58 1,2~9,913,DUI 111 



( i60 ) 

.-tl'ERÇU iles receues a dépenses eœtraorduunre« comprises dan . ., 

Su1TK DES DÉPENSl~S 

REPORT. • • rr. l 
• I' f 1 1 d" • • • 1 d •L • .,. à ( Loi du 2-i mai 1872 · 1 601000 " Constrcetien ~ _u~• 16te 111>u~ a 1reC11~n prormcia e es contra.,uttons uireetes ) 

Gand Acqumuon des terrains d erëeutien ,lt-s tranux . • . . . ( _ 10 août 18ï3 . 160,000 ,, 

École d~ médecine vétérinaire \ Recon~1ruc1ion de la maison d'habitation d1J tc:6isseur. {loi du 2j mai •1872). 
de l'État. . . . . . 1 .,. · w1$e en valeur des terrains. (Loi du 1"' ju{n 1874.) . 

SuMide à la province de la Flandre orientale pour la conslruetion d'un pont sur le canal lie Langelede et l'exécution 
de travaux d'amélioratioa projetés au même canal, (Loi du il, ,nai l87t.) . . . . 

A otoc1u: E1ctJaut Je crédit annulé dans la comptabilité de 11174. 

220,000 • 

00,000 ~ l 
405,000 r \ 

14,010 01 

Honnraires et ,léboms dus à l'avocat qui a occupé pour l'Élat dans le procès intenté en 1841 au sieur de Zou1er, du cher de contravention 
aux lois sur les servitudes militaires (Loi du 20 décembre t8n.) .. 

Remboursement du solde ile l'emprunt à 3 p •J6- ( Loi du c/8 dfrem!,re 1/JTt .) . 

Frais lie révision de la pharmacopée officielle. ( Loid11 fO mars t873.). . . _ 

Frais d'émission et de con rection des titres de l'emprunt de 240 millions Je francs à 3 p.·/ •. ( Loi du 29 mTil 1873.) 

Remboursement de la renie rle 4:I0,000 florins inscrire au profil d11 tcmvememenl des Pays-Bas en vertu de l'article 03, 
n• 1, du traité du 5 novembre 11!4t el frais accessoires Je celte opération. (Loi du 19 [uin IXï3.) 

A otDmnr. ~ Excédant Je crédit annulé dans la comptabilité de 1874 

1 18,750,000 • 

1 
20,051 2!5 

1 

l 18,720,048 7!5 
I 

Établissement d'un champ de maoœuvres à Anvers. (Loi du .!l jiiin 1878.) • 

.~mélioratioo des voies d'écoulement des ea111 dans l'arrondissemem d'Eecloo. ( loi âu 16 août IA7J.) . 

Amélioration du système 1l'é1~outs de la ville de Tournai, (l,oi du 16 aodt ltf73.J. 

Travaux d'assainissement des polders du pays Je Waes. (loi d,, 16 aodt f8ï3.) 

Acquisition, appropriation el ameublement de l'orphelinat des Kulder, â Gand. (loi du H mari 187 4.). 

Subside â la ville de Spa pour travaux d'embellissement. (loi àu 'li m:ril l8i 4.) 

Censtruetien d'écuries dans la caserne Léopold à Mons. (loi du I" juin 187t, ) 

Coostruclion cle magasins pour l'arullerie el le génie, (Lol du/" juin 1Si.S.) 

A 8EPonna. . . ft. 



( ilii ) [No Gt.) 

les résultats des Bttdgets des exercices 1830 à 1874 incl~i11ement. 

EXTRAORDINAIRES. 

033,8021800 81 1 45,408,058 3B j 124,271,~05 O} 1 40,200,80~ 30 1 07,080,0-40 58 1 t,240,illi,IJl5 Ui 

!:li,688 65 

• 

• 

• 

i,341 St 

20,812 SU- 

14,010 91 

t0,000 • 

4,503 • 

9,3:10,785 • 

11,0IU 71 

4i,!i(H) • 

•. 
t,!500 • 

82,41)0 01 

9,178,263 75 

88,007 83 

450,469 88 

0()7 • 

117,0135 65 

:lNJ,90D • 

14,IJIO Ot 

ICl,O0O • 

5,41~1,000 • 

8,000 • 

~(H),O0O • 

18,.7~,048 75 

• 1 l'ml,976 50 1 20,013 so • -4!>01fJOIJ • 
• 1 " 1 • 1 6!>,075 • 114,~5 • tSO,fJOfJ t 

" 200,000 .. ~1)0,()0CJ • 

• 1 • 1 . 1 100,t)OO .. 1O01CJOCJ • 
n 1 n 1 111,505 ~, 2':t,027 78 1:S\?I~.; ~9 

• 1 " 1 • 1 800,000 • D ~110,~o~ • 
~ 1 • 1 88,~56 53 . 88,:3~Cl 53 

• 1 • 1 • 1 .. 1samo 110 115~,4)0~ !SO 

933,802,1100 87 1 51,008,00l 2' 1 l"4,160,, •• '7 1 G0,048, 180 31 1 08,360,IS80 :!':t I t ,'177,~31,:'!0!l 13 .u : 1 



[No 6t .] ( 162 ) 

A PERÇU des receues et· dépe11Ses extraordinaires comprises da,u 

St.!l'ti DES DÉPENS.ES 

RnllllT .••.•. fr. 

Pertes occasionnées au 4"" réginJent de ligne par suite de l'incendie. (Loi du !I dtc~mbre ·t874.). 

Barrage de la Gileppe. (Loi du 1., juin 1~4.) . . . . . . . • . • . . . . . . 

Frais de confection et d'émission iles titres de la dette à~ '/t p. ¼- (Loi du 19 décembre -ISi 4.) 

Dépenses d'ameublement, etc, pour la collection de M. Demeester de Ravcnsteen. (J.oi du 2f décembre 1~4.). 

Touu1 . . .•.. fr. 



( J65) [N° 6L] 

les résuluus des Budgets des exercices 185 0 à 187 4 inclusivement. 

1 
·1871 Rf.STUITS Résultai 

t:T A!UÉl!5 i8i2. 1875. i874. dlsvonlble1 Observatio111. 
antt!rlcure-1. transférés il 1875. Ollll'IHIUI., 

EXTRA ORDINAIRES. 

1133,862,800 87 51,098,964 2(1 134,160,269 47 60,048,480 31 08,:'i60,880 22 1,277,531,395 13 

" • • . 312,201 77 312,':'!01 77 

. . . 530,144 06 1,160,855 04 1,700,000 • 
,. • • D 60,000 • 60,000 • 

" . • • 40,000 D 40,000 . 

o:;3,S0~,800 87 51,008,964 26 134,160,200 47 00,578,025 27 00,043,027 03 1,270,043,086 00 : 

42 



( A~~) 
\ 



( 165 ) [N• .6L) 

APERÇU GÉNÉRAL 

DF. 

LA DETTE CONSTITUÉE. 



( 166 ) 

APERÇU GÉNÉRÀL de la dette constituée, à la date du 
et à celle du 1" janvier ·1875 pour 

TAUX 
NATURE ET ORIGINE DE LA DETIE. 

A. - DETTE ORDINAII\E. 

A,·anlages de navigntiou et de commerce assures ÏI la Belgique par le lrailé du l> novernbre 184:! . • . 

Cession, failc i, l'État par la ville de Bruxelles, de diYCts immeubles, colleetions scienli6ques cl objets d'art, 

Dotation de S. G. le duc de Wcfünglon, i, titre de prince de \\'alerloo. • 

Dette dérivant de l'exécution de l'art. 63 du traité du :S novembre 18.\:!, 

Dette résultant de la conversion, autorisèe par lt, ioi du !U mnrs IIIH, de l'emprunt de 100,800,000[rancs, ÎI :S p. 0·o, con 
tracté , en 1831 et 183\!1 pour le, besoins du service ordinaire. (fr:.is de prc111icr établissement}. • • • . . . • • 

L'emprunt de 8♦,656,000 francs a produit une somme effceti,·c de iltl,OU,i,10 (r;,ncs, qui n étê en1ployéc de 13 nmnii!re 
suivnnte : 

~() )) 

t• rr. U,6:S6,000 ,. :.u rachat du enpital de IG!>,31'!,000 rrancs (80,000,000 rie Rorins) de dette ia !! 111 p. o:o, dent il c~l } 
fait mention 1111 n• 7 do l'art. 63 du lrai!é du li 1,01·eml,re 1~12; 

~ 3,386,210 " ont été portés-en reeeue au _prolit du Trésor, dons le eompte de l'e1<ercice HB. 

Ln dulie i, i 1/t p. 0/o, 3" serie, résultant de l.i eenversjen décrétée I''" la loi Jute• d~cmbre 18:S!, tles em- 
prunts â 5 p. tl/o de 1840, t84ilel 18.\tl, el de l'émi•sion ""'~risée par ln (9j du H juin 111:;3, s'èlève :'t fr. 1::.7,6151300 • 

De cc capital , il fanl déduire, comme appartenant à la dette extraordinaire l:33,ï!:;3127!! 71 

Ln différence imputée sur ln dette ordinaire, soit. 
se compose: 

. . fr. 

t• de fr. 8,8G2,003 !!) restant de ln somme de 9,000,000 de francs, allouee par la lei du Ili a,ril 18!8 (Jlo11il. n• 1119), 
pour les dépenses extraordinaires du Département de la Gucrrejusc1u'au l"septembrc 18-ill, 
et prélevée sur le capital primitif de 37,rH:S,!HO frino tics emprunts de 18-ill, 11 S p. 0/o; 

2° de • rn,000,000 • capital dont la négociation n été autorisée pnr la loi du uJ· uin 18a3, pour le produit venir en 
déduction de l:1 delle Hollanlc, el couvrir ainsi di vers cré ils extraordinaires alloués pour des 
travaux de défense du pays; 

3° de • S4 • dont l'émission a été autorisée par celle dernière loi, alin d'arrondir le capital total de la 
delle à 4 1it I'· Oio, :..• série. 

Toru.t«u. fr. ~,86!t10iil7 t9 

La dette à ,t 1/t p. 0/o, ,tme série, se eompose : 

1• d'un capital de Ir, '.M,38!t,OOO • provenant de la conversion décrétée par la loi du !8 mai 18116. ( Delle extraor- i 
dinnire); i 

2• de l'emprunt de • -IIS,000,000 • autorisé par la loi du 8 septemhre t859 et négeeié aux e-0ndilions dêterminèes 
par l'arrêté royal du H Janvier 1860. 

-----~--- 
EnHHJ.B, . lr. 69,382,000 ~ 

Le capital de l'emprunt tic 41S,OOO,OOO de francs, réalisé ~11 pair, a été :iffecté, jus,1u'n ecneurrence tic i3,70Cl,000 franc~, 
aux travaux d'agrandissement de la •illc d'Anvers tt ii la continuation des- tr,naux de défense du p:>)S, ainsi ,1u'i. 
des frais de construction el d'agrandissement de hûtimenls ci,ils, it tics Ira.nui hygiéni11ucl'-, etc. 

Le restant) soit !tt ,300,000 francs, ligure i, la dette extraordinaire. 

Tout. n u 1>1n1 o,01~11n • 

i 

4 t/i p. 010. 
j(.on•mlOA de ••u.) 

4 •ri p.o:o. 
{•:mrr•"u.; 

' 1/t I'· o:o, 3c série. 
{C-..otu·rrtion d,r tSSl.) 

4 1/t p. OJo, 4• série • 

. fr. 



( t67 ) [N• 6f.) 

I"' novem/Jre 187 4 pour les dettes à 5, à 4 èt à 41/2 p. % , 
la dette à 2 ih, V· % et les annuitès, 

CAPITAL DOTATION ANNUELLE. 
.,.- ~~----- f'RAJS 

1 

11\Ti-l\lh~ l AHOIITIS~HJ' . 

Observations. 
l'RUIITIF. HIOll'ff A A~IOlt'JJR, Ai\ i\ IJ F.I.~. 

1 
! l 1 

1 

1 
» • . a) . . . a) La rente dl! 846,!160 fr. 

( 400,000 florins), créée au 
" • . 300,000 " • . r,roGl du Gou,ernemcnl de$ 

~y~-Bas en e•cculioo de . . . 80,~98 u . ,. l'ort. 63, § •"•"" 1rni1é du 
5 novembre HII!, a êré 

389,271,6'31 74 160,'312,000 ' ~I0,9b0,031 7♦ 5,408,090 18 . 1,000 . remooursée sur le produit 
do l'emprunt â 3 f,' •/0 de 
1813 ( art. '3 de la oi du l!I 

84,'341,6'32 " 31S,41G,099 48 48,92l,û32 52 (1) i,20t>,::i8~ 06 (i) iu~1oms 01 7.069 ~I) juin 18,'3 t 

(11 Le monlanl des inlê- 
rèls ctdela dola lion d'amer- 
tissemcnl des quatre pre- 
mier,s séries de 1., del te i, 

84,61S6,000 • li, 17l,000 " 67,483,!00 . 11) s.œr.sas r.o (') 33it5i2. 110 $,000 ~ + 1ft r•. •!. csl élnbli sur le 
cnpital re,lanl rn cireula- 
lion au I" mai 1811!>, eon- 
forménocnt à l'arl. !f de la 
la 101 du l!f juan 1869 (,llo- 
1111~11r n• 16\). 

i 

23,802,027 519 l!,411l,32b 20 Il 11380,101 • (') 963,708 ;,1 (') 107,078 70 1!,110 G~ 

2;;,100,000 • l,OM,,808 • 22,641.,19~ • (1) 1,019,792 04 l'l 113,310 !23 2,391 10 

' 

- - 
\ 

60ll,8ot,!f91 03 2311,420, 1:1:1 77 ZS0,+02, lti7 20 131{0G,t;~b 86 80i,OD6 .~ !l0,B80 Ill 

' 
~ 



f N° 6t.] ( t68 ) 

Suite de l'APERÇU GÉNÉRAL de la dette coiuiituë«, à la date 
et à celle du -l" janvier -l8ï5 pou,. 

NATURE ET OHlGINE D~: LA DETTE. 
TAUX 

B. - DE'fTE EXTl\AORDINAll\E 

CRf.h POUR CO/ISTRUCTI0/1 DE CHE■INS OE nR, IIOUTU, C4~.lU.l, erc. 

Ln seconde partie de la delle ii 4 1/t p. 0/o, 1 •• série, de 1844, provient : 

1• De la convenion du capitnl non amorfi de l'emprunt de .Ir. 1,481,481 ♦8 c•, créé en 1829, pour 
l'érection de l'enlrepot d'Anl'cr~, montant ii • . . . . . . . . fr. 

i<> De l'émission d'un capital nominal Je . . . . • . • . . . . ·. • • . 
qui a étè elfocLuéc pour ln conversion de 10,000,000 de francs do la delle flottante. 

La seconde parlie Je la delle i, ♦ 1/, p. 0/o, 3• série , s'élevant i, fr. 133,7!>3,273 71 c•, créée pour tra,.:iux de chemins de 
fer, de routes pnvêes et de cnnnux, pour malérlel de locomotion , pour parachèvement de l'entrepôt d' Anvers, pour achat 
de 4,000 uctions Ju cbcmiu ,le fer rlté,rnn, etc., proviant : 

A. Du capital rcslanl de l'emprunt de 80,!HO,OOO francs, ii 5 p. % (Je 1840), dont la conversion 
a été nulorisée par la loi du 1'' décembre l8ti2, soit . . . . . • fr. 

11. Du capilul reslanl de l'emprunt de rr. iS,621,718 40 c•, io 1S p.O/o (,le 1842), converti en vcrlu 
de ladite loi, soit. . . • . . . . . . . . • . , , . , . • . , • . , . 

c:. Du capillll mla\,l _(pour la p~•·l enlrnnl tians la ~elle ~xtraorilinaire) des emprunts à IS p. 0/o 
de l84tr, soumis ,, la conversron en vertu de la rneruc 101 • • , • • • • • • • • • • !i18,076,736 71 

TonL fou. , fr, IM,7113,Ui 71 

Ln seconde partie de ln delle de 69,38:t,OOO froues, à ,111-! p. 0/o, ,w, série, comprend: 
t• Un capital ,1., fr. it,'382,000 

de • ~l,300,000 

E,01111.1, . fr. 4~,68!,000 • 

1,380,!21)0 • ,· 
. ~ 'lt p. O/o. 

917il,OOIJ o \ (CoonNloo de 184'-) 

70,t07,12ll • 

• provenant de 1~. conversion, autorisée par la loi du 28 mai 1856. de l'emprunt do 
26,000,UOO de francs, i, 5 p. 010, contrnclé en 18:Si pour les diven tra\'aUx 
d'utilité publique mentionnés à l'nrliclc 8 de la loi du !10 décembre H15t; 

• prélevé sur l'emprunt de <15,000,000 de francs, autorisé par la loi du 8 septembre 
1850, pour des travaux de chemins de fer, de routes pavées el do canaux, dé 
erêtés par celle loi el par celle du 2 juin 1861. 

• 1:1 P· 0/o, 3• série. 
(Coonrolon do 1"8.) 

4t/1p.O/o, ♦•série. 

Emrr~n.t ~u cnpital nominnl de ;;g,325,000 francs, à 411, p. O/o (Il• série), autorisé par la loi d1128 mai 1865, pour lravnu1 li 

O 
• 'rie 

il uhhte publique . . . . • . . • . . . . . . , . . . . . . . . , . • . • . . . . . . . 1 4 ,:1 p. 1o, lS ie • 

Delle de 17,763,300 francs, it 4 l/t p. O/o, 6111• série, composée: 

1• De l'em_pr11nt au capital nominal de GS,1140,000 francs, autorisé par la loi du to juin 1867, pour l'exécution de travaux puLhcs déerétês ; 

30 De la delle de ~,450,000 francs, émise en vertu de la loi du 30 juin 1869, pour acquiller lo prix de rétrocession à 
l'.Élat des emlirnnchements du canal de Charleroi; 

:;• Do ln dette de 1,000,000 Je francs, émise en vertu de la loi du 7 juin 1870, pour payer le prix d'acquisition du Jardin Botanique de Bruxelles ; 

4° D'un capital nominal de 15,773,;;oo francs, émis conformément i, la loi du ~3 févtier 1871 pour ln reprise d'une 
p3rlie d11 m:,lèriel de~ cl1emi11s de fertJel~ Société des Das,in, Houillers du llainaut "' le remboursement des avances pour eemptément d'installations, etc. 

Emprun] d'un cnpilnl nominal de !Sl,000,000 de francs, à♦ p. 0/o, aulori,é par la loi du i7 juillet 1871 (.3/<mileur n• !!Il), 
pour l'exécution de travaux publics. . , • • , , , , . . , • . . • . . • • , • • • • 

Emprunt de it3,2~0,00o Irnnes de cnpil~l nominal, ô 3 p, %, émis en vertu Je la loi ,.hl iO avril 1873, pour Jil'ers tra- vau~ publics, etc . . . • . . . . . 

Tar"-L sut L, D•Ti-1 ■IT&.&OAor.-u.r••· 

♦ t/, i,. Ofo, 6• série, 

• p. o/o. 

3p,0Jo. 

• . • . fr. 



0- 169 } f N'· 61 ) 

du 1" novembre 1S74 pour lrs cle/lPS à 5, à 4 el à 4 1/2 p. 0/o, 
la dette à 2 1/! ,,. °1o et les annuités. 

CAl>lî.\L llO'f\TION AN~UELLE. 
-· - . ~ - J~fiAIS 

Ouservauon«, 
PRIJll'TIF, u1onn A A310ltTIII, l:\TÎ a~~TS A'I01,-rl'S► \IT, A,, 1,t; r.s 

- l 1 

i 

11,101,~01) • 4,GGt,G~ 30 6, 1~9,5~') 70 (') i'I0,303 Il t') 3:!,15{. 00 030 !',O (1) L.- montant 111•, 111IPrêl:1 
et dl I, tlot 11 inn d ~(110r'f1~- 

1 
S\ mu,l de-, 11u 1\r-, p11 uucu•:, 
~cr11 11, l I ch 11< •• 1 t ''1 p 010, 
e-t 1t,1hli ,111 11 rnp1t il 11::, 
t11nt eu l 1rt.11l,11to11 ,111 11 r 111:''11 
l8111,, conforn1cmr11L ,1 l .irl 2 
,1.- 11 lv1du 12J1110 t8v!>( ïlo 
111lc:W 04 Ili tJ 

l 
' t;;3,7!>3,27;? 71 i 1:;,s:;~,o,:; 71 119,895,199 . (' :,,.101,8:,2 1~ 11! G00,205 80 11,880 \~ 
! 

1 
1 1 

! 
1 1 , ' i 

1 
1 
1 

•:;,GS~,ooo . '2,\80,ïO:!: . 43,201,208 . (1) l,Ol5,500 OG (') 216,IG& ;7 4,Gt>fl 90 

1 
! 
f 

1 
l 

! 
1 

S9,3!5t000 . l 70,000 . l>S,581,000 " (~) ~,G::;t,,l•i, . (~) 2112,!JO~ ., G,000 . (2) Conformemrnl 1 l'nrrck 
roy,I ,li, 'H ,wtol,r, l~ï0

1 
pr,s 

1 eu vertu tic l ul 2 de l,1 101 
tlu l"lJuto 1:;1,1,, 1,-. 1111c1ch<'l 
h dut 111011 d inu,rl1,.,t ment 

1 Ùl'~ liLlh,s a'• l/!. p o,o =►Rit. el 
bhh:,t"1 •c~ ne po, tcn l pl us que ) 
~111 ler1pll,1l1l";f1nllllc1rcu 1 
lauon au («110,cmbrc 1810 

7ï,iG1,300 • 1 lllG,100 " îï,G1f<,t00 • (•) 3,',93,GH '>0 ('J sas.rse •.o 7,000 " 1 
1 
l . 
1 
1 
1 

1 

. 1 n) Unr dolnllon nnnucllcdc Gl,000,000 ;;91/100 • oo,r.os,soo . i,OlO,OOo • 2t.r,,ooo . 7,000 • v,ug,l c<'ntimrc; poor rcnl 
fr IIH''i d11 ( 1p11nl nonunnl 
-.e, , ro11c:.nc11•r n 1 1nrnr11s,c-- 
nu ni ,Ir c:-l l cm\lrllnl f.llc 1-1:;,2:.0,000 . . !!13,2,0,000 . 7 12!17,!:i0O • 11) • 16,000 " nrprru,111to11r.,.,111,1 p11hr 
du 11 r 11111 1~7(,, , onformr- ------ -------- nicol , I rrl 4 d1 /"111rc(c 
roy.il ,lu 211 ·nrd 1873 GU,87~,ïH 71 !!2,;20,81(, 0( t,00,!,!,1,')',0 70 'l31IOl,'J2~ 7G 1,;s1,, n l)Ï t.a,\l't 88 

1.3 



( 170) 

Suite de l'APERÇV GÉJ\'ERAL de la delle constituée, à la date 
el à celle du t•r janvier 1875 pour 

"NATURE ET ORIGINE DE LA DETTE. 
TAUX 

C. - AIU~UI'TÉS PROVENANT DE LA REPRISE, PAR L'ÉTAT, 

Rente annuelle con•lilu~nl le pe-i11- de J,. c,milln du tl.emin de fer de Mons• llfan•ge (loi du 8 juillet 11158). 

Quote-put de 13 Belgiqu~ du d,er de I• rrrrise, par rt,01, de la ligne de Spa à la fronlii:re 5rand-ducalc 
Annuité due 1-011r le racl13t de h lig11c de Prpinitrr a Spa • • • . . • • • 

(ealc11lre â 4 1:,1 p. o:o sur un eapili,I ,~ 1::;,i;u-),IIOll frane11, pa11r pri1t do rnaleriel d"e1:1,loit.:t1ion, ere., r~pri, par 
l"tlat, en exéc11tio11 do: l'article 10 de la con<enlion du :15 ...-ril 11$70, •(•prou,ée par la loi d1J :S juin suinnt, • 

â se,.,ir ju,qu"eu 19!!) inclusi •. ,menl pour les inl~rëts et l'amorlis~tmenl dea oMigalions de 100 francs C 4 J:) de 11 
Grande Compagnie du 1,ux,n,bourg I con,enlion du :SI janYi~r 1::173, approui·éè pu la loi du Hl mars suiront, 
Jlonit,ur n• ,Il) . . . . . • . . . . . . • • . . . . . 

a scr•ir ju~q,.'en 19~l inc:lu,i.-emtnl pour le ,ervice des intéréU el de l'amorlissemenl drs obligations de :IOO francs 
t iD .C) da cette compagnie • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • 

â 5trYir jusqu'en 10~!1 indusi~ement rour Ies intérêts el hmorliüemenl des aclions pri,ilégites de la même eem- 
pasnie . . • • . • • • . • • • • • . • . • 

Tonr.. . fr. 

RÉCt\.Pl'flf LA. TION. 

Il. - DETTE ORDINAIRE . . . 

B. - DETTE EXTI\AOIIOJNAIRE. 

C. - ANNUJTts. • • • • . . 

TOTAL GÉNÉRAL. . . • • • fr. 



( t1t ) ( N° 61.J 

<lu 1•r novembre f874 pour les <lettes à 3, à 4 et à 4 •t~ J>. %, 
la cietlc à 2 1/t 1>. °lo el les annuùés. 

1 

CAPITAL DOTATIO~ ,\NNUELLE. 1 FI\AlS 
(Jbi;cn-atio11$. 

l>IIIJ!ll If. ,UIORTI. /1 .UHlllrlR 11'1Tirntn. AJIOR rtSSf.M'. -\!Ut;F.1-~. 

; 

. 
1 

: 
' 

• . .. 61:t,330 . • 1 1 
1 

• • • !S00,000 5 . : 
i 

306,000 
1 

" • .. . . 
j 

• • • 61'1,000 . . i 
l 

~,500 • ' 

• . " IS33,0:S5 . 61i,T50 · \ :! .t . • » !,900,315 • '19:1,ISQ0 

'' 
~ 1 ; 

• • • ll72,H!S . l'i,600 . 1 : i 
i 

-~= 1 
• . • ô,'19S,9t15 • 371,II~ 1 . . 

' j 
, 
l 

1 
j 

l 
605,831,i9t 03 !li5,H9,l33 77 380,40'1, Hl7 llG 13,t06,!S56 116 80:i,996 44 'l0,?>80 li 

6!U18H,7iil 71 lli,320,816 01 G9911l?l319:.G 70 '13, I0~,9ill 76 1,;St,11;; 91 !ô!l,419 88 

» . • li,971l,985 • 371,UO • 5,500 . 

t,'l~7,7O6,O03 74 a) !1♦1,749,9i0 78 019,91lG,f 13 96 U,001,467 Gll i,9G9,?>&0 ♦I 81,:lOO • ~l Voir le l~hknu Je dé- 
nloppcmcnl ci-apres ( an- 
DCXC 11• ~). 

Fr. 44,967 ,0!8 03 

H 





( ¾73 ) [No 61;.) 

ANNEXE N° 9. 

ÉTAl' 

indiquant les sommes appliquées à l'amortissement partiel des divers emprunts et dettes de nttal 
actuellement existants, et qui sont mentionnë« dans l'aperçu général qui précède, ainsi que les 
capitaux rachetés ou remboursés au moyen de ces fonds d'amortissement, âepuis ia date de la 
erëaüo» des emprunts el dettes jusqu'aux époques pxées dons ledit aperçu général. 



[N° 61.J ( tt4 ) 

ÉTAT ÎIHliquant les sommes appliquées à l'amortissement partiel des divers emprunls et dellts de 
les capilattx rachetés ou re111bou1·sés au 11wyeii de ces fonds d'amortissement, depuis la date 

l>lTTf. CO~\'ERTIE 
i, 4 •11 I'· u:.,, cle l!IH. 

l'r. u:;, Hi,•:.~.) 

5031)11-:5 

di~nMu ,,. ... 
l'aeort.hNIIICDl, 

CAPIT,\I. 

EMPRUNT 
â 6 1/a I'- IJ/o, il~ 1814. 

(Cr. lll,ti:ili,000,) _____ ,,. .... -------- - 

SOJI\I ES 
difpc-,uér-a. 

pour 

l"1mor\inc1Q.CA\ 

(;,\l'IT.\I, 

- --~-- - ---- ·----- ~ ~ ------.-... --- 
DETTE CON\'ERîlE I DETTE . 

à 6 1/t p, u:~, de 111)3. i, 4 'lt p. O/u, 4••• série. 
~~l~,3~0.J ---~~~8-~- 

50.\1.\1 t:S 

Jll-'tAftn 

pour 
L"1.mnUs.st:bhD1. 

C\l'l'UI. ,u..,c-11,tc■

j,IIIUr 

l'amorli.nicmcn\• 
JU>1Pi»•I •mortL 

18-14. 
18-i1'. 
1846. 
1847. 
18-18. 
IIHO 
1850. 
1851. 
185:?. 
1853. 
1854. 
1855. 
1856. 

1857. 
18~8. 
lk59. 

18GO. 
t~Gt. 
1362. 
1803. 
180t. 
1905. 
1806. 

151:J,530 Gel 
971,008 7!, 

1,04;5,ltl2 50 
1,000,455 57 

1,141,081 se 
Oi9p5 O!l 

1,251,102 te 
1,291 ,85~ 01 
1,:;!if,247 70 
1,4 IG,~D!5 08 

1,48-1,7Oi 08 
1,!'>57,11!>11 58 
1,1,~1 ,.;:i!5 Oil 

1,70f>,150 O(i 
1,78-1,G!JO 31 
l 11SG•i1810 00 
1,orr:1p;1 5G 
2,0-12,4 ~5 00 

2,H4,8!17 50 
2,2:;1,H5 00 
2,iw1,:;:;r. oo 
2,425,057 50 
2,548,702 56 

1807. , 2,603,006 ai 
1808. c) G05 90 
1809. 
18i0. le) !»O,ï:28 75 
1871. • 
187:t. • 
1873. 

1874. 

1;'il\,t52 20 I"') .. 
072,40!) 51 fJ) 214,340 • 

1,040,057 40 447,011 50 
l,l'.55,11>:; 15 

1,408,488 01 
1,001,:;71 81 
1 ,:,.fi,:.Jo!; eo 
J,380,:531 80 

J ,1ï75,7!.i4 71 
1,4110,400 ,i!} 
J,fl17,0:?:'i 55 
1 ,o:;1,r.G.1 48 
1,Gti',SIG 12 
1,7:!ll,!•8!"? 8-i 
1,1os,oos 07 
\ ,1181 ,U~5 SU 
1 ,Ol!4, 164 4li 
2,020,v;o 4\1 

2,u1,1o.; !l:! 
2,215,0011 ~4 
2,:;22,G:;1 00 
2,~2i,ï!J7 (;0 
2,5~4,~li~ !JO 
2,0S8,248 se 

003 57 

400,7-H 50 
40:'.i,517 50 
424,517 71 
a-J.1,1J23 76 
500,00I 26 

5:!7,147 50 

014,1!12 se 
01-3,037 50 
675,ï:i:? 50 
707,1157 50 

i 40,50i 50 
7ï411ll7 50 

s10.~~o • 

847,742 50 
8SG,GOO ,, 
021l,:'i60 • 

0011,~20 • 
1,01:2,015 • 

l,05i,~37 50 
1,10\IJ75 • 

1,15D,051 Sï5 

c) 80 41) 

100,000 • le) 25,421 1s 

214,105 41 

,u11,r.20 65 
487,010 41 
010,oa ~7 
4118,000 51 

575,900 81, 
5011,980 05 

507,148:! 00 
Gi0,:'>a:5 05 
ï04 !i50 24 . ' 
712,:?.15 87 
718,210 02 
7ü0,Slfl 00 
7110,-iliO 3l:I 
IJ2i,OH 2,1 

85!1,1157 13 
878,1:50 11 

018/iS:i 20 
o:,1>,t51 1s 

1,00:;,154 r.1 
1,05:i,li5~ 01 
l,I00,5ïG 46 

1,140,115 10 
80 13 

304,038 25 
810,404 ., 
8501004 •_ 
8117,5113 50 
U-ï8,tt!l4 • 
08:?,020 50 

1,02? ,011 50 
1,074,411 !50 
1,t•:n,713 so 
1,174,017 50 
t,227,762 50 
1,28:S,202 so 
1,:\~3,085 • 

1,402,S53 50 
1,-i05,!H0 50 

c) 41 11 

25,soo • le) 1051024 o~ 
• 1 . . 

408,889 00 
805,500 110 

902,429 16 

000,0il 14 
050.ïO!I 50 
081,Xi:! 52 

t,0O,711 14 
J ,088,0,10 58 
1,117,';!80 20 
1,17t,ï95 04 
1,218,548 311 
1,277,605 60 

l,:S34,0H 13 

1,40:j,802 22 
1,45;:;,571 54 

40 01 

• 

12:S,282 50 
128,030 • 
247,3-i7 50 
:sn,riss • 
300,587 • 
40!!,227 • 
4'26,G54 50 
443,187 50 
400,270 25 

487,~88 75 
c) 088 98 

172,000 • (e) 47,101 40 

12S,505 70 
l'l0,855 01 
2411,8'.l2 30 

:no,11so 57 
iill0,451 Ot 

404,512 56 
4:24,UOi 37 
44'.3,000 15 
407,054 1)0 
,f!!i>,508 23 

0115 81 
» 

40,000 n 

Tonux ~;;!l,U(),1US !JO j4o,oi8,BUJ 78 l lll,0113,288 ïï' j17, 1n,ooo n j l o,104,0fl7 211 110,3~0,400 • F'>,54'.3,41 o 011 ji>,!'ï:j5,üOO » 

al La ,omme de fr. i.~t,186 G7 c•, form:rnl fo dolalion tl'amorlissem,nl pour le service du 1rr mai ou 31 dérembrc 1841, 
n'a p:u f!t~ r-m11luyte à cause 1111 tours lroi• èlei é des titres en rirrul:11ion. Celle somme a ett. allrÎbuee ~u Trésor , confer 
me11,enl:, la lui d'rmprunl, et portèe 1•n recette au curnpl• du DuJ11el de l'exercice lttH. 

bJ N1>n eom1•ri, I• soinn,, de !'!11,6'0 fr•nrs, formant la dolalion ,1,, W seruulr11 t8♦t; non employée pour le motif 
e~primé ei-dessus, d porlé,· en rrcelh• au comple du D11dgel de l'exercice 18,/;. 

c) A coinple du irmcslrc d'amorlisscmcnl échu le t•• niai 1868. 
d) Jd. id. rcbu le 1rr novembre 1869. 
e) Id. id. éehu le 1•• mai 1870. 
/} llemi,stre d'nmorlissemcnl échu le l" moi t8'H. 
9) ,\ comple dll •e111eslre d'amortiueœcnt échu let,. 11onmbre 1874, 



( f7~ ) [ N° 6{.J 

l'État actuetlement existants, el qui sont men1io11nés Jam l'aperçu gi,iérat qui précède, ainsi que 
de la cré<1ti<m des emprunts et dtttesjusfJtfaux ëpoq1m fixées dans ledit aperçu général. 

EMPRUNT 
• • 1:t P· Olo. de rses, 

(fr. 5!1,:;'.!5,000). ---.____.... ---- 
1>0!lltn:s 
4lpoH'u 

"""' 1·1mortl1Nmrat. 

CAPITAi, 

DETTE 
i .a 1/: I'· o:o, li- sirie . 

(fr. 11,113,800.) ------ 
SOIUlf;S 

•t~•ah<. ,... 
1• ••• ni•H•en,. 

"•'"·••·•Mrll. 

.UIPRUNT 
il -4 p.%, de l~TI. 

(fr. 1>1,UOO,UOO.} 

5011111':I 
o1r....,otn ,... 

1~a..,.ll1Jc11tr•t. 

CAPITAi, 

TOTAUX. 

------..-.-.-- 
SO)Ulf;5 
dipt11111fd ,.., 

L•.-.rtiUC.QICat, 

CilrlTAI. 

• 

300,022 50 
313,6:18 25 

c) 41 00 
d) 1SO,i30 57 

300,0:56 Ï6 
311,022 :56 

40 81! 
1:31,400 "Id) 127,200 07 

• e} 58,0'.iU 011 

ïH,4t:Z 38 l ï44,000 • 185,:!-10 05 

• 

• 

127,200 • 
57,1100 • 

• 

• 
• 

150,!'.w0 GO 
11102,2~8 75 
1,401,HO • 
1,560,1!17 IS7 
1,640,200 00 
J,4041003 Oil 
1,7415,0813 40 
t,8:Sl10i4 !!7 
1,!J4 l ,S!15 211 
2,411,!125 83 
2,04a, rn, 48 
3,ooo,:;s:; 08 
i\/1'.iü,Gi!.I 06 
3,:;s:;,os1 se 
:i1tilH,fH:! 81 
S1H33,0:II 50 
41l:H12;0 OG 
4,4:W,4H 50 
4,l>~ll,4jlj2 00 
4,8:i!S,754 50 
5,o54,:ID7 cc 
51257,4117 !Hl 
5,!1:!-;,3113 Il t 
6,0!i01l:IOIS 111' 

1,457 c,:; 
257,!.l:;o M 
3112,Oili 2;; 

150,132 26 11 t84.f 
1,180,li64 0~ 
1,404,087 05 
1,023,073 57 
2,0115,400 88 
l ,585141i2 32 
1.010,355 04 
1,0711,312 4!> 
1,073,0~7 70 
2,515,0i!) 50 

:i,21i,IGO 50 '11854 
3,240,30 51 1 1855 
3,'t75,150 28 
;;,4(i0,00!) 42 
l>,Gts5,0tl2 36 
3,8ï7,454 34 
4,tisO,IIM 56 
4,Sll5,442 40 
4,ll00,07,'.> OS 
4,ïOli,2:H 03 
5,020,uuo 54 
5,20:1,208 80 
5,822,7.53 24 
0,033,305 50 

1,451 30 
25ij,OOO • 
40414llO • 

• 

257,541> • 
( r, 1s2,o,;1 " 

_____ l g) Il::! 0111 • 

111:i,100 • f ;wo,,oo 011j 3!11,2110 • j 1r.,so:1,1;4 ,-011111,437,010 ,s 

2:1s,o!n 30 1 2:;; ,s4o • 
13:,015~3/ 1;,Q-~.08 1 111 47 ) "~,,:11 

258,003 30 

13:S,IOG 70 

A ajouter: 

Au capital nominal amorti, le capital de 1fi0,312,000 Irancs , en delle :, 2 '/1 p. 0/0, inscrit ;111 grand-livre de 
Belgique an profit ,loi GoU\ern1•mrnt des l'a)s-llas, el 1lont le rachat a éré effectué au cours de"'',,. •10, en vertu du~ li de l'article 1,3 du traué du 5 novembre 11141. - Le pnx Je ce rachat a été prélevé sur le pro 
duit de l'emprunt de ll41651i,OU0 francs, à 4 'I• p. 0/., créé en rertu de la loi du t:t mars lij.i4 (Bulletin offi- 
ciel, n" 44)1 ci. . • . jl00,312,000 • 

E1ut:11nE. . • . • fr. ,l!471i40,040 78 

Capital rachel4, remboursé ou aonulhur lu emprunlf l :S, à 4 età 15 p. •t. (Voir le tableau suivant, annexe n• 10). 1 ~3,000,013 96 

. fr, ,~70,846,803 74 

184!> 
11146 
1847 
1848 
1840 
1850 
1851 
1852 
1853 

181>6 
1857 
1858 
1859 
1800 
1801 
l80'l 
1803 
1804 
186!1 
1866 
t867 
1808 
1800 
1870 
1871 
187j 
1873 

1874 





( t77 ) 

ÂNNEXF. N" i (). 

ÉTA'I' 

indiquant : 1e les som tue» ap11tiquées à l' am01·tissement partie( des empn111ts à 5 p. % , qui ont été 
convertis en rente fi.'J'i p.%, ainsi que les capitaux rachetés ou remboursés au 
inoyen de ces fonds d'amortissement, depuis la claie de la création de ces emprun!» 
Jusqu'à l'époque de leur conversion; 

~• les sommes appliquées à l'amortissement et au remboursement de l'emprunl_ de 
50,000,00() de francs à 4· p. °lo et de la delle de 68,474,800 francs à 3 p. 0/o, 
ainsi que les capitaux rachetés, remboursés ou annulés, depuis la date de la crëaüon 
lie as dette.~ ju.squ'à l'époque de lem· remboursement. 

- 

45 



1. i\•· 6t. \ ( 178 ) 

E 'l'A T indiquant, etc. - 

1 1 1 1 
1 ,.- 

1s:;2. 
i 183:;. 
' 11134. 

1835. 
i 111?0· 

I' 18-,7. 
11138. 

! 18-W. 
1 Jl<40. 
, 1841. 
1 184:!. 
1 1843. 
111!;~. 
1 11!4:t. 
1 IH,fü. 

I' )847. 
184!!. 
'HM!/. 

1!150. 
1 i-51. 
185:!. 
lX!,3 
1854. 
18:'>5. 
1856. 

E~IPRUNT 
de fr. 100,soo,ooo, de t83i, a CS p. 0/o. -.-- 
SOIUIF.5 

dtP<•"•• 
pour 

l'amorti,,cmtol. 

788,046 (il) 
1,0113,270 80 
1,15!1,973 20 
1,1110,05~ • 
J,:!50,!128 • 
1,207,5118 4.0 
1,346,245 » 
1,447,712 80 
114s:;,svo •• 
1 .eu 11027 20 
l ,li02,355 no 
l,7t=5,080 90 

C,\l'JT,U, 

a.omin&I amorti. 

1,008,517 00 
1,1110,877 08 
J,109,512 96 
1,100,605 03 
1,241,614 01 
1,207,508 41) 
1,340,8:,9 88 
1,447,97/i 08 
1,5:;1,002 22 
1,056,055 50 
1,ll62,150 111 
1,725,GSO 00 

» 

» 

E.IIIPRUN'l' 
defr.1,481,48148c•,de 1829, 

à lS p. O/o, --------r---- -■~--· 

SO!HI ES 
dfpcnstu 

pour 
J·a,.oorliut,ue-111 

" 
1-1,814 81 
14,1$14 81 
17,142 85 
17,142 85 
17,!JSO 41 
'.!0,2~Ui ()! 

... ,, 

., 

CAJ'JT.~I, 

nomln:i:l •murtl. 

» 

14,814 81 
14,814 81 
16,600 45 
17,151 !J2 
lï,080 41 
20,220 01 

• 
• ,, 
" • 
• 

l~.llll'RUN1' 
de fr. 86,~40,00i, de !840, 

a li p .. o. __.,. 

soauu:s 
dépensée• 

pour 
l'awortlHtmtnt 

CAJ>J'fAI, 

nominal amorli 

;> 

47,110 27 
875,602 20 
05!J,I 01 40 
093,liOO 60 
850,471) 00 

1,08':l,4:i7 20 
1,1;!7,521 80 
aJ5,@i,!i53 î53 

1150)41 17 

EIIIPI\UNT I EilIPRUNT 
de fr. 28,Gil,118 40 c•, de 18,t2, de fr, 37,IH3,940, de 18t8, 

à ~ p. O/o. a ~ p. O/o. 
1:----.,..., - a..--~------ 

SOlUll!S 
d~ptn1,t, 

pour 
I'emortf sseme m. 

\) 

\) 

CAl'JTAI, 

11or11lo1J •mor&i. 

4f,,!11(i 07 ,, 
8BB,2ï5 40 » 
050,2:!1 45 157,622 07 148,754 14 

1,241,610 11 304,248 58 38(;,570 30 
801i,IJ\13 10 204,012 H 282,786 45 

110U2,~ll8 72 351,'148 58 552,074 65 
t,134,557 31 ;ws,045 08 54ü1211 04 
5,032,008 20 b) l ,ïOO,UGO 0.3 1,705,U:lO o3 

O:l41503 44 11!41551 21 102,594 '18 

1 

1 1tl57. ,, l . 
• 1858. n 

\ 111511. • 
j ! 800 • » 
, 1861. 
: 1862. • n 
1 1HGi. n 
· 1111H. • n 

'. 1~65. \ l8(i0. • ~ 
1807. • 1 
181i8. • ~ 
1800. 0 1 n 
11170. \) ' • 
1111,. • l ,, 
111i2. • 1 • 
1875. " 

1

. n 

1874. " • 
- - - -- 1---- 11----1----1----1----· 

TOTAUX)! 6,105,602 50! 1 G,458,368 

,,. )) 

>• 

,, 

\) 

• 
• 

SOMJUIS 
J,puu~tt 

pour 
l'llllOtli1ttmtnt 

,, 

>) 

" 

CAl11TAI, 

oo,nineil .ilQ'IOrtl. 

370,839 401375,150 70 
201,854 65 200,04!) 21 

" . 
• ,102,151 64 po1,s11120112,200,000 51p2,4n,2;2 581 5,2so,475 9713,505,686 09 578,694 051 575,200 " 

o) y compris la somme de fr. •,6~0,iOO ?18 c• tenue en réserve, conformément it IA loi, sur les fonds d'omortisscment des exercices 1841, t8-l!l, 18-ll, 18t4, 
18~:; et l8Si, el employée aux remboursements qui ont été elfeclnés en vertu de la loi du 1er décembre 16Si, décrétant la conversion dudit emprunt. 

b) y compris la somme de fr. t ,:'U3,37~ 69 c• tenue en réserve , conformément i, la loi, sur les fonds d'nmorlisscmenl des exercices J8t5l ~ 180, el qui :, 
été employée de la même manière. 



l 179 1 li\' Hl 1 

(Voir à la page precédeute,) 

E'H f>IW I\ 'l' Ci11PlltJ1' r CllJlllUili l' 
de fr ~,000,000, tic til5!, dt fr 30,000,000, ile •~~b, et del te reurus n 3 p o o IOIAUX 

a:lp 0/o ••• p 010 trr ~8,4H,~00) s= 1-- - -- ------- - --- - 
• \OllUt;.~ L'll'H'II ,ollllf, 1 1 \1'11 Il ~O \Ill! ., 1 i\l'J S \1 

dJ1N=t1kCI 
1 U•IT~I uomln.al a w.trl1 111'1-t ~(o. ..i.:pntt-tc, •~i#'nJ rt1 

1 
h,miool :uur_.rh HUI lt .1\ 

"""' :::ul'AlliD.&I •m•rh r-•• •• s,ua t rtmlxi1 ot l)OU.! •u 0111 rr II ours" 
J .)mOrlbknH'QI t ilimon1ull'1uc:n1 1t1nl.toJN.r 1 am )1"11,k nr-iu 

1 
l .:mnul 1 ,l.111 ri )~l;'I f"I t 

1 
01 Jllfll J 

IIE,e1c1 «::il -- 1 1 1 ·---- 
" . ' ' itsll,b16 GO 1 ,008,.J l 7 96 1812 

' l . l ,O\J;;,'270 80 1,180,877 08 Jlj;jj . l l, l :i8,!J75 20 1,1011,511 !lu IISM . 

1 

1 l,IVO,'JJ2 1 1,1110,GU > 03 1815 . . 
1 

1,2,0,11.21:1 » 1,241,Gl-1 01 1~'50 . 
1 

. ;sor.,1>00 . 3~!J,t,82 11 . l,llU411 ~IS 40 1,027,180 5':! 1:m 
" ' s23,1.10 341,.!.!8 01 l ,l>i>!J, ifo • 11&1!8,0~b 70 1~'5K - 337,71!0 ,, 3t,5, 1:î4 37 ,1J)'5tt..! iiv,ul !J 2, 321,l>IJV o 1 2,:;u8,1,ù& 11 18,') 

3:i:l, i2U . ';t,3,~bJ 1, 514,f,bi . 731:l,;j7 \)'j ~)3U..>1!ti7 81 2,l,41>,407 1 'i 1840 . 1 555,!liO • Gul,111;,; l!IS bll>,;oï 83 l,l"u,21 l 20 ,,0.,1,)17 88 3,130 \!31\ 07 l'lil 
:507,-100 . 4:!l,n7 21 1Jll,3i7 • 83\J I jl, 13 2,u~!l,24, 1J 2,UW,l:l.> Ill 18 12 
41:t,100 • •I .!b,J J1 1,4 b.W,o,v JO W,t>,%J 01 .!,78311.!V 81 3,U04,::i\J3 \JO 18'1, . 1 1 !ilO,I-10 " 411,,,:,1 if, ti»,70!J .,o Il, 1,07!.l O.! l,IOO,bib41 1,-,,1,1>1,o b!.l 1811 
444,''20 ' i::iU,.218 :,3 (,IS.!,'53./ 8ïl,llb7 Id 11lï3,!JiJ 27 J,j(,IJ,10.! tl1 1~1, . 

1 
, 

1 
,lhj,3110 " lri3,!JOI ,;; ï IIJ,.!O.! 94!J, ,O~ u; .!,O'.IV,244 20 2 2Ul14h, ïb 11\4\.> . 'i8\'>40 • :ill,,JI 1 O.! hl!>,t,!U 1 l1lbl1 ,tJ \J1 1, sso, 1 1ll 07 2,i83,000 5v, 18 17 

' 51;;,.1110 • llli,!h:.. 21 :,,tt,UW 50 l ,iïll, 110 14 J,ù7o, rn11 48 1,021,;01 7li lb1'-1 . 1 t.li,',':?0 G:!3,!lï 1 10 512,11..1 
~ 1 

t» 1,422 !J1 2, Il,;;, 1 .H 32 ~I >UJ,I 7'j u' 181(1 
54G,lli:>O 1 03!.l,HU W 011,21; 1 

l,3!lt,,1l,I 11 .1,:i11,,11.1 78 J,ibl,.!G, 21 lh,O . 57811,.!0 • b8f,,.r81 zu V.J311/.! l,4ï!J,blu r; 3,0lï,1!Jï 18 3,Mh,>JV s: 18:51 
IS0,000 128, HO O'i r.o:,1•100 • f,Jï,1,10 10 !.J'fÏ1hj2 1 ,4ï.!,874 21 IJ,4 ,J1U!ù ï(, u,u, ',010 1ll l'hJ 
2û8,8'.!:i . 201,!'7(, 110 03:!,240 iuS,ViO ;ï l,O,!l,7 ,~ 1,31>1, ,()!) ;';8 .!,llu7 111 Ol 3,"\7.J,(103 38 18,, 
28\l'iO . 21lu,7'i3 i 2 l>bl,,80 " , lil,,!fj i, 1,08:!,8!17 . 1,.,.,;;,ï(i.! l(J 2,uD ,v-:!.7 .1,5~4,1111!1 fi4 11\,/4 
207,725 . 2U(l,705 70 001,01,0 • i41,i00 81 1, 128,!Jt,2' • l ,'l2U1tl!I! il, l!,I lï,717 '1,:_,,ltt,)4~ 50 1 Hlo'l 
010,:no • 50ï,ï0i 1,1 1.10,1120 • ilJO,HO W l,IH,i'27 1,::.711,18ll 03 2,20.,,8U7 . 2,h4J,72, 3(, 1 181h 
55t,,3u!J :,8 SS5,3.!8 4tl it.l,blO . i!IO,'iUt, l,i, 1,.!.U,IJ87 l,1151,.(d !Jl:S 21, 1 U,u 7b ~8 '.!,ïi ,,100 1;; I'> ,7 

" ., 7115,480 • !154,7:HI tl(, J,11 i,ï I':! 1,08!!,41>1J 21:S 2,0,,l, 1~1 2,:;,n,2111 1 i 1 ll'l'>!I . 812,120 . Ml,175 uO 1,1.!'>,V0J l
1
7jt,

1
l!:i;; 71, •• ,111.J U.2~ 2,.Ju1,1i5v 51, 1 1J5!J . " S'iu,700 • 870,>l:i '11 1,37 ,,U07 1,7&1>1025 01 .!,'.!:!61i,U7 2,1>%,"541 4& 18ti0 . " 885,üOO " b!Jl,,ï.! !lu 1,4.l'>,O\Jï . 1,7(, 2, 1li.J l'5 2,5117':,; 2,u ,.,,018 bO 18hl . IUJ,ïOO • 911,iiS 1:10 1,481,h87 ! ,ïi:i,302 i\! 1,4o3,>1!7 . 2,t,1J1J,ïïû ,Il l~G.I 

Il >11,UOO • Ohl,IJhu 1li 1,5):î,, 1.!.? . 1182.!, >ho 58 '2>4Ll4,122 , 2,;s.:1,;;:w s1 rsus . 1 . 1 [108,080 • 1,0IJ,Gïl! IU l,5!10,ïJi • l,!ID,17,j \!!, i!,J88,7!Ji ' J,!JSb, !Ji> 08 18td 
1,038,IJ80 • 1 ,O'l\J, 387 bh l,bill,i\Jï 1,113 ,,45i ï b 2,1,11; .it 'i,0114182'; u2 1111,, .. 1 . 1 1,0111,010 " 1,12\</1'5 Il.! 1,ïOï,ll~7 J,!18.J,Î'::!l:S 17 t17::IU11UÏ . 5,108,042 5\J 186li 
11lti1'51:SO . 1,lhu,J85 5::; l 17u;,177 • 2,0à:i,ll.!t, 3:! J1M11,.,:î7 . ;;,:Ul,011 8à 11:S!li 

~t '·"'"." 
• 1,IG\l,484 115 t,l!.\l,llS7 1 2,07U,37)! 51 ;,uu;;,>47 5,1JU,8'J7 3lJ 181,~ 

l1K!il,OU2 . J,Uul/> lb 10 1,11111 01)1 , 2,01,1,:118 :;o l8u'> . 
1 

1,0 ,J,!J(,7 " 2,oiu,011., 211 l11JJ.1\Jllï '',0!.U,0~5 2d 11:!ïU . . . i!,007,717 ' 2,UJu, 138 83 1,001,747 , 2,0,(i, 13!1 85 1871 . . . 2,oïï,15..! 03 .2,llb,872 :,4 2,oï1)1Ll2 o3 >, 1 IG,8ï2 54 187..! 
n " ) ' 1 1813 . 1 • ' . . 1874 

- -------- ---- -- ----- 
l,62G,41!1 >;8 1 11018,000 • 1 in ,161,,1, 10 j 21,751,oOO ' 40,ïb 3,826 3h J 1, ,'>ï,h0O ' !)(,,0 '!J,')ï(, 65 IO\il0,ûl3 eo 

A ajouter 
1 • Le capital de 7,260,000 rr , en 

delle a 4 ¼,qui aéll remboursé 
aupa1ren vntu de l'art l"de la 
1011l11 12 Jlllfl l !160 (i7J• 11• 104) 

F11 

1,2b!J,000 • 1,2c11,ooo 

21i,6'>5,G40 • 30,000,000 0 

2• le capual de 5,633,000 francs, en dette à 5 ¾, dont le rembour 
sement ou pair a été autorisé par l'arucle 1 « de la l01 du 18 dé- 
cembre 18i2 (1/onireur n• SM), cr • 1 5,1>33,00o 1 :,,b53,000 • 

Fn 1 -1615!1u,820 36 1 :;o,000,800 

3• Le capital dP 1,484,000 Irancs , correspondant à la renie de 44,520 francs qu, était 
inscrite sur le grand-hvre de la même delle a11 nom du duc de Welhngton et c1m a 
,ré annulé par l'arllcle ;; de la l01 précitée 1,484 000 , 

58,414,800 " 

t~StllBLP 

<,ap11al rachète pour les de11t, actnellcment exrstanres (mu IP tableau préeedent, annexe n !I) 

fOIAI <,tHR~I 

1,21,!J,01,0 

1 

J,(i53,UOO 1 

1 
1 

1 

1 ,41!1,000 . 
1 
1 

123,00B,Dl 3 96 

1 
247,749,04() 78 

/1 I 570,M0,863 74 

\ 





181 ) 1 No H1.J 

TABLE DES MATIÈRES. 

Situation générale du Trésor public, au J••r janvier 18i5. - ~1pos~ 
Tableau <le la situation générale du Trésor, au I"' janvier 18ï5 . 
AN1mxF. r,;• 1 . - État <le la situation du Budget général <les recettes de l'exercice 1875. au 31 oc 

tohrc 18ï4 . 
11:tat de la situation du Budget génér:il des dépenses de l'exercice 1873, an 51 oc 
tobre l 8ii\., comp1·enan l les transferts iles exercices i 869 à l 8i2 . . 

1t1at de la situation ,lu Bmlg-ct ~t\nMal iles recettes 1l1i l'exercice 18H, au :il dé 
cembre l 8ï4 . 

No 2. 

No 5. 

N') .1.. 

N'• i>. 

No 6. 
!\() i. 

i'I) 8. 

NG fl. 

Page-. 
à- 8 
!l-15 

1 i · .·;21) 

3ï-.-f.ï 
1t1at de la situntion du Budget ~foér:11 des dépenses de i'excreice -1874, au 51 dé- 
cembre 18H, comprenant les transferts dPs exercices 1870 à 1875 . -i9-:i5 

État <les crédits alloués pour tics travaux d'utilité publique. [Services spéeiaux.] - 
Situation au 1" janvier 1875. . 57-X7 

Tableau des résultats des Budgets des exercices clos de 1830 /1 1871 inclusivement. 89-9:i 
Aperçu des rPcetLe,-: et dépenses extraordinaires comprises dans le,; résultats des 
Budgets des exercices 1830 à l 8ï4 inclusivement . 97 -1H5 

Ap,•rçu général de la dette constituée, /1 ln dute du I" novembre l8ï.-f. pour les 
dettes à 4 1/2 p. 0/o, el i1 celle du 1 •• jan vier 187 fi 1>0111· la delle il 21/2 p. 0:o • . 1 (i:j - 1 î 1 

1t1at indiquant les sommes :1p1>liq11ée~ :1 l'amortissemcm partiel iles divers 
empmnts et dettes de l'lttnt actuellement r-xistants , et c1ui sont mentionnés tlan: 
l'aperçu ~énêral qui précède, ainsi que les capitaux rachetés nu remboursés au 
moyr.n de ces fonds d'amortissement, depuis la date de la création des emprunts 
et del tes jusqu'aux époques fixées dans ledit aperçn gt'rnéral . 175- 1 ï;"; 

-- :-:
0 10. - Jttat indiquant: 1° les sommes nppliqnées à l'amortissement partiel des emprunts 

à fi p. 6/o, qui ont été convertis en rente 41fo. p. 0/o, ainsi 11ue les capitaux rachetés 
ou remboursés nu moyen ile ces fonds d'amortissement , depuis la date Je la créa 
tion de ces emprunts jusqu'à l'époque de leur conversion; 2° les sommes appli 
quées à l'amortissement et au remboursement de l'emprunt de 50,000,000 de 
lrnncs , à 4 p. 0/o, el de la delle de 58,4ï-i,8O0 francs, 5 p. 0/o, ainsi que les eapi 
taux rachetés, remboursés ou annulés, depuis la date de la création de ces dettes 
jusqu'à l'époque de leur remboursement . . . l 7i -179 

46 


